

संरक्षक:
टिकानाथ गोसाई
प्रमुख प्रशासकीय अधिकृत

सम्पादक:
रामबहादुर के. सी.
गोविन्द पुरी
दिपकराज थापा
काशीराज गौतम
सत्येन्द्र जि.सी

भाषा सम्पादन:
लेखनाथ गौतम

कम्प्युटर टाइपिङ
राम बहादुर थारु

ले-आउट तथा आवरण डिजाइन
नगेन्द्र भण्डारी
श्रीमंगल थारु

मुद्रण:
भुसाल अफसेट प्रेस प्रा.लि..
नेपालगन्ज, बाँके
फोन नं. ०८१-५३२४१२
ईमेल: bhusaloffset@gmail.com

सम्पादकीय

स्थानीय सरकार सञ्चालन ऐन २०७४ मा व्यवस्था भए अनुसार मिति २०८२/०३/१० मा सम्पन्न यस बारबर्दिया नगरपालिकाको १७ औं नगरसभाबाट आगामी आर्थिक वर्ष २०८२/८३ का लागि स्वीकृत नीति, कार्यक्रम तथा बजेट समेटिएको वार्षिक बजेट तथा कार्यक्रम योजनाको पुस्तक प्रकाशन गरी आम नागरिकलाई बारबर्दिया नगरपालिकाले आर्थिक वर्ष २०८२/८३ मा के काम के कति र कुन स्थानमा काम गर्ने सम्बन्धमा जानकारी गराउन सजिलो हुनेछ। यो बजेट पुस्तक नगरपालिकाको एक अभिलेख हो। जो कसैले पनि बुझ्न जान्न चासो राखेका बखत नगरपालिकाले देखाउन सक्ने, बुझाउन सक्नेछ। त्रैमासिक रुपमा बजेटको विभाजन गरिएको छ। आर्थिक ऐन २०८२, विनियोजन ऐन २०८२ समेत पुस्तकमा समाहित गरेर प्रकाशन गरिएको हुँदा करका दर, दायराहरु हेर्न सकिन्छ।

पालिकावासीहरुका वास्तविक माग र आवश्यकताहरुलाई यथार्थ रुपमा सम्बोधन गर्नु नीति तर्जुमाको एक महत्वपूर्ण पक्ष हो भने, त्यसलाई सफता पूर्वक कार्यान्वयन गर्नु अर्को महत्वपूर्ण पक्ष हो। तसर्थ यस नगरसभाबाट पारित नीति तथा कार्यक्रम र आयोजनाहरुको अधिकतम सदुपयोग गरी जनताको वास्तविक जीवनस्तर अभिवृद्धि हुने गरी समुचित रुपमा यथासमयमै कार्यान्वयन गर्नु हाम्रो महत्वपूर्ण कर्तव्य हुनेछ। त्यसैले यस वार्षिक विकास योजनाको सफल कार्यान्वयनका लागि आफू लगायत सिङ्गो नगरपालिकाका कर्मचारीहरु दिनरात निष्पक्षता र इमान्दारीताका साथ लाग्ने प्रतिबद्धता समेत व्यक्त गर्दै सम्पूर्ण निर्वाचित जनप्रतिनिधि ज्यूहरु, नागरिक समाज, निजी क्षेत्र, विभिन्न संघ संस्था, दातृनिकाय, समाजसेवी, बुद्धिजीवि एवं नगरवासीहरुमा हार्दिक अपिल गर्दछौं।

नगर प्रमुखको भनाइ

नेपालको इतिहासमा भएका विभिन्न आन्दोलनबाट प्राप्त लोकतन्त्र साथै ०६२/०६३ को जनआन्दोलनबाट प्राप्त गणतन्त्र र २०७२ मा जारी संङ्घीय लोकतान्त्रिक गणतन्त्रात्मक शासन व्यवस्था सहितको नेपालको संविधान प्राप्तिसम्म योगदान पुऱ्याउने ज्ञात अज्ञात वीर सहिदहरु प्रति हार्दिक श्रद्धा सुमन अर्पण गर्दछु । बारबर्दिया नगरपालिकाको निर्वाचित स्थानीय सरकारको नीति तथा कार्यक्रम साथै बजेटको यो चौथो वर्ष हो । नेपालको संविधानले परिकल्पना गरेको समानता, समावेशी, समृद्ध र सामाजिक न्यायको सिद्धान्तलाई आत्मसात गर्दै बारबर्दिया नगरपालिकाको समृद्धि र विकासका लागि नगरबासीको साथ सहयोगबाट अघि बढिरहेको विदितै छ । पछिल्ला वर्षहरुमा देशको संङ्घीय सरकार र प्रदेश सरकारबाट स्थानीय सरकारलाई प्राप्त हुने बजेट कम हुँदै गएको साथै हाम्रो स्थानीय सरकारको आन्तरिक स्रोत पनि कम भईरहेको परिप्रेक्ष्यमा समित स्रोत साधनबाट नगरवासिका असमित आशा, अपेक्षा पूरा गर्न नगर सरकार कटिबद्ध भई अघि बढि रहेको छ । विगत वर्षका कतिपय कार्यक्रमको दायित्व लिई पुरा गराउनु पर्ने छ भने थप नयाँ योजना तथा कार्यक्रम सञ्चालन गर्नु पर्ने देखिन्छ । बारबर्दिया नगर सरकारको आ.व. २०८२/०८३ को वार्षिक नीति, कार्यक्रम र बजेटले नेपाल सरकारले लिएको दिगो विकास लक्ष्यलाई सहित परिपूर्ति गर्न सहयोग पुग्ने अपेक्षा राखेको छु । समित स्रोत साधनको अधिकतम एवम् न्यायोचित प्रयोग गर्दै विकास र समृद्धिको दौडानमा आई पर्ने चुनौतीहरु सामना गर्दै अघि बढ्न नगरबासी र सरोकारवाला महानुभावहरुले हामीलाई प्रत्यक्ष, अप्रत्यक्ष रुपमा महत्वपूर्ण सल्लाह, सुझाव र सहयोगसहित मार्ग निर्देश गर्नुहुनेछ भन्ने आशा एवम् विश्वास लिएको छु । हामीलाई हरपल साथ र सहयोग दिनु हुने सम्पूर्ण नगरबासी आमाबुवा, दाजुभाइ तथा दिदीबहिनीहरु एवम् राष्ट्रसेवक कर्मचारी प्रति आभार व्यक्त गर्दछु ।



“कृषि, उद्योग र पर्यटनमा वृद्धि: बारबर्दिया नगरको समृद्धि” भन्ने नारासहित यस आर्थिक वर्ष २०८२/ २०८३ मा पनि भौतिक पूर्वाधार, स्वास्थ्य, शिक्षा, कृषि, पशु, पर्यटन प्रवर्द्धन, युवा स्वरोजगारका साथै बारबर्दिया नगर अस्पताल तथा सिकलसेल अस्पताल, पूर्वी बबई सिचाई नहर बिस्तार, राष्ट्रिय निकुञ्ज तथा प्राकृतिक सम्पदा, शहीद बिष्णु धनी बहु प्राविधिक शिक्षालय जस्ता समृद्ध बारबर्दिया निर्माणका लागि अगाडि बढाइने छ । आ.व. २०७९/०८० देखि सञ्चालनमा रहेको किसानसँग मेयर कार्यक्रम (कृषि र पशु विकासमा आधारित साना किसान तथा युवा उद्यमशीलता साभेदारी परियोजना यस आर्थिक वर्षमा पनि निरन्तरता दिएको छ । यो परियोजना यस वर्ष नगर पालिकाको कृषि तथा पशुजन्य पदार्थको उत्पादन, उपभोग तथा बजारीकरणमा सबै नागरिकको पहुँच हुने देखिन्छ । कृषि उपज भण्डारको लागि कोल्ड स्टोर निर्माणको कार्यलाई यस वर्ष सम्पन्न गरिने छ । सामुदायिक नर्सिङ्ग कार्यक्रम यसै वर्षदेखि नगरका सबै वडामा लागु गरी स्वास्थ्यको पहुँच सबैमा पुऱ्याइने छ । बारबर्दिया नगरपालिकालाई **“ग्रीन नगर क्लिन नगर” “ग्रीन वडा क्लिन वडा”** र **“ग्रीन रोड क्लिन रोड”** भन्ने अभियानलाई निरन्तरता दिई नीति तथा कार्यक्रममा समेटिएको छ । माथि उल्लिखित कार्यक्रम प्रभावकारी रुपमा कार्यान्वयन गरी सबै नागरिकलाई सरकारप्रति उत्तरदायी बनाई नगरलाई आर्थिक रुपमा मजबुत बनाउन सबै नागरिकलाई करको दायरामा ल्याई सहकार्य गरिने छ । उल्लिखित नीति तथा कार्यक्रम र बजेट पूर्णरुपमा कार्यान्वयन हुने विश्वास र प्रतिबद्धता व्यक्त गर्दछु ।

नगरपालिकाबाट हुने सबै खाले सेवा प्रवाहलाई नगरबासी सबैका लागि न्यायोचित, समानता र सरलीकृत रुपमा प्रवाह गरिने छ साथै नगरपालिकाका विभिन्न तहबाट हुने सेवा प्रवाहलाई मुस्कान र परिणाममुखी रुपमा प्रदान गरिने छ । यस नीति तथा कार्यक्रमको पुस्तकमा व्यक्त गरिएको नीति तथा कार्यक्रम र बजेटले समग्र बारबर्दिया नगरबासी जनताको सबै चाहना र आवश्यकता समेट्न नसकिएका कुराहरुलाई आगामी आर्थिक वर्षहरुमा क्रमश नीति तथा कार्यक्रम र बजेट निर्माण गरी नगरपालिकालाई विकास साथै समृद्धिको बाटोमा अगाडि बढाउन नगरबासी साथै सरोकारवालाहरु बाट आउने सुझावले हामीलाई मार्गदर्शन गर्नेछ भन्ने मैले विश्वास लिएको छु । यस नीति तथा कार्यक्रम र बजेट निर्माणमा सक्रिय भूमिका निर्वाह गर्नु हुने सम्पूर्ण कार्यपालिका सदस्यहरु, विषयगत समितिका संयोजक ज्यूहरु, नगरसभा सदस्य र बारबर्दिया नगरपालिकाको समग्र विकास र समृद्धिका लागि अनवरत रुपमा अहोरात्र खटिनु हुने सम्पूर्ण राष्ट्रसेवक कर्मचारी साथीहरुलाई विशेष आभारसहित धन्यवाद दिन चाहन्छु ।

जय नेपाल ।

श्री छुविलाल थारु
नगर प्रमुख

नगर उप प्रमुखको भनाइ

“कृषि, उद्योग र प्रयटनमा वृद्धि:बारबर्दिया नगरको समृद्धि” भन्ने बारबर्दिया नगरपालिकाको आदर्श नारालाई साकार बनाउन नगरको समग्र पक्षको विकास गर्नका लागि सबै प्रकारका आयोजनाहरु समावेश गरी १७ औं नगरसभाबाट आ.व. २०८२/०८३ को वार्षिक नीति तथा कार्यक्रम र बजेट सर्वसम्मत रुपबाट पारित गरी नगरबासी समक्ष प्रस्तुत गर्न पाउँदा खुसी लागेको छ । यस नीति तथा कार्यक्रम र बजेटले बारबर्दिया नगरपालिकाको समग्र विकासमा महत्वपूर्ण टेवा पुर्‍याउने छ भन्ने विश्वास लिएकी छु ।



नेपालको संविधान २०७२, स्थानीय सरकार सञ्चालन ऐन २०७४ र प्रचलित कानून बमोजिम स्थानीय सरकारलाई प्राप्त अधिकारको कानून सम्मत अभ्यास गर्दै नगरपालिकाको भौतिक, आर्थिक, सामाजिक तथा सांस्कृतिक विकास, वातावरण संरक्षण, विपत व्यवस्थापन लगायत समानुपातिक विकासको अवधारणालाई अगाडि बढाउन नगरबासीले हामीलाई दिएको जिम्मेवारी पूरा गर्न सिङ्गो नगरपालिकाको ध्यान रहने छ । बारबर्दिया नगर सरकारको आ.व. २०८२/०८३ को वार्षिक नीति, कार्यक्रम र बजेटले नेपाल सरकारले लिएको दिगो विकास लक्ष्यलाई समेत परिपूर्ति गर्न सहयोग पुग्ने अपेक्षा राखेकी छु । जनताका माग र आवश्यकता असिमित छन् । उपलब्ध स्रोत साधन सिमित छ । सिमित स्रोत साधनबाट जनताका असिमित माग र आवश्यकता सम्बोधन गर्नुपर्ने विद्यमान अवस्थामा आई पर्ने चुनौतीहरु सामना गर्दै पालिकाभित्र रहेका स्रोत साधनको यथोचित र न्यायोचित रुपमा प्रयोग गरी नागरिकका हितमा प्रयोगमा ल्याउने वातावरण मिलाउने नगरपालिकाको पहिलो प्रथामिकता रहनेछ । आफ्नो अधिकार क्षेत्रभित्र रहेर जनताको आवश्यकताको सम्बोधन गर्न स्रोत साधन र न्याय सहितको गाउँ गाउँमा सिंहदरबारलाई सार्थक तुल्याउनु छ । सम्पूर्ण नगरबासी महानुभावहरुले हामीलाई दिने महत्वपूर्ण सल्लाह सुझाव हाम्रा लागि मार्ग निर्देशन हुनेछन् ।

नगरपालिकाबाट उपलब्ध हुने सब खाले सेवा प्रवाहलाई नगरबासी सबैका लागि न्यायोचित, समानता र सरलीकृत रुपमा प्रवाह गरिने छ साथै नगरपालिकाका विभिन्न तहबाट हुने सेवा प्रवाहलाई मुस्कान सहित र परिणाममुखी रुपमा चुस्त र नागरिकमैत्री सेवा प्रवाहको पद्धतिलाई संस्थागत गर्ने, सुशासन कायम गर्ने तथा नगरबासीको स्थानीय सरकारप्रतिको विश्वास बढाउने कार्यमा बारबर्दिया नगरपालिका पूर्ण रुपमा प्रतिबद्ध भएर अगाडि बढेको छ । यस बजेटले माग बमोजिमका सबै योजना तथा कार्यक्रम समेट्न नसके तापनि यथासम्भव सम्बोधन गर्ने प्रयास भएको छ । विकास निरन्तरको प्रक्रिया भएकोले आगामी आर्थिक वर्षहरुमा चालु आ.व. मा सम्बोधन हुन नसकेका आवश्यकता र मागहरुलाई प्राथमिकतामा राखी बजेट तथा कार्यक्रम निर्माण गर्ने प्रतिबद्धता समेत व्यक्त गर्न चाहन्छु । यस बजेट मार्फत जनस्वास्थ्यमा सुधार, प्रविधिमैत्री गुणस्तरीय शिक्षा, महिला सशक्तिकरण, शीघ्र न्यायिक सम्बोधन, कृषि आधुनिकरण, सुशासनयुक्त र सूचना प्रविधिमैत्री सार्वजनिक सेवा प्रवाह, दिगो तथा गुणस्तरीय सडक यातायात तथा पूर्वाधार विकास, स्वच्छ पिउने पानी, आन्तरिक आय वृद्धि, स्वरोजगारी सृजना जस्ता क्षेत्रमा योगदान पुग्ने अपेक्षा गरेकी छु । हामीलाई हरपल साथ र सहयोग दिनुहुने सम्पूर्ण नगरबासी आमामुवा, दाजुभाइ तथा दिदीबहिनीहरु एवम् राष्ट्रसेवक कर्मचारीहरुप्रति आभार व्यक्त गर्दछु ।

अन्तमा, बारबर्दियाको नीति तथा कार्यक्रम र बजेट निर्माणमा सक्रिय भूमिका निर्वाह गर्नु हुने सम्पूर्ण कार्यपालिका सदस्यहरु, विषयगत समितिका संयोजकहरु, नगरसभा सदस्य र बारबर्दिया नगरपालिकाको समग्र विकास र समृद्धिका लागि अनवरत अहोरात्र खटिनु हुने सम्पूर्ण राष्ट्रसेवक कर्मचारी साथीहरुलाई विशेष आभारसहित धन्यवाद दिन चाहन्छु ।

जय नेपाल ।

श्री रत्न कुमारी पाण्डे
नगर उपप्रमुख

प्रमुख प्रशासकीय अधिकृतको भनाइ

यस बारबर्दिया नगरपालिकाको १७ औं नगरसभाबाट पारित भएको आर्थिक वर्ष २०८२/८३ को बजेट तथा कार्यक्रमलाई दस्तावेजको रूपमा प्रकाशन गर्न पाउँदा म अत्यन्तै हर्षित छु ।

सामाजिक न्याय, समावेशी विकास, दिगो पूर्वाधार निर्माण, गुणस्तरीय सेवा प्रवाह, सुशासनको प्रवर्द्धन, तथा स्थानीय आर्थिक समृद्धिको आधार निर्माण गर्ने उद्देश्यले यो बजेट तयार गरिएको हो । स्थानीय तहको सेवा, सुविधा र उत्तरदायित्व थप प्रभावकारी बनाउने गरी नागरिकहरूको सक्रिय सहभागिता, पारदर्शिता, जवाफदेहिता र सहकार्यका आधारमा बजेट निर्माण गरिएको छ ।

यो बजेट तथा कार्यक्रमले नगरवासीहरूप्रति स्थानीय सरकारको प्रतिवद्धता र जवाफदेहिताको सन्देश दिने विश्वास लिएको छु । कार्यान्वयनको क्रममा सबै सरोकारवालाको सहयोग, सुझाव र रचनात्मक सहभागिता आवश्यक हुनेछ ।

अन्तमा, यो बजेट तथा कार्यक्रमको सफल कार्यान्वयनमा सम्पूर्ण जनप्रतिनिधि, कर्मचारी, विकास साभेदार, सञ्चारकर्मी, तथा नगरवासीहरूको सक्रिय सहभागिताको अपेक्षा गर्दै हामी सबैको समन्वय, सहकार्य र सद्भावबाट हाम्रो नगरपालिकालाई समृद्ध आत्मनिर्भर र नागरिकमैत्री बनाउन सकिन्छ भन्ने विश्वास लिएको छु ।

धन्यवाद ।



टिकानाथ गोसाई

प्रमुख प्रशासकीय अधिकृत
बारबर्दिया नगरपालिका

विषय सूची

नीति तथा कार्यक्रम.....	९
विनियोजन ऐन	६०
राजस्व तथा अनुदान प्राप्तिको अनुमान.....	६२
परियोजना अनुसार बजेट विनियोजन	६५
आगामी आ.व. २०८२/८३ को प्रस्तावित बजेट तथा क्रियाकलापहरु.....	१०२

**श्री उपस्थित सभाका सम्पूर्ण सदस्यज्यूहरु,
सम्पूर्ण राष्ट्रसेवक कर्मचारीहरु,
सम्पूर्ण पत्रकार मित्रहरु ।**

“कृषि उद्योग र पर्यटनमा वृद्धि, बारबर्दिया नगरको समृद्धि” भन्ने मूल नाराका साथ अघि बढेको यस बारबर्दिया नगरपालिकाको १७ औं नगर सभामा नगर प्रमुखको हैसियतले आ.व. २०८२/०८३ को नीति तथा कार्यक्रम प्रस्तुत गर्न पाउँदा गौरवान्वित महसुस गरेको छु ।

यो सुवर्ण अवसर प्राप्त गर्नका लागि राजनैतिक इतिहासका विभिन्न कालखण्डमा परिवर्तनका लागि भएका आन्दोलन एवम् विभिन्न राजनैतिक घटनाक्रममा आफ्नो अमूल्य जीवन उत्सर्ग गर्नुहुने सम्पूर्ण ज्ञात अज्ञात शहीदहरुप्रति हार्दिक श्रद्धाञ्जली तथा उच्च सम्मान प्रकट गर्न चाहन्छु । वि.सं. २०७९ सालको निर्वाचनमा आफ्नो अमूल्य मत दिई निर्वाचित गराई विगत ३ वर्षदेखि यस बारबर्दिया नगरपालिकाको विकास र समृद्धिमा साथ दिनुहुने सबै राजनैतिक दल, समाजसेवी, बुद्धिजीवी, आमामुवा, दाजुभाइ तथा दिदीबहिनीहरु, सम्पूर्ण वडघर, अगुवा, मुक्तकमैया, सुकुम्बासी, मुक्तकमलरी, दलित, अल्पसङ्ख्यक समुदायहरु प्रति हार्दिक आभार व्यक्त गर्दछु । नेपालको संविधानले परिकल्पना गरेको समानता, समृद्धि र सामाजिक न्यायको सुनिश्चितताको सिद्धान्तलाई आत्मसात् गर्दै समतामूलक समाज निर्माण, संविधान प्रदत्त मौलिक हकको संरक्षण एवं सहभागितामूलक समाजको विकास गर्दै स्थानीय आवश्यकता, जनचाहना, राज्यका निर्देशक सिद्धान्तहरु तथा नीतिहरु, नगरका समृद्धिका लागि भावी परिकल्पनाहरु समेतलाई सम्बोधन हुने गरी नेपालको प्रचलित कानून, स्थानीय सरकार सञ्चालन ऐन २०७४, नगर कार्यपालिका कार्यविभाजन नियमावली २०७४, नगर कार्यसम्पादन नियमावली २०७४ लगायत यस बारबर्दिया नगरपालिकाले निर्माण गरेका विभिन्न ऐन, कार्यविधि र नियमावलीमा भएको व्यवस्था समेतलाई आत्मसात् गर्दै सहभागितामूलक ढङ्गले जनचाहना अनुरूप कार्य हुनेगरी यो नीति तथा कार्यक्रम प्रस्तुत गरेको छु । यस नगर सभामा प्रस्तुत हुने नीति तथा कार्यक्रमहरुले नेपाल सरकारले लिएको दिगो विकास लक्ष्य, राष्ट्रिय तथा क्षेत्रगत लक्ष्य प्राप्त गर्ने तथा योजना तर्जुमाका क्रममा बारबर्दिया नगरपालिकाको विभिन्न विषयगत समिति तथा निर्वाचित जनप्रतिनिधि, राजनैतिक दलका प्रतिनिधि, बुद्धिजीवी र हरेक क्षेत्रमा सरोकार राख्ने महानुभावहरु बाट प्राप्त राय, सुझाव एवं चालु आ.व. को नीति कार्यक्रम तथा बजेटको कार्यान्वयनबाट प्राप्त उपलब्धिका आधारमा आ.व. २०८२/०८३ को नीति तथा कार्यक्रम तयार पारी प्रस्तुत गरेको छु ।

सभाका सदस्य ज्यूहरु,

सीमित स्रोत र असिमित आवश्यकता, आकस्मिक विपद् र व्यवस्थित पूर्वतयारी, संवैधानिक सिमा र व्यावहारिक कठिनाइका विचमा तालमेल मिलाउँदै र भर्खरै सुरु भएको नयाँ दशक (२०८०-२०९०) ले सिर्जना गरेका चुनौतीको सामना गर्दै प्रविधि र विज्ञानले सिर्जित गरेका अवसरहरुको पूर्ण सदुपयोग आजको अपरिहार्यता भैसकेको छ ।

नीति तथा कार्यक्रमका सैद्धान्तिक आधारहरु

१. पर्यावरण/वातावरण जैविक विविधताको संरक्षण
२. सहभागितात्मक विकास/साभेदारी अवधारणा
३. सामाजिक उत्तरदायित्व र समावेशीकरण
४. विपन्न क्षेत्र/वर्गीकृत क्षेत्र विशेष कार्यक्रम
५. नव प्रवर्धनात्मक कार्यक्रमलाई प्राथमिकता
६. कृषि, वन, पर्यावरण आर्थिक क्षेत्रलाई विशेष प्राथमिकता
७. सबैलाई गुणस्तरीय शिक्षा/सचेतना
८. स्वास्थ्यमा समान पहुँचको अवधारणा
९. पूर्वाधार आधुनिकीकरण

१०. ज्ञान सिप धारणाको संस्थागत संरक्षण
११. इतिहास, पौराणिक, धार्मिक सहिष्णुतामा आधारित
१२. लोकतान्त्रिक समाजका आधारस्तम्भ
१३. सुशासन, छिटो, छरितो र पारदर्शी

हाम्रो सोच, युवा जोस र परिपक्वतादात्म्यताले मात्र नयाँ दशकले सिर्जना गरेका नवीन चुनौतिहरूको सामना गर्न सक्दछ। विगत तिन वर्षको अनुभवमा हामीले पहिचान गरेका प्रमुख चुनौतिहरू यसप्रकार छन्।

१. मानव वन्यजन्तु द्वन्द्व।
२. छाडा पशु चौपायाको व्यवस्थापन।
३. लागूऔषध दुर्व्यसनीमा किशोर/किशोरीहरूको संलग्नता नियन्त्रण।
४. न्यून आय र अधिकतम जनचाहना।
५. करको दायरामा ल्याउन नसक्नु।

यसका अतिरिक्त गुणस्तरीय शिक्षा, स्वास्थ्य सेवामा सरल पहुँच नहुनु, प्राकृतिक विपद् र प्रकोप, बेरोजगारी, निर्वाहमुखी खेतीपाती र निराश किसान पनि हाम्रा चुनौतीहरू हुन्। यसर्थ बारबर्दिया नगरपालिकालाई समृद्ध नगर बनाउन माथिका चुनौतीहरू माथि विजय प्राप्त गर्न परियोजनाको नयाँ उडान भर्न जरुरी छ। समृद्ध बारबर्दिया निर्माणका लागि तपसिलका योजनालाई बारबर्दिया नगरपालिका समृद्धिका सारथी घोषित गर्दछु।

१. बारबर्दिया नगर अस्पताल तथा सिकलसेल अस्पताल
२. शहीद विष्णु धनि स्मृति बहुप्राविधिक शिक्षालय
३. बारबर्दिया बबई भ्याली पर्यटकीय पदमार्ग
४. पूर्वी बबई सिँचाइ नहर विस्तार
५. राष्ट्रिय निकुञ्ज वन्यजन्तु तथा प्राकृतिक र साँस्कृतिक सम्पदा

सभाका सदस्य ज्यूहरू,

अब म नगरपालिकाको आ.व. ०८२/०८३ को देहाय अनुसारको विषय क्षेत्रगत नीतिहरू प्रस्तुत गर्न चाहन्छु।

१. पूर्वाधार विकास सम्बन्धी नीति:

- ❖ बारबर्दिया नगरपालिकाको नगर गुरु योजना आवधिक योजना समेतलाई मध्यनगर गरी नगरको अल्पकालीन, मध्यकालीन तथा दीर्घकालीन विकास लक्ष्यहरू निर्धारण गरी योजनाहरूको प्राथमिकताक्रम निर्धारण गरेर योजनाबद्ध ढङ्गले विकासका कार्यहरू सञ्चालन गरिनेछ।
- ❖ निर्माण कार्यमा पारदर्शिता र गुणस्तर कायम गरिनेछ।
- ❖ सङ्घीय तथा प्रदेश सरकारसँगको समपुरक अनुदानमा यस बारबर्दिया नगरपालिकाका नगर गौरवका सडकहरू कालोपत्रे निर्माण कार्यलाई निरन्तरता दिइनेछ।
- ❖ यस बारबर्दिया नगरपालिका जयनगरमा निर्माणाधिन शीत भण्डार निर्माण कार्यलाई यसै वर्ष सम्पन्न गरिनेछ।
- ❖ यसै आ.व.मा निर्माण हुन बाँकी र निर्माणाधिन सबै वडा कार्यालयहरूको निर्माण कार्य सम्पन्न गरी सेवाप्रवाहलाई समयानुकूल बनाइनेछ।
- ❖ यसै आ.व. मा निर्माणाधिन सबै बर्थिङ्ग सेन्टरको निर्माण कार्य सम्पन्न गरी स्वास्थ्य सेवामा सुधार ल्याइनेछ।
- ❖ १५ बेडको नगर अस्पताल भवन निर्माण कार्य यस आर्थिक वर्षमा सम्पन्न गरी नगरबासीहरूलाई गुणस्तरीय स्वास्थ्य सेवा उपलब्ध गराइनेछ।
- ❖ विद्यालयहरूमा आवश्यक भौतिक पूर्वाधार निर्माणमा विशेष जोड दिइनेछ।
- ❖ नगर विकास समितिको पूर्णता र प्रारम्भिक कार्यमा सुरुवात, कार्यविधि बनाई आवश्यक कार्य गरिनेछ।

- ❖ राष्ट्रिय निकुञ्जदेखि दक्षिणतर्फ जाने ५ वटा खोला बुढी खोलादेखि भादा सम्मका खोलामा करिडोरको अवधारणाअनुसार जलाधार संरक्षणबाटो निकास, वृक्षरोपण सम्बन्धी कार्य गर्ने गरी करिडोर अवधारणाको सम्भाव्यता अध्ययन गरी अगाडि बढाइनेछ ।
- ❖ भौतिक पूर्वाधार तथा संरचना निर्माण गर्दा बालमैत्री, अपाङ्गमैत्री र लैङ्गिकमैत्री बनाइनेछ ।

२. यातायात व्यवस्था सम्बन्धी नीति:-

- ❖ बारबर्दिया नगरपालिका भित्र १ देखि ११ वटै वडाहरुमा केही ठाउँमा काठका पुलबाट आवतजावत भइरहेको अवस्था रहेकाले अबको २ वर्षभित्र सम्पूर्ण काठका पुलहरुलाई विस्थापित गर्ने लक्ष्य लिइएको छ ।
- ❖ सबै वडा कार्यालयहरु क्रमशः कालोपत्रे सडकले जोडिनेछ ।
- ❖ बारबर्दियामा प्रवेश हुने सडक नाकाहरुमा ट्राफिक व्यवस्थापनका लागि कन्ट्रोल र सुरक्षित यातायातको अवधारणा अगाडि सारिनेछ ।
- ❖ बारबर्दिया नगरपालिका वडा नं. २ को कुमराघाट र मधुवन नगरपालिका वडा नं. ४ जोड्ने भोलुङ्गे पुल निर्माण गरिनेछ ।
- ❖ बारबर्दिया १ र ठाकुरबाबा नगरपालिका जोड्ने चन्दनपुर घाटमा आवश्यक स्थानमा पक्की पुल निर्माणको प्रक्रिया अगाडि बढाइनेछ ।
- ❖ ठुला भौतिक पूर्वाधार निर्माणका आयोजनाहरु सञ्चालन गर्दा प्रारम्भिक वातावरणीय परीक्षण तथा वातावरणीय प्रभाव मूल्याङ्कन अनिवार्य गरिनेछ ।
- ❖ पूर्वाधार निर्माणका क्षेत्रमा जनपरिचालन र जनसहभागितामा आधारित लागत साभेदारी कार्यक्रमलाई प्राथमिकताका साथ सञ्चालन गरिनेछ ।
- ❖ नगरपालिका क्षेत्रमा ६ मिटरभन्दा कम चौडाइका सडकमा लगानी नगर्ने र हाल थप
- ❖ विस्तारित सडकहरुमा न्यूनतम ६ मिटर सडक कायम गरिनेछ ।
- ❖ नगरका गौरवका सडक लगायत सघन बस्ती सडक सङ्घीय र प्रदेश सरकारको समेत लागत साभेदारीमा कालोपत्रे गर्ने कार्यलाई समेत निरन्तर अघि बढाइनेछ ।
- ❖ सङ्घीय सरकारबाट प्राप्त शहरी विकास कार्यक्रमलाई प्रभावकारी रुपमा सञ्चालन गरिनेछ ।
- ❖ बृहत्तर बारबर्दिया चक्रपथको अवधारणा कार्यान्वयन गर्न सम्भाव्यता अध्ययन गरिने छ, तथा भित्री रिङ्ग रोड निर्माण कार्यलाई निरन्तर अगाडि बढाइनेछ ।
- ❖ सङ्घीय तथा प्रदेश सरकारसँगको सहकार्यमा विभिन्न पक्की पुलहरु निर्माण गरिने छ । सङ्घीय सरकार र नगरपालिकाको संयुक्त साभेदारीमा सञ्चालित योजनाहरुलाई समयमा नै सम्पन्न गर्न सम्बन्धित सरोकारवालाहरु सँग समन्वय गरिनेछ ।
- ❖ बारबर्दिया नगरपालिका क्षेत्र भित्रका बजार लगायत आवश्यक स्थानमा ट्राफिक पोष्ट स्थापनाका लागि पहल गरिने छ ।

३. विद्युत, सुचना तथा सञ्चार सम्बन्धी नीति:-

- ❖ नगरपालिकाका हरेक बस्तीमा पर्याप्त भोल्टेजसहित विद्युत सुविधा नियमित विस्तारका लागि आवश्यक पहल गरिनेछ ।
- ❖ हरेक बस्तीमा इन्टरनेट सुविधा पुर्‍याउन इन्टरनेट सेवा प्रदायकसँग समन्वय गरी सेवालाई थप प्रभावकारी बनाउन पहल गरिनेछ ।
- ❖ सेवा प्रदायक कम्पनीहरु सँगको समन्वय र सहयोगमा नगरका मुख्य मुख्य बजार क्षेत्रमा फ्री वाईफाईको व्यवस्था गरी समुदाय स्तरमा नगरवासीलाई सूचना प्रविधिको पहुँच पुर्‍याउने कार्यलाई निरन्तरता दिइनेछ ।
- ❖ बजार क्षेत्र र बस्तीमा पोल लाईट तथा सोलार लाईटको व्यवस्था गरी उज्यालो बारबर्दिया कार्यक्रमलाई निरन्तरता दिइनेछ ।

- ❖ मुख्य सडक, चोक तथा वडा कार्यालयहरुमा सि .सि .टि .भी . क्यामरा जडान गर्ने कार्यलाई निरन्तरता दिइनेछ ।
- ❖ नगरपालिकाको हरेक घरमा वैकल्पिक सौर्य ऊर्जाका माध्यमबाट बत्तिको सुविधा पुर्‍याउने उद्देश्यका साथ सौर्य ऊर्जाको प्रयोगबाट १ मेगावाट विद्युत उत्पादनको सम्भाव्यता अध्ययन गर्ने कार्यलाई अगाडि बढाइनेछ ।

४ . व्यवस्थित बसोवास तथा भवन निर्माण सम्बन्धी नीति:-

- ❖ नगरपालिकाका हरेक बस्तीमा पर्याप्त भोल्टेजसहित विद्युत सुविधा नियमित विस्तारका लागि आवश्यक पहल गरिनेछ ।
- ❖ हरेक बस्तीमा इन्टरनेट सुविधा पुर्‍याउन इन्टरनेट सेवा प्रदायकसँग समन्वय गरी सेवालाई थप प्रभावकारी बनाउन पहल गरिनेछ ।
- ❖ सेवा प्रदायक कम्पनीहरु सँगको समन्वय र सहयोगमा नगरका मुख्य मुख्य बजार क्षेत्रमा फ्री वाईफाईको व्यवस्था गरी समुदाय स्तरमा नगरवासीलाई सूचना प्रविधिको पहुँच पुर्‍याउने कार्यलाई निरन्तरता दिइनेछ ।
- ❖ बजार क्षेत्र र बस्तीमा पोल लाईट तथा सोलार लाईटको व्यवस्था गरी उज्यालो बारबर्दिया कार्यक्रमलाई निरन्तरता दिइनेछ ।
- ❖ मुख्य सडक, चोक तथा वडा कार्यालयहरुमा सि .सि .टि .भी . क्यामरा जडान गर्ने कार्यलाई निरन्तरता दिइनेछ ।
- ❖ नगरपालिकाको हरेक घरमा वैकल्पिक सौर्य ऊर्जाका माध्यमबाट बत्तिको सुविधा पुर्‍याउने उद्देश्यका साथ सौर्य ऊर्जाको प्रयोगबाट १ मेगावाट विद्युत उत्पादनको सम्भाव्यता अध्ययन गर्ने कार्यलाई अगाडि बढाइनेछ ।
- ❖ सङ्घीय सरकारको भवन निर्माण संहितालाई हुबहु लागु गरी घर नक्सा मापदण्ड अनिवार्य रुपमा कडाइका साथ लागु गरिनेछ । निर्माण भइसकेका घरहरुको अभिलेखीकरणका लागि निश्चित समय प्रदान गरी अन्तिम पटकका लागि समय प्रदान गरिनेछ । उक्त अवधिभित्र अभिलेखीकरणमा नआउनेहरुलाई कडाइका साथ दण्ड जरिवाना गरिनेछ ।
- ❖ समुदायका घरहरु भुकम्प प्रतिरोधी बनाई सुरक्षित आवास सुरक्षित शहर निर्माण गर्ने उद्देश्यले नगरपालिकाले आगामी समयमा घर बनाउने डकर्मीहरुलाई तालिम उपलब्ध गराई जोखिम कम हुने घर निर्माण गर्ने कार्यलाई निरन्तरता दिइनेछ ।
- ❖ छरिएर जोखिम स्थानमा रहेका समुदायका घरहरु सुरक्षित स्थानमा सार्नुपर्ने र विपन्न एवम् लोपोन्मुख समुदायका व्यक्ति परिवार छनौट गरी एकीकृत बस्ती विकासको नीति लिइनेछ ।
- ❖ नगर भू-उपयोग योजानाले तोकेका स्थानहरुमा भवन निर्माण संहिताले निर्धारण गरेको मापदण्ड अनुसार व्यवस्थित सुन्दर र सुविधा सम्पन्न बस्ती निर्माण सुरु गरिनेछ ।
- ❖ यस नगरपालिकाभित्र अब निर्माण गरिने सम्पूर्ण सरकारी तथा सार्वजनिक तथा निजी भवनहरु भवन निर्माण संहिताको अधिनमा रही अपाङ्ग, बाल तथा लैङ्गिक मैत्री, भूकम्प प्रतिरोधात्मक बनाइनेछ ।
- ❖ सुरक्षित घर निर्माणका लागि नक्सा पास गरेर मात्र घर निर्माण गर्न चेतनामूलक कार्यक्रम सञ्चालन गरिनेछ ।
- ❖ जग्गाको नयाँ प्लटिङ गर्ने व्यक्तिलाई अनिवार्य रुपमा खुल्ला क्षेत्र मापदण्ड अनुसारको सडक, सडक बत्ती, पानी, बिजुली तथा ढल निकासको व्यवस्था व्यक्ति स्वयंले गर्नुपर्ने व्यवस्था गरिनेछ ।

५ . शिक्षा विकास सम्बन्धी नीति:-

- ❖ शिक्षा क्षेत्र सुधारको अभियानलाई सुदृढीकरण गर्दै गुणस्तरीय शिक्षा प्रदान गर्न प्रारम्भिक बाल विकास, अनिवार्य तथा निःशुल्क आधारभूत तहको शिक्षालाई निरन्तरता र माध्यमिक तहको शिक्षाको पहुँचमा अभिवृद्धि गर्दै विज्ञान तथा नवप्रवर्तनका कार्यक्रममा जोड दिइनेछ ।
- ❖ विद्यालय शिक्षामा सूचना प्रविधिको प्रयोगलाई बढाउँदै स्मार्ट विद्यालयको अवधारणालाई व्यवस्थित बनाउन कार्यक्रमलाई निरन्तरता दिइनेछ ।
- ❖ विज्ञान विषय र प्राविधिक शिक्षा अध्ययनमा विद्यार्थीहरूलाई आकर्षित गर्न छात्रवृत्ति तथा पढ्दै, कमाउँदै, रमाउँदैको नीति अवलम्बन गरी विद्यालयहरूलाई अनुदान प्रदान गरिनेछ ।
- ❖ सामुदायिक विद्यालयहरूको विद्यार्थी सङ्ख्याको अनुपातमा शिक्षक सङ्ख्या र भौगोलिक आवश्यकता अनुसार एक आपसमा मर्ज, समायोजन, एकीकरण र कक्षा थप्ने तथा घटाउने कार्य अगाडि बढाइनेछ ।
- ❖ टुहुरा, असहाय, अनाथ, बेवारिसे हिंसापीडित र सडक बालबालिकाहरूको शिक्षा प्राप्त गर्ने हकलाई प्रत्याभूत गर्दै जनतासँग नगर प्रमुख कार्यक्रम अन्तरगत बालबालिका संरक्षण केन्द्रमा व्यवस्थापन गरी पालनपोषण र शिक्षाको उचित व्यवस्था मिलाई उच्च शिक्षासम्म सहयोग तथा रोजगार सिर्जना गर्ने कार्यक्रमलाई निरन्तरता दिइनेछ ।
- ❖ उच्च शिक्षाको पहुँचलाई सहज बनाउन नगरभित्र सञ्चालित क्याम्पसहरूको विकासका लागि आवश्यक कार्यक्रम सञ्चालन गरिनेछ ।
- ❖ शहिद विष्णु धनि बहुप्राविधिक शिक्षालय बर्दिया जिल्लामा पहिलो CTEVT को आङ्गिक शिक्षालयको रुपमा स्थापना भई सञ्चालनमा रहेकोले उक्त शिक्षालयमा वन विज्ञान सङ्कायका अतिरिक्त सिभिल ईन्जिनियरिङ्ग र स्वास्थ्य तर्फका थप कार्यक्रमलाई यस वर्षदेखि सञ्चालन गरिनेछ ।
- ❖ हरेक विद्यालयमा बाल उद्यान निर्माण, विद्यालय परिसरमा फलफूल र करेसावारी र खेलमैदान निर्माण जस्ता कार्यक्रम सञ्चालन गर्न विभिन्न संघसंस्था तथा समुदायको आवश्यक सहयोग र लागत साभेदारीका कार्यक्रमहरू सञ्चालन गरिनेछ ।
- ❖ लामो समय सुत्केरी विदामा बस्ने शिक्षकको विदा अवधीभर शिक्षक निरन्तरताका लागि सट्टा शिक्षकको व्यवस्थालाई निरन्तरता दिइनेछ ।
- ❖ विद्यालयको नियमित सुपरिवेक्षण, अनुगमन र पेसागत सहायताका लागि विषयगत रोष्टर तयार गरी सिकाइ सहजीकरणमा सहयोग गर्ने व्यवस्था मिलाइनेछ ।
- ❖ बारबर्दिया शिक्षा समृद्धि शैक्षिक जर्नल प्रकाशन र विषयगत रुपमा डिजिटल शैक्षिक सामग्री निर्माण गर्न आवश्यक व्यवस्था मिलाइनेछ ।
- ❖ आर्थिक रुपले अति विपन्न दलित, जनजाति, अल्पसङ्ख्यक, लोपोन्मुख, मुक्तकमैया, मुक्त कमलरी र अपाङ्ग विद्यार्थीहरूलाई विद्यालयमा टिकाउन छात्रवृत्ति कोषको स्थापना गरी गैर सरकारी संस्थाहरूसँग साभेदारी गरिनेछ ।
- ❖ थारु भाषालाई संरक्षण, संवर्द्धन र प्रवर्द्धन गर्न आधारभूत तहसम्म बारबर्दिया गौरव नामक थारु भाषाको पाठ्यक्रम र पाठ्यपुस्तक कार्यान्वयन कार्यक्रमलाई नियमित गरिनेछ ।
- ❖ सामुदायिक विद्यालयमा बालमैत्री भौतिक संरचना निर्माण गरी टिनको छानारहित कक्षाकोठा व्यवस्थापन गर्दै विद्यालयमा भौतिक संरचनाको दिगोपनाको लागि विद्यालय मर्मत तथा सम्भार कोष स्थापना गरिनेछ ।
- ❖ सामुदायिक विद्यालयमा समावेशी तथा पहुँचयुक्त खानेपानी सरसफाई तथा स्वच्छता सुविधाहरू र महिनावारी स्वास्थ्य तथा स्वच्छता व्यवस्थापनका सुविधाहरूको निर्माण गर्दै छात्राहरूका लागि गुणस्तरीय स्यानटरी प्याड व्यवस्थापन गरी आधारभूत र माध्यमिक

विद्यालयमा Disposal Machine को जडान तथा प्रयोग गर्ने कार्यलाई प्राथमिकता दिइनेछ ।

- ❖ सन्ततिको समृद्धिको लागि आमा शिक्षा, संस्कार सहितको अभिभावक शिक्षा र विद्यालयमा मानसिक स्वास्थ्य कार्यक्रमलाई अनिवार्य रुपमा सबै विद्यालयमा सञ्चालन गर्न पहल गरिनेछ ।
- ❖ शिक्षा क्षेत्रको समग्र विकासका लागि पठन संस्कृतिको विकास गर्न लौ पढौं (Let Us Reads) कार्यक्रमको सुरुवात गरी, कक्षा ८ र १० मा विज्ञान, गणित र अङ्ग्रेजी विषयको नतिजा सुधार गर्न र सिकाइ स्तर कमजोर भएका विद्यार्थीहरूको सिकाइ उपलब्धी वृद्धि गर्न कार्ययोजना निर्माण गरी ठोस कार्यक्रम सञ्चालन गरिनेछ ।
- ❖ सामुदायिक विद्यालयमा सबैको अपनत्वको विकास गर्न वडा र टोल स्तरमा टोल शिक्षा सुधार समिति गठन गरी “सामुदायिक विद्यालयमा मेरो एक दिन” कार्यक्रमलाई अनिवार्य रुपमा सञ्चालन गर्न कार्यक्रमको व्यवस्थापन गरिनेछ ।
- ❖ विद्यालयमा सरसफाई र फोहोरमैला व्यवस्थापन गर्न प्रत्येक विद्यालयमा फोहोरमैला व्यवस्थापन कोष स्थापना गरिनेछ ।
- ❖ सामुदायिक विद्यालयमा विद्यार्थीको सहज पहुँच व्यवस्थापनका लागि सामुदायिक विद्यालय बस सेवा कार्यक्रमलाई निरन्तरता दिइनेछ ।
- ❖ यस नगरपालिकाका सामुदायिक विद्यालयलाई स्थानीय तह नमुना विद्यालयको रुपमा सञ्चालन गर्न आवश्यक पहल गरिनेछ ।
- ❖ सामुदायिक विद्यालयमा दिवा खाजालाई व्यवस्थित रुपमा सञ्चालन गरी पोषणयुक्त खाजा खुवाउनको लागि कृषक, कृषि सहकारीसँग आवश्यक सहकार्य गरी स्थानीय उत्पादनलाई विशेष जोड दिइनेछ ।
- ❖ सृजनात्मक सिकाई प्रकृया (Creating Learning Process) अवलम्बन गरिनेछ ।
- ❖ समकक्षी शिक्षण / विनिमय शिक्षण (Peer Teaching/Exchange Teaching) कार्य अवलम्बन गरिनेछ ।
- ❖ सामुदायिक विद्यालयमा नवप्रवर्तन (Innovation) कार्यक्रम सञ्चालनका लागि आवश्यक प्रस्तावनाका आधारमा अनुदान प्रदान गरिनेछ ।
- ❖ सङ्घीय सरकारको भवन निर्माण संहितालाई हुबहु लागु गरी घर नक्सा मापदण्ड अनिवार्य रुपमा कडाइका साथ लागु गरिनेछ । निर्माण भइसकेका घरहरूको अभिलेखीकरणका लागि निश्चित समय प्रदान गरी अन्तिम पटकका लागि समय प्रदान गरिनेछ । उक्त अवधिभित्र अभिलेखीकरणमा नआउनेहरूलाई कडाइका साथ दण्ड जरिवाना गरिनेछ ।
- ❖ समुदायका घरहरू भूकम्प प्रतिरोधी बनाई सुरक्षित आवास सुरक्षित शहर निर्माण गर्ने उद्देश्यले नगरपालिकाले आगामी समयमा घर बनाउने डकर्मीहरूलाई तालिम उपलब्ध गराई जोखिम कम हुने घर निर्माण गर्ने कार्यलाई निरन्तरता दिइनेछ ।
- ❖ छरिएर जोखिम स्थानमा रहेका समुदायका घरहरू सुरक्षित स्थानमा सार्नुपर्ने र विपन्न एवम् लोपोन्मुख समुदायका व्यक्ति परिवार छनौट गरी एकीकृत बस्ती विकासको नीति लिइनेछ ।
- ❖ नगर भू-उपयोग योजानाले तोकेका स्थानहरूमा भवन निर्माण संहिताले निर्धारण गरेको मापदण्ड अनुसार व्यवस्थित सुन्दर र सुविधा सम्पन्न बस्ती निर्माण सुरु गरिनेछ ।
- ❖ यस नगरपालिकाभित्र अब निर्माण गरिने सम्पूर्ण सरकारी तथा सार्वजनिक तथा निजी भवनहरू भवन निर्माण संहिताको अधिनमा रही अपाङ्ग, बाल तथा लैङ्गिक मैत्री, भूकम्प प्रतिरोधात्मक बनाइनेछ ।

- ❖ सुरक्षित घर निर्माणका लागि नक्सा पास गरेर मात्र घर निर्माण गर्न चेतनामूलक कार्यक्रम सञ्चालन गरिनेछ ।
- ❖ जग्गाको नयाँ प्लटिङ्ग गर्ने व्यक्तिलाई अनिवार्य रूपमा खुल्ला क्षेत्र मापदण्ड अनुसारको सडक, सडक बत्ती, पानी, बिजुली तथा ढल निकासको व्यवस्था व्यक्ति स्वयंले गर्नुपर्ने व्यवस्था गरिनेछ ।

६ . युवा तथा खेलकुद सम्बन्धी नीति:-

- ❖ रोजगारी सृजना गर्नका लागि युवा उद्यमी तथा व्यवसायीहरूलाई प्रोत्साहन गर्न, युवाहरूलाई पुनर्बल बढाउने सकारात्मक सोच सम्बन्धी तालिम सञ्चालन गरी युवाहरूमा रहेको प्रतिभा प्रस्फुटन गर्ने अवसरको सिर्जना गरिनेछ ।
- ❖ युवा क्लबहरूको सशक्तिकरण गरी खेलकुदलाई पर्यटन र आर्थिक अवसरसँग जोडिनेछ ।
- ❖ युवालाई लागूपदार्थ, हिंसा आदिबाट टाढा राख्न सचेतना अभियान चलाउने र करियर काउन्सिलिङ्ग कार्यक्रम सञ्चालनका लागि आवश्यक पहल गरिने छ साथै खेलकुदमा लैङ्गिक समानता प्रवर्द्धन गर्न महिला खेलाडीलाई प्रोत्साहन गरिनेछ ।
- ❖ खेलकुद पूर्वाधार विकासमा संघ, प्रदेश, स्थानीय तह र निजी क्षेत्रसँग सहकार्य गरिनेछ ।
- ❖ खेलप्रति रुचि बढाउन नगर कप, मेयर कप, राष्ट्रपति रनिङ्ग शिल्ड प्रतियोगिता खेलकुद कार्यक्रमहरू सञ्चालन गर्दै उत्कृष्ट खेलाडीहरूलाई प्रोत्साहन गरिनेछ साथै खेलकुद प्रवर्द्धनका आवश्यक कार्य गरिनेछ ।
- ❖ पेन केक, सिलात, कराते, भारोत्तलन, उस्सुलाई व्यवस्थित गर्ने गरी कार्य सञ्चालन गरिनेछ ।
- ❖ वडा खेलकुद क्लब गठन तथा नमुना युवा संसद अभ्यास कार्यक्रम सञ्चालनको व्यवस्था मिलाइनेछ ।
- ❖ युवा स्वरोजगार कार्यक्रमहरू सञ्चालनमा प्राथमिकता दिँदै यस नगरभित्र युवा तथा विद्यार्थीहरूलाई लक्षित गरी मेयर कप फुटबल, स्काउट कार्यक्रम लगायत वडास्तरीय तथा नगरस्तरीय खेलहरू आयोजना गरिनेछ ।
- ❖ नगरस्तरीय फुटबल प्रतियोगिता सञ्चालन गरी खेलाडी छनौट गर्ने कार्यलाई निरन्तरता दिइनेछ ।
- ❖ विच भलिबल (Beach Volleyball) को सम्भाव्यताको अध्ययन गरिनेछ ।

७ . स्वास्थ्य तथा सामाजिक विकास सम्बन्धी नीति:-

- ❖ सबै नगरवासीहरूलाई स्थानीय तहका नगर अस्पताल र आधारभूत स्वास्थ्य सेवा केन्द्रबाट संविधानले प्रत्याभुत गरेको गुणस्तरीय आधारभूत तथा आकस्मिक स्वास्थ्य सेवा निःशुल्क र सर्वसुलभ तथा सबैको पहुँच हुने गरी उपलब्ध गराउने व्यवस्था मिलाइने छ । साथै भौगोलिक रूपमा स्वास्थ्य सेवाको पहुँच भन्दा बाहिर रहेको समुदायमा आवश्यक स्वस्थ जनशक्ति र भौतिक पूर्वाधार सहितको आधारभूत स्वास्थ्य सेवा विस्तार गरिनेछ ।
- ❖ मातृ तथा नवजात शिशु मृत्युदर घटाउन र दिगो विकास लक्ष्य हासिल गर्न पूर्ण सुरक्षित मातृत्व सेवायुक्त स्थानीय तह अभियानको लागि वडावडामा ग्रामिण भिडियो एक्स-रे सेवा सञ्चालन गरिने छ । साथै गर्भवती तथा सुत्केरी महिलाहरूलाई सुत्केरी हुन स्थानीय पालिका भित्रका प्रसुति गृहमा निःशुल्क एम्बुलेन्स सेवा प्रदान गर्ने कार्यलाई थप व्यवस्थित एवम् निरन्तरता दिइने छ र कम्तिमा पनि एकपटक स्वास्थ्य कर्मीद्वारा घरमै गएर गर्भवती महिलाको गर्भजाँच तथा परामर्श सेवाको आवश्यक व्यवस्था मिलाइनेछ ।
- ❖ बारबर्दिया नगर अस्पतालबाट प्रदान गरिने स्वास्थ्य सेवाहरूलाई गुणस्तरीय र थप व्यवस्थित गर्दै नगर अस्पतालमा सञ्चालित सर्पदंश उपचार केन्द्र र सिकलसेलको उपचार केन्द्रको

सेवालाई प्रभावकारी बनाउन औजार, उपकरण र तालिम प्राप्त जनशक्तिको व्यवस्थापन गरिनेछ ।

- ❖ नसर्ने रोगको बढ्दो जोखिमलाई मध्यनजर गर्दै हरेक वडाका स्वास्थ्य केन्द्रबाट फागुन महिनामा नसर्ने रोग सम्बन्धी बृहत रुपमा स्क्रिनिङ्ग तथा जनचेतनामुलक कार्यक्रमहरु सञ्चालनमा ल्याइनेछ ।
- ❖ स्वास्थ्य सेवामा नागरिकको पहुँच बढाउन र वित्तीय जोखिम न्यूनीकरण गर्न नगरकार्यपालिकामा औषधी उपचारको लागि आर्थिक सहायता लिन आउने सेवाग्राहीलाई स्वास्थ्य विमामा अनुबन्धित भएपछि मात्र आर्थिक सहायता उपलब्ध गराउने नीति लिइनेछ र समुदाय स्तरमा विमितको संङ्ख्यामा वृद्धि गर्ने नीति अवलम्बन गर्दै नगरपालिकाका जनप्रतिनिधि, कर्मचारी, शिक्षकहरु र महिला स्वयंसेविकाको अनिवार्य रुपमा स्वास्थ्य विमा गर्नुपर्ने नीतिलाई निरन्तरता दिइनेछ ।
- ❖ आम नगरबासी र घरपरिवारका प्रत्येक सदस्यको Family Health Profile तयार गर्ने, घरमै गएर आधारभूत स्वास्थ्य सेवा प्रदान गर्ने र नगरबासीको जनस्वास्थ्यमा सुधार ल्याउने गरी हरेक वडामा एक जना सामुदायिक नर्सको व्यवस्था गरी सामुदायिक स्वास्थ्य तथा नर्सिङ्ग सेवा घरदैलो कार्यक्रम ११ वटै वडामा यसै वर्षदेखि सञ्चालनमा ल्याइनेछ ।
- ❖ समुदायमा हुने स्वास्थ्यका कार्यक्रमहरुलाई एकिकृत गरी समुदायमा नै एकिकृत स्वास्थ्य सेवा पुर्चाई घरमै स्वस्थ जीवनशैली प्रवर्धन गरी सार्ने तथा नसर्ने रोगहरु रोकथाम तथा नियन्त्रण गर्न नर्सिङ्ग सेवा घरदैलो कार्यक्रम सञ्चालनमा ल्याइनेछ ।
- ❖ विद्यालय स्वास्थ्य कार्यक्रमको शिक्षा क्षेत्रसँग समन्वय गर्दै विद्यालय तहबाटै बालबालिकालाई स्वस्थ जीवनशैली अपनाउन तथा समग्र स्वास्थ्य, सरसफाई र किशोरकिशोरीको यौन तथा प्रजनन स्वास्थ्यमा सुधार ल्याउन यसै वर्षदेखि कम्तिमा २ वटा सामुदायिक माध्यमिक विद्यालयमा विद्यालय स्वास्थ्य तथा नर्सिङ्ग सेवा कार्यक्रम सञ्चालनमा ल्याइनेछ ।
- ❖ सामुदायिक विद्यालयमा अध्ययनरत किशोरीहरुमा गम्भिर जनस्वास्थ्य समस्याको रुपमा रहेको रक्तअल्पतालाई रोकथाम तथा नियन्त्रण गर्न रक्तअल्पताको परीक्षण तथा व्यवस्थापनको लागि आवश्यक कार्यक्रम सञ्चालनमा ल्याइनेछ ।
- ❖ “म स्वस्थ, मेरो समुदाय स्वस्थ” भन्ने मुल नाराका साथ ११ वटै वडाका घरटोलमा स्वास्थ्य प्रवर्धन कार्यक्रम सञ्चालनमा ल्याइनेछ ।
- ❖ जनस्वास्थ्य समस्याको रुपमा रहेको सिकलसेल र थालसेमिया रोगको निःशुल्क स्क्रिनिङ्ग तथा सञ्चालन सचेतना कार्यक्रमलाई व्यापक रुपमा सञ्चालन गर्दै सिकलसेल रोगीहरुको स्वास्थ्य विमा कार्यक्रमलाई निरन्तरता दिइनेछ । साथै सिकलसेल रोगको उपचार सेवालाई नगर अस्पतालमै व्यवस्थापन गर्ने कार्यलाई गुणस्तरीय तथा थप व्यवस्थित गरिनेछ ।
- ❖ समाजमा सकारात्मक सोचको विकास गर्दै शान्ति, अमनचयन, नेतृत्व र व्यक्तित्व विकासका लागि योग र ध्यानजस्ता कार्यक्रमहरु सञ्चालन गरिनेछ । आत्महत्या न्यूनीकरण तथा मानसिक स्वास्थ्यसँग सम्बन्धित समस्या पहिचान, रोकथाम र उपचारका लागि स्वास्थ्य संस्था र ११ वटै वडास्तरमा योग, ध्यान र मनोसामाजिक परामर्श लगायत कार्यक्रम सञ्चालन गरी पालिकाको मानसिक स्वास्थ्य नीति तथा रणनीतिलाई कार्यान्वयनमा ल्याइनेछ । साथै, बृहत् योग विज्ञान तथा आयुर्वेद शिविरसमेत सञ्चालन गरिनेछ ।
- ❖ नगरपालिकाभित्रका नागरिकलाई आकस्मिक अवस्थामा रगतको अभाव हुन नदिन नगर अस्पतालमा हाल सञ्चालनमा रहेको Blood Bank लाई २४ सै घण्टा सञ्चालनमा ल्याई समयसमयमा बृहत रक्तदान कार्यक्रम सञ्चालन गरिनेछ ।

- ❖ हाल निर्माणाधिन सबै बर्थिङ्ग सेन्टरको निर्माण कार्य सम्पन्न गरी सञ्चालनमा ल्याई गुणस्तरीय स्वास्थ्य सेवा प्रदान गरिनेछ ।
- ❖ पोषण मैत्री र किशोरकिशोरी मैत्री स्वास्थ्य संस्था घोषणा गरी पोषणमैत्री र किशोरकिशोरीमैत्री स्थानीय शासन प्रवर्द्धन गरिनेछ ।
- ❖ नगरभित्रका सम्पूर्ण बालबालिकाहरुलाई राष्ट्रिय खोपतालिका अनुसार सबै खोपको मात्रा उमेर अनुसार दिलाई पूर्णखोप सुनिश्चित तथा दिगोपन कायम गर्ने कार्यलाई निरन्तरता दिइनेछ ।
- ❖ दिगो विकास लक्ष्य हासिल गर्न प्रजनन स्वास्थ्य रुग्णता सेवाको नियमित रुपमा निःशुल्क परिक्षण, प्रारम्भिक व्यवस्थापन र उपयुक्त स्वास्थ्य संस्थामा प्रेषण समेतको व्यवस्था मिलाइने छ । साथै किशोरीहरु लाई लक्षित गरी पाठेघरको मुखको क्यान्सर विरुद्धको खोप सेवालाई यस वर्षपनि निरन्तरता दिइनेछ ।
- ❖ बह्रदो मध्यपान तथा सूर्तिजन्य पदार्थको सेवनलाई न्यूनीकरण गर्न पालिकाभित्र रहेका होडिङ्ग बोर्ड, तथा विज्ञापनमा नगर प्रहरीको परिचालन गरी रोक लगाइने छ साथै सार्वजनिक स्थलमा धुम्रपान तथा सूर्तिजन्य पदार्थको निषेधलाई कडाईका साथ लागु गरिनेछ ।
- ❖ विशेषज्ञ स्वास्थ्य सेवामा आम नागरिकको पहुँच वृद्धि गर्न बारबर्दिया नगर अस्पतालमै मासिक रुपमा विशेषज्ञ चिकित्सकद्वारा स्वास्थ्य सेवा प्रदान गर्ने कार्यलाई निरन्तरता दिई थप सेवा विस्तार गरिनेछ ।
- ❖ ८० वर्षमाथिका जेष्ठ नागरिक, अपाङ्गता भएका व्यक्ति तथा सुत्केरी महिलाहरु लाई घरमै गुणस्तरीय स्वास्थ्य सेवा उपलब्ध गराउने व्यवस्थालाई निरन्तरता दिइनेछ ।
- ❖ महिला सामुदायिक स्वास्थ्य स्वयंसेविका स्वास्थ्यको आधारभूत ईकाइ भई समुदायसँग प्रत्यक्ष जोडिएर विशेष गरी आमा र बच्चाको स्वास्थ्य सुधारमा खटिने भएको हुँदा निजहरुको सेवाको उच्च मूल्याङ्कन गर्दै सम्मानजनक बिदाइ तथा प्रोत्साहन गर्ने कार्यलाई निरन्तरता दिइनेछ ।
- ❖ स्वास्थ्य व्यवस्थापन सूचना प्रणालीलाई प्रविधिमैत्री बनउन Electronic Health Management Information System लाई सबै स्वास्थ्य संस्थामा पूर्ण रुपमा कार्यान्वयनमा ल्याई पूर्ण Digitalization र आधुनिक बनाई स्वास्थ्य सेवालाई पारदर्शी तथा चुस्तदुरुस्त बनाइनेछ ।
- ❖ आधारभूत अस्पताल तथा आधारभूत स्वास्थ्य केन्द्रहरुको संगठन तथा व्यवस्थापन सर्वेक्षण (O and M Survey) गरी वैज्ञानिक तरिकाले आवश्यक दरबन्दी सिर्जनाको व्यवस्था मिलाइनेछ ।
- ❖ पालिकाभित्र सञ्चालनमा रहेका एम्बुलेन्सलाई नियमन गरी २४ सै घण्टा सञ्चालनको व्यवस्था मिलाई सहूलियत र सर्वसुलभ एम्बुलेन्स सेवा उपलब्ध गराइनेछ ।
- ❖ आयुर्वेद औषधालयमा गुणस्तरीय पञ्चकर्म सेवा, जेष्ठ नागरिकलाई बलियोवर्द्धक औषधी तथा सुत्केरी महिलाहरु लाई मातृ शिशु सुरक्षार्थ दुग्धवर्धक औषधी वितरण गर्ने कार्यलाई व्यापक बनाइनेछ ।
- ❖ स्वास्थ्य क्षेत्रमा सरकारी, निजी तथा गैर सरकारी क्षेत्र बिचको सहकार्य तथा साभेदारीलाई प्रवर्द्धन, व्यवस्थापन तथा नियमन गर्नुका साथै निजी स्वास्थ्य संस्थालाई मापदण्ड पूरा गराई दर्ता तथा नवीकरणको दायरामा ल्याउने नीति अवलम्बन गरी अबैधरुपमा सञ्चालनमा रहेका औषधी पसल तथा क्लिनिकलाई निरुत्साहित गरी आन्तरिक तथा बाह्य लगानीलाई प्रोत्साहन एवम् संरक्षण गरिनेछ ।
- ❖ कार्य सम्पादनलाई छिटोछरितो र जवाफदेही बनाउन कार्यालय प्रमुख र शाखा प्रमुख बिच कार्यसम्पादन सम्झौता तथा शाखा प्रमुख र स्वास्थ्य केन्द्र प्रमुख बिच समेत कार्यसम्पादन

सम्झौता गरी चौमासिक प्रगति समिक्षा गरिनेछ । साथै कार्यसम्पादन नतिजाको आधारमा उच्च मनोबल सहित कार्य गर्ने वातावरण तयार गरी उचित प्रोत्साहन गरिनेछ ।

- ❖ बालबालिकाहरुलाई दादुरा-रुबेला खोपको पहिलो मात्रा लगाएसँगै सिकलसेल परिक्षण गर्ने कार्यलाई अभियानका रुपमा अगाडि बढाइनेछ ।
- ❖ बारबर्दिया नगर अस्पतालमा जलन उपचार इकाई/दन्त उपचार इकाई स्थापना गर्न पहल गरिनेछ ।
- ❖ बारबर्दिया नगर अस्पतालबाट निस्कने स्वास्थ्यसंस्था जन्य फोहोर व्यवस्थापनका लागि दीर्घकालीन समाधानका उपाय खोजिने छ ।
- ❖ “Know Your Sickle Cell Status” ‘आफ्नो सिकलसेलको अवस्था बारे आफै जानौ’ भन्ने अभियान युवा वर्गलाई लक्षित गरी कार्यान्वयनमा ल्याइनेछ ।
- ❖ जनस्वास्थ्यसँग सरोकार राख्ने स्वास्थ्यका Issue का बारेमा खोज/अनुसन्धान कार्यलाई आवश्यकता अनुसार अगाडि बढाइनेछ ।
- ❖ स्वास्थ्य सेवालाई थप सहज बनाउन स्थानीय, प्रदेश र सङ्घीय सरकारसँग सहकार्य गरिनेछ ।

८ . कृषि तथा पशुपालनसम्बन्धी नीति:

कृषि विकासतर्फ

- ❖ सङ्घीय सरकारसँगको साभेदारीमा विभिन्न बाली उत्पादन पकेट क्षेत्र निर्धारण गरी कृषिको उत्पादन र उत्पादकत्वमा वृद्धि गर्न प्याकेजमा आधारित पकेट विकास कार्यक्रम सञ्चालन गरिनेछ ।
- ❖ खाद्य गोदाम घरको उचित प्रयोग तथा व्यवस्थापन गरिने छ र खाद्य तथा व्यापार कम्पनीको सहकार्यमा धान मकै र गहुँ न्यूनतम समर्थन मूल्यमा खरिद गर्ने व्यवस्था गरिनेछ ।
- ❖ आलु, प्याज लगायतका अन्य तरकारी भण्डारणका लागि चिस्यान केन्द्रको निर्माण सम्पन्न गर्नलाई तिव्रता दिइनेछ ।
- ❖ कृषि यान्त्रिकरण कार्यक्रम अन्तरगत बाह्रै महिना सिंचाई क्षेत्र विस्तार गरी कृषिको उत्पादन र उत्पादकत्व वृद्धि गर्न साना सिंचाई कार्यक्रमलाई निरन्तरता दिइनेछ ।
- ❖ सिञ्चित क्षेत्रमा वसन्ते मकै र चैते धान प्रवर्द्धनका लागि कृषकहरुलाई आवश्यक बिउ विजन, सिंचाई सामग्री तथा कृषि यन्त्र उपकरणमा अनुदान दिने व्यवस्था मिलाइनेछ । साथै बारबर्दिया नगरपालिकालाई मकै र चैते धान उत्पादनको हबको रुपमा विकास गरिनेछ ।
- ❖ कृषि सिकाइ केन्द्रलाई ज्ञान आदानप्रदान गर्ने थलोको रुपमा विकास गरिने छ र मागमा आधारित प्रयोगात्मक कृषि तालिम प्रदान गरिनेछ ।
- ❖ माटोको दिगो उर्वराशक्ति सुधार तथा कृषि उत्पादकत्व वृद्धिका लागि माटो व्यवस्थापन कार्यक्रम सञ्चालन गरिने छ साथै किसानहरु लाई आफ्नो माटोको अवस्था जानकारी दिन माटो स्वास्थ्य कार्ड वितरण गरिनेछ ।
- ❖ अनुदानको रसायनिक मलखाद वितरण प्रणालीलाई व्यवस्थित र पारदर्शी बनाउनका लागि सूचिकृत सहकारी मार्फत किसान कार्ड उपलब्ध गराउने कार्यलाई निरन्तरता दिइनेछ ।
- ❖ तरकारी खेती प्रवर्द्धनका लागि आवश्यक कार्यक्रम सञ्चालन गरी तरकारीमा आत्मनिर्भर बनाइनेछ ।
- ❖ सहकारीबाट व्यावसायिक कृषि उत्पादनको बजारीकरण गर्ने सहकारीलाई विशेष अनुदानको व्यवस्था गरिनेछ ।
- ❖ कृषिको व्यवसायीकरण, विविधिकरण, बजारीकरण र आधुनिकीकरण गर्दै खाद्य तथा पोषण सुरक्षाको स्थिति मजबुत बनाई थप रोजगारीका अवसरहरु सिर्जना गरिनेछ ।
- ❖ नगरलाई कृषिजन्य उत्पादनमा आत्मनिर्भर बनाउन जोड दिइनेछ ।

- ❖ सङ्घ तथा प्रदेश सरकारको समन्वयमा कृषि क्षेत्रलाई थप प्रतिस्पर्धी र उत्पादनमुखी बनाउन सिंचाई, कृषि सडक, ग्रामीण हाटबजार, थोक बजार, कृषि उपज संकलन केन्द्र र प्रशोधन केन्द्र जस्ता पूर्वाधारहरूको निर्माण तथा संवर्धन गर्ने नीति लिइनेछ ।
- ❖ नगरपालिकाको कृषि विकास शाखालाई पर्यावरणीय कृषि प्रविधि प्रदर्शनी केन्द्रको रूपमा अगाडि बढाउने नीति अवलम्बन गरिनेछ ।
- ❖ नगरमा स्थानीय तथा रैथाने बालीलाई संरक्षण र प्रवर्द्धन गरिनेछ ।
- ❖ वन्यजन्तुले कृषकहरूको बालीमा पुर्याउने क्षति नोक्सानीको आधारमा राहतका लागि सरोकारवालाबिच आवश्यक समन्वय सहकार्य गरी राहत उपलब्ध गराइनेछ ।
- ❖ बाली विरुवाको उपचार तथा संरक्षणका लागि आकस्मिक बाली संरक्षण कार्यक्रम लागु गरिनेछ साथै बीउ उत्पादक कृषक, कृषक समूह, सहकारीको साभेदारीमा गहुँको बीउ उत्पादन कार्यक्रम सञ्चालन गरिनेछ ।
- ❖ बढ्दो जलवायु परिवर्तनको असरबाट बालीनालीमा पर्ने असर न्यूनीकरण गर्न विभिन्न बालीका जलवायु अनुकूलित जातको बीउ, किट वितरण गर्ने नीति लिइनेछ ।
- ❖ आम कृषकहरूको घरदैलोसम्म कृषि तथा मौषम सल्लाह सूचना प्रणाली विस्तार गर्न आवश्यक कार्यक्रम तर्जुमा गरिनेछ ।
- ❖ कृषकहरूको आवश्यकता अनुसार च्याउ खेती, तरकारी खेती, खाद्यान्न बाली र माहुरी पालन सम्बन्धी तालिम सञ्चालन गरिनेछ ।
- ❖ सुनौलो हजार दिनका आमा तथा बच्चाहरूको पोषण सुधारमा टेवा पुर्‍याउन आवश्यक कार्यक्रम सञ्चालन गरिनेछ साथै लक्षित समुदायका लागि विशेष आयआर्जन कार्यक्रम सञ्चालन गरिनेछ ।
- ❖ संङ्घीय सरकारसँगको लागत साभेदारी 'एक गाउँ एक कृषि' प्राविधिकलाई निरन्तरता दिइनेछ ।
- ❖ बाँझो जमिनको उपयोग गर्नका लागि करार खेती कार्यक्रम संङ्घीय सरकारको समन्वयमा सञ्चालन गरी व्यवसायिक कृषि उत्पादनलाई प्रवर्द्धन गर्दै स्थानीय बजार आपूर्ति सन्तुलन गरिनेछ ।
- ❖ रासायनिक मल, विषादी र बिउ विजन बिक्रेताको नियमित अनुगमन तथा नियमन गरिनेछ ।
- ❖ पर्माकल्चर अवधारणाका आधारमा कृषि पेसामा उत्प्रेरित किसानलाई सम्बन्धित सरोकारवाला/विज्ञ/फर्म हाउससँग सहकार्य गर्न प्रेरित गरिनेछ ।
- ❖ बारबर्दिया नगरपालिका, सहकारी संस्था र कोइका, समावेशी ग्रामिण विकास परियोजना साभेदारीमा सञ्चालन गर्न आवश्यक साभेदारी रकम नगरपालिकाबाट व्यहोर्ने व्यवस्था गरिनेछ ।

पशुसेवा तर्फ:

- ❖ कृषि र पशुपालनमा आबद्ध कृषकहरूका लागि किसानसँग मेयर कार्यक्रमलाई निरन्तरता दिइनेछ ।
- ❖ दुग्ध संकलन तथा प्रशोधन केन्द्र स्थापना कार्यमा आवश्यक सहयोग गर्ने साथै दुधको गुणस्तर परीक्षण तथा बजार व्यवस्थापनमा सहकारी संस्थाहरूसँग सहकार्य गरिनेछ ।
- ❖ घाँसको बीउ वितरण तथा बहुवर्षीय घाँस खेती कार्यक्रमलाई यस आर्थिक वर्षमा पनि निरन्तरता दिइनेछ ।
- ❖ पशुपालनलाई व्यवसायीकरण गरी कृषकको आम्दानी वृद्धि गर्न प्रोत्साहन गरिनेछ ।

- ❖ पशुहरूको स्वास्थ्य सेवालाई सुलभ र प्रभावकारी बनाइनेछ साथै रोग नियन्त्रण र खोप कार्यक्रमहरू प्रभावकारी बनाइनेछ ।
- ❖ पशु आहारको गुणस्तर सुधारी उत्पादनमा वृद्धि गर्नुका साथै पशु स्वास्थ्य र हेरचाह सम्बन्धी जनचेतना अभियान सञ्चालन गरिनेछ ।
- ❖ पशु विकास क्षेत्रको उत्पादन र उत्पादकत्व वृद्धिका लागि पशुपालन तालिम समूह, सहकारीको माध्यमबाट कार्यक्रमलाई अगाडि बढाइनेछ ।
- ❖ पशु उत्पादन तथा पशुको नश्ल सुधारको लागि कृतिम तथा प्राकृतिक गर्भाधान कार्यक्रमलाई प्रोत्साहन गरिनेछ ।
- ❖ पशुपंक्षी उपचार, परजीवी नियन्त्रण, बन्ध्याकरण, खोप कार्यक्रम, महामारी नियन्त्रण गरिनेछ ।
- ❖ नगरपालिकामा लागु भएको गौ नीति अनुसारको गाईगोरुको व्यवस्थापन तथा गौशालाको व्यवस्थापन गौ मैत्री बनाइनेछ । साथै गौशालामा उत्पादित मललाई प्रशोधन गर्ने व्यवस्था मिलाइनेछ ।
- ❖ पशुजन्य पदार्थको प्रशोधन, प्याकेजिङ्ग, भण्डारण र बजारीकरणको व्यवस्था मिलाइनेछ ।
- ❖ पशुपंक्षी जन्य पदार्थ उत्पादनमा आत्मनिर्भर र निर्यातमुखी गराउनका लागि उत्पादनमा आधारित अनुदान/प्रोत्साहन कार्यक्रम नगरपालिका, प्रदेश सरकार र सङ्घीय सरकारसँग समन्वय गरी सञ्चालन गरिनेछ ।
- ❖ नगरपालिका दुध उत्पादनमा आत्मनिर्भर रहेकाले उत्पादित दुधलाई उपभोग र दुधको बजारीकरणका लागि दुध चिस्यान केन्द्र, दुध सङ्कलन केन्द्र र दुध उत्पादक कृषकलाई व्यवस्थित रूपमा सञ्चालन गरिनेछ ।
- ❖ पशु आहारा व्यवस्थापन गर्न सामुदायिक वन तथा अन्य वनसँग समन्वय गरी चरन तथा घाँसको व्यवस्थापन कार्यक्रम सञ्चालन गरिनेछ ।
- ❖ नगरमा स्थानीय कुखुरा पालन कार्यक्रमलाई प्रवर्द्धन गरिनेछ । साथै स्वच्छ व्यवस्थित माछा, मासु पसल सुधार कार्यक्रम सञ्चालन गरिनेछ ।
- ❖ वन्यजन्तुले कृषकहरूको पशुधनमा पुचाउने क्षति नोक्सानीको आधारमा राहतका लागि सरोकारवाला बिच आवश्यक समन्वय सहकार्य गरी राहत उपलब्ध गराइनेछ ।
- ❖ बाखापालन व्यवसायलाई व्यवसायीकरण गर्नका लागि बाखा पालक कृषकलाई समूह र सहकारीमा आबद्ध गरी कार्यक्रमलाई दिगो रूपमा सञ्चालन गरिनेछ ।
- ❖ पशुपंक्षी पालनलाई व्यवस्थित र दिगो बनाउनका साथै धेरै किसानलाई पशुपालनमा जोड्ने कार्यलाई प्रभावकारी बनाइनेछ ।
- ❖ पशुपालनमा कृषकलाई लाग्न साथै प्रोत्साहन गर्न कुखुरा, बंगुर, बाखा, गाई भैंसीमा अनुदानका कार्यक्रम सञ्चालन गरिनेछ ।
- ❖ पशुपालक कृषक, कृषक समूह, सहकारीले उत्पादन गरेको पशु तथा पशुजन्य पदार्थको सरोकारवालाबिच मूल्य निर्धारण साप्ताहिक पशु हाटबजार तथा बिक्री व्यवसायको व्यवस्था मिलाइनेछ । पशु स्वास्थ्य सेवा गाउँ/टोल सम्म पुचाउन पशु स्वास्थ्य शिविर सञ्चालन गरिनेछ ।
- ❖ पशु र कृषि बिमा कार्यक्रम गरी साभेदार सङ्घ संस्थाहरूसँग समन्वय र सहकार्य गरी साभेदारी मोडेलमा अगाडि बढाइनेछ ।

९ . सहकारी सम्बन्धी नीति:-

- ❖ सहकारीका शेयर सदस्यहरूलाई उत्पादन, बजारसँग जोड्ने कार्यक्रम लागु गरिनेछ ।

- ❖ नगरपालिकाको नियमनभित्र रहेका एउटै उद्देश्य र क्षेत्र मिल्ने सहकारी संस्थाहरूलाई एकीकरणका लागि प्रोत्साहन गरिनेछ ।
- ❖ सहकारी संस्थाको सर्वाङ्गीण विकासका लागि अनुगमन प्रणालीलाई चुस्तदुरुस्त बनाइनेछ ।
- ❖ सहकारी संस्थाका सेयर सदस्य, कर्मचारी र सञ्चालकलाई सहकारी शिक्षा सम्बन्धी तालिम प्रदान गरिनेछ ।
- ❖ सहकारी संस्थाहरूलाई प्रोत्साहन तथा साभेदारी सहयोग गर्ने नीति लिइने छ ।
- ❖ सहकारीहरूलाई सुदृढ र व्यवस्थित गर्न सहकारी लेखा तालिम सञ्चालन गरिने छ ।
- ❖ अनिवार्य रुपमा नगरपालिकामा प्रतिवेदन समयमै बुझाउनु पर्ने र समयमा नबुझाउने सहकारीलाई दण्डित गरिनेछ ।

१० . खानेपानी, सरसफाई तथा ढल व्यवस्थापन सम्बन्धी नीति:-

- ❖ बारबर्दिया नगरपालिका भित्रका हरेक कार्यालयमा सेवा लिन आउनेहरूका लागि शुद्ध पिउने पानीको उचित व्यवस्था मिलाइनेछ साथै नगरपालिकामा स्वच्छ खानेपानीको लागि शुद्धीकरण सहित वातानुकूलित उपकरण सहितको धाराको व्यवस्थापन मिलाइनेछ ।
- ❖ नगरपालिकाका हरेक विद्यालयमा समावेशी र वातावरण मैत्री शौचालय र स्वच्छ र पहुँचयोग्य सुरक्षित खानेपानीको व्यवस्थापनका लागि गैर सरकारी संस्थाहरु समेतको साभेदारीमा कार्यक्रमहरु सञ्चालन गरिनेछ ।
- ❖ हरेक गाउँ टोलमा खानेपानी धाराको पानी परीक्षण गर्ने व्यवस्था मिलाइनेछ ।
- ❖ पानीको महत्व, शुद्धीकरण विधि, पानीको कारणले सार्ने रोगहरु र बच्ने उपायको बारेमा बरघरहरु र समुदायमा गठन भएका समितिहरूलाई अभिमुखीकरण कार्यक्रम सञ्चालन गरी हरेक गाउँ टोलमा यसको बारेमा सचेतना फैलाउने व्यवस्था गरिनेछ ।
- ❖ बस्ती क्षेत्रमा सडक निर्माण गर्दा अनिवार्य रुपमा ढल निकासको व्यवस्था गरिनेछ ।
- ❖ सबै नगरवासीहरूलाई स्वच्छ खानेपानी उपलब्ध गराउन सङ्घ, प्रदेश सरकारसँग समन्वयका लागि अनुरोध गरिनेछ ।
- ❖ नगरक्षेत्रमा सरसफाइसम्बन्धी चेतना अभिवृद्धि गर्ने तथा सफाई सञ्चालनका अभियानहरु सञ्चालन गरिनेछ ।
- ❖ खानेपानीमा आर्सेनिक तथा कोलिफर्म लगायतका पानीको शुद्धीकरण सम्बन्धी परीक्षणको व्यवस्था गरी हरेक नागरिकलाई शुद्ध पानी पिउनका लागि पानी शुद्धीकरणको व्यवस्था मिलाइनेछ ।
- ❖ नगरको खानेपानी सरसफाई तथा स्वच्छता, योजनालाई कार्यान्वयन गर्न पूर्ण सरसफाई युक्त घर, टोल, गाउँ, वडा हुँदै नगर घोषणा गर्ने कार्यलाई यस वर्ष पनि निरन्तरता दिई प्रभावकारी रुपमा सञ्चालन गरिनेछ ।
- ❖ एन वास मोबाइल एप्लिकेशनबाट नगरपालिकामा सञ्चालित तथा निर्माणाधीन खानेपानी आयोजनाहरुको डाटा अध्यावधिक कार्यलाई यस आर्थिक वर्षमा पनि निरन्तरता दिइनेछ ।
- ❖ नगरपालिकाका सम्पूर्ण विद्यालयहरुमा पूर्ण सरसफाइका सूचकहरूलाई पालना गरी पूर्ण सरसफाई युक्त विद्यालय घोषणा गर्ने कार्यलाई यस आर्थिक वर्षमा समेत निरन्तरता दिइनेछ ।
- ❖ नगर क्षेत्रभित्र निर्माणधिन खानेपानी आयोजनाहरु समयमै सम्पन्न गरी आम नगरवासीलाई स्वच्छ र सफा खानेपानी वितरण गर्न विशेष पहल गरिनेछ ।

११. वन, वातावरण जलाधार तथा विपद् व्यवस्थापन सम्बन्धी नीति:-

- ❖ स्थानीय आपतकालिन कार्य सञ्चालन केन्द्रलाई थप व्यवस्थित गरी केन्द्रलाई २४ सै घण्टा सञ्चालन गरिनेछ ।

- ❖ यसै आर्थिक वर्षमा आपतकालिन उद्धार केन्द्र (LEOC), लाई व्यवस्थित रूपमा सञ्चालनमा ल्याइनेछ ।
- ❖ नगरपालिकाको विपद् पूर्वतयारी तथा प्रतिकार्य योजना अध्यावधिक गरी नियमित गरिनेछ ।
- ❖ फोहरमैलाको उचित व्यवस्थापन गर्न ल्यान्डफिल्ड साइटको व्यवस्थापन तथा दिशाजन्य लेदो पदार्थ व्यवस्थापन केन्द्रको निर्माण साभेदारी मोडेलमा सञ्चालन गरिनेछ ।
- ❖ मनसुन पूर्वतयारी कार्यशाला गोष्ठी सञ्चालन गरिनेछ ।
- ❖ विपद् पूर्वतयारी र प्रतिकार्य र खोज तथा उद्धार सम्बन्धी अभिमुखीकरण कार्यक्रम सञ्चालन गरिनेछ ।
- ❖ बाढी, भुकम्प, आगलागी जस्ता प्रकोप लक्षित कृतिम घटना अभ्यास कार्यलाई नियमित गरिनेछ ।
- ❖ विपद् व्यवस्थापन कोषमा पर्याप्त रकम विनियोजन गरी सम्भाव्य विपत्ति र विपद् पश्चात हुने क्षति न्यूनीकरण र राहत तथा पुनर्स्थापना कार्यलाई निरन्तरता दिइनेछ ।
- ❖ “ग्रीन नगर क्लिन नगर” “ग्रीन वडा क्लिन वडा” “ग्रीन रोड क्लिन रोड” सम्बन्धी हरियाली अवधारणाका लागि उपयुक्त फलफूलका बोटविरुवा, विभिन्न प्रजातिका रुख विरुवाहरु लगाउन नर्सरीको व्यवस्थापन गर्ने कार्यलाई नियमित गरिनेछ ।
- ❖ जीविकोपार्जनका लागि वनको अवधारणालाई सार्थक तुल्याउन यस नगरपालिकाभित्र रहेका सामुदायिक, साभेदारी वनको वैज्ञानिक व्यवस्थापनमा जोड दिइनेछ ।
- ❖ नगरका सार्वजनिक प्रकृतिका क्षेत्रहरुको अतिक्रमण बढ्दै गएकोले प्रत्येक वडाका वडाध्यक्षको संयोजकत्वमा सार्वजनिक जग्गा संरक्षण उपसमिति गठन गरी सम्बन्धित वडामा रहेको सार्वजनिक जग्गा, ताल, पोखरी, गौचरण लगायतका सार्वजनिक महत्वका क्षेत्रको संरक्षण तथा सम्बर्द्धन कार्यलाई नियमित गरिनेछ ।
- ❖ वन्यजन्तु र मानवबिच बढ्दै गएको द्वन्द्व न्यूनीकरण गर्न तारजालीको व्यवस्था गरिनेछ । मध्यवर्ती क्षेत्रमा हुने चोरी शिकारी नियन्त्रणका लागि विशेष निगरानी कार्यक्रम नियमित गरिनेछ ।
- ❖ सौर्य उर्जाको प्रयोग गरी विद्युतीय उर्जाको खपत गर्नुपर्ने अवस्थालाई मध्यनजर गरी नवीकरणीय उर्जा र वैकल्पिक उर्जाको प्रयोगलाई उच्च प्राथमिकता दिइनेछ ।
- ❖ जङ्गली जनावरको उचित व्यवस्थापन र जङ्गली जनावरबाट हुने क्षतिको न्यूनीकरण गर्नका लागि एकीकृत कार्ययोजना तयार गरी सहकार्य गरिनेछ ।
- ❖ खाना पकाउनका लागि दाउराको खपत कम गर्न विद्युतीय चुलो र सुधारिएको चुलो प्रवर्द्धन गर्ने कार्यक्रमलाई नियमित गरिनेछ ।
- ❖ राष्ट्रिय निकुञ्ज, मध्यवर्ती क्षेत्र, सामुदायिक वन, नदी तटीय क्षेत्रबाट जनतामा पर्न जाने जोखिमलाई न्यूनीकरण गर्न सरोकारवाला संघसंस्था र दातृ संस्थासँग सहकार्य गरिनेछ ।
- ❖ नदिजन्य पदार्थको अवैध ओसारपसारको क्रममा दण्ड गरी माल जफत गरिएको सामग्री राख्ने क्षेत्रको खोजि गरी त्यस्ता सामग्रीहरुलाई आवश्यक ठाउँमा प्रयोग गरिनेछ ।
- ❖ बारबर्दिया नगरपालिका विपद् व्यवस्थापन अन्तर्गत दमकलको व्यवस्थापन गर्न पहल गरिनेछ ।

१२ . भूमि व्यवस्थापन सम्बन्धी नीति:-

- ❖ भूमिहीन दलित, भूमिहीन सुकुम्बासी र अव्यवस्थित बसोबासीलाई उचित व्यवस्थापन गर्न यस आर्थिक वर्षमा जग्गा नाँपजाँच गरी जग्गाधनी प्रमाण पूर्जा उपलब्ध गराइनेछ ।
- ❖ सबै सार्वजनिक जग्गाहरुको लगत तयार गरी संरक्षण समेत गरिनेछ ।

१३ . महिला बालबालिका तथा ज्येष्ठ नागरिक सम्बन्धी नीति:-

- ❖ लैङ्गिक समानता तथा सामाजिक समावेशीमैत्री नीति र कार्यक्रमलाई उच्च प्राथमिकता दिइने छ । पछाडि परेका वर्ग, क्षेत्र जातजातिको सामाजिक, साँस्कृतिक, आर्थिक विकास र सशक्तिकरणमा प्रत्यक्ष लाभ हुने र हानिकारक मूल्यमान्यता कम गर्न सहयोग पुग्ने योजना तथा कार्यक्रम विकास गरी कार्यान्वयनको सुनिश्चितता गरिनेछ ।
- ❖ योजनाका सबै चरणहरूमा महिला तथा सीमान्तकृत समुदायको समानुपातिक सहभागिता सुनिश्चित गरिनेछ । सबै वडा र विषयगत शाखाका योजनाहरूमा लैङ्गिक समानता तथा सामाजिक समावेशीकरणका सर्वाङ्गहरूलाई उच्च प्राथमिकतामा राखेर बजेट विनियोजन गरिनेछ ।
- ❖ सुशासन र जवाफदेहिता कायम गर्न र सेवा प्रवाहमा महिला तथा वञ्चितिकरणमा परेका समुदायको सहज पहुँच सुनिश्चित गर्नका लागि लै .स .सा .स . परीक्षण र लैङ्गिक उत्तरदायी बजेट परीक्षणलाई संस्थागत गरिनेछ ।
- ❖ समाजमा हुने सबै किसिमका हिंसा, शोषण, भेदभाव तथा परम्परागत हानिकारक अभ्यासलाई निरुत्साहित गरी समतामूलक समाज निर्माणका लागि सामाजिक परिचालन गरिनेछ ।
- ❖ महिला विरुद्ध हुने सबै किसिमका हिंसा, शोषण र भेदभाव नियन्त्रण गरी सबै क्षेत्रमा समान सहभागिताको वातावरण सिर्जना गरिनेछ ।
- ❖ बालमैत्री स्थानीय शासन प्रवर्द्धन कार्यक्रम सञ्चालन गरिने छ । नगरलाई बाल विवाह मुक्त बालश्रम मुक्त र आश्रय विहिन व्यक्ति सुनिश्चित गर्न आवश्यक कार्यक्रम सञ्चालन गर्नुका साथै जोखिममा रहेका र विशेष संरक्षणको आवश्यकता भएका बालबालिकाको तत्काल उद्धार र संरक्षणका लागि बालकोष परिचालनलाई निरन्तरता दिइनेछ ।
- ❖ एकल महिला राहत कोष सञ्चालनमा ल्याइनेछ ।
- ❖ अपाङ्गता तथा लैङ्गिक मैत्री सार्वजनिक सेवा प्रवाहमा जोड दिइनेछ ।
- ❖ ज्येष्ठ नागरिकको योगदानको उच्च कदर गर्दै सम्मान कार्यक्रम गरिनेछ ।
- ❖ लैङ्गिक तथा यौनिक अल्पसंख्यक समुदायका व्यक्तिहरूलाई सम्मानित तथा मर्यादित जीवनयापनका लागि सामुदायिक सचेतना कार्यक्रम सञ्चालन गरिनेछ ।
- ❖ सार्वजनिक तथा नीजि क्षेत्रबाट निर्माण गरिने सम्पूर्ण भौतिक संरचना लैङ्गिकमैत्री, अपाङ्गतामैत्री र बालमैत्री बनाइनेछ ।
- ❖ थारु जातिका र अन्य साधु सन्त, गुरुवा, पुरोहितहरूलाई ध्यानमा राखी विशेष कार्यक्रम ल्याइनेछ ।
- ❖ अपाङ्गता रोकथाम तथा पुनर्स्थापना कार्यक्रमलाई प्रदेश सरकार सामाजिक विकास मन्त्रालयसँग सहार्य गरी अगाडि बढाइनेछ ।

१४ . आर्थिक प्रशासन तथा राजस्व परिचालन सम्बन्धी नीति:-

- ❖ स्थानीय तह अन्तर्गत आर्थिक प्रशासनमा सञ्चालित सफ्टवेयर सुत्र (SUTRA) प्रणालीबाटै बजेटिङ्ग तथा लेखाङ्गन प्रणालीलाई निरन्तरता दिइनेछ ।
- ❖ नगरपालिकाबाट हुने भुक्तानी प्रक्रियामा विद्युतीय भुक्तानी प्रणालीको अवलम्बन गरी पूर्णतया पेपरलेस कारोबार गरिनेछ ।

- ❖ वित्तीय प्रतिवेदन तथा लेखाङ्कनलाई नेपाल सरकारले तोकेको ढाँचामा राखी थप व्यवस्थित गरिनेछ । पुँजीगत खर्च वृद्धिका लागि समयसारिणी सहितको योजना तयार गरी कार्यान्वयन गरिनेछ ।
- ❖ सरकारी खर्चमा नियमितता, मितव्ययीता, पारदर्शिता कायम गर्नका लागि आन्तरिक आर्थिक नियन्त्रण प्रणाली बनाई कार्यान्वयनमा ल्याइनेछ ।
- ❖ बक्यौता, बेरुजु एवम् पेस्की फछ्यौट गर्ने कार्यलाई प्रभावकारी रूपमा सञ्चालन गरी असुल उपर गर्नुपर्ने रकम कडाईका साथ असुल उपर गर्ने नीतिलाई थप प्रभावकारी बनाइनेछ ।
- ❖ नगर स्तरीय राजस्व परामर्श समिति तथा राजश्व प्रक्षेपण सम्बन्धी सम्भाव्यता अध्ययन प्रतिवेदनमा उल्लिखित सुझाव एवम् सिफारिसलाई नगरपालिकाको राजश्व नीतिको आधारको रूपमा अवलम्बन गरिनेछ ।
- ❖ राजश्व सङ्कलन प्रणालीलाई यसै वर्षदेखि पूर्ण रूपमा (SUTRA) प्रणालीकै माध्यमबाट लेखाङ्कन गर्ने कार्य गरिनेछ ।
- ❖ राजश्वका दरहरुमा समयानुकूल परिमार्जन गरी दायरा विस्तार गर्दै, कर चुहावटलाई न्यूनीकरण गरी आन्तरिक आयलाई वृद्धि गर्न आवश्यक प्रबन्ध मिलाइनेछ ।
- ❖ नगरपालिकाको आन्तरिक राजस्व अभिवृद्धि गर्न आन्तरिक स्रोतका कर तथा गैर कर असुली व्यवस्थापन प्रभावकारी बनाई नगर विकासको गतिलाई दिगो र भरपर्दो बनाउनको लागि राजश्व सुधार कार्यजोजना निर्माण गरी लागु गरिनेछ ।
- ❖ नगरको आन्तरिक स्रोत अभिवृद्धि गर्न राजश्वका दरहरुमा समयानुकूल परिमार्जन, कर चुहावटलाई न्यूनीकरण, करको दायरा वृद्धि गरी प्रत्येक वर्ष सबैभन्दा बढी कर तिर्ने करदातालाई सम्मान गरिनेछ ।
- ❖ यस नगरपालिका क्षेत्रभित्र रहेका सम्पूर्ण घरहरु यसै आ . व . भित्र डिजिटल म्यापिङ्ग सहित नम्बरिङ्ग गरी अभिलेख राखिनेछ ।
- ❖ नगरपालिका क्षेत्रभित्रका सामुदायिक वनलाई करको दायरामा ल्याइनेछ ।
- ❖ नगरपालिकाको राजश्व वृद्धिका लागि नगरपालिकाभित्र रहेका उद्योग, व्यवसाय, फर्म इत्यादिको अभिलेख राखी नियमिति कर असुलीको व्यवस्था गरिनेछ ।
- ❖ कर तिर्ने वातावरण र प्रक्रियालाई छिटो छरितो सरल सहज बनाई करदाताको कर प्रतिको अज्ञानता, अस्पष्टता, नकारात्मक सोच संस्कार र संस्कृतिलाई हटाउन सबै वडामा करदाता शिक्षा कार्यक्रम सञ्चालन गरिनेछ ।
- ❖ वित्तीय अनुशासन र सार्वजनिक जवाफदेहिता कायम गर्न सार्वजनिक वित्त व्यवस्थापनलाई थप प्रभावकारी बनाउनका लागि यस सम्बन्धी विभिन्न कानून, नियम, कार्यविधि, निर्देशिका र मापदण्ड तर्जुमा गरी कार्यान्वयन गरिने छ । यस कार्यका लागि दाताहरूसँग आवश्यक समन्वय गरी प्राविधिक सहायता लिइनेछ ।
- ❖ सार्वजनिक वित्त व्यवस्थापनका लागि प्रतिपादित नमुना ऐन, नियमावली, निर्देशिका, कार्यविधिहरुको अध्ययन र विश्लेषण गरी आवश्यकताका आधारमा लागु गरिनेछ ।

१५ . सेवा प्रवाह, सुशासन तथा संस्थागत विकास सम्बन्धी नीति:-

- ❖ यस आर्थिक वर्ष २०८२/८३ देखि लागु हुनेगरी करार, ज्यालादारी कर्मचारीहरुलाई सामाजिक सुरक्षा कोषमा आवद्ध गरिनेछ ।

- ❖ नगरपालिका तथा वडा कार्यालयबाट प्रदान हुने सेवाप्रवाहमा मुस्कान सहितको सेवा प्रवाहको अवधारणालाई पूर्ण रुपमा कार्यान्वयनमा ल्याइनेछ ।
- ❖ कार्य सम्पादनलाई छिटोछरितो र जवाफदेही बनाउन नगरप्रमुख र प्रमुख प्रशासकीय अधिकृतबिच कार्यसम्पादन सम्झौता गरिने छ । साथै कार्यालय प्रमुख र शाखा प्रमुखबिच कार्यसम्पादन सम्झौता गरी चौमासिक प्रगति समिक्षा गरिनेछ । साथै कार्यसम्पादन नतिजाको आधारमा उच्च मनोबल सहित कार्य गर्ने वातावरण तयार गरी उचित प्रोत्साहन गरिनेछ ।
- ❖ कर्मचारी व्यवस्थापनलाई थप प्रभावकारी बनाउँदै **Right Man in right place** को नीति अवलम्बन गरिनेछ ।
- ❖ सार्वजनिक खरिद प्रक्रियालाई थप व्यवस्थित बनाउँदै ई-विडिङ्ग प्रक्रियालाई निरन्तरता दिइनेछ ।
- ❖ नगरपालिका तथा वडा कार्यालयबाट प्रवाह गरिने सेवा प्रवाहलाई छिटो छरितो गुणस्तरीय एवम् प्रभावकारी र प्रविधिमैत्री बनाउन संस्थागत क्षमता विकास गरिनुका साथै कर्मचारीहरूलाई क्षमता अभिवृद्धि तालिम प्रदान गरिनेछ ।
- ❖ विद्युतीय नागरिक वडापत्र तथा नागरिकलाई सूचना दिन मोबाइल एप्लिकेसनको प्रयोग गरिने छ । साथै नगरपालिकाका सबै वडा कार्यालयहरूमा इन्टरनेट सेवालाई थप प्रभावकारी बनाइनेछ ।
- ❖ सार्वजनिक सुनुवाई, सामाजिक परीक्षण, सार्वजनिक परीक्षण, सूचनाको सार्वजनिकरणलाई अनिवार्य अवलम्बन गरी कार्यसम्पादनमा पारदर्शिता, जवाफदेहिता, उत्तरदायित्व प्रवर्धन गरी सुशासन कायम गरिनेछ ।
- ❖ नागरिक सेवा वडापत्र, विद्युतीय सूचना प्रणाली, गुनासो सुनुवाई संयन्त्र, सुभाष पेटिका मार्फत् सार्वजनिक सेवालाई छिटोछरितो, गुणस्तरीय, प्रभावकारी र पहुँचयोग्य बनाइनेछ ।
- ❖ सेवाग्राहीका गुनासा पिरमर्का असन्तुष्टी बुझ्न गुनासो सुनुवाई संयन्त्रको व्यवस्था गरिनेछ साथै सेवाग्राहीका राय सुभाष सङ्कलन गर्न पालिका र सबै वडाकार्यालयमा सुभाष पेटिकाको व्यवस्था अनिवार्य गरिनेछ ।
- ❖ उत्कृष्ट कार्यसम्पादन गर्ने शाखा, वडा, शिक्षक एवम् कर्मचारी, महिला सामुदायिक स्वास्थ्य स्वयम् सेविका, टोल विकास संस्था, निर्माण व्यवसायी, सञ्चार क्षेत्र, करदाता, व्यवसायी, खेलाडी, बडघर एवम् सरोकारवाला व्यक्ति एवम् निकायलाई पुरस्कृत एवम् सम्मान गरिनेछ ।
- ❖ नगरपालिका क्षेत्रभित्र सञ्चालन भइरहेका विकास निर्माणका योजना तथा नगरका सार्वजनिक सम्पतिको संरक्षण, बजार अनुगमन लगायतका कार्यलाई प्रभावकारी बनाउन प्रचलित कानून बमोजिम नगरप्रहरीलाई परिचालन गरिनेछ ।

१६ . राष्ट्रिय रोजगार प्रवर्द्धन कार्यक्रम:-

- ❖ बेरोजगार व्यक्तिहरूको तथ्याङ्क सङ्कलन तथा विश्लेषण गरी रोजगार सूचना व्यवस्थापन प्रणालीमा बेरोजगारको सूची अद्यावधिक र व्यवस्थित गरिनेछ ।
- ❖ पालिकाभित्र उपलब्ध रोजगारीका अवसरहरूको पहिचान गरी सोको सूचना प्रवाह गरिनेछ ।
- ❖ स्थानीय तहमा उपलब्ध जनशक्ति, स्रोत-साधन, सामाजिक तथा आर्थिक अवस्थाको विश्लेषणसहित रोजगारीसम्बन्धी तथ्याङ्कको आधारमा रोजगार रणनीति तयार पारिने तथा

आवश्यकतानुसार अद्यावधिक गर्दै उक्त कार्यका लागि पालिकाबाट आवश्यक बजेट व्यवस्था गरिनेछ ।

- ❖ वैदेशिक रोजगारीमा जाने व्यक्तिहरूका लागि श्रम स्वीकृति तथा पुनः श्रम स्वीकृतिको प्रक्रिया पालिकाको रोजगार सेवा केन्द्रमार्फत सहजीकरण गरिने छ । सुरक्षित र मर्यादित वैदेशिक रोजगारी सुनिश्चित गर्न अभिमुखीकरण र ठगी विरुद्धका कार्यक्रम सञ्चालन गरिने छ, जसका लागि आवश्यक बजेट विनियोजन गरिनेछ ।
- ❖ स्थानीय स्तरमा रोजगारीको प्रवर्द्धनका लागि सार्वजनिक निर्माण कार्यहरूमा सम्भव भएसम्म श्रममूलक प्रविधिको प्रयोग गरी रोजगारी सिर्जनामा जोड दिइनेछ ।
- ❖ वैदेशिक रोजगारबाट फर्किएका व्यक्तिहरूलाई सामाजिक तथा आर्थिक रूपमा सक्षम बनाउनका लागि पुनः एकीकरण कार्यक्रमहरू सञ्चालन गरिनेछ ।
- ❖ मृतक कामदारको नजिकका हकवालालाई आर्थिक सहायता प्रदान, अङ्गभङ्गलाई आर्थिक सहायता, कामदारका परिवारलाई स्वास्थ्य उपचार सहयोग, शव व्यवस्थापन, उद्धार सम्बन्धी कार्य, छात्रवृत्ति कार्यक्रम वैदेशिक रोजगारीमा गएर अङ्गभङ्ग तथा मृत्यु भएका परिवारको लागि वैदेशिक रोजगार बोर्डबाट प्राप्त गर्ने आर्थिक सहायतामा सहजीकरण गरिनेछ ।
- ❖ पालिकामा सूचिकृत बेरोजगार व्यक्तिहरूलाई निजी क्षेत्रहरूमा काम गर्नको लागि सरोकालवाला तथा रोजगारदाताहरूसँग समन्वय तथा सहजीकरण गरिने छ, सीपमूलक जीवनोपयोगी तालिमहरूमा सूचिकृत बेरोजगार व्यक्तिहरूलाई प्राथमिकतामा राखिनेछ ।
- ❖ कन्सुलर तथा कानुनी परामर्श सेवाहरू जस्तो खोजतलास र उद्धारसम्बन्धी कार्य, विदेशबाट मृतकको शव फिर्काउने, क्षतिपूर्तिको लागि निवेदन दिने कार्यहरू रोजगार सेवा केन्द्रबाटै गरिनेछ ।
- ❖ श्रम संसार पोर्टलको बारेमा प्रचार प्रसार गरिनेछ ।
- ❖ अनौपचारिक क्षेत्रका श्रमिकहरूलाई सामाजिक सुरक्षा कोषमा आबद्ध हुन चेतनामूलक कार्यक्रम सञ्चालन गरिनेछ ।

१७ . न्यायिक नीति:-

- ❖ स्थानीय सरकार सञ्चालन ऐन २०७४ मा व्यवस्था भए बमोजिमका विवादहरूलाई मेलमिलापबाट समाधान गर्न नगरपालिकाका सबै वडाहरूमा सामुदायिक मेलमिलाप केन्द्र सञ्चालन गरी विवादलाई व्यवस्थित रूपमा वडाहरूबाटै समाधान गर्ने व्यवस्था मिलाइनेछ ।
- ❖ हिंसा पीडित महिला तथा बालबालिकाहरूलाई पीडितको अवस्था हेरी अल्पकालीन वा दीर्घकालीन संरक्षणको लागि सहयोग गरिनेछ ।
- ❖ न्यायिक समिति र मेलमिलाप कर्ताहरूलाई विद्यमान कानुनी व्यवस्थाका बारेमा पुनर्ताजगी तालिमको व्यवस्थालाई यस वर्ष समेत निरन्तरता दिइनेछ ।
- ❖ समुदायका अगुवाहरू (बरघर, गुरुवा, सुडेनी, विभिन्न समितिहरूलाई विवाद समाधानका बारेमा जानकारी मूलक कार्यक्रमहरू सञ्चालन गरिने छ ।
- ❖ न्यायिक समितिको कामलाई छिटो छरितो तरिकाले व्यवस्थित रूपमा सञ्चालन गर्न आवश्यक पर्ने कानूनहरू निर्माण गरिनेछ ।

- ❖ नेपालको संविधान र स्थानीय सरकार सञ्चालन ऐन , २०७४ द्वारा प्रदत्त अधिकार बमोजिम नगरपालिकालाई आवश्यक ऐन, नियम र कार्यविधिहरु जारी गर्ने कार्यलाई आर्थिक वर्ष २०८२/०८३ मा निरन्तरता दिइनेछ ।
- ❖ नगरपालिकालाई आवश्यक पर्ने ऐन नियमहरु तर्जुमा गर्दा सरोकारवाला पक्षहरु र विज्ञहरुको सुझाव लिइनेछ ।
- ❖ पीडितसँग उपप्रमुख कार्यक्रमलाई आय-आर्जन र सिपमूलक कार्यतर्फ जोडिनेछ ।

१८ . लघुउद्यम विकास सम्बन्धी नीति -

- ❖ व्यावसायिक दिगोपनाका लागि बारबर्दिया नगरपालिकाको स्रोत सम्भाव्यता अध्ययन गरी व्यावसायिक रणनीति योजना तयार गरिनेछ ।
- ❖ उद्यमशीलता विकास तालिममार्फत् माग भई आए बमोजिमका सिप विकास तालिम सञ्चालन गरिनेछ ।
- ❖ बारबर्दिया नगरपालिकामा उत्पादित वस्तु तथा सेवाको दिगोपना तालिम तथा बजार सुनिश्चिताको लागि सम्बन्धित निकायहरूसँग समन्वय गरी कार्यक्रम गरिनेछ ।
- ❖ साना तथा घरेलु लघु उद्यम सञ्चालन भइरहेका तथा हुने अवस्थाका लघु उद्यमीहरुलाई लागत साभेदारीमा आवश्यक प्रविधि सामग्री हस्तान्तरण गरिनेछ ।
- ❖ लघु उद्यमीहरुले स्थानीय स्तरमा उत्पादन गरेका वस्तुहरुका लागि नगरपालिका स्तरीय कोसेली घर निर्माण गरिनेछ ।

१९ . सामाजिक सुरक्षा तथा व्यक्तिगत घटना दर्ता सम्बन्धी नीति:-

- ❖ सामाजिक सुरक्षा तथा व्यक्तिगत घटना दर्ता सम्बन्धी गुनासो सुनुवाइलाई प्रभावकारी बनाउन अनलाइन गुनासो व्यवस्थापन प्रणाली लागु गरिनेछ ।
- ❖ व्यक्तिगत घटना दर्ताका पुराना अभिलेखहरुको डिजिटलाइजेसन गर्ने कार्यको प्रबन्ध गरिनेछ ।
- ❖ सामाजिक सुरक्षा भत्ता प्राप्त गर्ने सबै लाभग्राहीहरुको आवश्यक विवरण विद्युतीय अभिलेखमा राखिनेछ ।
- ❖ सामाजिक सुरक्षा भत्ता प्राप्त गर्ने सबै लाभग्राहीहरुका लागि परिचयपत्रको व्यवस्थापन गरिनेछ ।
- ❖ सामाजिक सुरक्षा तथा व्यक्तिगत घटना दर्ता सम्बन्धी पञ्जीकरण विभागबाट प्राप्त परिपत्र तथा ऐन नियमावलीमा भएका परिवर्तनका बारेमा अभिमुखीकरण तालिम सञ्चालन गरिनेछ ।
- ❖ सामाजिक सुरक्षा तथा व्यक्तिगत घटना दर्ता सम्बन्धी जनचेतनामूलक सूचना सामग्रीहरु पत्रपत्रिका रेडियो तथा टेलिभिजन मार्फत प्रचारप्रसार गरिनेछ ।
- ❖ सामाजिक सुरक्षा भत्ता निकासामा EFT - Electronic Fund Transfer लाई निरन्तरता दिइनेछ ।
- ❖ सबै व्यक्तिगत घटनाहरुलाई ३५ दिन भित्र दर्ता गरी नगरपालिकालाई पूर्ण घटना दर्ता पालिका घोषणा गरिनेछ ।
- ❖ दुवै हात नभएका जेष्ठ नागरिक, एकल महिलाहरुको लागि सामाजिक सुरक्षा भत्ता दर्ता तथा नवीकरणको लागि वैकल्पिक व्यवस्था मिलाइनेछ ।

२० . संस्कृति तथा पर्यटन सम्बन्धी नीति:-

- ❖ सबै धर्म र संस्कृतिको संरक्षण गर्दै मठ मन्दिर, गुम्बा, चर्च र मस्जिद संरक्षणमा विशेष ध्यान दिइनेछ ।
- ❖ सार्वजनिक पार्क, ताल तलैयाको संरक्षणलाई विशेष ध्यान दिँदै सबै पार्कहरुलाई नगरपालिकाको स्वामित्वमा ल्याई पर्यटन प्रवर्द्धन गर्ने नीति लिइनेछ ।
- ❖ बारबर्दिया बबई भ्याली रुटलाई पर्यटकीय पदमार्गका रुपमा विकास गर्न सम्बन्धित निकायसँग विशेष समन्वय गरी कार्यक्रम अघि बढाइनेछ ।
- ❖ होमस्टे प्रवर्द्धन र विकासमा विशेष ध्यान दिइनेछ ।
- ❖ ऐतिहासिक कुम्भर क्षेत्रलाई पर्यटकीय क्षेत्रका रुपमा विकास गर्न विशेष पहल गरिनेछ ।

२१ सूचना तथा प्रविधि सम्बन्धी नीति:-

- ❖ डाटा सङ्कलन, अनुगमन तथा निगरानी, आपतकालीन प्रतिक्रिया, सर्वेक्षण, कृषि अनुसन्धान, प्राकृतिक विपद् व्यवस्थापनका साथै ऐतिहासिक, धार्मिक, कलात्मक, र सामाजिक महत्वका सांस्कृतिक सम्पदाहरुको डिजिटल रूपमा अभिलेखन, संरक्षण गर्ने व्यवस्था मिलाइनेछ ।
- ❖ पारदर्शिता, जवाफदेहिता र सेवाको गुणस्तर सुधार गर्न, नागरिकहरुलाई प्राप्त हुने सेवाको विवरण, प्रक्रिया र समयसीमा बारे स्पष्ट जानकारी गराउन पालिका तथा सबै वडाहरुमा यस वर्ष डिजिटल नागरिक वडापत्र (Digital Citizen Charter) को व्यवस्था मिलाइनेछ ।

२२ . विविध:-

- ❖ बालमैत्री, वातावरणमैत्री, धुँवारहित, पूर्ण सरसफाइयुक्त, पूर्ण साक्षर नगरपालिका बनाउने अभियानलाई निरन्तरता दिइनेछ ।
- ❖ महिला, बालबालिका, आदिवासी जनजाति, दलित, अपाङ्ग र पछाडि परेको वर्ग तथा समुदायलाई विकासको मुलधारमा समाहित गर्न प्राथमिकता दिइनेछ ।
- ❖ गैर सरकारी क्षेत्रलाई आर्थिक सामाजिक विकासको साभेदारको रुपमा लिइनेछ र उनीहरुको क्षमता र अनुभवका आधारमा विकास प्रक्रियामा सहभागी गराई परिचालन गरिनेछ ।
- ❖ सामाजिक नकारात्मक व्यवहार परिवर्तन सम्बन्धी कार्यक्रम अभियान सञ्चालन गरिनेछ ।
- ❖ यस नगरमा परम्परागत रुपमा चलि आएको बडघर प्रथालाई व्यवस्थित गर्न नेपालमै प्रथम पटक बडघर ऐन जारी गरी सकिएकोमा सम्पूर्ण बरघरहरुको अभिलेखीकरण गरी स्थानीय सरकारका कार्यहरुमा बरघरहरुको सहभागिता र परिचालनलाई व्यवस्थित गरी संस्थागत क्षमता विकास तथा सचेतनामूलक कार्यक्रमहरु सञ्चालन गरिनेछ ।
- ❖ बारबर्दिया नगरपालिकाको पहिचानका लागि गरिने अनुसन्धान, शोध पत्र लेखनलाई प्रोत्साहान गरिने र उक्त शोधपत्रहरुलाई नगरपालिका भित्रका सामुदायिक सिकाइ केन्द्रको पुस्तकालयमा राख्ने व्यवस्था मिलाइनेछ ।
- ❖ नगरलाई विश्वसामु चिनाउन अर्को देशको कुनै नगरपालिका वा काउन्सिलसँग भगिनी सम्बन्ध स्थापना गर्न पहल गरिनेछ ।
- ❖ संघसंस्थाहरुको सहकार्यमा Digital Right and Digital Literacy कार्यक्रम सञ्चालन गर्ने नीति अपनाइनेछ ।
- ❖ मानवअधिकार/महिला अधिकारको संरक्षण, प्रवर्धनका लागि राष्ट्रिय मानवअधिकार/महिला आयोगसँग समन्वय एवम् सहकार्य गरिनेछ ।

- ❖ जलाधार संरक्षण र व्यवस्थित तटबन्धनका लागि ठाडाखोला, राजकुलो, भादाखोला, बुढिखोला, फरङ्गा, कन्जरवा खोला करिडोर आयोजनाका लागि सम्भाव्यता अध्ययन गरिनेछ ।
- ❖ विपद् व्यवस्थापनलाई प्रत्यक्ष सहयोग पुग्ने गरी नेपाल सरकार जल तथा मौसम विज्ञान विभागसँग सहकार्य गरी लुम्बिनी प्रदेशमै मौसम पूर्वानुमान महाशाखासँग सहकार्य गरिनेछ ।
- ❖ भविष्यलाई दृष्टिगत गरी नगर योजना, औद्योगिक योजनालाई व्यवस्थित गर्न नगरविकास समिति औद्योगिक ग्राम स्थापना गर्न सम्भाव्यता अध्ययन गरिनेछ ।
- ❖ सञ्चारगत क्षमता अभिवृद्धि गरी सञ्चार र समाज अवधारणा अनुसार एफ एम रेडियो सञ्चालनका लागि सम्भाव्यता अध्ययन गरिनेछ ।
- ❖ किशोरी तथा सुनौला हजार दिनका घरपरिवारका सदस्य तथा कुपोषणमा परेका बालबालिका तथा वृद्धका लागि पोषण कार्यक्रम सञ्चालन गरिनेछ ।
- ❖ गरिबसँग विश्वेश्वर कार्यक्रम मार्फत स्थानीय समुदायमा रहेको ग्रामीण गरिबीको दुश्चक्र तोड्नका लागि आयआर्जनमूलक कार्यक्रम सञ्चालन गरिनेछ ।
- ❖ सार्वजनिक ठाउँहरुमा बेवारिसे अवस्थामा रहेका नदीजन्य पदार्थहरु एकित गरी लिलाम बिक्री गरिनेछ ।
- ❖ बारबर्दिया नगरपालिकामा शव वाहन/महा प्रस्थान यानको व्यवस्थापनका लागि पहल गरिनेछ ।
- ❖ नदीजन्य पदार्थहरु ओसारपोसारको क्रममा साधनहरु ट्रिप्पर, एक्साभेटर, ट्रायक्टरद्वारा सडक बिग्रिएमा स्वयंले मर्मत सम्भार गर्नुपर्ने व्यवस्था लागु गरिनेछ ।
- ❖ नगरपालिकाभित्र कार्यक्षेत्र भएका र कार्यक्रम गर्न चाहने संघ संस्थाहरुलाई अनिवार्य रुपमा कार्यक्रम सहित सूचिकृत गराइनेछ ।
- ❖ समुदायसँग जनप्रतिनिधिको सहभागिता कार्यक्रम सञ्चालन गरिनेछ ।
- ❖ नगरपालिकाको उपभोक्ता समितिबाट गरिने विकास निर्माणका योजनाहरुमा श्रमदान कार्य गर्दा अनिवार्य रुपमा प्रर्याप्त जनसहभागिता भुक्तिको तस्विरहरु पेस गर्नुपर्ने व्यवस्था मिलाइनेछ ।
- ❖ पालिकाको विकास र समृद्धिका लागि पालिकाको हितमा हुने गरी अन्य मूलुकका नगरपालिका/काउन्सिलसँग भगिनी सम्बन्ध विस्तारका लागि सम्भाव्यता अध्ययन गरिनेछ ।
- ❖ सामुदायिक विद्यालयमा कार्यरत नगर शिक्षक तथा नगरपालिकामा कार्यरत करारका कार्यालय सहयोगीको पारिश्रमिक वृद्धि गरिनेछ ।
- ❖ बारबर्दिया नगरपालिकामा कार्यरत सम्पूर्ण करारका कर्मचारी, ज्यालादारी तथा सामुदायिक विद्यालयमा कार्यरत सम्पूर्ण राहत शिक्षक, नगर शिक्षक, अस्थायी शिक्षक, बालविकास शिक्षक, विद्यालय कर्मचारी र विद्यालय सहयोगीहरुलाई सामाजिक सुरक्षा कोषमा आवद्ध गरिने ।

आदरणीय नगरसभाका सदस्यज्यूहरु

यो नीति तथा कार्यक्रम प्रस्ताव गर्दा सन्तुलित र सुदृढ अर्थतन्त्र निर्माण गर्ने, स्वस्थ र सक्षम जनशक्ति विकास गर्ने, विकासलाई समावेशी, जनमुखी, नतिजामुखी, सामाजिक न्यायमा आधारित बनाउने, सुशासन कायम गर्ने गराउने, 'समृद्ध बारबर्दिया नगरपालिका' भन्ने दिर्घकालीन उद्देश्य राखिएको छ । यो नीति तथा कार्यक्रम लोकतान्त्रिक शासन पद्धति, सामाजिक न्याय, समन्यायिक आर्थिक विकास, दीगो विकासका लक्ष्य, शान्ति

सुरक्षासँग सम्बन्ध राख्दछ। वार्षिक नीति तथा कार्यक्रमबाट विकासमा जनताको सहभागिताका साथै सबै खाले सामाजिक विभेदको अन्त्य, नागरिक सबलीकरण, ज्ञान र सीप तथा नवप्रवर्तनमा आधारित उत्पादन प्रणाली, प्रविधि विकास मार्फत श्रमको उत्पादकत्व वृद्धि हुनको साथै यसले समाजवादको मार्ग प्रशस्त गर्दछ भन्ने मेरो विश्वास छ।

बारबर्दिया नगरपालिका संविधानले गरेको परिकल्पना, राज्यले लिएको दीर्घकालीन उद्देश्य पूरा गर्न सदैव तल्लीन छ। बारबर्दिया नगरपालिकाको यो महान् अभियानमा साथ दिनुहुने सबै सकृय राजनैतिक दलका प्रमुख एवम् प्रतिनिधि ज्यूहरु, विभिन्न संस्थागत व्यक्तित्वहरु, बुद्धिजीवी, पत्रकार, उद्योगी व्यवसायी, नीति तथा कार्यक्रम मस्यौदा समितिका सदस्यहरु, राष्ट्रसेवक कर्मचारी, शिक्षक, सुरक्षाकर्मी, जनप्रतिनिधि र सबै विकास साभेदार संस्थाहरुलाई हार्दिक धन्यवाद दिन चाहन्छु।

छविीलाल थारु
नगर प्रमुख
बारबर्दिया नगरपालिका

बजेट वक्तव्य

**यस गरिमामय नगर सभाका अध्यक्ष महोदय,
एवम् नगर सभाका सदस्यज्यूहरु,**

१. सर्वप्रथम यस बारबर्दिया नगरपालिकाको १७ औं नगरसभा अधिवेशनमा हार्दिक स्वागत गर्दछु । नेपालको संविधान, स्थानीय सरकार सञ्चालन ऐन २०७४ बमोजिम आगामी आर्थिक वर्षको राजश्व तथा व्ययको अनुमान कार्यपालिकाबाट स्वीकृत गराई असार १० गतेभित्र अनिवार्य रुपमा सभामा पेस गर्नुपर्ने संवैधानिक व्यवस्था भए बमोजिम यस गरिमामय नगरसभाको १७ औं अधिवेशनमा बजेट तथा कार्यक्रम प्रस्तुत गर्न पाउँदा मलाई अत्यन्तै हर्षित छु ।
२. नगरपालिकाको सुख, शान्ति, समृद्धि, विकास, गौरव, गरिमा र समुन्नति हासिल गर्नका लागि हाम्रा प्रयास, प्राथमिकता, प्रतिबद्धता र नगरपालिकाको विकाससम्बन्धी आकाङ्क्षाहरुलाई सम्बोधन गर्ने गरी तयार पारिएको आगामी आर्थिक वर्ष २०८२/०८३ को वार्षिक बजेट तथा कार्यक्रम यस सम्मानित नगरसभाको अधिवेशनमा प्रस्तुत गर्न अनुमति चाहन्छु ।
३. यस महत्वपूर्ण घडीमा मुलुकमा नागरिक सर्वोच्चता, लोकतान्त्रिक शासन प्रणाली, राजनीतिक तथा सामाजिक परिवर्तन र अग्रगमनका लागि भएको ऐतिहासिक जनआन्दोलन तथा बलिदानीपूर्ण सङ्घर्षमा आफ्नो अमूल्य जीवन उत्सर्ग गर्नुहुने सम्पूर्ण ज्ञातअज्ञात शहीदहरुप्रति हार्दिक श्रद्धाञ्जली अर्पण गर्दछु ।
४. 'कृषि, उद्योग र पर्यटनमा वृद्धि: बारबर्दिया नगरपालिकाको समृद्धि' भन्ने मूल नारालाई आत्मसात गरी स्वास्थ्य, शिक्षा, पूर्वाधार निर्माण, आर्थिक तथा सामाजिक विकास, उत्पादन र उत्पादकत्वमा वृद्धि, खानेपानी, सुरक्षित आवास जस्ता पूर्वाधारहरुको परिपूर्तिबाट नगरवासीहरुको जीवनस्तरमा सुधार गरी समृद्ध समाज निर्माण गर्ने दीर्घकालीन सोच पूरा गर्न आम नगरवासीको साथ, समर्थन र सहयोगको अपेक्षा लिएको छु ।

**नगरसभाका अध्यक्ष महोदय,
एवम् नगरसभा सदस्यज्यूहरु,**

- अब म यहाँहरु समक्ष चालु आ .व . २०८१/०८२ को वित्तीय प्रगति जानकारी गराउन चाहन्छु ।
५. चालु आर्थिक वर्ष २०८१/०८२ को कुल संशोधन बजेट रु. ९९ करोड ५२ लाख ६२ हजारमध्ये २०८२ जेष्ठ मसान्त सम्ममा चालु खर्चतर्फ ४६ करोड ६० लाख ८१ हजार ३९८ रुपैयाँ अर्थात् (७७ .२७ प्रतिशत) र विकास खर्चतर्फ १८ करोड ८८ लाख ८ हजार ५९३ रुपैयाँ अर्थात् (४८ .१६ प्रतिशत) वित्तीय प्रगति रहेको देखिन्छ ।
 ६. यस चालु आ.व.का सम्पन्न आयोजनाहरु
यस आर्थिक वर्ष २०८१/०८२ मा पूर्वाधार विकासमा विनियोजित बजेटमध्ये कार्य सम्पन्न भएका आयोजनाहरु नगरपालिकाभित्र गार्डेन वाल पीच, नगर कभर्ड हल निर्माण, ५ नं. वडा कार्यालय भवन निर्माण, प्रशासकीय भवनमा गेट, गार्ड हाउस र सभा हल निर्माण, भिम मार्ग सडक कालोपत्रे प्रिमिक्स, जयनगर बजारभित्रको अधुरो पक्की नाली निर्माण, सेनिटरी प्याड खरिद कार्य, दुइही प्रतिकालय - कुसुमडाँडा सडक कालोपत्रे, शहीद मार्ग कालोपत्रे, राम प्रसाद मार्ग र शहीद मार्ग चोकदेखि पश्चिम राम प्रसाद मार्ग कालोपत्रे निर्माण कार्य सम्पन्न भएका छन् भने उज्यालो कार्यक्रम सडक बत्ती जडान ११ वटै वडामा (समुदायसँगको लागत साभेदारीमा), ५०% लागत अनुदानमा पावर टेलर र मिनी टेलर खरिद तथा वितरण कार्यक्रम सम्पन्न भई भुक्तानीको चरणमा रहेका छन् । त्यस्तै वडा नं . २, ७, ८ र ९ को वडा कार्यालय भवन निर्माण, पाञ्चजन्य मा .वि .मा २ तले भवन निर्माण, मिटिङ्ग

हल निर्माण र पार्किङ्ग ट्रस तथा हलमा जिप्सन बोर्ड, वनहुवा सामुदायिक भवन निर्माण बारबर्दिया न.पा.-३, जनता मा .वि .विद्यालय भवन निर्माण, जनशक्ति आ.वि. विद्यालय भवन निर्माण, किसान मा .वि .फक्कहवा विद्यालय भवन निर्माण, जनज्योति मा .वि .विद्यालय भवन निर्माण, भगवती प्रताप प्रा .वि .ढकेला भवन निर्माण, धधवार तथा वानियाभार स्वास्थ्य चौकी बर्थिङ्ग सेन्टर भवन निर्माण, वडा नं . ९ मा आधारभूत स्वास्थ्य सेवा केन्द्र भवन निर्माणाधीन अवस्थामा रहेका छन् । त्यस्तै बहुवर्षीय ठेक्का अन्तर्गत १५ बेडको नगर अस्पताल भवन, शीत भण्डार आगामी आ .व .मा कार्यसम्पन्न हुनेगरी सन्तोषजनक रुपमा अगाडि बढिरहेको छ ।

नगरसभा अध्यक्ष महोदय,

एवम् नगर सभा सदस्य ज्यूहरु,

आगामी आ .व .२०८२/०८३ को लागि बजेट तथा कार्यक्रमले लिएका लक्ष्य उद्देश्यहरु देहाय बमोजिम रहेका छन् :

- क) सार्वजनिक सेवा प्रभावलाई प्रभावकारी बनाउनु,
 - ख) उत्पादन र उत्पादकत्व वृद्धि गरी रोजगारी सिर्जना गर्नु,
 - ग) बारबर्दियाको समग्र गरिवी निवारण गर्दै उद्यमशील जनशक्ति सिर्जना गर्नु,
 - घ) कृषि, पर्यटन, उद्योग र व्यापार सरलीकरण गर्न पूर्वाधार क्षेत्रको विकास गर्नु,
 - ड) शिक्षा, स्वास्थ्य र लैङ्गिक समानता क्षेत्रको विकास गर्नु ।
७. अब म नगरपालिकाको आ .व .२०८२/०८३ को विषय क्षेत्रगत तथा कुल आय र व्ययको अनुमानित विवरण सम्मानित सभा समक्ष प्रस्तुत गर्न अनुमति चाहन्छु ।
८. नीति तथा कार्यक्रम कार्यान्वयनका लागि आ .व .२०८२/०८३ को कुल अनुमानित बजेट रु. १ अर्ब २ करोड ८६ लाख विनियोजन गरिएको छ । जसअन्तर्गत चालु खर्च तर्फ रु. ६६ करोड १९ लाख ६ हजार अर्थात् ६८ दशमलव ४० प्रतिशत र पूँजीगत खर्च तर्फ ३० करोड ५८ लाख २ हजार अर्थात् ३१ दशमलव ६० प्रतिशत विनियोजन गरिएको छ । राजश्व अन्तर्गत आन्तरिक राजश्व, घर जग्गा रजिष्ट्रेसन, घर नक्सा पास तथा नदीजन्य पर्दाथको बाँडफाँडबाट प्राप्त आय समेत गरी रु. ६ करोड ८० लाख प्राप्त हुने अनुमान गरिएको छ, सङ्घीय सरकारबाट मूल्यअभिवृद्धि कर र अन्तःशुल्क करको बाँडफाँडबाट एकमुष्ट रु. १४ करोड ७६ लाख ६६ हजार ५४४ रुपैयाँ, प्रदेश सरकारबाट सवारी साधन करअन्तर्गत राजश्व बाँडफाँडबाट रु. १ करोड ४१ लाख ६५ हजार प्राप्त हुने अनुमान गरिएको छ । सङ्घीय सरकारबाट स्थानीय तहलाई संवैधानिक व्यवस्थाको अधीनमा रही प्राप्त हुने वन रोयल्टी वापत रु.६३ लाख एवम् संघ र प्रदेशको अन्तर सरकारी वित्तीय हस्तान्तरण अनुदान अन्तर्गत ६३ करोड २७ लाख १ हजार रुपैयाँ प्राप्त हुने अनुमान गरिएको छ ।

नगरसभा अध्यक्ष महोदय,

एवम् नगर सभा सदस्य ज्यूहरु,

अब म विषय क्षेत्रगत कार्यक्रम तथा विनियोजित बजेट प्रस्तुत गर्न चाहन्छु ।

९. **नगर स्तरीय कार्यक्रमतर्फ:-** नगरकार्यापालिका र वडा कार्यालयहरुबाट प्रभाव हुने सेवा र प्रशासनिक कार्य सञ्चालनलाई प्रभावकारी बनाई आम सेवाग्राहीलाई सुशासनको अनुभूति दिलाउन, राष्ट्रसेवक कर्मचारीहरुको चुस्त दुरुस्त व्यवस्थापन गर्दै सम्पूर्ण प्रशासनिक खर्चलाई सवलीकरण गर्न, नगरको चालु खर्च तर्फ १८ करोड ८२ लाख ८० हजार र पूर्वाधार विकास निर्माण तथा योजना सञ्चालन गर्न पूँजीगत खर्चतर्फ १३ करोड ३८ लाख ५० हजार विनियोजन गरिएको छ । वडा स्तरीय योजना तथा कार्यक्रमका लागि समग्रमा ५ करोड ३४ लाख २ हजार विनियोजन गरिएको छ । राम प्रसाद

मार्ग कालोपत्रेलाई पूर्णता दिन रु ५० लाख, रुपलाल मार्ग अधुरो निर्माण कार्य कालोपत्रे सम्पन्न गर्न रु १ करोड ५० लाख, बेलवाबज्जादेखि पदनाहा सडक खण्ड स्तरोन्नतिलाई निरन्तरता दिँदै रु ३० लाख, पदनाहादेखि बैरिया सडक स्तरोन्नतिको निरन्तरताको लागि रु ३० लाख, नगरको गौरवको योजनामा थप हुने गरी थानफेनादेखि धधवारसम्म सडक कालोपत्रे बहुवर्षीय योजना सञ्चालन गर्न आगामी आ.व. का लागि सङ्घीय समपुरक समेत गरी रु. ४ करोड ९१ लाख, सामुदायिक भवन निर्माण गर्न वडा नं. ३ मुराहा र वडा नं. ६ मानपुरमा रु.१५/१५ लाख रकम विनियोजन गरिएको छ । साथै प्रदेश समपुरक अनुदानमा साभेदारी गर्न बारबर्दिया नगरपालिकाको लागत समेत रहने गरी राम प्रसाद मार्ग कालोपत्रे (नयाँ) मा रु.२ करोड ५५ लाख, साविकदेखि निर्माण सम्पन्न हुन नसकी पूर्णता नपाएको शहीद मार्ग - जयनगर देखि नगर अस्पताल खण्डलाई आगामी आ .व .मा पूरा गर्न रु ५० लाख, नगरले लिएको काठेपुल विस्थापन कार्यक्रमलाई निरन्तरता दिन बारबर्दिया न.पा. ९ खैरेनी मगरटोलमा रु.१० लाख, बैरियादेखि गुरुवागाउँ सडक स्तरोन्नति रु १० लाख, बारबर्दिया उज्यालो कार्यक्रम रु.३० लाख र ५० प्रतिशत साभेदारीमा कृषि यन्त्र खरिद तथा वितरण कार्यक्रमलाई निरन्तरता दिन रु ३० लाख विनियोजन गरिएको छ ।

१०. **स्वास्थ्य सेवा तर्फ:-** स्वास्थ्य सेवामा आम नागरिकको पहुँच वृद्धि गर्दै नगरवासीलाई संविधानले मौलिक हकको रुपमा सुनिश्चित गरेको आधारभूत स्वास्थ्य सेवा प्राप्त गर्ने अधिकारको सुनिश्चितता, मातृ तथा नवशिशु मृत्युदर घटाउन, पोषणमैत्री स्थानीय शासन प्रवर्द्धन गर्न, नागरिकको औषधी उपचारमा वित्तीय जोखिम न्यूनीकरण गर्नुका साथै समग्र स्वास्थ्य क्षेत्रको विकास र विस्तार गरी नगरवासीको जनस्वास्थ्य प्रवर्द्धन गर्नको लागि रु. ३ करोड ७१ लाख ७ हजार विनियोजन गरिएको छ ।

११. **पशुसेवा शाखा तर्फ:-** पशुपंक्षी विकास क्षेत्रको उत्पादन, उत्पादकत्व र उपभोगमा वृद्धि गर्दै लैजान साथै बजारीकरण गर्नमा विशेष कार्यक्रम लागु गरिएको छ । पशु स्वास्थ्य उपचार, रोकथाम र नयाँ पशुपालन प्रविधिलाई प्राथमिकता दिँदै पशुको नस्ल सुधार साथै पशुपन्छी अहार व्यवस्थापनका लागि रु.४१ लाख २५ हजार विनियोजन गरिएको छ ।

१२. **कृषि विकास शाखातर्फ:-** कृषि पेसामा आवद्ध कृषक, समूह, समिति, सहकारीमार्फत् कृषि क्षेत्रको उत्पादन, उत्पादकत्व वृद्धि र उपभोगमा वृद्धि गर्दै लैजान साथै उत्पादनदेखि बजारीकरणसम्म कार्यक्रम सञ्चालन गरिनेछ । कृषि विउ, कृषि यान्त्रीकरण र प्रविधि हस्तान्तरण र प्रसारणका लागि रु.४९ लाख ५५ हजार विनियोजन गरिएको छ ।

१३. **महिला तथा बालबालिका शाखा तर्फ:-** महिला तथा बालबालिका क्षेत्रमा लैङ्गिक समानता र समताका लागि साथै क्षमता अभिवृद्धि गर्ने गरी यस नगरमा बसोबास गर्ने महिला, बालबालिका तथा जेष्ठ नागरिक, द्वन्द्वपीडित, अपाङ्ग, एकल महिला, दलित, बादी समुदाय लगायतको उचित सामाजिक सुरक्षा स्थापित गरी न्यायपूर्ण समाज स्थापना गर्न रु.२६ लाख ५० हजार विनियोजन गरिएको छ ।

१४. **शिक्षा, युवा तथा खेलकुद शाखातर्फ:-** शिक्षाको मौलिक अधिकार कार्यान्वयन गर्न र सार्वजनिक शिक्षा रुपान्तरणका लागि विद्यालयमा शैक्षिक गुणस्तर अभिवृद्धि गर्दै अनिवार्य निःशुल्क आधारभूत शिक्षा सुनिश्चितता र माध्यमिक तहसम्म निःशुल्क शिक्षाको निरन्तरता दिई संस्थागत क्षमता विकास र विद्यालय सुशासनलाई कार्यान्वयन गरी समग्र नगरको शैक्षिक विकासका लागि रु.७ करोड ६५ लाख ९२ हजार विनियोजन गरिएको छ । साथै बारबर्दिया नगरपालिकामा रहेका युवा खेलाडीहरुलाई

- खेलप्रति रुचि अभिवृद्धि गर्दै सबैको खेलकुदमा सहभागिता वृद्धि गर्ने उद्देश्यका साथ युवा तथा खेलकुदतर्फ रु ११ लाख ४७ हजार ५ सय रकम विनियोजन गरिएको छ ।
१५. **आर्थिक विकास शाखातर्फ:-** आम जनतासँग प्रत्यक्ष सरोकार राख्ने विभिन्न आर्थिक क्षेत्रहरू मार्फत उद्यमशीलता र उत्पादन एवम् सहकारीहरूको प्रवर्द्धन र विकासका लागि रु. ४ लाख २५ हजार विनियोजन गरिएको छ ।
१६. **राजश्व उप शाखातर्फ:-** नगरको समग्र विकास र समृद्धिका लागि घरधुरी सर्वेक्षण लगायत कर शिक्षालाई प्रभावकारी बनाउन Digital Mapping सहित घर नम्बरिङ्ग गर्ने योजनाका साथै राजश्वको दायरा विस्तार तथा राजश्व असुली लगायतका समग्र कार्यक्रमहरूलाई प्रभावकारी बनाई अपेक्षित राजश्व सङ्कलन कार्यका लागि रु. ४ लाख ३२ हजार ५०० विनियोजन गरिएको छ ।
१७. **सूचना प्रविधि उप शाखातर्फ:-** नगरको सेवा प्रवाहलाई आधुनिक, प्रविधिमैत्री, गुणस्तरीय एवम् प्रभावकारी बनाउनका लागि डिजिटल नागरिक वडापत्रको आवधारणा सहित सुशासन कायम गर्न रु.४ लाख २५ हजार विनियोजन गरिएको छ ।
१८. **न्यायिक समितितर्फ:-** संविधानले नै अधिकार प्रदान गरेको स्थानीय तहको न्याय सम्पादनको क्षेत्रलाई थप सशक्त बनाई न्याय निरुपणमा आम नगरबासीको पहुँच अभिवृद्धि एवम् हिंसा न्यूनीकरण गर्न पीडितसँग उपमेयर कार्यक्रम सञ्चालनका लागि न्यायिक क्षेत्रमा रु. २२ लाख ९५ हजार विनियोजन गरिएको छ ।
१९. **वन वातावरण तथा विपद् व्यवस्थापनतर्फ:-** नर्सरी उत्पादन र वृक्षरोपणमार्फत् हरित नगर निर्माण गर्दै वन वातावरणको रक्षा लगायत मनसुन एवम् प्राकृतिक प्रकोपजन्य विपद् जोखिम न्यूनीकरणका लागि विपद् व्यवस्थापन कोष र सम्बन्धित कार्यक्रमहरू सञ्चालनका लागि रु.२१ लाख २५ हजार विनियोजन गरिएको छ ।
२०. नगरको एक मात्र प्राविधिक शिक्षालय शहीद विष्णु धनी स्मृति बहु प्राविधिक शिक्षालयलाई सञ्चालन तथा व्यवस्थापनका लागि आ .व .२०८२/०८३ मा रु. २० लाख विनियोजन गरिएको छ ।
२१. गरिब विपन्न व्यक्तिहरूलाई स्वरोजगारमा संलग्न गर्न तालिम र स्रोतको व्यवस्थापन गर्दै गरिबी निवारणका लागि सामुदायिक विकास गतिविधि सञ्चालन गर्न गरिबसँग विश्वेश्वर कार्यक्रम अन्तर्गत रु.२ लाख ५५ हजार विनियोजन गरिएको छ ।
२२. साथै स्वास्थ्य, शिक्षा, कृषि, सहकारी सञ्चाल र समूह विशेष क्षेत्रलाई समेट्ने बहुक्षेत्रीय पोषण कार्यक्रमतर्फ सङ्घीय सरकारसँग साभेदारी हुने गरी रु.१ लाख ६१ हजार ५ सय विनियोजन गरिएको छ ।
२३. बारबर्दिया नगरपालिकाको गौरव र प्रतिष्ठा बढाउँदै आम नगरबासीको सबैभन्दा नजिकको सरकारको भूमिकामा रहेका नगर भित्रका १ देखि ११ सम्मका सबै वडाहरूलाई पूर्वाधार विकासमा ७० प्रतिशतभन्दा बढी र बाँकी आर्थिक तथा सामाजिक विकासको क्षेत्रमा हुनेगरी जम्मा रु. ५ करोड ३४ लाख २ हजार बाडफाँड गरी विनियोजन गरिएको छ ।
२४. स्वच्छ पहुँचयोग्य सुरक्षित खानेपानी तथा सरसफाइ सम्बन्धी जनचेतना अभिवृद्धि गर्न खानेपानी सरसफाइ तथा स्वच्छता कार्यक्रमका लागि रु.२० लाख ५ हजार ५ सय विनियोजन गरिएको छ । नगरभित्र उद्यमशीलता विकाससम्बन्धी तालिम, कार्यक्रम सञ्चालन गरी लघु उद्यमीहरूलाई आत्मनिर्भर बनाउन तथा गरिबी निवारण गर्न लघु उद्यम कार्यक्रम अन्तर्गत रु.८ लाख ५० हजार विनियोजन गरिएको छ ।

२५. नगरभित्रका सम्पूर्ण घटनादर्तालाई ३५ दिनभित्र अनिवार्य दर्ता गर्नुपर्ने लक्ष्य हासिल गरी सामाजिक सुरक्षा तथा व्यक्तिगत घटना दर्ता सम्बन्धी जनचेतनामूलक कार्यक्रम र क्षमता विकास तालिम सञ्चालन गरी प्रभावकारी बनाउन सामाजिक सुरक्षा तथा पञ्जिकरणतर्फ रु.२ लाख ५५ हजार विनियोजन गरिएको छ ।
२६. श्रम बजारमा प्रवेश गर्न युवाहरूलाई श्रम सम्बन्धी कार्यक्रम, वैदेशिक रोजगारबाट फर्केका व्यक्तिहरूको लागि राष्ट्रिय रोजगार प्रवर्द्धनको नीतिमा साभेदारी गर्न रु.१० लाख २० हजार विनियोजन गरिएको छ ।
२७. असहाय बालबालिकाको भरण पोषण र नैसर्गिक अधिकार प्राप्त गर्नेगरी बारबर्दिया नगरपालिका वडा नं. ११ स्थित असहाय बाल संरक्षण केन्द्र व्यवस्थापनका लागि रु.२५ लाख विनियोजन गरिएको छ ।
२८. आयुर्वेद, योग र अध्यात्मासम्बन्धी कार्यक्रम सञ्चालन गरी बारबर्दिया नगरवासीहरूलाई निरोगी बनाउनका साथै समग्र आयुर्वेद र नागरिक आरोग्य सेवाको विकास एवम् विस्तार गर्न आयुर्वेद क्षेत्र तर्फ रु.१२ लाख ५० विनियोजन गरिएको छ ।
२९. आर्थिक वर्ष २०८२/०८३ का लागि संघ तथा प्रदेश सरकारबाट प्राप्त सशर्त अनुदान, विशेष अनुदान र समपुरक अनुदानको रकम तोकिएको निर्देशन बमोजिम खर्च हुने गरी विनियोजन गरिएको छ ।
३०. नेपाल सरकारले लिएको राष्ट्रिय नीतिबमोजिम सुविधा दिँदै आएका जेष्ठ नागरिक, दलित बालबालिका, अशक्त अपाङ्ग, एकल महिला, लोपोन्मुख, सीमान्तकृत लगायतका वर्गहरूलाई सामाजिक सुरक्षाको प्रत्याभूति दिलाउन सङ्घीय सरकारको नीति र दरबमोजिम हुनेगरी रकम विनियोजन गरिएको छ ।

अन्त्यमा,

प्रस्तुत आ .व .२०८२/०८३ को वार्षिक बजेट तथा कार्यक्रम तर्जुमा गर्ने प्रक्रियामा बारबर्दिया नगरपालिकाको समृद्धि र समुन्नतिका लागि प्रत्यक्ष रुपमा सहयोग पुऱ्याउनु हुने नगर सभा अध्यक्षज्यू नगर सभा सदस्य ज्यूहरु, राजनीतिक दलका प्रतिनिधि, सम्पूर्ण नगरवासी आमा बुवा, दाजुभाइ तथा दिदीबहिनी, सम्पूर्ण सरोकारवाला निकाय, अहोरात्र खटिने यस नगरपालिकाका सम्पूर्ण राष्ट्रसेवक कर्मचारीहरु र सञ्चारकर्मी लगायतलाई हार्दिक धन्यवाद ज्ञापन गर्दछु । ‘कृषि, उद्योग र पर्यटनमा वृद्धि: बारबर्दिया नगरपालिकाको समृद्धि’ भन्ने नारालाई साकार पार्न नीति कार्यक्रम तथा बजेटको आधार रहनेछ । बारबर्दिया नगरपालिकाको आर्थिक अवस्था, राजश्वदर साथै करको दायरामा सबै नागरिकलाई ल्याई नगर विकासमा हातेमालो गर्न प्रेरित हुनेछन् जसका कारण बारबर्दिया नगरको सर्वाङ्गीण विकासमा मद्दत पुग्नेछ । यी कार्यक्रमको सफल कार्यान्वयन नगरपालिकाबाट मात्र सम्भव नहुने भएकाले यहाँ क्रियाशील राजनीतिक दल, सम्पूर्ण बारबर्दियावासी आमा बुवा, दाजुभाइ तथा दिदी बहिनीहरु, संघ प्रदेश सरकार, सरकारी तथा विकास साभेदारी निकायहरु, निजी क्षेत्र, बरघर र नागरिक समाज सहितको रचनात्मक एवम् सक्रिय सहयोगको अपेक्षा गर्दछु ।

।। धन्यवाद ।।

रत्न कुमारी पाण्डे

नगर उपप्रमुख एवम् सभा उपाध्यक्ष
बारबर्दिया नगरपालिका, नगरकार्यपालिकाको कार्यालय
जयनगर, बर्दिया

आर्थिक ऐन २०८२

सभाबाट स्वीकृत भएको मिति :- २०८२/०३/१०

प्रस्तावना:

बारबर्दिया नगरपालिकाको आर्थिक वर्ष २०८२/०८३ को अर्थसम्बन्धी प्रस्तावलाई कार्यान्वयन गर्नका निम्ति स्थानीय कर तथा शुल्क सङ्कलन गर्ने, छुट दिने तथा आय सङ्कलनको प्रशासनिक व्यवस्था गर्न वाञ्छनीय भएकाले, नेपालको संविधानको धारा २२८ को उपधारा (२) बमोजिम बारबर्दिया नगर सभाले यो ऐन बनाएको छ ।

१. संक्षिप्त नाम र प्रारम्भ:

क. यस ऐनको नाम 'बारबर्दिया आर्थिक ऐन, २०८२' रहेको छ ।

ख. यो ऐन २०८२ साल श्रावण ०१ गतेदेखि बारबर्दिया नगरपालिका क्षेत्रमा लागु हुनेछ ।

२. **भूमि तथा मालपोत र घर कर:** बारबर्दिया नगरपालिका क्षेत्रभित्र भोग चलन हुँदै आएको भूमिमा मालपोत कर तथा निर्माण भएका घरको हकमा सो को प्रकार हेरी अनुसूची-१ मा भएको व्यवस्थाअनुसार भूमि तथा मालपोत र घर कर लगाई असुल उपर गरिनेछ ।
३. **घर, जग्गा बहाल कर:** नगरपालिका क्षेत्रभित्र कुनै व्यक्ति वा संस्थाले भवन, घर, पसल, ग्यारेज, वर्कसप, गोदाम, टहरा, जग्गा वा पोखरी पुरै आंशिकतबरले बहालमा लगाई हुने आम्दानी र आम्दानी हुने गरी अन्य कुनै सम्पत्ति बहालमा दिइएकोमा अनुसूची-२ बमोजिम कर लगाई असुल गरिनेछ ।
४. **बहाल बिटौरी तथा हाट बजार कर:** नगरपालिका क्षेत्रभित्र आफूले निर्माण, रेखदेख वा सञ्चालन गरेका वा सार्वजनिक ऐलानी पर्ती जग्गा एवम् भवनमा हाट बजार, पसल वा विशेष मेला पर्वमा अनुसूची-३ मा व्यवस्था भएअनुसार बहाल बिटौरी शुल्क लगाई असुल उपर गरिनेछ ।
५. **व्यवसाय कर:** नगरपालिका क्षेत्रभित्र व्यापार, व्यवसाय वा सेवामा पूँजीगत लगानी र आर्थिक कारोवारका आधारमा अनुसूची-४ बमोजिम व्यवसाय कर लगाई असुल उपर गरिनेछ ।
६. **प्राकृतिक स्रोतको उपयोग कर:** नगरपालिका क्षेत्रभित्र कुनै व्यक्ति वा संस्थाले काठ दाउरा जडिबुटी, बनकस, कवाडी माल र प्रचलित कानुनले निषेध गरिएको जीवजन्तु बाहेकका अन्य मृत वा मारिएका जीवजन्तुको हाड, सिङ, प्वाँख, छालाजस्ता वस्तुको व्यावसायिक कारोवार गरेवापत् साथै बालुवा गिट्टी ढुङ्गा आदिको उपयोग गरेवापत् अनुसूची-५ बमोजिमको कर लगाई असुल उपर गरिनेछ ।
७. **विज्ञापन कर:** नगरपालिका क्षेत्रभित्र हुने विज्ञापनमा अनुसूची-६ बमोजिम विज्ञापन कर लगाई असुल उपर गरिनेछ । तर, प्रदेश कानुन स्वीकृत भई सो कानुनमा अन्यथा व्यवस्था भएको अवस्थामा सोहीबमोजिम हुनेछ ।
८. **सेवा शुल्क, दस्तुर:** नगरपालिकाले निर्माण, सञ्चालन वा व्यवस्थापन गरेका अनुसूची-७ मा उल्लिखित स्थानीय पूर्वाधार र उपलब्ध गराइएको सेवामा सेवाग्राहीबाट सोही अनुसूचीमा व्यवस्था भए अनुसार शुल्क लगाई असुल उपर गरिनेछ ।
९. **कर छुट, बक्यौता तथा जरिवाना:** यस विधेयक बमोजिम कर तिर्ने दायित्व भएका व्यक्ति वा संस्थाहरुलाई उल्लिखित कर छुट दिइने तथा विलम्ब गरी कर दाखिला गरेमा अनुसूची-८ अनुसारको जरिवानाद्वारा असुली गरिनेछ ।
१०. **घाट उत्राही कर:** यस विधेयक बमोजिम यस नगरपालिकाको क्षेत्राधिकारभित्र पर्ने नदीहरुको घाटमा अनुसूची-९ बमोजिम दररेटमा घाट उत्राही कर लाग्नेछ ।
११. **अग्रिम, रुपमा कर भुक्तानीको अवस्था:** कुनै पनि करदाताले आगामी आ .व . (अधिकतम ५ वर्ष) को करलाई समेत गणना गरी अग्रिम रुपमा अनुसूची-१० बमोजिम कर भुक्तानी गर्न सकिनेछ ।

१२. **कर तथा शुल्क सङ्कलन सम्बन्धी कार्यविधि:** यो विधेयकमा भएको व्यवस्थाअनुसार कर तथा शुल्क सङ्कलन सम्बन्धी कार्यविधि नगरपालिकाले तोकेअनुसार हुनेछ ।

अनुसूची १

घर कर			
क्र.सं	शीर्षक	करको दर	कै .
क	घर कर वार्षिक	-	
१	पक्की घर ५ तले वा सोभन्दा माथि	५००	
२	पक्की घर ४ तले	४५०	
३	पक्की घर ३ तले	४००	
४	पक्की घर २ तले	३५०	
५	पक्की घर १ तले	२५०	
६	पक्की ईट्टा कच्ची जोडाई भई टिन तथा टायलको छानो	१५०	
७	कच्ची घर कच्ची जोडाई भई जस्ता तथा टायल खपराको छानो	१००	
८	कच्ची घर कच्ची जोडाई भई खरको छानो	५०	
९	ऐलानी जग्गामा निर्मित पक्की घर प्रति कोठा वार्षिक (व्यावसायिक प्रयोजन)	११०	
१०	ऐलानी जग्गामा निर्मित पक्की घर प्रति कोठा वार्षिक (आवसीय प्रयोजन)	५५	
११	ऐलानी जग्गा कच्ची घर सहित ५ कट्टा जग्गा समेत वार्षिक	१५०	
खमालपोत तथा भूमिकर			
१	खेती योग्य तथा घरवासप्रति कट्टा	२०	

अनुसूची २

घर जग्गा बहाल कर			
क्र.सं	शीर्षक	करको दर	कै.
क	बहाल कर		
१	नगरपालिका क्षेत्रभित्र कुनै व्यक्ति वा संस्थाले भवन, घर, पसल, ग्यारेज, गोदाम, टहरा, छप्पर, जग्गा, पोखरी वा अन्य सम्पत्तिपूरे वा आंशिक तवरले बहालमा दिएकोमा	प्रदेशको आर्थिक विधेयकबमोजिम	
२	हल तथा नगर सटर भाडा	-	
क	नगरपालिका हल भाडा प्रति कार्यक्रम प्रति दिन	१०००	
ख	वडा हल भाडा प्रति कार्यक्रम प्रति दिन	१०००	
ग	नगर सभा हल प्रति कार्यक्रम प्रति दिन	२०००	
घ	नगर सटर जयनगरप्रति सटर सम्झौता बमोजिम		

अनुसूची ३

बहाल बिटौरी कर

क्र .सं	शीर्षक	करको दर	कै .
क	बहाल बिटौरी कर	-	
१	सटर कोठा बजार क्षेत्र	३०००	
ख	सटर कोठा ग्रामीण क्षेत्र	२०००	
१	अन्य कोठाको हकमा प्रति वर्ग फिट बजार क्षेत्र	१५	
२	अन्य कोठाको हकमा प्रति वर्ग फिट ग्रामीण क्षेत्र	१२	
३	बजार क्षेत्र जग्गा प्रति वर्ग मिटर	१०	
४	ग्रामीण क्षेत्र जग्गा प्रति वर्ग मिटर	५	

अनुसूची ४

क्र .सं	शीर्षक	करको दर	कै .
हाटबजार तथा व्यवसाय कर			
क	साप्ताहिक हाटबजारहरुमा उठाउने कर	-	
१	क .कपडा रेडिमेड पसल	९०	
	ख .कपडा थान पसल	१५०	
२	स्टेशनरी पसल	३५	
३	स्टिल तथा अन्य भाडा पसल	५०	
४	माटोको भाडा पसल	३०	
५	श्रृङ्गार सामग्री पसल	५५	
६	रमाइलो खेल प्रदर्शनी	४०	
७	जडिबुटी औषधी पसल	३०	
८	मिठाई सहित नास्ता पसल	४०	
९	जुत्ता चप्पल पसल	६५	
१०	बरफ तथा जुस पसल	३०	
११	खसी, बोका, भेडाको मासु पसल	७०	
१२	सुङ्गुर, बङ्गुरको मासु पसल	७०	
१३	हाँस कुखुराको मासु पसल	३०	

क्र .सं	शीर्षक	करको दर	कै .
१४	चिया नास्ता पसल	३०	
१५	किराना पसल	३०	
१६	सिद्रा माछा पसल	४०	
१७	आलो माछा पसल	७०	
१८	खुर्सानी पसल	३०	
१९	चुरा पसल	३०	
२०	साईकल मर्मत पसल	३०	
२१	छाता लाईट लाईटर मर्मत पसल	३०	
२२	घडी रेडियो मर्मत पसल	३५	
२३	सान लगाउने पसल	२५	
२४	चाट पसल	४०	
२५	पान पसल	२५	
२६	फलफूल पसल	३०	
२७	तरकारी सानो पसल	१५	
२८	तरकारी ठुलो पसल	४०	
२९	फलफूल सानो पसल	४०	
३०	फलफूल ठुलो पसल	५०	
३१	आलु तथा तरकारीको बिउ पसल	३०	
३२	तरकारी, फलफूल तथा अन्य बिरुवाको बिउ पसल	२५	
३३	खाद्यान्न, तेलहन, दलहन पसल	३०	
३४	नाङ्गलो, कुचो, डोको पसल	२५	
३५	भेली पसल	१५	
३६	भुजा चिउरा पसल	२५	
३७	मम्फली पसल	२५	

क्र .सं	शीर्षक	करको दर	कै .
३८	बाबियो पसल	१०	
३९	कपाल, दाही काट्ने पसल	३०	
४०	जुत्ता, चप्पल मर्मत पसल	२५	
४१	कपडा सिलाउने पसल	२५	
४२	फलामको सामान पसल	३५	
४३	नाङ्गलो, छिटुवा, क्यारेट पसल	१०	
४४	आयुर्वेदिक पसल	३०	
४५	पाउरोटी बिस्कुट पसल	२०	
४६	धागो काँचो पसल	२५	
४७	विरुवा बिक्री पसल	२५	
४८	काँचो पोलेको मकै पसल	२५	
४९	बाजा मर्मत पसल	२५	
५०	हस्तकला पसल	१५	
५१	पशु हाट बजारमा पशु खरिद बिक्रीमा खरिद कर्ताबाट लिने शुल्क	-	
	क . राँगा भैँसीको प्रति जिउ	२००	
	ख . गाई गोरुको प्रति जिउ	१५०	
५२	पशु सट्टा पट्टामा प्रति जिउ दुबै पक्षबाट	२००	
५३	पशुहरु हाट बजारमा प्रवेश गराए वापत प्रवेश शुल्क प्रति जिउ	२०	
५४	कुखुराको चल्ला तथा अन्य पन्क्षी पसल	२०	
५५	आइसक्रिम पसल	३०	
५६	बेलुन पसल	३०	
५७	चाट, चाउमिन पसल	४०	
ख .	व्यवसाय कर		
१	मदिरा मसल	-	

क्र .सं	शीर्षक	करको दर	कै .
	क . वितरक	५१००	
	ख . थोक विक्रेता	३१००	
	ग . खुद्रा विक्रेता	२१००	
२	सुर्तिजन्य	-	
	क . थोक विक्रेता	२१००	
	ख . खुद्रा विक्रेता	११००	
३	हल्का पेयपदार्थ	-	
	क . थोक विक्रेता	२१००	
	ख . खुद्रा विक्रेता	११००	
४	सुनचाँदी पसल	-	
	क . साधारण गहना पसल	१५००	
	ख . नक्कली गहना पसल(ग्यारेन्टी)	१०००	
६	आयुर्वेदिक औषधी	-	
	क . उत्पादक	३०००	
	ख . वितरक	१०००	
	ग . खुद्रा	५००	
७	एग्रोभेट पसल	-	
	क . कृषि जन्य विउ विजन, औषधी तथा अन्य सामग्री	२०००	
	ख . कृषि जन्य विउ विजन मात्र	१५००	
८	स्टेशनरी पसल		
	क . थोक	२०००	
	ख . खुद्रा	१५००	
	ग . मुद्रण सामग्री	२०००	
	घ . कपी उद्योग	२०००	

क्र .सं	शीर्षक	करको दर	कै .
९	कस्मेटिक पसल	-	
	क . थोक	१५००	
	ख . खुद्रा	७००	
१०	मोटर पार्टस तथा बोडी विल्डर्स सामग्री	५०००	
११	लुब्रिकेशन सेक्सन मोविल ग्रिस आदितर्फ	-	
	क . खुद्रा	१५००	
१२	पलाई तथा ग्लास हाउस	-	
	क . थोक	३०००	
	ख . खुद्रा	१०००	
१३	व्याग हाउस	-	
	क . थोक	३०००	
	ख . खुद्रा	१०००	
१४	धागो, टाँक, चुडी, श्रृङ्गार पुजा सामग्री पसल	-	
	क . थोक	२०००	
	ख . खुद्रा	५००	
१५	ईलेक्ट्रोनिक/कम्प्यूटर पसल	-	
	क . थोक	५०००	
	ख . खुद्रा	१५००	
	ग . घडी रेडियो आदि	१०००	
	घ . अडियो भिडियो	१०००	
१६	विद्युत सामग्री पसल	-	
	क . थोक	३०००	
	ख . खुद्रा	१०००	
१७	हार्डवेयर, मेशिनरी, पेन्टस, सेनेटरी मार्बल पसल	-	

क्र .सं	शीर्षक	करको दर	कै .
	क . थोक छड, सिमेन्ट, हार्डवेयर पसल	४०००	
	ख . खुद्रा छड, सिमेन्ट, हार्डवेयर पसल	२०००	
	ग . मेशिनरी	३०००	
	घ . पेन्टस	२०००	
	ड . सेनेटरी, मार्बल पसल	२०००	
	च . अन्य खुद्रा	२०००	
१८	पेट्रोलियम पदार्थ	-	
	क . पेट्रोलियम पदार्थ डिलर वा पम्प	५०००	
	ख . ग्यास सिलिण्डर डिलर	१०००	
१९	स्टिल आल्मुनियम पसल	-	
	क . थोक	५०००	
	ख . खुद्रा	२०००	
२०	फर्निचर पसल	-	
	क . काठको फर्निचर सानो पसल	१५००	
	ख . काठ तथा स्टिल फर्निचर फिक्चर्स ठुलो पसल	३०००	
	ग . डेकोरेसन/सोरुम पसल सानो	२०००	
	घ . डेकोरेसन/सोरुम पसल ठुलो	३०००	
	ड . बेत बास तथा ब्याम्बो बिक्री सो रुम	१५००	
	च . स-मिल	१००००	
२१	सवारी साधन एजेन्सी तथा बिक्री पसल	-	
	क . मोटरसाइकल डिलर	५०००	
	ख . मोटरसाइकल बिक्री	२०००	
	ग . साइकल पसल	१०००	
	घ . रि-कन्डिसन हाउस	२०००	

क्र .सं	शीर्षक	करको दर	कै .
	ड . टायर शोरुम	२०००	
	च . अटोरिक्षा शोरुम	२०००	
	छ . सवारी साधन मर्मत पसल	२०००	
	ज . हेलमेट शोरुम	१५००	
२२	दैनिक उपभोग्य वस्तु	-	
	क . गल्ला थोक	३०००	
	ख . किराना पसल थोक	२०००	
	ग . किराना पसल सानो	५००	
२३	फलफूल पसल	-	
	क . थोक	१०००	
	ख . खुद्रा	५००	
२४	तरकारी पसल	-	
	क . थोक	१०००	
	ख . खुद्रा	५००	
२५	कपडा पसल	-	
	क . थोक	३०००	
	ख . खुद्रा	१०००	
२६	विशेषज्ञ परामर्श तथा अन्य व्यावसायिक सेवा	-	
	क . ईन्जिनियरिङ्ग फर्म परामर्श सेवा	३०००	
	ख . ल फर्म तथा कानून परामर्श सेवा	१५००	
	ग . लेखा परीक्षण (सि .ए)	३०००	
	घ . अन्य	१५००	
२७	अनुसन्धान तथा परामर्श सेवा	-	
	क . अनुसन्धान फर्म	२०००	

क्र .सं	शीर्षक	करको दर	कै .
	ख . बिमा कम्पनी	२०००	
	ग . शेयर एजेन्ट फर्म	२०००	
	घ . ढुवानी तथा ट्रान्सपोर्ट	२०००	
	ड . संस्थागत पेन्टर्स	२०००	
२८	निर्माण व्यवसाय	-	
	क . निर्माण व्यवसायी क वर्ग सूचीकरण	१००००	
	ख . निर्माण व्यवसायी ख वर्ग सूचीकरण	८०००	
	ग . निर्माण व्यवसायी ग वर्ग सूचीकरण	७०००	
	घ . निर्माण व्यवसायी घ वर्ग ईजाजतपत्र	१५०००	
	निर्माण व्यवसायी घ वर्ग नवीकरण	६५००	
	नवीकरण विलम्ब शुल्क तथा जरिवाना	१००%	
२९	भवन निर्माण	-	
	क . भवन निर्माण व्यवसायी	२०००	
	ख . वाटर ड्रिलिङ्ग	२०००	
३०	उत्पादन मुलक उद्योग	-	
	क . जुत्ता सो रुम मात्र	२०००	
	ख . जुत्ता मर्मत	५००	
	ग . पशु आहार उद्योग	२०००	
	घ . पशुपंक्षी पालन उद्योग	१०००	
	ड . पशुपंक्षी पालन उद्योग	१०००	
	च . अगरवत्ती, मैन वत्ति, टिकी, अचार तथा अन्य कुटिर	३००	
	छ . दुना टपरी पातको उद्योग	५००	
३१	भाँडा उद्योग	-	
	क . प्लाष्टिक भाँडा उद्योग	५०००	

क्र .सं	शीर्षक	करको दर	कै .
	ख . टिनको बाकस, बाल्टी उद्योग	५०००	
३२	कुटानी पेलानी	-	
	क . फलावर मिल	५०००	
	ख . सेलर मिल	२०००	
	ग . कुटानी पेलानी	१०००	
	घ . चिउरा मिल	१०००	
	ड . मसला उद्योग	१०००	
३३	डेरी उद्योग	-	
	क . डेरी उद्यो तथा विक्री पसल	१५००	
	ख . डेरी विक्री पसल	१०००	
३४	कंक्रीट उद्योग	-	
	क . ब्लक उद्योग	३०००	
	ख . सेनेटरी उद्योग	२०००	
	ग . ईट्टा उद्योग	५००००	
	घ . क्रसर उद्योग	५००००	
	ड . बालुवा प्रशोधन उद्योग	५००००	
३५	पर्यटन उद्योग	-	
	क . स्टार होटल, लज तथा रेस्टुरेन्ट	४०००	
	ख . होटल तथा लज	३०००	
	ग . होटल तथा रेस्टुरेन्ट भोजनालय	२०००	
	घ . मिष्ठान्न पसल	१०००	
	ड . खाजा नास्ता पसल	१०००	
	च . क्याटरिङ्ग	२०००	
	छ . चिया कफि पसल	५००	

क्र .सं	शीर्षक	करको दर	कै .
३६	टेन्ट हाउस	-	
	क . बिजुली डेकोरेशन वेन्ड वाजा सहितको टेन्ट हाउस	३०००	
	ख . बिजुली डेकोरेस सहितको टेन्ट हाउस	२०००	
	ग . टेन्ट हाउस मास	१०००	
३७	सेवा उद्योग	-	
	क . अफसेट प्रेस	३०००	
	ख . स्क्रिन प्रिन्ट प्रेस	२०००	
	ग . लेजर/फ्लेक्स प्रिन्ट प्रेस	१५००	
	घ . भिडिय मिक्सिङ्ग	१५००	
	ङ . फोटो स्टुडियो	१५००	
	च . डिजिटल आर्ट व्यवसाय	१०००	
	छ . अन्य आर्ट व्यवसाय	५००	
३८	सूचना तथा संचार	-	
	क . टेलिफोन, फ्याक्स मोबाइल सेवा प्रदायक कम्पनी	३०००	
	ख . टिभी/केवल च्यानल प्रसारण	२५००	
	ग . ईन्टरनेट सेवा प्रदायक	३०००	
	घ . ईन्टरनेट टिभि र टेलिफोन सेवा प्रदायक	४०००	
	ङ . पत्र पत्रिका प्रकाशन सेवा	१०००	
	च . टुर्स एण्ड ट्राभल्स सेवा	२०००	
	छ . फोटोकपि पिसिओ साइबर तथा क्याफे	१०००	
३९	वित्तीयसेवा (नेपाल सरकारको पूर्ण स्वामित्वमा रहेका बैंकहरु बाहेक)	-	
	क . वाणिज्य बैङ्क मुख्य कार्यालय	३५०००	
	ख . वाणिज्य बैङ्क प्रति शाखा	१५०००	
	ग . विकास बैङ्क मुख्य कार्यालय	२५०००	

क्र .सं	शीर्षक	करको दर	कै .
	घ . विकास बैङ्क प्रति शाखा	१०००	
	ड . फाइनेन्स कम्पनी मुख्य कार्यालय	१५०००	
	च . फाइनेन्स कम्पनी प्रति शाखा	८०००	
	छ . लघु वित्त मुख्य कार्यालय	१००००	
	ज . लघु वित्त शाखा कार्यालय	८०००	
	झ . विमा मुख्य कार्यालय	१००००	
	ञ . विमा शाखा कार्यालय	७०००	
	ट . वित्तीय सहकारी संस्था	४०००	
	ठ . मनि ट्रान्सफर	३०००	
४०	स्वास्थ्य सेवा व्यवसाय	-	
	क . क्लिनिक डाक्टर भएको	३०००	
	ख . क्लिनिक डाक्टर नभएको	१५००	
	ग . फार्मसी पसल	१५००	
	घ . औषधी थोक पसल डिस्ट्रिब्यूटर्स	३०००	
	ड . आयुर्वेद औषधी उत्पादक	५०००	
	च . निजी आयुर्वेद औषधी पसल	१०००	
	छ . अस्पताल ५ बेड सम्मको	१००००	
	ज . अस्पताल १० बेड सम्मको	१५०००	
	झ . अस्पताल १५ बेड सम्मको	२००००	
	ञ . प्याथोलोजी E वर्ग	१५००	
	ट . प्याथोलोजी D वर्ग	३०००	
	ठ . अकूपन्चर सेवा	१५००	
	ड . डेन्टल क्लिनिक	१५००	
	ढ . आँखा जाँच क्लिनिक	१५००	

क्र .सं	शीर्षक	करको दर	कै .
	ण . चस्मा पसल	१०००	
	त . X-Ray सेवा	२५००	
	थ . भिडियो x-ray सेवा	४०००	
	द . आयुर्वेद क्लिनिक चिकित्सक सहितको	३०००	
	ध . आयुर्वेद क्लिनिक चिकित्सक बाहेकको	१५००	
	न . स्वास्थ्य सम्बन्धी अध्ययन अनुसन्धान शोधपत्र प्रति व्यक्ति	१०००	
	प . स्वास्थ्य सम्बन्धी अध्ययन अनुसन्धान शोधपत्र प्रति समूह	२०००	
	फ . OJT, WEP, Internship, Field practice प्रति प्रशिक्षार्थी प्रति महिना	२००	
४१	मर्मत सम्भार	-	
	क . टायर ट्युब मर्मत	१०००	
	ख . इन्जिन मर्मत	२०००	
	ग . डेन्टिङ्ग पेन्टिङ्ग तथा वेल्डिङ्ग	१५००	
	घ . रिक्सा साइकल मर्मत	१०००	
	ङ . रेडियो टिभि कम्प्युटर फ्रिज एसिस मर्मत	१५००	
	च . रेडियो घडी क्यालकुलेटर एफएम मर्मत	१०००	
	छ . मोटरसाइकल/अटो रिक्सा मर्मत	२०००	
	ज . जेनेरेटर, पावर टिलर मर्मत	२०००	
	झ . अन्य विविध प्रकारका मर्मत पसल	१५००	
४२	ड्राइ क्लिनियर, सैलुन तथा ब्युटीपार्लर	-	
	क . ब्युटीपार्लर सेवा, तालिम सहितको	१०००	
	ख . ब्युटीपार्लर सेवा	५००	
	ग . सैलुन सेवा २ सिटभन्दा माथि	१०००	
	घ . सैलुन सेवा २ सिटसम्मको	५००	
	ङ . ड्राइ क्लिनिङ्ग सेवा	५००	

क्र .सं	शीर्षक	करको दर	कै .
४३	माछा मासु बिक्री पसल	-	
	क . प्याकिङ्ग माछा मासु सप्लायर्स	१०००	
	ख . ३ भन्दा बढी मासुजन्य बिक्री पसल	३०००	
	ग . ३ वटा मासुजन्य बिक्री पसल	२५००	
	घ . २ वटा मासुजन्य बिक्री पसल	१०००	
	ड . माछा मासु कुनै १ मात्र बिक्री पसल	५००	
	च . अण्डा बिक्री पसल	५००	
४४	फलफूल तथा बिरुवा नर्सरी पसल	-	
	क. नर्सरी	२०००	
	ख. तयारी फूल, बिरुवा, बिक्री पसल	१०००	
४५	भाँडा पसल तथा किचन सामग्री	-	
	क . थोक पसल	३०००	
	ख . सामान्य भाँडा पसल	१०००	
४६	खेलौना गिफ्ट हाउस तथा फोटो फ्रेम पसल	-	
	क . खेलौना तथा गिफ्ट पसल	१५००	
	ख . खेलौना मात्र	१०००	
	ग . फोटो फ्रेम	१०००	
४७	सिलाई कटार्इ पसल	-	
	क . सिलाई पसल ठुलो ५ मसिनभन्दा माथि	२०००	
	ख . सिलाई पसल सानो	१०००	
	ग . बुटिक	१०००	
४८	एफ एम रेडियो दर्ता तथा नवीकरण शुल्क	-	
	क . सामुदायिक एफ एम रेडियो दर्ता	१००००	
	ख . निजी एफ एम रेडियो दर्ता	१५०००	

क्र .सं	शीर्षक	करको दर	कै .
	ग . सामुदायिक एफ एम रेडियो नवीकरण शुल्क	३०००	
	घ . निजी एफ एम रेडियो नवीकरण शुल्क	५०००	
४९	होमस्टे दर्ता तथा नवीकरण शुल्क	-	
	क . सामुदायिक दर्ता एकमुष्ट	७०००	
	ख . सामुदायिक नवीकरण	५००	
	ग . निजी घर	२०००	
	घ . निजी घर होम स्टे नवीकरण	५००	
५०	अटो रिक्सा	-	
	क . सूचीकृत	१०००	
	ख . वार्षिक कर	५००	
५१	सङ्गित कला केन्द्र	५००	
५२	घुम्ती व्यवसाय	-	
	क . फेन्सी तथा कपडा सम्बन्धी	७५०	
	ख . किराना तथा भाडा पसल	५००	
	ग . अन्य प्रकृतिका	३००	
५३	होस्टेल व्यवसाय कर	-	
	क . होस्टेल दर्ता	५०००	
	ख . होस्टेल नवीकरण	१०००	
५३	माथि उल्लेख नभएका उद्योगहरुको हकमा	-	
	क . ठुला उद्योग	५००००	
	ख . मझौला उद्योग	३००००	
	ग . साना उद्योग	५०००	
	घ . घरेलु तथा लघु उद्योग	१०००	
५४	माथि उल्लेख नभएका अन्य पेसा व्यवसाय	-	

क्र .सं	शीर्षक	करको दर	कै .
	क . थोक पसल	३०००	
	ख . खुद्रा पसल	१०००	
५६	मनोरञ्जन कर प्रति टिकट	५%	
५७	कवाडी बिक्री केन्द्र दर्ता तथा नवीकरण दस्तुर	५०००	
	क . प्रति ट्रक निकासी	३०००	
	ख . मिनि ट्रक निकासी	२०००	
	ग . प्रति ट्रायक्टर	१५००	
	घ . प्रति साइकल	५०	
५८	कवाडी निकासी दस्तुर	-	
	क .भिँडु प्राकृतिक तथा कृत्रिम ऊन/कपडा टुक्रा प्रति केजी	१	
	ख . जलेको मोबिल तथा अन्य तेलजन्य वस्तु प्रति लि	१	
	ग . जुटको बोरा प्रति केजी	१	
	घ . प्लाष्टिकको बोरा प्रति केजी	१ .५	
	ङ . पुराना प्लाष्टिक, कार्पेटको टुक्रा, टायर ट्युब, काँचको धुलो र टुक्रा आदि प्रति केजी	१	
	च . मसिनो फलाम प्रति केजी	४	
	छ . मोटो फलाम प्रति केजी	५	
	ज . बोतल सानो	० .५	
	झ . बोतल ठुलो	१	
	ञ . जस्ता पाता प्रति केजी	८	
	ट . आलुमिनियम पातलो प्रति केजी	१०	
	ठ . आलुमिनियम मोटो प्रकृतिको प्रति केजी	१२	
	ड . पित्तल तामा कास आदि प्रति केजी	८	
	ढ . कपर प्रति केजी	१५	
	ण . अखबार कागज प्रति केजी	३	

क्र .सं	शीर्षक	करको दर	कै .
	त .अन्य कागज कार्टुन समेत प्रति केजी	५	
	थ .ब्याट्री सानो प्रति केजी	८	
	द .ब्याट्री ठुलो प्रति केजी	१०	
५९	सुन चाले प्रति डुड	३०००	
नोट: माथि उल्लेख व्यवसायको दर्ता रजिष्ट्रेशन, दर्ता नविकरण, सुचिकरण र सूचिकरण नविकरणको दर एकै कायम गरिनेछ तर माथि उल्लेख भएका व्यवसायको उल्लेख भए बमोजिम नै हुनेछ ।			

अनुसूची ५

प्राकृतिक स्रोत उपयोग कर			
क्र .सं	शीर्षक	करको दर	कै .
१	प्राकृतिक स्रोत उपयोग दहत्तर बहत्तर नदीजन्य पदार्थ शुल्क		
	क . बालुवा, ग्राभेल, ढुङ्गा, गिट्टी, माटो प्रति घन फिट	प्रदेश सरकारको आर्थिक विधेयक बमोजिम	
	ख . नदीजन्य पदार्थ बालुवा, ग्राभेल, ढुङ्गा, गिट्टी, स्टक प्रमाणित प्रति घन फिट	६ प्रतिशत सुरु मूल्यमा	

अनुसूची ६

विज्ञापन कर दररेट			
क्र .सं	शीर्षक	करको दर	कै .
१	विज्ञापन कर		
	नगरपालिकाभित्रका सार्वजनिक जग्गामा होडिङ्ग बोर्ड, साइन बोर्ड, पम्पलेट, पोष्टर जस्ता विज्ञापनका सामग्रीहरु राखेमा कर लिइनेछ	प्रदेश सरकारको आर्थिक विधेयक बमोजिम	

अनुसूची ७

सेवा तथा शुल्क दस्तुर			
क्र .सं	शीर्षक	करको दर	कै .
१	टिकट दस्तुर प्रति व्यक्ति प्रवेश शुल्क	३०	
२	नक्कल उतार प्रमाणित (प्रतिलिपि प्रतिपाना)	१०	
३	नाता प्रमाणित (नागरिकता प्रयोजन बाहेक)	-	

सेवा तथा शुल्क दस्तुर			
क्र .सं	शीर्षक	करको दर	कै .
	क) नेपालीमा सिफारिस	३००	
	ख) अंग्रेजीमा सिफारिस	४००	
४	जग्गा नामसारी सिफारिस प्रति कट्टा	३५	
५	सबै प्रकारका सर्जमिन दस्तुर (नागरिकता प्रयोजन बाहेक)	५००	
६	छुट भएको जग्गा दर्ता सिफारिस प्रति कट्टा	३००	
७	नाम संशोधन सिफारिस	३००	
८	घरवास भए नभएको र सडकले छोए नछोएको सिफारिस	३००	
९	बक्स पत्रमा सकार सिफारिस	३००	
१०	अंशबण्डा सिफारिस	३००	
११	अपुताली सिफारिस तथा जग्गा नामसारी सिफारिस	२०००	
१२	मालपोत प्रयोजन सिफारिस दस्तुर	३००	
१३	नागरिकता सिफारिस	-	
	क) वंशज नागरिकता	निशुल्क	
	ख) नागरिकता प्रतिलिपि सिफारिस	३००	
	ग) वंशज नागरिकता (सर्जमिन सिफारिस समेत)	५००	
	घ) अंगीकृत नागरिकता सिफारिस	१०००	
	ड) गैर आवासीय नागरिकता सिफारिस	१०००	
१४	सडक अवरोध हटाउदा पक्की सडक (अनलोड भएको २४ घण्टा भित्र हटाउनु पर्ने)	-	
	क) १००० वर्ग फिट सम्मको घर निर्माण गर्दा	१०००	
	ख) १००१ देखि २००० वर्गफिट सम्मको घर निर्माण गर्दा	२०००	
	ग) २००१ देखि माथि वर्गफिट सम्मको घर निर्माण गर्दा	३०००	
१५	सडक अवरोध हटाउदा कच्ची सडक (अनलोड भएको २४ घण्टा भित्र हटाउनु पर्ने)	-	
	क) पक्की सडकमा लाग्ने दस्तुरको २५ प्रतिशत छुट		

सेवा तथा शुल्क दस्तुर			
क्र .सं	शीर्षक	करको दर	कै .
१६	नक्सा पास लागु हुनु पूर्व निर्माण भएका घरहरुलाई व्यहोरा खुलाई सिफारिस गर्दा ।	-	
	क) पक्की घरको लागि (नक्सा पास भएका घरलाई मात्र सिफारिस प्रदान गरिने)	३००	
	ख) कच्ची घरका लागि	२००	
१७	खानेपानी धारा, विद्युत मिटर जडान सिफारिस	-	
	क) व्यावसायिक तथा संस्थागत प्रयोजन	६००	
	ख) घरायसी प्रयोजन	४००	
	ग) कृषि तथा सिंचाइ प्रयोजन	३००	
१८	खानेपानी धारा जडान गर्दा सडक मर्मत दस्तुर (कालोपत्रे सडकमा खन्नुपर्ने भएमा)	४०००	
१९	पञ्जिका लागु हुनुभन्दा पूर्वको जन्म, मृत्यु, विवाह र बसाईसराई सिफारिस (पञ्जिका लागु भइ सकेपछिका घटना दर्ता गर्ने प्रयोजनको लागि गरिने सिफारिसमा शुल्क नलाग्ने)	३००	
२०	विविध प्रकारका सिफारिस	-	
	क . नेपालीमा सिफारिस	३००	
	ख . अंग्रेजीमा सिफारिस	४००	
२१	काउन्सिलर प्रमाणीकरण प्रति पाना	५००	
	क . तमसुक प्रमाणित कारोबार रकमको	-	
	ख . २ लाख सम्म	२००	
	ग . २ लाख भन्दा माथि	० .२%	
२२	खसी बोका गाई भैंसी ओसारपसार सिफारिस		
	(प्रति गोटा थप ५० का दरले)	५००	
२३	प्रमाणित प्रतिलिपि (मालपोत र नगदी रसिद)	५०	
२४	पेन्सन प्रयोजनसँग सम्बन्धित व्यक्ति प्रमाणित, ठेगाना संशोधन आदि सिफारिस		
	क . स्वदेशी	३००	
	ख . विदेशी	१०००	

सेवा तथा शुल्क दस्तुर			
क्र .सं	शीर्षक	करको दर	कै .
२५	पेन्सन र वारेसनामा सिफारिस	३००	
२६	नोकरी रहेको वा अवधि प्रमाणित सिफारिस	-	
	क . स्वदेशी	३००	
	ख . विदेशी	५००	
२७	चारित्रिक सिफारिस	५००	
२८	आय प्रमाणित सिफारिस	-	
	क . नेपालको लागि	१०००	
	ख . वैदेशिक प्रयोजनको लागि	२०००	
२९	कर चुक्ता सिफारिस	-	
	क . नेपालीमा	३००	
	ख . अंग्रेजमा	४००	
३०	अचल सम्पत्ति मूल्याङ्कन सिफारिस	-	
	क . ५ लाखसम्म प्रति हजारमा	२	
	ख . ५ लाख देखि १५ लाख सम्म प्रति हजारमा	१ .५	
	ग . १५ लाख देखि २५ लाख सम्म प्रति हजारमा	१	
	घ . २५ लाख देखि ५० लाख सम्म प्रति हजारमा	० .८	
	ड . ५० लाख भन्दा माथि प्रति हजारमा	० .५	
३१	काठको सिफारिस दस्तुरथप प्रति गोटा साल रु २००, सिसौ रु १००, खयर रु १५०, सगुन रु ५०, अन्य कुकाठ रु ५०	३००	
३२	संस्था दर्ता, सिफारिस, नवीकरण	-	
	क . क्लब तथा संघ संस्था दर्ता	५००	
	ख . सिफारिस दस्तुर	३००	
	ग . नवीकरण दस्तुर	२००	
३३	बन्दकोठा घर पसल आदि खोलु पर्दा मुचुल्का वापत्	३००	

सेवा तथा शुल्क दस्तुर			
क्र .सं	शीर्षक	करको दर	कै .
३४	व्यक्तिगत घटना दर्ता म्यादभित्र	निशुल्क	
३५	व्यक्तिगत घटना दर्ता म्याद नाघेको	२००	
३६	सम्बन्ध विच्छेद सिफारिस दस्तुर	३००	
३७	कृषि जन्य उद्योग सिफारिस	३००	
३८	वनजन्य उद्योग सिफारिस	२०००	
३९	धातु जन्य उद्योग सिफारिस	२०००	
४०	व्यवसाय ठाउँसारी सिफारिस	१०००	
४१	कक्षा ८ को ग्रेड सिट प्रतिलिपि (६ महिना नाघेको)	२००	
४२	केबल टेलिभिजन दर्ता सिफारिस	२०००	
४३	छाला जन्य उद्योग सिफारिस	१०००	
४४	दैनिक उपभोग्य खाद्यपदार्थ उत्पादन उद्योग सिफारिस (भाँडा पसल, फेन्सी, स्टेशनरी, व्युटीपार्लर, चिया नास्ता पसल, होटल तथा रेष्टुरेन्ट र अन्य)	३००	
४५	ईट्टा भट्टा, क्रसर, बालुवा प्रशोधन उद्योग सिफारिस	१००००	
४६	ग्रिल उद्योग सिफारिस	१०००	
४७	ब्लक उद्योग सिफारिस	१०००	
४८	ठुला उद्योग सिफारिस	१००००	
४९	मभौला उद्योग सिफारिस	५०००	
५०	साना उद्योग सिफारिस	१०००	
५१	सटही काउन्टर सिफारिस	२०००	
५२	फाइनान्स बैंक सिफारिस	२०००	
५३	बैङ्क तथा वित्तीयसंस्था सिफारिस	-	
	क . ख, ग, घ वर्गको मुख्य कार्यालय	५०००	
	ख . शाखा उपशाखा कार्यालय	२५००	
५४	सहकारी संस्था सिफारिस	१०००	

सेवा तथा शुल्क दस्तुर			
क्र .सं	शीर्षक	करको दर	कै .
५५	व्यवसाय दर्ता प्रमाण पत्र प्रतिलिपि	२००	
५६	घर नम्बरिङ्ग सेवा शुल्क प्रति घर नम्बर प्लेट	१००	
	नक्सा पास दस्तुर (न .पा .द्वारा स्वीकृत भु उपयोग योजना बमोजिम)	-	
५७	चार किल्ला प्रमाणित	३००	
५८	एफ.एम. रेडियो नविकरण विवरण बदल्न शुल्क	२०००	
५९	फोहर मैला व्यवस्थापन तथा प्रदुषण शुल्क प्रति महिना	-	
	क . ठुला उद्योगहरु प्रति महिना	१००	
	ख . मासु पसल प्रति महिना	१००	
	ग . होटल प्रति महिना	१००	
	घ . आवसीय क्षेत्र सर्वसाधारण प्रति महिना	५०	
	ङ . व्यावसायिक क्षेत्र अन्य व्यवसाय प्रति सटर	७५	
	च . सरकारी कार्यालय स्थानीय तह मातहतका कार्यालय बाहेक	१००	
	छ . विद्यालय निजी	५००	
	ज . बैङ्क वित्तीयसंस्थाहरु	५००	
६०	पार्किङ्ग शुल्क प्रति साधन प्रति दिन	-	
	क . अटो रिक्सा	१०	
	ख . बस, ट्रक, टिप्पर, जेसिभि अन्य	५०	
	ग . ट्रायाक्टर	२०	
	घ . हाईस, माइक्रोबस तथा अन्य	३०	
६१	सहकारी दर्ता शुल्क	५५००	
६२	निजी वन दर्ता शुल्क	३२००	
६३	मध्यवर्ती/सामुदायिक वन सूचीकृत शुल्क	-	
	क . मध्यवर्तीवन उपभोक्त समूह	२५००	

सेवा तथा शुल्क दस्तुर				
क्र .सं	शीर्षक	करको दर		कै .
	ख .सामुदायिक वन उपभोक्त समूह	२५००		
६४	जग्गा नाँपजाँच अमिनको शुल्क			
	क . प्रति कित्ता	२०००		
	ख . थप जोडिएको कित्ता प्रति कित्ता सोही जग्गाधनिको	१०००		
	ग . ठुला उद्योग, औद्योगिक क्षेत्र र व्यापारिक प्रतिष्ठानहरुको जग्गा छुट्याउँदा	३०००		
	ड . अमिन सेवाशुल्क घरनक्सा सर्जमिन दस्तुर	१०००		
६५	न्यायिक समिति सम्बन्धी शुल्क	-		
	क . निवेदन दस्तुर	११०		
	ख . लिखित जवाफ दस्तुर	१००		
	ग . संयुक्त मिलापत्र दस्तुर (आर्थिक मिलापत्र)	५००		
६६	हेभि ईक्युपमेन्टमा लाग्ने भाडा दर प्रति दिन (न्यूनतम ८ घण्टा र सो भन्दा बढी दामासाही) तेल बाहेक	-		
	क . ब्याकहो लोडर प्रति दिन	८०००		
	ख . रोलर प्रति दिन	८०००		
	ग . टिप्पर प्रति दिन	४०००		
	नोट: रु ३ हजारसम्म मर्मत खर्च भाडामा लिने व्यक्ति वा संस्थाको हुनेछ ।			
६७	नक्सा नामसारी दस्तुर	१५००		
६८	नामसारी सिफारिस दस्तुर बस, ट्रक	१५००		
६९	नामसारी सिफारिस दस्तुर टेम्पो, ट्रयाक्टर, जिप	१०००		
	नामसारी सिफारिस दस्तुर मोटरसाइकल	६००		
७०	टाँगा दर्ता नवीकरण	३००		
७१	नामसारी र ठाउँसारी सिफारिस	१०००		
७२	नक्सा पास किताब दस्तुर	१०००		
७३	घरनक्सा पास दस्तुर प्रति वर्गफुट (अःअभिलेखीकरण, नः नयाँ)	अ	न	

सेवा तथा शुल्क दस्तुर				
क्र .सं	शीर्षक	करको दर		कै .
	क . लोकमार्गको दायौं बायाँ बन्ने पक्की व्यापारिक घरहरु	१२	६	
	ख . लोकमार्गको दायौं बायाँ बन्ने अन्य व्यापारिक घरहरु	१०	६	
	ग . लोकमार्गको दायौं बायाँ बन्ने पक्की आवसिय घरहरु	१०	६	
	घ . लोकमार्गको दायौं बायाँ बन्ने अन्य आवसिय घरहरु	७	४	
	ड . अन्य पिच सडकको दायौं बायाँ बन्ने पक्की व्यापारिक घरहरु	१०	६	
	च . अन्य पिच सडकको दायौं बायाँ बन्ने अन्य घरहरु	७	६	
	छ . अन्य पिच सडकको दायौं बायाँ बन्ने पक्की आवसिय घरहरु	७	५	
	ज . अन्य पिच सडकको दायौं बायाँ बन्ने अन्य आवसिय घरहरु	७	४	
	झ . अन्य ग्राभेल रोडको दायौं बायाँ बन्ने पक्की घरहरु	९	४	
	ञ . अन्य ग्राभेल रोडको दायौं बायाँ बन्ने अन्य घरहरु	८	४	
	ट . अन्य कच्ची रोडको दायौं बायाँ बन्ने पक्की घरहरु	७	४	
	ठ . अन्य कच्ची रोडको दायौं बायाँ बन्ने अन्य घरहरु	६	४	
७४	घर नक्सा प्रमाणपत्र दस्तुर	२०००		
७५	घर नक्सा पास ईजाजत	-		
	क . भोपडी घर (कच्ची सडक)	३००		
	ख . भोपडी घर (ग्राभेल सडक)	४००		
	ग . भोपडी घर (पक्की सडक)	१०००		
	घ . कच्ची घर (कच्ची सडक)	५००		
	ड . कच्ची घर (ग्राभेल सडक)	८००		
	च . कच्ची घर (पक्की सडक)	२०००		
७६	बाउण्ड्री/फिट	३		
	(नोट: मर्मत सुधारका लागि क्षेत्रफल खुलाई पेस गर्नुपर्ने ।मर्मत सुधारको इजाजत दिदा प्रति वर्गफिट ५० पैसा लाग्नेछ)			
७७	नक्सापास रेखाङ्कन शुल्क			

सेवा तथा शुल्क दस्तुर			
क्र .सं	शीर्षक	करको दर	कै .
	क . ६५ वर्ग मिटरसम्म	२०००	
	ख . ६६ देखि ९० वर्ग मिटरसम्म	२५००	
	ग . ९१ वर्ग मिटरदेखि ११५ वर्ग मिटरसम्म	३०००	
	घ . ११६ वर्ग मिटरदेखि माथि र	४०००	
७८	घर नक्सा कन्सलटेन्सी सूचीकृत तथा नवीकरण	३०००	
७९	शिक्षा सेवा तह वृद्धि	-	
	क . मावि तह निजी	२००००	
	ख . निमावि निजी	१००००	
	ग . कक्षा वृद्धि	५०००	
८०	शिक्षा सेवा दर्ता/नवीकरण	-	
	क . निजी मा .वि .	४०००	
	ख . निजी आधारभूत	२०००	
	ग . पूर्व प्राथमिक, मन्तेश्वरी, छात्रावास दर्ता	१००००	
	घ . पूर्व प्राथमिक, मन्तेश्वरी, छात्रावास नवीकरण	२०००	
	ड . कम्प्यूटर ईलेक्ट्रोनिक तालिम दर्ता नवीकरण	२०००	
	च . ड्राइभिङ्ग इन्सटिच्यूट	५०००	
८१	पशु सेवा शाखाबाट प्रदान गरिने सेवाहरुको शुल्क	-	
	क . गोबर/गर्भ/शव परीक्षण	२०	
	ख . वोका/थुमा बन्ध्याकरण	२०	
	ग . बहर/राँगा बन्ध्याकरण	३०	
	घ . कृत्रिम गर्भधारण/सिमेन	५०	
	ड . फार्म दर्ता शुल्क	३००	
	च . ऋण सिफारिस	१००	

सेवा तथा शुल्क दस्तुर			
क्र .सं	शीर्षक	करको दर	कै .
	छ . गाई भैंसी उपचार शुल्क	२०	
	ज . भेडा बाखा बंगुर खरायो उपचार शुल्क	१५	
	झ . कुकुर बिरालो उपचार शुल्क	२०	
	ञ . घोडा खच्चर गधा उपचार शुल्क	१५	
	ट . कुखुरा, हाँस र अन्य पन्छी उपचार शुल्क	५	
	ठ . वन्यजन्तु उपचार शुल्क	६०	
	ड . पन्छीको शव परीक्षण उपचार शुल्क	२०	
	ढ . पशुको शव परीक्षण	१५०	
	ण . पशुपन्छी फर्म नवीकरण शुल्क	१००	
	त . पशु स्वास्थ्य कार्यकर्ता/ग्रा .प .स्वा .का दर्ता शुल्क	२००	
	थ . पशु स्वास्थ्य कार्यकर्ता/ग्रा .प .स्वा .का नवीकरण शुल्क	१००	
	द . रेविज खोप प्रति डोज	५०	
	ध . खुला बन्ध्याकरण	५०	
	न . भेडा, बाखा, बंगुर, खरायोलाई आन्तरिक परजीवि विरुद्धको उपचार	१०	
	प . पशु सेवा सम्बन्धी अध्ययन, अनुसन्धान/शोधपत्र प्रति व्यक्ति	१०००	
	फ . पशु सेवा सम्बन्धी अध्ययन, अनुसन्धान/शोधपत्र प्रति समूह	२०००	
	ब . OJT, WEP, Internship प्रति प्रशिक्षार्थी प्रति महिना	१००	
८२	कृषि शाखाबाट प्रदान गरिने सेवाहरुको शुल्क	-	
	नयाँ कृषक समूह दर्ता	३००	
	कृषक समूह नवीकरण दस्तुर	१००	
	मलखाद विक्रेता दर्ता प्रमाणपत्र	१५००	
	मलखाद विक्रेता प्रमाणपत्र नवीकरण म्याद भुक्तान हुनुभन्दा ३५ दिन अगावै	१५०	
	मलखाद विक्रेता प्रमाणपत्र नवीकरण म्याद भुक्तान पश्चात ३० दिनभित्र	३००	

सेवा तथा शुल्क दस्तुर			
क्र .सं	शीर्षक	करको दर	कै .
	कृषि सेवा सम्बन्धी अध्ययन, अनुसन्धान/शोधपत्र प्रति व्यक्ति	१०००	
	कृषि सेवा सम्बन्धी अध्ययन, अनुसन्धान/शोधपत्र प्रति समूह	२०००	
	a . OJT, WEP, Internship प्रति प्रशिक्षार्थी प्रति महिना	१००	
८३	क . स्टक प्रमाणित सेवा शुल्क (चालु वर्षको) स्टक मूल्यको	६%	
	ख . गत वर्षको स्टक गरिएको मूल्यको	१%	

अनुसूची ८

कर छुट तथा जरिवाना			
क्र .सं	शीर्षक	करको दर	कै .
१	प्रत्येक आ .व . सुरु भएपछि सोही आ .व .को श्रावण मसान्तभित्र कर बुझाएमा लाग्ने करमा छुट	१० प्रतिशत	
२	शहीद, द्वन्द्व पीडित र वेपत्ता परिवारलाई गरिने सिफारिस दस्तुर (परिचय पत्रको आधारमा) (शहीद, द्वन्द्व पीडित र वेपत्तासँग सम्बन्धित सिफारिस मात्र)	निशुल्क	
३	जेष्ठ नागरिक, अपागता र बालबालिकाको पालनपोषण, हेरचाह तथा शिक्षा, घरेलु हिंसा, सम्बन्ध विच्छेदसँग सम्बन्धित निवेदन दस्तुर, लिखित जवाफ दस्तुर र संयुक्त मिलापत्र दस्तुर	निशुल्क	
४	विपद, प्रकोप पीडित सिफारिस	निशुल्क	
५	स्वास्थ्य उपचार तथा बिमाका लागि सिफारिस	निशुल्क	
६	विपन्न, गरिब, जेहन्दार छात्रवृत्तिका लागि सिफारिस	निशुल्क	
७	अनाथ, असहाय व्यक्ति तथा बालबालिकासँग सम्बन्धित सिफारिस	निशुल्क	
८	अपाङ्गतासँग सम्बन्धित सिफारिस	निशुल्क	
९	पशुपक्षीसँग सम्बन्धित अनुदान, राहत र क्षतिपूर्तिसँग सम्बन्धित सिफारिस	निशुल्क	
१०	दुर्घटना र मृत्युबिमासँग सम्बन्धित सिफारिस	निशुल्क	
११	आर्थिक अवस्था कमजोर सिफारिस	निशुल्क	
१२	सामाजिक सुरक्षा भत्ताको परिचयपत्र र परिचयपत्रको प्रतिलिपि	निशुल्क	

१३	महिला र अपाङ्गता भएका उद्यमीको नाममा व्यवसाय रजिष्ट्रेशनमा लाग्ने शुल्क मात्र	साविककोमा ५० प्रतिशत छुट	
द्रष्टव्य: ट्रिपर, ट्रक, ट्रयाक्टर, तथा अन्य हेभी इक्युपमेन्टबाट सामग्रीहरु ओसार पोसारको क्रममा गरिएको दण्ड जरिवानाको २५ प्रतिशतका दरले प्रोत्साहन रकम सुरक्षा क्षेत्रमा खटिएका सुरक्षा कर्मीलाई उपलब्ध गराइनेछ ।			
ख	जरिवाना		
१	वार्षिक कर, दर्ता तथा शुल्क बुझाउन विलम्ब भएमा पहिलो वर्ष	१० प्रतिशत	
२	दोस्रो वर्ष विलम्ब	२० प्रतिशत	
३	तेस्रो वर्ष विलम्ब	४० प्रतिशत	
४	तेस्रो वर्ष पछि विलम्ब	१०० प्रतिशत	
५	अवैध ढुङ्गा गिट्टी बालुवा उत्खनन, चोरी निकासी जरिवाना प्रति ट्रयाक्टर (थप रोल्सटी शुल्क लाग्नेछ)	५००० र माल जफत	
६	अवैध ढुङ्गा गिट्टी बालुवा उत्खनन, चोरी निकासी जरिवाना प्रति ट्रिपर (थप रोल्सटी शुल्क लाग्नेछ)	१०००० र माल जफत	
७	अवैध ढुङ्गा गिट्टी बालुवा उत्खनन, चोरी निकासी जरिवाना प्रति डल्लब, लडिया (थप रोल्सटी शुल्क लाग्नेछ)	१००० र माल जफत	
८	जेसिभि तथा ह्याबि इक्युपमेन्ट प्रति इक्युपमेन्ट वापत जरिवाना	२००००	
९	पुरानो घर/जगमा सुपर स्टक्चर निर्माण गर्दा न .पा .मा नक्सा पेस नगरी निर्माण कार्य सुरु गरेमा एकमुष्ट	५०००	
१०	घ वर्गका घर बिना इजाजत निर्माण गरेमा जरिवाना	५०००	
११	टिनको छानो, इटा ढुङ्गा ब्लक पर्खाल भएको घर एकमुष्ट	१०००	
१२	टायल/खरको छाना माटो बाँस आदि एकमुष्ट	५००	
१३	नयाँ घर निर्माण गर्दा स्वीकृत मापदण्ड पालना नगरी साइड मार्जिन राखेमा एकमुष्ट	३०००	
१४	नक्सा पास नगरी निर्माण कार्य गर्नेलाई (मापदण्ड बमोजिम निर्माण गरेमा नक्सा पास गर्न सकिने तर मापदण्ड विपरीत गरेमा नक्सापास नदिने) एकमुष्ट	११०००	
१५	तोकिएको मापदण्ड बमोजिमको सेटव्याकमा कम्पाउण्ड वाल निर्माण गरेमा कबुलियतनामा गरी जरिवाना	६०००	
१६	भवन निर्माण इजाजत लिई अन्य मापदण्ड पालना गरी स्टक्चर डिजाइन र भवन संहिता बमोजिम निर्माण नगरेमा जरिवाना रु.(त्यस्ता	६०००	

	भवनलाई जरिवाना लिई विद्युत पानी सिफारिस गर्न सकिने तर नक्सा पास नगरिने ।		
१७	घरनक्सा परामर्शदाताले घरनक्सा पास प्रक्रियामा न .पा . मा गलत प्रतिवेदन पेस गरेमा वा घरधनीलाई गलत सल्लाह दिएमा वा भवन निर्माण सुपरिवेक्षण सम्झौता गरी उचित र आवश्यक मात्रामा सुपरिवेक्षण नगरेमा परामर्शदातालाई पहिलोपटक जरिवाना	११०००	
	क) दोस्रो पटकपनि सोही प्रकृतिको गलत प्रतिवेदन पेस गरेमा	६०००	
	ख) दुईपटक भन्दा बढी सोही प्रकृतिको गलत प्रतिवेदन पेस गरेमा कालो सूचीमा राखी उक्त फर्मबाट नक्सा दर्ता गर्न प्रतिबन्ध लगाउने ।		
१८	घर निर्माणकर्मिले घरधनीलाई गलत सल्लाह दिई वा स्वीकृत नक्सा र मापदण्ड विपरीत निर्माण कार्य गरेमा वा निर्माण कार्यमा लापरवाहीपूर्वक गुणस्तरहीन कार्य गरेमा निर्माणकर्मिलाई पहिलो पटक जरिवाना	११००	
	क) दोस्रो पटक पनि सोही प्रकृतिको गल्ती गरेमा	५५००	
	ख) दुईपटक भन्दा बढी सोही प्रकृतिको गल्ती गरेमा कालो सूचीमा राखी उक्त निर्माणकर्मिको न .पा . मा भएको व्यवसाय दर्ता खारेज गर्ने	-	
१९	कृषक समूह नवीकरण दस्तुर (जरिवाना प्रतिवर्ष रु.१०० का दरले)	रु.१००	
२०	मलखाद विक्रेता प्रमाण पत्र नवीकरण (पहिलो वर्ष जरिवाना)	रु.७००	
	क) मलखाद विक्रेता प्रमाण पत्र नवीकरण (पहिलो वर्ष पश्चात प्रत्येक वर्ष थप जरिवाना)	रु.१२००	
२१	पशु चौपाय छाडा छोडे वापत (पहिलो पटक)	रु.५००	
	क) पशु चौपाय छाडा छोडे वापत (दोस्रो पटक)	रु.१०००	
	ख) पशु चौपाय छाडा छोडे वापत दोस्रो पटक भन्दा बढी प्रत्येक पटक रु.५०० का दरले जरिवाना क्रमशः थप गर्ने	रु.५००	
२२	सामुदायिक र संस्थागत विद्यालयले प्रचलित कानूनबमोजिम कार्य नगरेमा दण्ड जरिवाना	शिक्षा विधेयक, २०२८ र शिक्षा नियमावली, २०५९ संसोधन बमोजिम	
२३	सहकारी संस्थाले वार्षिक साधारण सभा साथै प्रतिवेदन समयमा नबुझाएमा विलम्ब शुल्क	रु.१०००	
२४	न्यायिक दण्ड जरिवाना	न्यायिक समितिको निर्णय अनुसार	

२५	प्रशासनिक दण्ड जरिवाना (माथि उल्लेख नभएकाको हकमा)	कानून बमोजिम	
२६	अन्य प्रशासनिक सेवा शुल्क	कानून बमोजिम	
२७	बक्यौता	बक्यौता असुल गर्दा हालको दरमा नै हिसाब गरि असुल गर्ने	
२८	नदीजन्य पदार्थहरु ओसार पोसारको क्रममा सडक बिगारेमा	१००००/- वा प्राविधिक स्टिमेट अनुसार	
२९	वडा कार्यालय/नगरपालिकामा दर्ता भएका तर व्यवसाय नविकरण नगरेको व्यवसाय नविकरण गरेमा	भदौ मसान्तभित्र नविकरण गरेमा जरिवानामा १००% छुट ।	
३०	घरेलु/वाणिज्य कार्यालय तथा अन्य निकायमा दर्ता भएको तर नगरपालिकामा अभिलेख नभएको व्यवसाय अभिलेख भएमा ।	भदौ मसान्तभित्र नविकरण गरेमा जरिवानामा ९०% छुट ।	
३१	कुनै पनि निकायमा दर्ता नभई व्यवसाय सञ्चालन गरेको व्यवसायलाई दर्ताहुन आएमा ।	भदौ मसान्तभित्र नविकरण गरेमा जरिवानामा ९०% छुट ।	

अनुसूची ९

घाट उत्राही दर रेट

क्र .सं	शीर्षक	करको दर	कै.
१	मानिस १ जनाको	१०	
२	घोडा, खच्चरप्रति जिउ	५०	
३	गाई, भैँसी, राँगा, गोरु, खसी, बंगुर, कुकुर, बाच्छा, पाडा, पाडी, आदि प्रति जिउ	१५	
४	कृषकलाई आवश्यक पर्ने मल, बिउ, बिजनप्रति क्विन्टल	१०	
५	व्यापार व्यवसायको मल, बिउ, बिजन प्रति क्विन्टल	१५	
६	हाँस, कुखुरा, पंक्षी घरायसी प्रयोजन प्रति जिउ	२	

७	हाँस, कुखुरा, पंक्षी व्यापारिक प्रयोजन प्रति जिउ	५	
८	चल्ला व्यापारिक प्रयोजन प्रति जिउ	५	
९	साईकल १ को	१०	
१०	खाली गाडा प्रति १ को	२०	
११	टाँगा प्रति १ को	३५	
१२	मोटरसाइकल प्रति १ को	१५	
१३	अन्य सवारी साधनको हकमा प्रति १ को	५०	
१४	अन्य सामान प्रति क्विन्टल	१०	

अनुसूची १०

अग्रिम कर

क्र.सं.	शीर्षक	करको दर	कै .
१	अग्रिम रुपमा कर भुक्तानी		
	उल्लिखित कर दरमा सङ्कलन अधिकतम ५ वर्षसम्म अग्रिम कर लिन सकिनेछ ।		

विनियोजन ऐन २०८२

बारबर्दिया नगरपालिका, बर्दियाको आर्थिक वर्ष २०८२/८३ को सेवा र कार्यहरुको लागि स्थानीय सञ्चित कोषबाट केही रकम खर्च गर्ने र विनियोजन गर्ने सम्बन्धमा व्यवस्था गर्न बनेको ऐन

सभाबाट पारित भएको मिति : २०८२/०३/१०

प्रस्तावना : बारबर्दिया नगरपालिका, बर्दिया २०८२/८३ को सेवा र कार्यहरुको लागि सञ्चित कोषबाट केही रकम खर्च गर्ने अधिकार दिन र सो रकम विनियोजन गर्न वाञ्छनीय भएकोले, नेपालको संविधानको धारा २२९ को उप-धारा (२) बमोजिम बारबर्दिया नगरपालिका, बर्दियाको नगर सभाले यो ऐन बनाएको छ ।

१. **संक्षिप्त नाम र प्रारम्भ :** (१) यस ऐनको नाम 'बारबर्दिया नगरपालिकाको विनियोजन ऐन' रहेको छ ।
(२) यो ऐन तुरुन्त प्रारम्भ हुनेछ ।
२. **आर्थिक वर्ष २०८२/८३ को निमित्त सञ्चित कोषबाट रकम खर्च गर्ने अधिकार :** (१) आर्थिक वर्ष २०८२/८३ को निमित्त नगर कार्यपालिका, वडा समिति, विषयगत शाखाले गर्ने सेवा र कार्यहरुका निमित्त अनुसूची १ मा उल्लिखित चालू खर्च, पुँजीगत खर्च र वित्तीय व्यवस्थाको रकम समेत गरी जम्मा रकम रु. १,०२,७६,५८,०००.०० (अक्षरेपि रुपैयाँ एक अरब दुई करोड छयहत्तर लाख अठ्ठाउन्न हजार मात्र ।) मा नबढाई निर्दिष्ट गरिएबमोजिम सञ्चित कोषबाट खर्च गर्न सकिनेछ ।
३. **विनियोजन :** (१) यस ऐनद्वारा सञ्चित कोषबाट खर्च गर्न अधिकार दिइएको रकम आर्थिक वर्ष २०८२/८३ को निमित्त बारबर्दिया नगरपालिका, बर्दियाको नगर कार्यपालिका, वडा समिति र विषयगत शाखाले गर्ने सेवा र कार्यहरुको निमित्त विनियोजन गरिनेछ ।
(२) उपदफा (१) मा जुनसुकै कुरा लेखिएको भए तापनि कार्यपालिका, वडा समिति र विषयगत शाखाले गर्ने सेवा र कार्यहरुको निमित्त विनियोजन गरेको रकममध्ये कुनैमा बचत हुने र कुनैमा अपुग हुने देखिन आएमा नगर कार्यपालिकाले बचत हुने शीर्षकबाट नपुग हुने शीर्षकमा रकम सार्न सक्नेछ । यसरी रकम सार्दा एक शीर्षकबाट सो शीर्षकको जम्मा रकमको १० प्रतिशतमा नबढ्ने गरी कुनै एक वा एकभन्दा बढी शीर्षकहरुबाट अर्को एक वा एक भन्दा बढी शीर्षकहरुमा रकम सार्न तथा निकास र खर्च जनाउन सकिनेछ । पुँजीगत खर्च र वित्तीय व्यवस्थातर्फ विनियोजित रकम साँवा भुक्तानी खर्च र व्याज भुक्तानी खर्च शीर्षकमा बाहेक अन्य चालू खर्च शीर्षकतर्फ सार्न र वित्तीय व्यवस्था अन्तर्गत साँवा भुक्तानी खर्चतर्फ विनियोजित रकम व्याज भुक्तानी खर्च शीर्षकमा बाहेक अन्यत्र सार्न सकिने छैन । तर चालु तथा पुँजीगत खर्च र वित्तीय व्यवस्थाको खर्च व्यहोर्न एक स्रोतबाट अर्को स्रोतमा रकम सार्न सकिनेछ ।
(३) उपदफा (२) मा जुनसुकै कुरा लेखिएको भए तापनि एक शीर्षकबाट सो शीर्षकको जम्मा स्वीकृत रकमको १० प्रतिशतभन्दा बढ्ने गरी कुनै एक वा एक भन्दा बढी शीर्षकहरुमा रकम सार्न परेमा नगर सभाको स्वीकृति लिनु पर्नेछ ।
४. वित्तीय हस्तान्तरण वा आन्तरिक स्रोतमा निकास/आम्दानी कम भई वित्तीय जोखिम बहन हुने अवस्थामा बारबर्दिया नगरपालिकाले तथ्याङ्क विश्लेषणको आधारमा वार्षिक स्वीकृति कार्यक्रममा खर्च कटौती गर्न सक्नेछ ।

यस गरिमामय नगर सभाका अध्यक्ष महोदय एवं, नगर सभाका सदस्यज्यूहरु,
बारबर्दिया नगरपालिकाको आ .व .२०८२/८३ को विषयक्षेत्रगत स्थानीय सञ्चितकोषबाट व्यय हुनेगरी सीमा निर्धारण समितिबाट दिइएको सीमा अन्तर्गतका सबै नगर कार्यपालिकाको कार्यालय, वडा कार्यालयहरु, शाखा तथा उपशाखाहरुका वार्षिक बजेट कार्यक्रमहरु यसैसाथ संलग्न राखी विवरण प्रस्तुत गरिएको व्यहोरा अनुरोध गर्दछु ।

बारबर्दिया नगरपालिका
नगर कार्यपालिकाको कार्यालय, बर्दिया
राजस्व तथा अनुदान प्राप्तीको अनुमान

हजारमा

शीर्षक	आ .व . २०८०/८१ को यथार्थ	आ .व . २०८१/८२ को संशोधित अनुमान	आ .व . २०८२/८३ को अनुमान
आय	७३,६१,४७	९९,५२,६२	१,०२,८६,००
राजस्व	१८,५७,७६	३६,४५,२४	३९,५८,९९
आन्तरिक स्रोत	१,९५,९५	१७,०६,२५	२०,०७,६७
११३१३ सम्पत्ती कर	१७,७३	०	२१, ००
११३१४ भुमिकर/मालपोत	६१,७१	७५,००	६३,००
११३१७ वहाल कर	७,१९	१०,००	१०,५०
११३१८ वहाल विटौरी कर	३४,२५	१५,००	२६,२५
११६३१ कृषितथा पशुजन्य वस्तुको व्यावसायिक कारोवारमा लाग्ने कर	१,५५	२,००	२,२०
११६९१ अन्य कर	४,९२	०	२६,२५
१४२१२ सरकारी सम्पत्तीको बिक्रीबाट प्राप्त रकम	२२	२०,००	५,२५
१४२१३ अन्य बिक्रीबाट प्राप्त रकम		०	५२
१४२१७ नहर तथा कुलो उपयोग वापतको शुल्क		०	५
१४२१८ विद्युत सेवा शुल्क	४४	०	१,०५
१४२१९ अन्य सेवा शुल्क तथा बिक्री	९०	०	१०,५०
१४२२१ न्यायिक दस्तुर	७	१२	१०
१४२२३ शिक्षा क्षेत्रको आम्दानी		०	१०
१४२२४ परीक्षा शुल्क	६९	०	१,५७
१४२२९ अन्य प्रशासनिक सेवा शुल्क	५,८०	४१,२५	४२,००
१४२४२ नक्सापास दस्तुर	२,६७	१०,००	५,२५
१४२४३ सिफारिश दस्तुर	३४,६६	४०,००	५२,५०
१४२४४ व्यक्तिगत घटना दर्ता दस्तुर		३,००	१,०५

शीर्षक	आ .व . २०८०/८१ को यथार्थ	आ .व . २०८१/८२ को संशोधित अनुमान	आ .व . २०८२/८३ को अनुमान
१४२४५ नाता प्रमाणित दस्तुर	२,२६	३,००	३,१५
१४२४९ अन्य दस्तुर	२,३२	०	५२
१४२५३ व्यावसाय रजिष्ट्रेशन दस्तुर	०	०	५२
१४२६२ विद्युत सम्बन्धी दस्तुर	१	०	५२
१४३११ न्यायिक दण्ड, जरिवाना र जफत	१९	०	१५
१४३१२ प्रशासनिक दण्ड, जरिवाना र जफत	१,७६	२०, ००	५२,५०
१४३१३ धरौटी सदरस्याहा	०	०	५,२५
१४६११ व्यवसाय कर	१२,७८	१२,७२	२१,००
१५११२ निकास फिर्ता		०	४९,८५
३२१२२ बैङ्क मौज्दात		१४,५३,५३	१५,९७,६७
राजस्व बाँडफाँडबाट प्राप्त रकम	१६,६१, ८१	१९,३८,९९	१९,५१,३१
११३१५ घरजग्गा रजिष्ट्रेशन दस्तुर		१,४०,००	०
११३१५ घरजग्गा रजिष्ट्रेशन दस्तुर	१,३९,८८	०	१,५०,००
११४११ बाँडफाँड भई प्राप्त हुने मूल्य अभिवृद्धि कर	८,५५,४९	११,४५,७५	११,०७,४९
११४२१ बाँडफाँड भई प्राप्त हुने अन्तःशुल्क	३,९२,१२	४,१६,२४	३,६९,१६
११४५६ बाँडफाँडबाट प्राप्त हुने सवारी साधन कर	१,३६,२७	९६,९९	१,४१,६५
१४१५३ बाँडफाँड भई प्राप्त वन रोयल्टी	१५,०८	०	६३,००
१४१५७ बाँडफाँड भई प्राप्त दहत्तर बहत्तरको विक्रीबाट प्राप्त हुने आय	४७,५२	१,४०,००	१,२०,००
३३३६६ दहत्तर बहत्तर शुल्क	७५,४२		
अन्य आय	३,६३	६३	७,३५
१४५२९ अन्य राजस्व	३,०३	६३	५,२५
१५१११ बेरूजु	६०	०	२,१०
अन्तर सरकारी वित्तीय हस्तान्तरण	५५,०३,७०	६३,०७,३७	६३,२७,०१
संङ्घीय सरकार	५१,३१,७७	५९,४७,४१	५९,४५,००
१३३११ समानिकरण अनुदान	१५,४१,०१	१६,७९,००	१७,१९,००
१३३१२ शसर्त अनुदान चालु	३०,८५,७६	३१,७६,४१	३३,०४,००
१३३१३ शसर्त अनुदान पुँजीगत	२,६०,००	८,६२,००	६,३१,००

शीर्षक	आ .व . २०८०/८१ को यथार्थ	आ .व . २०८१/८२ को संशोधित अनुमान	आ .व . २०८२/८३ को अनुमान
१३३१५ विषेश अनुदान पुँजीगत	१,१५,००	१,५०,००	२,००,००
१३३१७ समपुरक अनुदान पुँजीगत	१,३०,००	८०,००	९१,००
प्रदेश सरकार	३,७१,९३	३,५९,९६	३,८२,०१
१३३११ समानिकरण अनुदान	९४,२१	१,१९,९६	१,१९,०१
१३३१२ शसर्त अनुदान चालु	११,४९	१०,००	०
१३३१३ शसर्त अनुदान पुँजीगत	१,०८,२१	१,०५,००	१,२५,००
१३३१४ विषेश अनुदान चालु		२०,००	०
१३३१५ विषेश अनुदान पुँजीगत	८,००	०	१८,००
१३३१६ समपुरक अनुदान चालु	१,५०,००	७८,२५	०
१३३१७ समपुरक अनुदान पुँजीगत	०	२६,७५	१,२०,००

“बारबर्दिया नगरपालिका
नगर कार्यपालिकाको कार्यालय, बर्दिया
परियोजना अनुसार बजेट विनियोजन

क्र.सं.	कार्यक्रम/आयोजना/ क्रियाकलापको नाम	खर्च शीर्षक	विनियोजन	स्रोत		
				आन्तरिक स्रोत	अन्तर सरकारी वित्तीय हस्तान्तरण	
					नेपाल सरकार	प्रदेश सरकार
८०५५८४०४१०१ बारबर्दिया नगरपालिका नगरकार्यपालिका						
१	पारिश्रमिक कर्मचारी	२११११	४,०२,००,०००	४,०२,००,०००	०	०
२	पोसाक	२११२१	२०,००,०००	२०,००,०००	०	०
३	प्रोत्साहन भत्ता	२११३१	४४,००,०००	४४,००,०००	०	०
४	महङ्गी भत्ता	२११३२	४०,००,०००	४०,००,०००	०	०
५	फिल्ड भत्ता	२११३३	२४,००,०००	२४,००,०००	०	०
६	करार कर्मचारीहरु भर्ना परीक्षा सञ्चालन खर्च	२११३४	१०,००,०००	०	१०,००,०००	०
७	कर्मचारीको बैठक भत्ता	२११३४	५,००,०००	५,००,०००	०	०
८	कर्मचारी प्रोत्साहन तथा पुरस्कार	२११३५	२,००,०००	०	२,००,०००	०
९	अन्य भत्ता	२११३९	५,००,०००	५,००,०००	०	०
१०	पदाधिकारी बैठक भत्ता	२११४१	१४,५०,०००	१४,५०,०००	०	०
११	पदाधिकारीअन्य सुविधा	२११४२	१,५०,००,०००	१,५०,००,०००	०	०
१२	योगदानमा आधारित बीमा कोष खर्च	२१२१३	६०,००,०००	६०,००,०००	०	०
१३	कर्मचारी कल्याण कोष	२१२१४	३०,००,०००	३०,००,०००	०	०
१४	जनप्रतिनिधिहरुको विमा शुल्क खर्च	२१२२३	२,५०,०००	२,५०,०००	०	०
१५	बारबर्दिया नगरपालिका अन्तर्गत निकायका लागि विद्युत महशुल खर्च	२२१११	९,००,०००	९,००,०००	०	०
१६	हार्डमस्ट लाईटको लागि विद्युत महशुल खर्च	२२१११	१०,००,०००	१०,००,०००	०	०
१७	पानी तथा बिजुली	२२१११	२०,००,०००	२०,००,०००	०	०
१८	सञ्चार महसुल	२२११२	१५,००,०००	१५,००,०००	०	०
१९	मुल बरघरहरुलाई संचार खर्च (१२१ जनाको मासिक ५०० का दर)	२२११२	७,३०,०००	७,३०,०००	०	०
२०	सार्वजनिक उपयोगिताको सेवा खर्च	२२११३	३,००,०००	३,००,०००	०	०
२१	इन्धन (पदाधिकारी)	२२२११	१०,००,०००	१०,००,०००	०	०
२२	इन्धन (कार्यालय प्रयोजन)	२२२१२	३३,५०,०००	०	३३,५०,०००	०
२३	सवारी साधन मर्मत खर्च	२२२१३	३५,००,०००	३५,००,०००	०	०
२४	विमा तथा नवीकरण खर्च	२२२१४	१७,००,०००	१७,००,०००	०	०
२५	मेशिनरी तथा औजार मर्मत सम्भार तथा सञ्चालन खर्च	२२२२१	६,००,०००	६,००,०००	०	०
२६	निर्मित सार्वजनिक सम्पत्तिको मर्मत सम्भार खर्च	२२२३१	२५,००,०००	२५,००,०००	०	०
२७	नगरप्रहरी व्यवस्थापनका लागि मसलन्द सामग्री खरिद	२२३११	१०,००,०००	१०,००,०००	०	०
२८	मसलन्द तथा कार्यालय सामग्री	२२३११	४०,००,०००	४०,००,०००	०	०
२९	प्राथमिक तह विद्यालयका लागि ICT सामग्री खरिद	२२३११	१५,००,०००	१५,००,०००	०	०
३०	गौशालाका पशुहरुको लागि आहार खर्च	२२३१२	७,००,०००	७,००,०००	०	०
३१	इन्धन - अन्य प्रयोजन	२२३१४	९,००,०००	९,००,०००	०	०
३२	पत्रपत्रिका, छपाई तथा सूचना प्रकाशन खर्च	२२३१५	२०,००,०००	२०,००,०००	०	०

क्र.सं.	कार्यक्रम/आयोजना/ क्रियाकलापको नाम	खर्च शीर्षक	विनियोजन	स्रोत		
				आन्तरिक स्रोत	अन्तर सरकारी वित्तीय हस्तान्तरण	
					नेपाल सरकार	प्रदेश सरकार
३३	बजेट कार्यक्रम डाटा इन्ट्री तथा किताब छपाई खर्च	२२३१५	५,००,०००	५,००,०००	०	०
३४	योजना किताब छपाई खर्च	२२३१५	५,००,०००	५,००,०००	०	०
३५	स्थानीय राजपत्र तथा विभिन्न प्रकाशन खर्च	२२३१५	१,००,०००	१,००,०००	०	०
३६	अन्य कार्यालय संचालन खर्च	२२३१९	५,००,०००	५,००,०००	०	०
३७	सेवा र परामर्श खर्च	२२४११	१०,००,०००	१०,००,०००	०	०
३८	IEE लगायत सेवा परामर्श खर्च	२२४११	५,००,०००	५,००,०००	०	०
३९	भू-उपयोग जग्गा वर्गिकरण कार्यक्रम खर्च	२२४११	२०,००,०००	२०,००,०००	०	०
४०	सूचना प्रणाली तथा सफ्टवेयर सञ्चालन खर्च	२२४१२	५,००,०००	५,००,०००	०	०
४१	सार्वजनिक सेवा प्रवाहका लागि अनलाईन टोकन र नागरिक वडापत्र निर्माण	२२४१२	१०,००,०००	१०,००,०००	०	०
४२	करार सेवा शुल्क	२२४१३	१,४२,००,०००	१,४२,००,०००	०	०
४३	गौशालाका हेरालुको लागि ज्यालादारी खर्च	२२४१३	२०,००,०००	२०,००,०००	०	०
४४	सरसफाईसेवा शुल्क	२२४१४	५,००,०००	५,००,०००	०	०
४५	नगरपालिका सदस्य रहेको संघ संस्था सदस्यता तथा नविकरण शुल्क	२२४१९	१,००,०००	१,००,०००	०	०
४६	अन्य सेवा शुल्क	२२४१९	३,००,०००	३,००,०००	०	०
४७	कर्मचारी तालिम खर्च	२२५११	१०,००,०००	१०,००,०००	०	०
४८	सीप विकास तथा जनचेतना तालिम तथा गोष्ठी सम्बन्धी खर्च	२२५१२	५,००,०००	५,००,०००	०	०
४९	नगरपालिकाको लोगो निर्माण खर्च	२२५२१	१,५०,०००	१,५०,०००	०	०
५०	ने रा मा वि बेलवाबज्जामा फुलबाटीका निर्माण	२२५२१	३,५०,०००	३,५०,०००	०	०
५१	फुलबाटीका निर्माण तथा फूल बिउ विरुवा खरिद	२२५२१	७,५०,०००	७,५०,०००	०	०
५२	चौमासिक तथा वार्षिक समिक्षा कार्यक्रम	२२५२२	३,००,०००	३,००,०००	०	०
५३	पर्व जात्रा लगायत विविध सांस्कृतिक आदान प्रदान कार्यक्रम खर्च	२२५२२	४,००,०००	४,००,०००	०	०
५४	स्थानीय तह संस्थागत क्षमता स्वमूल्याङ्कन खर्च	२२५२२	५,००,०००	५,००,०००	०	०
५५	थारुभाषा संस्कृति कला साहित्य तथा संस्कृति संरक्षण सम्बर्धन कार्यक्रम	२२५२२	४,००,०००	४,००,०००	०	०
५६	सार्वजनिक सुनुवाई खर्च	२२५२२	५,००,०००	५,००,०००	०	०
५७	वार्षिक दिवसिय कार्यक्रम खर्च	२२५२२	५,००,०००	५,००,०००	०	०
५८	सामाजिक परीक्षण तथा लैससास परीक्षण (GESI Audit) खर्च	२२५२२	५,००,०००	५,००,०००	०	०
५९	लक्षित वर्गहरुको लागि निःशुल्क लोकसेवा तयारी कक्षा	२२५२२	५,००,०००	५,००,०००	०	०
६०	आकस्मिक कार्यक्रम खर्च	२२५२२	२३,००,०००	२३,००,०००	०	०
६१	कार्यक्रम खर्च	२२५२२	१०,००,०००	१०,००,०००	०	०
६२	विविध कार्यक्रम खर्च	२२५२९	१०,००,०००	१०,००,०००	०	०

क्र.सं.	कार्यक्रम/आयोजना/ क्रियाकलापको नाम	खर्च शीर्षक	विनियोजन	स्रोत		
				आन्तरिक स्रोत	अन्तर सरकारी वित्तीय हस्तान्तरण	
					नेपाल सरकार	प्रदेश सरकार
६३	मृगौला प्रत्यारोपण गरेका, डायलाइसिस गराइरहेका, क्यान्सर रोगी र मेरुदण्ड पक्षघातका विरामीहरुलाई औषधी उपचार खर्च (शोधभर्ना हुने गरी खर्च)	२२५२९	२०,००,०००	२०,००,०००	०	०
६४	कोयका सँग साभेदारी दायित्व खर्च	२२५२९	७०,००,०००	१०,००,०००	६०,००,०००	०
६५	बडघर संस्थाको संस्थागत विकास कार्यक्रम	२२५२९	४,००,०००	४,००,०००	०	०
६६	भूमि आयोग तर्फका विभिन्न कार्यक्रम संचालन खर्च	२२५२९	१०,००,०००	१०,००,०००	०	०
६७	सामुदायिक विद्यालयमा A+ का लागि प्रोत्साहन कार्यक्रम खर्च	२२५२९	२,५०,०००	२,५०,०००	०	०
६८	विकासमुखी प्रचारका लागि कार्यक्रमहरु सञ्चालन खर्च	२२५२९	५,००,०००	०	५,००,०००	०
६९	नगर प्रहरीहरुको तलब, पोषाक, रासन, लगायत अन्य खर्च	२२५२९	५५,५०,०००	५५,५०,०००	०	०
७०	शान्ति सुरक्षा खर्च	२२५२९	२,००,०००	२,००,०००	०	०
७१	किसानसंग मेयर कार्यक्रम (हेफरसंग साभेदारी कार्यक्रम) क्रमागत	२२५२९	१,००,००,०००	१,००,००,०००	०	०
७२	गौशालामा ढुवानी तथा अन्य संचालन खर्च	२२५२९	५,००,०००	५,००,०००	०	०
७३	४ GPA प्राप्त कर्ताको लागि प्रोत्साहन कार्यक्रम खर्च	२२५२९	१,००,०००	१,००,०००	०	०
७४	अनुगमन, मूल्यांकन खर्च	२२६११	७,५०,०००	७,५०,०००	०	०
७५	भ्रमण खर्च	२२६१२	२०,००,०००	२०,००,०००	०	०
७६	विशिष्ट व्यक्ति तथा प्रतिनिधि मण्डलको भ्रमण खर्च	२२६१३	५,००,०००	५,००,०००	०	०
७७	अन्य भ्रमण खर्च (मुद्धा प्रयोजनमा वादी भिकाउन)	२२६१९	५,००,०००	५,००,०००	०	०
७८	विविध खर्च	२२७११	२९,३९,०००	२९,३९,०००	०	०
७९	कर्मचारिहरुको लागि खाजा/नास्ता खर्च	२२७११	२०,००,०००	२०,००,०००	०	०
८०	अतिथि सत्कार खर्च	२२७११	५,००,०००	५,००,०००	०	०
८१	सभा सञ्चालन खर्च	२२७२१	१०,००,०००	१०,००,०००	०	०
८२	मानव सेवा आश्रमलाई सहायता खर्च	२५३१५	१,५०,०००	०	१,५०,०००	०
८३	विपन्न आर्थिक सहायता (अन्य सामाजिक सुरक्षा खर्च)	२७११२	७,००,०००	७,००,०००	०	०
८४	घरभाडा	२८१४२	५,००,०००	५,००,०००	०	०
८५	अन्य भाडा	२८१४९	६,००,०००	६,००,०००	०	०
८६	राजस्व फिर्ता	२८२११	१०,००,०००	१०,००,०००	०	०
८७	न्यायिक फिर्ता	२८२१२	१०,००,०००	१०,००,०००	०	०
८८	९ नं. वडा कार्यालय भवन निर्माण (३१/BMO/NCB/W /२०८०/०८१ दायित्व म्याद थप)	३११११	३३,३०,०००	३३,३०,०००	०	०
८९	जनज्योति मा वि विद्यालय भवन निर्माण (०५/W/NCB /२०८१-८२ दायित्व म्याद थप)	३११११	३०,५३,०००	३०,५३,०००	०	०

क्र.सं.	कार्यक्रम/आयोजना/ क्रियाकलापको नाम	खर्च शीर्षक	विनियोजन	स्रोत		
				आन्तरिक स्रोत	अन्तर सरकारी वित्तीय हस्तान्तरण	
					नेपाल सरकार	प्रदेश सरकार
९०	२ नं. वडा कार्यालय भवन निर्माण (.../BMO/NCB/W /२०८०/०८१ दायित्व म्याद थप)	३११११	२३,४५,०००	२३,४५,०००	०	०
९१	जनता मा वि विद्यालय भवन निर्माण (०६/W/NCB/ २०८१-८२ दायित्व म्याद थप)	३११११	२५,००,०००	२५,००,०००	०	०
९२	सदाशिव मन्दिरमा रहेको अधुरो भवन निर्माण खर्च	३११११	३,००,०००	३,००,०००	०	०
९३	धधवार वर्थिङ्ग सेन्टर भवन निर्माण (२४/BMO/NCB/W /२०८०/०८१ दायित्व म्याद थप)	३११११	५६,७१,०००	५६,७१,०००	०	०
९४	भगवती प्रताप प्रा वि,ढकेला को भवन निर्माण (२५/BMO/NCB/W/२०८१/८२ दायित्व म्याद थप)	३११११	४,७१,०००	४,७१,०००	०	०
९५	वानियाभार वर्थिङ्ग सेन्टर भवन निर्माण (२५/ BMO/NCB /W/ २०८०/०८१ दायित्व म्याद थप)	३११११	३८,९८,०००	३८,९८,०००	०	०
९६	किसान मा.वि. फक्कहवा विद्यालय भवन निर्माण (०४/ W/NCB/२०८१-८२ दायित्व म्याद थप)	३११११	१९,३८,०००	१९,३८,०००	०	०
९७	८ नं. वडा कार्यालय भवन निर्माण (३०/BMO/NCB/W/२०८०/०८१ दायित्व म्याद थप)	३११११	४२,०९,०००	४२,०९,०००	०	०
९८	शीत भण्डार निर्माण (२३/BMO/NCB/W/२०८०-०८१दायित्व म्याद थप)	३१११२	४३,२०,०००	३,२०,०००	४०,००,०००	०
९९	कार्यालयको लागि सवारी साधन खरिद	३११२१	५,००,०००	५,००,०००	०	०
१००	इलाका प्रहरी कार्यालय जयनगरलाई सवारी साधन खरिद	३११२१	३,५०,०००	०	३,५०,०००	०
१०१	पदनाहा दुग्ध डेरीलाई मिल्क एनलाईजर तथा अन्य मेशिनरी औजार खरिद	३११२२	४,००,०००	०	४,००,०००	०
१०२	विभिन्न Lab Test लगायतका वस्तु तथा सेवा खरिद खर्च	३११२२	५,००,०००	५,००,०००	०	०
१०३	मेशिनरी तथा औजार खरिद	३११२२	४०,००,०००	४०,००,०००	०	०
१०४	कृषि यन्त्र खरिद तथा वितरण कार्यक्रम	३११२२	३०,००,०००	०	३०,००,०००	०
१०५	वडा कार्यालयका लागि फर्निचर, फिक्चर्स र मेशिनरी औजारखरिद	३११२२	२०,००,०००	२०,००,०००	०	०
१०६	फर्निचर तथा फिक्चर्स खरिद	३११२३	३०,००,०००	३०,००,०००	०	०
१०७	पूँजीगत परामर्श खर्च	३११३५	१०,००,०००	१०,००,०००	०	०
१०८	काठको पुल विस्थापन कार्यक्रम (वडा नं. ९ खैरेनी मगर टोल)	३११५१	१०,००,०००	१०,००,०००	०	०
१०९	पदनाहा देखि बैरिया सडक खण्ड स्तरोन्ती	३११५१	३०,००,०००	०	३०,००,०००	०

क्र.सं.	कार्यक्रम/आयोजना/ क्रियाकलापको नाम	खर्च शीर्षक	विनियोजन	स्रोत			
				आन्तरिक स्रोत	अन्तर सरकारी वित्तीय हस्तान्तरण		
					नेपाल सरकार	प्रदेश सरकार	
११०	वैरिया देखि गुरुवागाउँ सडक स्तरोन्नती	३११५१	१०,००,०००	०	१०,००,०००	०	
१११	रुपलाल मार्गमा कालोपत्रे (अधुरो निर्माण कार्यलाई निरन्तरता)	३११५१	१,५०,००,०००	५०,००,०००	१,००,००,०००	०	
११२	राम प्रसाद मार्ग कालोपत्रे बानियाभार वडा नं. ३ (अधुरो निर्माण कार्यलाई निरन्तरता)	३११५१	५०,००,०००	०	५०,००,०००	०	
११३	शहिद मार्ग - जयनगर देखि नगर अस्पताल खण्ड कालोपत्रे (अधुरो निर्माण कार्यलाई निरन्तरता)	३११५१	५०,००,०००	०	५०,००,०००	०	
११४	भीममार्ग स्तरोन्नती (ढकेला-मानपुर MG/W/NCB/ BMO/BHIM/२०७६/०७७ म्याद थप दायित्व)	३११५१	४०,००,०००	४०,००,०००	०	०	
११५	बेलवावज्जा देखि पदनाहा सडक खण्ड अधुरो बाटो स्तरोन्नती	३११५१	३०,००,०००	०	३०,००,०००	०	
११६	बेलवावज्जा देखि वनघुस्री पर्ने कुलामा कल्भर्ट निर्माण १५/BMO/NCB/W/२०८०-८१ दायित्व म्याद थप)	३११५१	१३,८२,०००	१३,८२,०००	०	०	
११७	बारबर्दिया उज्यालो कार्यक्रम	३११५३	३०,००,०००	०	३०,००,०००	०	
११८	नगरपालिकामा खानेपानी फिल्टर जडान खर्च	३११५६	१०,००,०००	१०,००,०००	०	०	
११९	किसान मा.वि फक्कहवामा खानेपानी संरचना जडान खर्च	३११५६	४,००,०००	४,००,०००	०	०	
१२०	समपुरक (साभेदारी) योजनाको सम्भावित दायित्व	३११५९	६५,००,०००	१९,८९,५००	०	४५,१०,५००	
१२१	वडा नं. १,३,४ का लागि ट्यूमपाईप खरिद तथा जडान (४९/BMO/SQ/W/२०८१-८२ दायित्व म्याद थप)	३११५९	६,५०,०००	६,५०,०००	०	०	
१२२	सदाशिव बहुमुखी क्याम्पसमा साईकल स्टेण्ड निर्माण वडा नं.६	३११५९	५,००,०००	०	५,००,०००	०	
१२३	बारबर्दिया थनुवा निर्माण कार्य निरन्तरता	३११५९	२०,००,०००	०	२०,००,०००	०	
१२४	विद्यालय भवन निर्माण साभेदारीको लागि दायित्व भुक्तानी खर्च	३११५९	१,००,००,०००	०	१,००,००,०००	०	
१२५	पदनाहा स्वास्थ्य चौकी कम्पाउण्डमा तारजाली तथा बाउण्ड्री निर्माण	३११५९	१०,००,०००	१०,००,०००	०	०	
१२६	कालिराम चोकबाटो चौडा, कालोपत्रे र सालिक निर्माण खर्च (३४/BMO/SQ/W/२०८१/०८२ दायित्व म्याद थप)	३११५९	७,७२,०००	७,७२,०००	०	०	
१२७	गौशालामा अन्य सार्वजनिक मर्मत संभार तथा निर्माण कार्य	३११५९	१०,००,०००	१०,००,०००	०	०	

क्र.सं.	कार्यक्रम/आयोजना/ क्रियाकलापको नाम	खर्च शीर्षक	विनियोजन	स्रोत		
				आन्तरिक स्रोत	अन्तर सरकारी वित्तीय हस्तान्तरण	
					नेपाल सरकार	प्रदेश सरकार
१२८	युवक मावि जोगीगाउँ शैक्षिक पूर्वाधार निर्माण प्रतिवद्धतामा आधारित साभेदारी दायित्व	३११५९	२०,००,०००	०	२०,००,०००	०
१२९	सामुदायिक भवन निर्माण मुराहा- वडा नं. ३	३११५९	१५,००,०००	०	१५,००,०००	०
१३०	सृजित दायित्व भुक्तानी गर्ने आयोजना खर्च	३११५९	१०,००,०००	१०,००,०००	०	०
१३१	तराइ मधेश समृद्धि कार्यक्रममा आधारित साभेदारी दायित्व	३११५९	१५,००,०००	०	१५,००,०००	०
१३२	सामुदायिक भवन निर्माण मानपुर - वडा नं. ६	३११५९	१५,००,०००	०	१५,००,०००	०
१३३	भोलुङ्गे पुल साभेदारी कार्यक्रम खर्च	३११५९	१०,००,०००	०	१०,००,०००	०
१३४	विविध भैपरी आउने योजना संचालन खर्च	३११५९	२५,००,०००	२५,००,०००	०	०
१३५	जनशक्ति आ.वि वनघुसीको भवन तथा अन्य संरचना सुधार खर्च	३११५९	३,५०,०००	३,५०,०००	०	०
१३६	फेनापति थनुवा परिसर पर्खाल तथा तारजाली निर्माण (४८/BMO/NCB/W/२०८१-८२दायित्व म्याद थप)	३११५९	१७,७०,०००	१७,७०,०००	०	०
१३७	वडा नं. ५,६,८२११ का लागि ट्यूमपाईप खरिद तथा जडान (५०/BMO/SQ/W/ २०८१/-८२ दायित्व म्याद थप)	३११५९	८,००,०००	८,००,०००	०	०
१३८	जनज्योति मावि बनगाइमा साइकल स्ट्याण्डमा ट्रस्ट निर्माण	३११५९	१,००,०००	१,००,०००	०	०
१३९	सडकबोर्ड तर्फ साभेदारीमा आधारित कार्यक्रम	३११५९	४५,००,०००	०	४५,००,०००	०
१४०	सोनपुर आधारभूत विद्यालयका लागि भवन मर्मत संभार खर्च	३११५९	१०,००,०००	१०,००,०००	०	०
१४१	नगरस्तरिय साभेदारी योजनाका लागि समपुरक कार्यक्रम	३११५९	७०,००,०००	०	७०,००,०००	०
१४२	नगरकार्यपालिका भवनमा पार्किङ्ग लगायतको अन्य सार्वजनिक सुधार खर्च	३११६१	१०,००,०००	१०,००,०००	०	०
१४३	नगरपालिका भित्रका जिर्ण सडकको मर्मत संभार र सुधार खर्च	३११७१	१०,००,०००	१०,००,०००	०	०
८०५५८४०४१०३ गरिवसँग विशेषकर कार्यक्रम						
१४४	बैठक र कार्यालय संचालनको लागि मसलन्द तथा सामाग्री खरिद	२२३११	२५,०००	२५,०००	०	०
१४५	समूह सदस्यकालागि गरिवी निवारणमुखी कार्यक्रम	२२५२२	२,००,०००	२,००,०००	०	०
१४६	समितिको बैठक संचालन खर्च	२२५२९	३०,०००	३०,०००	०	०
८०५५८४०४१०४ कृषि विकास शाखा						
१४७	पर्यावरणीय कृषि प्रविधि प्रदर्शनी केन्द्र स्थापना तथा सुदृढिकरण	२२२३१	१,००,०००	१,००,०००	०	०
१४८	५० प्रतिशत अनुदानमा साना सिचाई कार्यक्रम	२२३११	५,००,०००	०	५,००,०००	०

क्र.सं.	कार्यक्रम/आयोजना/ क्रियाकलापको नाम	खर्च शीर्षक	विनियोजन	स्रोत		
				आन्तरिक स्रोत	अन्तर सरकारी वित्तीय हस्तान्तरण	
					नेपाल सरकार	प्रदेश सरकार
१४९	५० प्रतिशत अनुदानमा स्प्रेयर टंकी वितरण कार्यक्रम दुवानी सहित	२२३११	१,३०,०००	१,३०,०००	०	०
१५०	एक गाउँ एक कृषि प्राविधिकको तलब भत्ता -तलब, चाडपर्व खर्च र पोषाक भत्ता)	२२४१३	५,३०,०००	५,३०,०००	०	०
१५१	नविनतम खेती प्रविधि स्थलगत तालिम	२२५१२	४,४०,०००	०	४,४०,०००	०
१५२	घर बगैचा सुदृढिकरणका लागि शत प्रतिशत अनुदानमा फलफुल विरुवा सहयोग कार्यक्रम दुवानी सहित	२२५२१	२,५०,०००	२,५०,०००	०	०
१५३	माटो व्यवस्थापन कार्यक्रम	२२५२२	३,००,०००	०	०	३,००,०००
१५४	राष्ट्रिय धान दिवस कार्यक्रम	२२५२२	१,१५,०००	०	१,१५,०००	०
१५५	शत प्रतिशत अनुदानमा च्याउ विउ वितरण दुवानी सहित	२२५२९	३,००,०००	३,००,०००	०	०
१५६	शत प्रतिशत अनुदानमा व्यवसायीक तरकारी खेती गर्ने कृषकहरुलाई उन्नत तथा हाइब्रिड विउ सहयोग कार्यक्रम दुवानी सहित	२२५२९	४,५०,०००	०	४,५०,०००	०
१५७	शत प्रतिशत अनुदानमा जलवायू अनुकूलित जातको बीउ किट वितरण कार्यक्रम	२२५२९	१,००,०००	१,००,०००	०	०
१५८	सुनौलो हजार दिनका आमाहरुलाई तरकारीको उन्नत बीउ कम्पोजिट किट सहयोग कार्यक्रम	२२५२९	१,००,०००	१,००,०००	०	०
१५९	रैथाने बाली संरक्षण तथा प्रवर्द्धन कार्यक्रम	२२५२९	१,००,०००	१,००,०००	०	०
१६०	५० प्रतिशत अनुदानमा मकैको हाइब्रिड तथा उन्नत विउ वितरण कार्यक्रम दुवानी सहित	२२५२९	५,००,०००	०	५,००,०००	०
१६१	५० प्रतिशत अनुदानमा गहुँको मुल विउ वितरण कार्यक्रम दुवानी सहित	२२५२९	४,००,०००	०	४,००,०००	०
१६२	कृषि तथा मौषम सल्लाह सूचना प्रणाली व्यवस्थापन कार्यक्रम	२२५२९	१,००,०००	०	१,००,०००	०
१६३	महिला लक्षित विशेष आयआर्जन कार्यक्रम	२२५२९	२,००,०००	२,००,०००	०	०
१६४	आकस्मिक बाली संरक्षण सेवा कार्यक्रम	२२५२९	१,९०,०००	४०,०००	१,५०,०००	०
१६५	५० प्रतिशत अनुदानमा तोरीको उन्नत विउ वितरण कार्यक्रम दुवानी सहित	२२५२९	१,५०,०००	०	१,५०,०००	०
१६६	विविध खर्च - कृषि विकास शाखा	२२७११	९५,०००	९५,०००	०	०
८०५५८४०४१०५ पशु सेवा शाखा						
१६७	खोपको लागि सिरिन्ज निडल कटन आदि खरिद	२२३११	४०,०००	०	०	४०,०००
१६८	आन्तरिक तथा बाह्य परजिवी नियन्त्रण	२२३११	६,००,०००	२,००,०००	२,२२,०००	१,७८,०००
१६९	पशु उपचारका लागि औषधी खरिद र दुवानी	२२३११	१२,००,०००	४,९७,०००	७,०३,०००	०
१७०	रेबिज खोप खरिद	२२३११	८०,०००	७५,०००	०	५,०००
१७१	खोपकर्ताले खोप लगाएको ज्याला खर्च	२२४११	२,५२,०००	२,५२,०००	०	०
१७२	एक गाउँ एक प्राविधिकको तलब	२२४१३	५,३०,०००	५,३०,०००	०	०

क्र.सं.	कार्यक्रम/आयोजना/ क्रियाकलापको नाम	खर्च शीर्षक	विनियोजन	स्रोत		
				आन्तरिक स्रोत	अन्तर सरकारी वित्तीय हस्तान्तरण	
					नेपाल सरकार	प्रदेश सरकार
१७३	पशु सेवामा सि एल ए परिचालन	२२४१३	२,८३,०००	२,८३,०००	०	०
१७४	कृत्रिम गर्भाधान मिसन कार्यक्रम	२२५२२	२,५०,०००	०	२,५०,०००	०
१७५	स्वास्थ्य शिविर संचालन	२२५२२	९०,०००	०	९०,०००	०
१७६	वर्षीय घाँसको बिउ वितरण ५० प्रतिशत अनुदान दुवानी सहित	२२५२९	५,५०,०००	९०,०००	४,६०,०००	०
१७७	पशु सेवा शाखाको विविध खर्च	२२७११	९५,०००	९५,०००	०	०
१७८	फार्महरुमा खनिज मिश्रण र फिड सप्लिमेन्ट वितरण	२२७११	२,५०,०००	०	२,५०,०००	०
८०५५८४०४१०७ स्वास्थ्य शाखा तर्फको कार्यक्रमहरु						
१७९	स्वास्थ्य तर्फ योगदानमा आधारित सामाजिक सुरक्षा कोष खर्च	२१२१३	१९,५०,०००	१९,५०,०००	०	०
१८०	खोप तथा गाउँघर क्लिनिकका लागि आवश्यक सामग्री तथा फर्निचर खरिद	२२३११	१,००,०००	१,००,०००	०	०
१८१	आकस्मिक तथा आधारभुत स्वास्थ्य सेवाको लागि औषधि तथा सर्जिकल सामग्री खरिद गरि नगर अस्पताल लगायत सबै स्वास्थ्य संस्थामा साथै दुवानी र प्याकिङ्ग समेतको खर्च साथै नसर्ने रोग अभियानको सामग्री खरिद समेतको खर्च	२२३११	४४,१३,०००	४४,१३,०००	०	०
१८२	सामुदायिक नर्स/ विद्यालय नर्स कार्यक्रम तथा स्वास्थ्य केन्द्र लागि आवश्यक औजार, उपकरण तथा सामग्री खरिद	२२३११	७,००,०००	७,००,०००	०	०
१८३	स्वास्थ्य केन्द्रहरुमा नियमित eHMIS संचालनका गर्न Solar/Inverter तथा ब्याट्री खरिद लगायत आवश्यक Computer समेत खरिद तथा जडान	२२३११	६,००,०००	०	६,००,०००	०
१८४	स्वास्थ्य केन्द्रहरुको लागि औजार, उपकरण तथा आवश्यक सामग्री खरिद तथा वितरण	२२३११	६,६०,०००	६,६०,०००	०	०
१८५	स्वास्थ्य केन्द्रहरुको लागि मसलन्द तथा स्टेशनरी सामग्री खरिदको खर्च	२२३११	३,००,०००	३,००,०००	०	०
१८६	पत्रपत्रिका स्वास्थ्य सूचना निर्माण लगायत जनस्वास्थ्य बुलेटिन प्रकाशन खर्च	२२३१५	१,००,०००	१,००,०००	०	०
१८७	सामुदायिक स्वास्थ्य तथा नर्सिङ्ग सेवा घरदैलो कार्यक्रम करार सेवा शुल्क साभेदारीका आधारमा संचालन खर्च	२२४१३	२३,००,०००	०	२३,००,०००	०
१८८	स्वास्थ्य सम्बन्धी आकस्मिक कार्यक्रम संचालन खर्च	२२५२२	२,५०,०००	२,५०,०००	०	०
१८९	स्वास्थ्य आमा समूह पुर्नजागरण कार्यक्रम संचालन खर्च	२२५२२	२,००,०००	२,००,०००	०	०
१९०	महिला सामुदायिक स्वास्थ्य स्वयमसेविकाहरुको वार्षिक समिक्षा तथा योजना निर्माण कार्यक्रम खर्च	२२५२२	१,२०,०००	१,२०,०००	०	०

क्र.सं.	कार्यक्रम/आयोजना/ क्रियाकलापको नाम	खर्च शीर्षक	विनियोजन	स्रोत		
				आन्तरिक स्रोत	अन्तर सरकारी वित्तीय हस्तान्तरण	
					नेपाल सरकार	प्रदेश सरकार
१९१	विद्यालयमा अध्ययनरत किशोरीहरुको रक्ततल्पता परिक्षण, व्यवस्थापन तथा न्युनिकरण कार्यक्रम	२२५२२	२,५०,०००	२,५०,०००	०	०
१९२	सिकलसेल तथा थालेसिमियाका विरामी र असाहय बालसंरक्षण केन्द्रका बालबालिकाहरुलाई नि.शुल्क स्वास्थ्य विमा कार्यक्रम तथा निरन्तरता	२२५२२	३,००,०००	३,००,०००	०	०
१९३	पूर्ण खोप सुनिश्चितता तथा खोप सेसन तथा गाँउघर क्लिनिक संचालन यातायात खर्च र खोप ढुवानी समेतको खर्च निरन्तरता	२२५२२	२,६०,०००	०	२,६०,०००	०
१९४	महिला सामुदायिक स्वास्थ्य स्वयंसेविकाहरुलाई भोला, Torch Light तथा छाता खरिद तथा वितरण गर्न (१३० जना)	२२५२९	२,६०,०००	२,६०,०००	०	०
१९५	पालिका भित्रका प्रशुति गृहमा सेवा लिने गर्भवती तथा सुत्केरी महिलाहरुको लागि निशुल्क एम्बुलेन्स सेवाको निरन्तरता सोधभर्ना	२२५२९	६,००,०००	०	६,००,०००	०
१९६	महिला सामुदायिक स्वास्थ्य स्वयंसेविका कोष	२२५२९	८,००,०००	०	८,००,०००	०
१९७	स्वास्थ्य तर्फ विविध कार्यक्रम तथा तालिम संचालन खर्च	२२५२९	२,००,०००	२,००,०००	०	०
१९८	आधारभूत स्वास्थ्य केन्द्रहरुको संचालन तथा व्यवस्थापन लगायतको विविध खर्च समेत(संचार तथा विद्युत महसुल र ईन्धन समेतको खर्च)	२२५२९	४,४०,०००	४,४०,०००	०	०
१९९	महिला सामुदायिक स्वास्थ्य स्वयंसेविका थप मासिक परिचालन यातायात खर्च	२२५२९	१५,६०,०००	१५,६०,०००	०	०
२००	पूर्ण संस्थागत सुत्केरी सुनिश्चितता भएको वडा तथा पालिका घोषणाको लागि विभिन्न क्रियाकलाप संचालन खर्च	२२५२९	१,००,०००	१,००,०००	०	०
८०५५८४०४१०८ आयुर्वेद शाखा कार्यक्रम						
२०१	आयुर्वेद Ano-Rectal Disease Screening कार्यक्रम	२२५२२	१,००,०००	१,००,०००	०	०
२०२	निशुल्क स्वर्ण विन्दु प्राशन	२२५२९	१,००,०००	१,००,०००	०	०
२०३	पञ्चकर्म सेवा संचालन	२२५२९	५०,०००	०	५०,०००	०
२०४	बृहत योग विज्ञान स्वास्थ्य शिविर संचालन	२२५२९	२,००,०००	०	०	२,००,०००
२०५	जेष्ठ नागरिकका लागि स्वास्थ्यवर्द्धक औषधी	२२५२९	१,००,०००	०	०	१,००,०००
२०६	आयुर्वेद औषधी खरिद	२७२१३	६,००,०००	०	६,००,०००	०
२०७	स्तनपायी आमा तथा मातृशिशु सुरक्षार्थ दुग्धवर्द्धक औषधी	२७२१३	१,००,०००	१,००,०००	०	०
८०५५८४०४१०९ वन, वातावरण तथा विपद व्यवस्थापन						

क्र.सं.	कार्यक्रम/आयोजना/ क्रियाकलापको नाम	खर्च शीर्षक	विनियोजन	स्रोत		
				आन्तरिक स्रोत	अन्तर सरकारी वित्तीय हस्तान्तरण	
					नेपाल सरकार	प्रदेश सरकार
२०८	खोज तथा उारका लागि दक्ष जनशक्ति निर्माण तालिम (वाढी जोखिम क्षेत्रका समुदायलाई)	२२५१२	१,००,०००	१,००,०००	०	०
२०९	सचेतना मुलक क्रियाकलाप(फ्लेक्स, रेडियो सुचना, माइकिङ्ग आदि)	२२५२२	५०,०००	५०,०००	०	०
२१०	नर्शरी उत्पादन तथा बृक्षारोपण कार्यक्रम	२२५२२	१,५०,०००	१,५०,०००	०	०
२११	वार्षिक विपद पुर्वातयारी योजना निर्माण	२२५२२	५०,०००	५०,०००	०	०
२१२	मौसम पूर्वानुमान र पूर्वसुचना संयन्त्रका बारेमा तालिम कार्यक्रम	२२५२२	१,७५,०००	१,००,०००	७५,०००	०
२१३	मनसुन पूर्वतयारी कार्यशाला/घटना अभ्यास कार्यक्रम संचालन	२२५२२	१,५०,०००	१,५०,०००	०	०
२१४	विपद व्यवस्थापन कोष	२२५२९	१४,००,०००	५,००,०००	६,००,०००	३,००,०००
२१५	विपद पछिको तथ्याङ्क संकलन राहात वितरण कार्यक्रम खर्च	२२५२९	५०,०००	५०,०००	०	०
८०५५८४०४११२ उद्यम विकास तर्फ कार्यक्रम						
२१६	उद्यम विकास सहजकर्ता परिचालन खर्च(क. तलब भत्ता यातायात, ख पोशाक, ग भ्रमण खर्च)	२२४१३	६,१२,८००	६,१२,८००	०	०
२१७	उद्यमशीलता विकास तालिम संचालन	२२५१२	६०,०००	६०,०००	०	०
२१८	प्रविधि सिप विकास तालिम सञ्चालन	२२५१२	१,७७,२००	१,७७,२००	०	०
८०५५८४०४११३ खानेपानी, सरसफाई तथा स्वच्छता (WASH) कार्यक्रम						
२१९	पूर्ण सरसफाईका सूचक सम्बन्धी सचेतनामुलक फ्लेक्स छपाई	२२३१५	३२,०००	०	०	३२,०००
२२०	सरसफाई तथा स्वच्छता आनी-बानी सुधार कार्यक्रम	२२५२२	८,२३,५००	०	५,५५,५००	२,६८,०००
२२१	खानेपानी स्वाच्छताका लागि खानेपानी परिक्षण मेशिन, किट किन्ने र समुदायमा खानेपानी परिक्षण कार्यक्रम	२२५२९	५,००,०००	५,००,०००	०	०
२२२	वास कार्यक्रम व्यवस्थापनका लागि परिचालन र परामर्श सेवा खर्च	२२५२९	५,००,०००	५,००,०००	०	०
२२३	विद्यालयमा सरसफाई स्वच्छता सम्बन्धी अभियान कार्यक्रम	२२५२९	५०,०००	५०,०००	०	०
२२४	सरसफाई उन्मुख टोल घोषणाको लागि क्रियाकलाप र सामग्री हस्तान्तरण खर्च (आर्थिक रुपमा विपन्न समुदायका परिवारलाई)	२२५२९	५०,०००	५०,०००	०	०
२२५	वास योजना निर्माणमा तथ्याङ्क संकलन	२२५२९	५०,०००	५०,०००	०	०
८०५५८४०४११४ (बारबर्दिया नगरअस्पताल)						
२२६	अस्पताल र स्वास्थ्य केन्द्रहरुमा २४ घण्टे सेवा संचालनको लागि प्रोत्साहन खर्च	२११३५	४,४०,०००	४,४०,०००	०	०
२२७	स्थानीय तहका नगर अस्पताल, स्वास्थ्य चौकी र आधारभुत स्वास्थ्य केन्द्रमा कार्यरत करार सेवाका कर्मचारीहरुको तलब भत्ता, पोषाक तथा चाडपर्व र	२२४१३	१,७८,००,०००	७८,००,०००	१,००,००,०००	०

क्र.सं.	कार्यक्रम/आयोजना/ क्रियाकलापको नाम	खर्च शीर्षक	विनियोजन	स्रोत		
				आन्तरिक स्रोत	अन्तर सरकारी वित्तीय हस्तान्तरण	
					नेपाल सरकार	प्रदेश सरकार
	चिकित्सकको प्रोत्साहन लगायतको खर्च					
२२८	CMC Nepal को साभेदारीमा मनोसामाजिक परामर्श कार्यक्रम संचालन तथा करार सेवा शुल्क समेतको खर्च	२२४१३	५,००,०००	५,००,०००	०	०
२२९	बृहत रक्तदान कार्यक्रम संचालन तथा व्यवस्थापन लगायत रक्तसंचार केन्द्र संचालन खर्च	२२५२२	१,००,०००	०	१,००,०००	०
२३०	अक्सिजन रिफिल, Anti-Rabies Vaccine/Anti-snake Venom ढुवानी तथा आकस्मिक अवस्थामा अस्पताल व्यवस्थापन तथा संचालन लगायतको दै.भ्र.भ तथा विविध खर्च समेत	२२५२९	३,००,०००	३,००,०००	०	०
२३१	बारबर्दिया नगर अस्पतालमा विभिन्न विशेषज्ञ सेवा संचालन तथा व्यवस्थापन लगायतको खर्च	२२५२९	८,००,०००	८,००,०००	०	०
२३२	सिकलसेल कार्यक्रम अन्तरगत प्रयोगशाला सेवा संचालनको लागि स्वास्थ्य सामग्री खरिद तथा समुदाय स्तरमा सचेतना कार्यक्रम/विश्व सिकलसेल दिवस समेतको खर्च	२२५२९	५,००,०००	५,००,०००	०	०
२३३	बारबर्दिया नगर अस्पताल संचालन तथा व्यवस्थापन समितिका अध्यक्षको संचार, खाजा तथा यातायात खर्च निरन्तरता	२२५२९	२,०४,०००	२,०४,०००	०	०
८०५५८४०४११७ राजस्व उप-शाखा						
२३४	कर शिक्षा कार्यक्रम तथा बजार अनुगमन	२२५२९	८२,५००	०	०	८२,५००
२३५	राजस्व परिचालनमा अनुगमन खर्च	२२५२९	५०,०००	५०,०००	०	०
२३६	डिजिटल म्यापिङ सहित घर नम्बरीङ्ग	२२५२९	३,००,०००	३,००,०००	०	०
८०५५८४०४११८ न्यायिक समिति तर्फ						
२३७	नेतृत्वमा रहेका महिलाहरुका लागि शशक्तिकरण तथा कानुन सचेतना तालिम संचालन	२२५१२	२,००,०००	०	०	२,००,०००
२३८	घरेलु हिंसामा परेका व्यक्तिहरुका लागि सिपमुलक तालिम संचालन	२२५१२	२,००,०००	२,००,०००	०	०
२३९	न्यायिक समितिको क्षेत्राधिकार सम्बन्धि अभिमुखिकरण	२२५१२	१,००,०००	१,००,०००	०	०
२४०	मेलमिलापकर्तालाई पुर्णताजगी तालिम संचालन	२२५१२	१,५०,०००	०	१,५०,०००	०
२४१	दलित तथा द्रुन्ध पिडित परिवारका लागि सिपमुलक तालिम संचालन	२२५१२	२,००,०००	२,००,०००	०	०
२४२	मुक्त कमलरीलाई सिप तथा आयआर्जन मूलक कार्यक्रम संचालन	२२५१२	१,५०,०००	१,५०,०००	०	०
२४३	किशोरकिशोरीलाई कानुनी साक्षरता तालिम संचालन	२२५१२	२,००,०००	२,००,०००	०	०

क्र.सं.	कार्यक्रम/आयोजना/ क्रियाकलापको नाम	खर्च शीर्षक	विनियोजन	स्रोत		
				आन्तरिक स्रोत	अन्तर सरकारी वित्तीय हस्तान्तरण	
					नेपाल सरकार	प्रदेश सरकार
२४४	देवानि सहिता सम्बन्धि अभिमुखिकरण कार्यक्रम संचालन	२२५२२	१,००,०००	१,००,०००	०	०
२४५	पिडितहरुसँग उपमेयर कार्यक्रम	२२५२२	५,००,०००	०	५,००,०००	०
२४६	न्यायिक समिति र वारवर्दिया नगरपालिका भित्र रहेका इलाका प्रहरी कार्यालय विच समन्वय तथा सहजिकरणको लागि अन्तरकृया २ पटक	२२५२२	९५,०००	०	९५,०००	०
२४७	अन्तरपालिका न्यायिक समिति क्षमता अभिवृद्धि कार्यक्रम संचालन	२२५२२	२,००,०००	०	२,००,०००	०
२४८	न्यायिक समिति अवलोकन भ्रमण खर्च	२२५२२	१,००,०००	१,००,०००	०	०
२४९	विवाद समाधान तथा मेलमिलाप वापतको सुविधा कार्यविधि बमोजिम	२२५२९	१,००,०००	१,००,०००	०	०
८०५५८४०४११९ आर्थिक विकास शाखा						
२५०	सहकारी एकीकरण अभियान संचालन कार्यक्रम(सहकारी सबै)	२२५२२	२,२५,०००	१,००,०००	१,२५,०००	०
२५१	सहकारी दिवस तथा उत्कृष्ट सहकारीलाई सम्मान कार्यक्रम(सहकारी सबै)	२२५२२	५०,०००	०	०	५०,०००
२५२	सहकारी संस्थाका कर्मचारीहरुलाई लेखा व्यवस्थापन तालिम संचालन	२२५२२	१,००,०००	०	०	१,००,०००
२५३	सहकारी अनुगमन खर्च(सहकारी सबै)	२२५२२	५०,०००	०	०	५०,०००
८०५५८४०४१२० महिला तथा बालबालिका शाखा						
२५४	अपाङ्गता परिचयपत्र वितरण समन्वय समितिको बैठक भत्ता२११४९	२११३९	१,२०,०००	१,२०,०००	०	०
२५५	घरेलु हिंसा न्यूनिकरणमा पुरुष सहभागिता प्रवर्द्धनका लागि समविकास तालिम तालिम	२२५१२	९०,०००	०	९०,०००	०
२५६	लैससास र न्द्व सम्बन्धी तालिम	२२५१२	१,००,०००	०	१,००,०००	०
२५७	लक्षित समुह/सञ्जालका पदाधिकारीहरुलाई लैससास सम्बन्धी क्षमता विकास तालिम	२२५१२	५०,०००	०	५०,०००	०
२५८	योजना तर्जुमाका लागि नगरस्तरिय बालभेला	२२५१२	५०,०००	०	५०,०००	०
२५९	बाल विवाह,बालश्रम अन्त्य तथा सामाजिक सञ्जालको दुरुपयोग सम्बन्धी विद्यालयस्तरिय अभिमुखिकरण	२२५१२	१,००,०००	१,००,०००	०	०
२६०	द्वन्द्व पिडित महिला तथा बालिकाको आवश्यकता पहिचानको आधारमा सीप तालिम सञ्चालन (वस्तुगत टेवासहित)	२२५१२	१,५०,०००	१,५०,०००	०	०
२६१	बाल श्रम, बाल विवाह तथा सामाजिक विभेद अन्त्य गर्न सामाजिक परिचालनका लागि सहकारी/सञ्जालका पदाधिकारी हरुलाई क्षमता विकास तालिम	२२५१२	७५,०००	०	७५,०००	०

क्र.सं.	कार्यक्रम/आयोजना/ क्रियाकलापको नाम	खर्च शीर्षक	विनियोजन	स्रोत			
				आन्तरिक स्रोत	अन्तर सरकारी वित्तीय हस्तान्तरण		
					नेपाल सरकार	प्रदेश सरकार	
२६२	बालश्रम मुक्त पालिकाका लागि अभियान सञ्चालन तथा घोषणा कार्यक्रम	२२५१२	१,५०,०००	१,५०,०००	०	०	
२६३	बालकलव तथा किशोरी कलवका पदाधिकारीहरुको क्षमता विकास तालिम	२२५१२	५०,०००	५०,०००	०	०	
२६४	राष्ट्रिय बाल दिवस	२२५१२	४०,०००	०	०	४०,०००	
२६५	सुनौला हजार दिनका आमा र परिवारका सदस्य विच पोषणा सुधार सम्बन्धी अभिमुखिकरण	२२५१२	५५,०००	५५,०००	०	०	
२६६	स्थानीय बालमैत्री प्रवर्द्धन कार्यक्रम	२२५१२	२,००,०००	२,००,०००	०	०	
२६७	अपाङ्गता भएका व्यक्तिहरुप्रति गरीने व्यवहार परिवर्तन सम्बन्धी सचेतना कार्यक्रम	२२५२२	५०,०००	५०,०००	०	०	
२६८	नगरस्तरीय सञ्जाल तथा समितिको बैठक सञ्चालन कार्यक्रम	२२५२२	१५,०००	०	१५,०००	०	
२६९	लैंगिक हिंसा विरुद्धको १६ दिने अभियान	२२५२२	१,१५,०००	०	०	१,१५,०००	
२७०	स्थानीय बालमैत्री पालिका घोषणा कार्यक्रम	२२५२२	३,००,०००	३,००,०००	०	०	
२७१	अन्तर्राष्ट्रिय महिला दिवस	२२५२२	८०,०००	०	८०,०००	०	
२७२	लैंगिक तथा यौनिक अल्पसंख्यक समुदाय प्रतिको सामाजिक दृष्टिकोण परिवर्तन सम्बन्धी वडास्तरीय सचेतना कार्यक्रम	२२५२२	१,००,०००	०	०	१,००,०००	
२७३	महिलाहरुका लागि पञ्चेबाजा बाद्यबादन तालिम तथा सामाग्री वितरण	२२५२९	१,७०,०००	०	१,७०,०००	०	
२७४	ज्येष्ठ नागरिक दिवस तथा सम्मान कार्यक्रम	२२५२९	२,५५,०००	२,००,०००	०	५५,०००	
२७५	अन्तर्राष्ट्रिय अपाङ्गता दिवस	२२५२९	५५,०००	५५,०००	०	०	
२७६	अपाङ्गता भएका व्यक्तिहरुको स्कृनिङ्ग तथा सहायक सामाग्री वितरण	२२५२९	२,००,०००	२,००,०००	०	०	
२७७	बालकोष	२२७११	१०,०००	१०,०००	०	०	
२७८	एकल महिला सुरक्षा कोष	२२७११	२०,०००	२०,०००	०	०	
२७९	व्यवसाय दर्ता गरी सञ्चालन गेका महिला उद्यमीहरुको लागि आवश्यक प्रविधि हस्तान्तरण कार्यक्रम	३११२२	५०,०००	०	५०,०००	०	
८०५५८४०४१२१ बहुक्षेत्रीय पोषण कार्यक्रम							
२८०	बाल पोषण भत्ताको उपयोग सम्बन्धमा अभिभावकहरुलाई अभिमुखी कार्यक्रम	२२५२२	१०,०००	१०,०००	०	०	
२८१	गर्भवती आमाहरुलाई व्यवहार परिवर्तन सम्बन्धी अन्तरक्रिया कार्यक्रम	२२५२२	२५,०००	२५,०००	०	०	
२८२	सुनौला हजार दिने आमाहरुलाई पोषिलो खाद्यवस्तु तथा सामाग्री वितरण कार्यक्रम	२२५२२	१,००,०००	१,००,०००	०	०	
२८३	सुनौला हजार दिने आमाहरुलाई पोषणसम्बन्धी अन्तरक्रिया कार्यक्रम	२२५२२	२०,०००	२०,०००	०	०	

क्र.सं.	कार्यक्रम/आयोजना/ क्रियाकलापको नाम	खर्च शीर्षक	विनियोजन	स्रोत		
				आन्तरिक स्रोत	अन्तर सरकारी वित्तीय हस्तान्तरण	
					नेपाल सरकार	प्रदेश सरकार
२८४	बैठक संचालन खर्च	२२५२९	६,५००	६,५००	०	०
८०५५८४०४१२२ शैक्षिक संस्था सहायता कार्यक्रम						
२८५	असाहय बाल संरक्षण केन्द्र सहायता खर्च	२५३११	२५,००,०००	२५,००,०००	०	०
२८६	सहिद विष्णु धनि प्राविधिक शिक्षालय अनुदान	२५३११	२०,००,०००	२०,००,०००	०	०
८०५५८४०४२०१ बारबर्दिया नगरपालिका वडा नं.१						
२८७	वडा समिति पदाधिकारी बैठक भत्ता	२११४१	१,४४,०००	१,४४,०००	०	०
२८८	अन्य विविध सामग्री खरिद	२२३११	३०,३००	३०,३००	०	०
२८९	मुक्त कमलरीहरुलाई मागमा आधारित सिप मुलक तालिम	२२५१२	१,५०,०००	१,५०,०००	०	०
२९०	मुक्त कमैयाहरुलाई हाउस वाईरिङ्ग तालिम	२२५१२	१,५०,०००	१,५०,०००	०	०
२९१	महिला संजालहरुलाई सिपमुलक दुनाटपरी तालिम	२२५१२	१,००,०००	१,००,०००	०	०
२९२	पेनकेक सिलात प्रतियोगिता कार्यक्रम संचालन	२२५२२	५०,०००	५०,०००	०	०
२९३	जनता आ.वि मा अभिभावक शिक्षा कार्यक्रम	२२५२२	५०,०००	५०,०००	०	०
२९४	द्वन्द पिडितहरुलाई मागमा आधारित कार्यक्रम	२२५२२	५०,०००	५०,०००	०	०
२९५	कृषकहरुलाई ५० प्रतिशत अनुदानमा बर्सिम घास खरिद	२२५२९	५०,०००	५०,०००	०	०
२९६	वडा कार्यालयको लागि विविध खर्च	२२७११	१,२०,०००	१,२०,०००	०	०
२९७	आधारभुत स्वास्थ्य केन्द्रको लागि इन्भर्टर र ब्याट्री खरिद	३११२२	३५,०००	३५,०००	०	०
२९८	सरस्वती मा.वि.का लागि ऋऋ अकभचव खरिद	३११२२	७०,०००	७०,०००	०	०
२९९	वडा कार्यालयको लागि ल्यापटप खरिद	३११२२	६०,०००	६०,०००	०	०
३००	दशघरुवा चुल्हाहे थारुको घरदेखि बनियाभार कुलो सम्म सडक स्तरोन्नती	३११५१	३,००,०००	०	३,००,०००	०
३०१	फुलवारी कालिका मन्दिरदेखि बुढी खोला सम्मको सडक स्तरोन्नती	३११५१	३,००,०००	०	३,००,०००	०
३०२	मुर्गिहवा सडक स्तरोन्नती	३११५१	२,००,०००	२,००,०००	०	०
३०३	पहाडीपुर सम्भ्रना चोकदेखि शिव मन्दिर सम्म अधुरो सडक स्तरोन्नती	३११५१	७४,७००	७४,७००	०	०
३०४	जोधीपुर भोली राम थारुको घर देखि मुर्गिहवा जोड्ने सडक स्तरोन्नती	३११५१	५,००,०००	०	५,००,०००	०
३०५	लौडगहवा चुनुवा थारुको घरदेखि घिन बहादुर थारुको घर सम्म सडक स्तरोन्नती	३११५१	२,००,०००	०	०	२,००,०००
३०६	जमुना समितिको घरदेखि बुढी कुलो सम्म सडक स्तरोन्नती	३११५१	३,००,०००	०	३,००,०००	०
३०७	राजीपुर खेलमेदान शौचालय मर्मत	३११५८	१,००,०००	१,००,०००	०	०
३०८	सरस्वती मा.वि मा साईकल स्ट्यान र माटो पटानी	३११५९	५,००,०००	०	४,००,०००	१,००,०००

क्र.सं.	कार्यक्रम/आयोजना/ क्रियाकलापको नाम	खर्च शीर्षक	विनियोजन	स्रोत		
				आन्तरिक स्रोत	अन्तर सरकारी वित्तीय हस्तान्तरण	
					नेपाल सरकार	प्रदेश सरकार
३०९	शुद्ध खानेपानीको लागि बाल र च्यानल गेट मर्मत सम्भार सरस्वती मा.वि.मा	३९९५९	२,००,०००	२,००,०००	०	०
३१०	वन बाबा विष्णु मन्दिर मर्मत मन्दहवा	३९९५९	५०,०००	०	०	५०,०००
३११	जनता आ.वि कक्षा कोठा कार्यालय व्यवस्थापन	३९९५९	२,५०,०००	०	०	२,५०,०००
३१२	दाङपुर टोलमा खोप केन्द्र निर्माण	३९९५९	५,००,०००	०	५,००,०००	०
३१३	सरस्वती मावि मा ह्याण्ड बास मेशिनको मर्मत संभार तथा व्यवस्थापन	३९९५९	३०,०००	३०,०००	०	०
३१४	वडा कार्यालय मर्मत सम्भार	३९९६१	२९,०००	०	२९,०००	०
३१५	हेमपाईप खरिद	३९९७१	५,००,०००	०	५,००,०००	०
८०५५८४०४२०२ बारबर्दिया नगरपालिका वडा नं.२						
३१६	वडा समितिको पदाधिकारी बैठक भत्ता	२९९४९	९,४४,०००	९,४४,०००	०	०
३१७	सडक पोल बत्ती विद्युत महशुल	२२९९९	५०,०००	५०,०००	०	०
३१८	बारबर्दिया नगरपालिका वडा नं. २ को एप्स निर्माण	२२४९२	९,००,०००	०	९,००,०००	०
३१९	अति विपन्न महिला , किशोरी तथा मुक्त कमलरीहरुको लागि मागमा आधारित तालिम	२२५९२	९,३०,०००	०	९,३०,०००	०
३२०	छाडा ककुर वन्ध्याकरण	२२५२२	५०,०००	५०,०००	०	०
३२१	तेस्रो वडा अध्यक्ष कप फुटबल प्रतियोगिता २०८२	२२५२२	९,२०,०००	०	९,२०,०००	०
३२२	बाल विवाह मुक्त घोषणा सुनिश्चित तथा विभिन्न अभियानहरु संचालन गर्ने	२२५२२	९,००,०००	९,००,०००	०	०
३२३	जेष्ठ नागरिक तथा अपाङ्ग वर्गलाई सम्मान	२२५२२	८०,०००	०	८०,०००	०
३२४	चौमासिक सार्वजनिक सुनुवाई कार्यक्रम	२२५२२	३०,०००	०	३०,०००	०
३२५	समुदायसँग जनप्रतिनिधिहरु रेडियो कार्यक्रम	२२५२२	८०,०००	०	८०,०००	०
३२६	वर्सिम घाँसको बिउ ५० प्रतिशत अनुदानमा वितरण	२२५२९	३०,०००	३०,०००	०	०
३२७	वडा कार्यालयको लागि विविध खर्च	२२७९१	९,२०,०००	९,२०,०००	०	०
३२८	दलित समुदायको लागि अपुग पंचेबाजा खरिद	३९९२२	५०,०००	०	५०,०००	०
३२९	वायोस्पण्ड फिल्टर खरिद तथा वितरण	३९९२२	८०,०००	०	८०,०००	०
३३०	चवन्नीपुर राजा राम थारुको घर हुदै जाने सडक स्तरोन्नती	३९९५१	२,५०,०००	०	२,५०,०००	०
३३१	लामिदमार खेतपुर हुदै मुख्यबाटो जोड्ने सडक स्तरोन्नती	३९९५१	५,००,०००	५,००,०००	०	०
३३२	लौङ्गहुवा पुल नजिक भुण्डीपुर जाने सडक स्तरोन्नती	३९९५१	९,५०,०००	०	९,५०,०००	०
३३३	शान्तिपुरदेखि लठूवा जानेबाटो स्तरोन्नती	३९९५१	२,५०,०००	०	२,५०,०००	०
३३४	विद्युत पोल व्यवस्थापन	३९९५३	९,००,०००	०	९,००,०००	०
३३५	श्री युवक माध्यमिक विद्यालय जोगीगाउँमा वायोस्पण्ड फिल्टर जडान	३९९५६	२,००,०००	०	०	२,००,०००
३३६	कुसुमडाँडा अघुरो सेल्टर हाउस निर्माण	३९९५९	५,००,०००	५,००,०००	०	०

क्र.सं.	कार्यक्रम/आयोजना/ क्रियाकलापको नाम	खर्च शीर्षक	विनियोजन	स्रोत		
				आन्तरिक स्रोत	अन्तर सरकारी वित्तीय हस्तान्तरण	
					नेपाल सरकार	प्रदेश सरकार
३३७	फुटबल खेल मैदान मर्मत तथा फलामको पोल जडान	३११५९	५०,०००	०	५०,०००	०
३३८	ट्यामपाईप खरिद तथा वितरण	३११५९	२,००,०००	०	२,००,०००	०
३३९	कुमरागाउँ पिपल चौतारा निर्माण	३११५९	१,००,०००	०	१,००,०००	०
३४०	नारायणपुर खोप क्लिनिक भवन निर्माण	३११५९	५,००,०००	०	५,००,०००	०
३४१	श्री जनचेतना आधारभूत विद्यालय तारजाली निर्माण	३११५९	२,००,०००	२,००,०००	०	०
३४२	कुमरागाउँ आधारभूत स्वास्थ्य केन्द्र व्यवस्थापन	३११५९	१,००,०००	०	०	१,००,०००
३४३	विहानी वचत तथा ऋण सहकारी संस्था पलस्टर तथा रंगरोगन	३११६१	१,५०,०००	०	१,५०,०००	०
३४४	गौरीपारा मन्दिर रंगरोगन	३११६१	५०,०००	०	५०,०००	०
३४५	श्री शान्ति आधारभूत विद्यालय जस्तापाता जडान	३११६१	२,००,०००	०	०	२,००,०००
८०५५८४०४२०३ बारबर्दिया नगरपालिका वडा नं.३						
३४६	वडा समिति पदाधिकारी बैठक भत्ता	२११४१	१,४४,०००	१,४४,०००	०	०
३४७	बारबर्दिया उज्यालो कार्यक्रम सडक बत्ती विद्युत महशुल	२२१११	७०,०००	०	७०,०००	०
३४८	खानेपानी मिटर जडान खर्च	२२३११	३०,०००	०	३०,०००	०
३४९	वडा नं. ३ को लागि मोवाईल एप खरिद	२२४१२	१,००,०००	१,००,०००	०	०
३५०	वडा स्तरिय व्याडमिन्टन खेल प्रतियोगिता	२२५२२	५३,०००	०	५३,०००	०
३५१	बालविवाह न्यूनिकरण तथा लागु पदार्थ दुर्व्यसनी सम्बन्धी सचेतना कार्यक्रम	२२५२२	१,००,०००	०	१,००,०००	०
३५२	बर्सिम घाँसको बिउ खरिद	२२५२९	५०,०००	०	५०,०००	०
३५३	वडा कार्यालयको लागि विविध खर्च	२२७११	१,२०,०००	१,२०,०००	०	०
३५४	वायोस्याण्ड फिल्टर खरिद	३११२२	१,५०,०००	०	१,५०,०००	०
३५५	सन्तोषी थारुको घरदेखि श्रीमान थारुको खेतसम्मबाटो स्तरोन्नती	३११५१	१,५०,०००	०	१,५०,०००	०
३५६	राम दुलारे थारुको घरदेखि कुलाराम थारुको घरसम्म सडक स्तरोन्नती	३११५१	५,००,०००	०	०	५,००,०००
३५७	लालपुर प्रतिशालय देखि लठहवा पुलसम्म सडक स्तरोन्नती	३११५१	२,००,०००	२,००,०००	०	०
३५८	हरिराम थारुको घरदेखि भरनसम्म सडक स्तरोन्नति	३११५१	५,००,०००	५,००,०००	०	०
३५९	राज कुमार थारुको घरदेखि निर बहादुर थारुको घरसम्म सडक स्तरोन्नती बनगाई ख	३११५१	५,००,०००	०	५,००,०००	०
३६०	श्याम बहादुर थारुको घरदेखि छुविलाल थारुको घरसम्म सडक स्तरोन्नती	३११५१	३,००,०००	०	३,००,०००	०
३६१	कोहला थारुको घरदेखि टेक बहादुर वि.क. को घरसम्म सडक स्तरोन्नती	३११५१	४,००,०००	४,००,०००	०	०
३६२	भण्डारीको घरदेखि मण्डलीसम्म सडक स्तरोन्नती	३११५१	२,००,०००	०	२,००,०००	०
३६३	लालपुर खोप क्लिनिकमा शौचालय र धारा निर्माण	३११५८	२,००,०००	०	२,००,०००	०

क्र.सं.	कार्यक्रम/आयोजना/ क्रियाकलापको नाम	खर्च शीर्षक	विनियोजन	स्रोत		
				आन्तरिक स्रोत	अन्तर सरकारी वित्तीय हस्तान्तरण	
					नेपाल सरकार	प्रदेश सरकार
३६४	वनहवा टोलको सामुदायिक भवनमा सेप्टी टंकी निर्माण	३९९५८	१,००,०००	१,००,०००	०	०
३६५	रामपुर लक्ष्मणपुर थारु मरुवा निर्माण	३९९५९	२,००,०००	२,००,०००	०	०
३६६	दलित जनजागरण बाल विकास केन्द्र खुरखुरेमा शौचालय निर्माण र छाना मर्मत	३९९५९	२,५०,०००	०	२,५०,०००	०
३६७	आत्मज्ञान प्रचार केन्द्र बारबर्दिया न.पा. ३ भुण्डीपुरमा शौचालय र धारा निर्माण	३९९५९	२,००,०००	०	२,००,०००	०
३६८	ट्यामपाईप खरिद तथा जडान	३९९७१	२,५०,०००	०	२,५०,०००	०
८०५५८४०४२०४ बारबर्दिया नगरपालिका वडा नं.४						
३६९	वडा समितिको पदाधिकारी बैठक भत्ता	२९९४९	१,४४,०००	१,४४,०००	०	०
३७०	सडक पोल बत्ती महशुल खर्च	२२९९९	७२,०००	०	७२,०००	०
३७१	क्यालेन्डर छपाई खर्च	२२३९५	५०,०००	०	५०,०००	०
३७२	मोबाइल एप एप्लिकेशन ४ नं. वडा कार्यालय	२२४९२	१,००,०००	०	१,००,०००	०
३७३	किशोरी, दलित तथा महिलाहरुलाई चुरा पोते गर गहना एडभान्स तालिम	२२५९२	२,००,०००	२,००,०००	०	०
३७४	योग शिविर संचालन कार्यक्रम खर्च वडा नं. ४ पदनहा	२२५२२	१,००,०००	१,००,०००	०	०
३७५	बाल विवाह मुक्त क्षेत्र घोषण कार्यक्रम संचालन	२२५२२	१,००,०००	०	१,००,०००	०
३७६	पूर्ण आपङ्ग र ८० वर्ष भन्दा माथिका ज्येष्ठ नागरिकका लागि सामग्री खरिद तथा वितरण	२२५२९	१,००,०००	०	१,००,०००	०
३७७	५० प्रतिशत अनुदानमा बर्सिम घास वितरण	२२५२९	१,५०,०००	०	१,५०,०००	०
३७८	पाञ्चजन्य मा वि पदनाहामा छात्रवृत्ती कार्यक्रम संचालन	२२५२९	३,००,०००	०	३,००,०००	०
३७९	वडा कार्यालयको लागि विविध खर्च	२२७९१	१,२०,०००	१,२०,०००	०	०
३८०	रानीपुर दुग्ध डेरीलाई सामग्री खरिद	३९९२२	१,५०,०००	०	१,५०,०००	०
३८१	खैरनीपुर टोल सडक स्तरोन्नती	३९९५९	२,००,०००	२,००,०००	०	०
३८२	राम कुमारको घर देखि चैतराम थारुको घरसम्म सडक ग्राभेल	३९९५९	२,४४,०००	०	२,४४,०००	०
३८३	बरबट्टा मुलबाटो देखि सर्जीपुर जानेबाटो ग्राभेल	३९९५९	२,००,०००	०	२,००,०००	०
३८४	घोरपिडा भोलाही थारुको घर देखि शम्भु थारुको घरसम्मबाटो ग्राभेल	३९९५९	५,००,०००	०	०	५,००,०००
३८५	वैरिया भोलुङ्गेपुल नजिककोबाटो स्तरोन्नती	३९९५९	५,००,०००	५,००,०००	०	०
३८६	वैरिया पुरानो सहकारी देखि सन्तोष थारुको घरसम्मबाटो ग्राभेल	३९९५९	३,५०,०००	०	३,५०,०००	०
३८७	घोरपिडा फुटवल खेलमैदान जी आइ पाइप पोल निर्माण	३९९५९	५०,०००	०	५०,०००	०
३८८	भैरव नाथ मन्दिरमा संरचना सुधार खर्च (टहरो निर्माण,शिव मन्दिरको छानो मर्मत)	३९९५९	५,००,०००	५,००,०००	०	०

क्र.सं.	कार्यक्रम/आयोजना/ क्रियाकलापको नाम	खर्च शीर्षक	विनियोजन	स्रोत		
				आन्तरिक स्रोत	अन्तर सरकारी वित्तीय हस्तान्तरण	
					नेपाल सरकार	प्रदेश सरकार
३८९	गंगा सागर मन्दिर व्यवस्थापन खर्च	३९९५९	९,५०,०००	०	९,५०,०००	०
३९०	स्वास्थ्य चौकी फुलवारी निर्माण	३९९५९	९,००,०००	०	९,००,०००	०
३९१	वडा कार्यालय विभिन्न पूर्वधार निर्माण (बाटो / शौचालय/ अभ्युत्थान जर्बो चयक मर्मत लगायत)	३९९५९	५,००,०००	०	५,००,०००	०
३९२	जगन्नाथिया मरुवा माटो पटानी, बाउन्डी बाल र जाली निर्माण पदनाहा गाँउ	३९९५९	३,००,०००	०	३,००,०००	०
८०५५८४०४२०५ बारबर्दिया नगरपालिका वडा नं.५						
३९३	वडा समिति पदाधिकारी बैठक भत्ता	२९९४९	९,४४,०००	९,४४,०००	०	०
३९४	सडक विद्युत महशुल खर्च	२२९९९	७५,०००	०	७५,०००	०
३९५	५ नम्बर वडाका लागि नागरिक एम्स निर्माण	२२४९२	९,००,०००	०	९,००,०००	०
३९६	महिला शसक्तिकरणका लागि सिप मुलक तालिम संचालन	२२५९२	२,००,०००	२,००,०००	०	०
३९७	स्वयम् सेविकालाई क्षमता अभिवृद्धि तालिम संचालन	२२५९२	७०,०००	०	७०,०००	०
३९८	द्वन्द्व पिडित एकल महिला तथा समलिङ्गलाई अधिकार सम्बन्धि तालिम संचालन	२२५९२	९,२५,०००	०	९,२५,०००	०
३९९	बाल विवाह मुक्त सुनिश्चितताका लागि तालिम संचालन	२२५९२	९,००,०००	०	९,००,०००	०
४००	५ नं. वडामा योग शिविर संचालन कार्यक्रम खर्च	२२५२२	५०,०००	०	५०,०००	०
४०१	वडा स्तरिय सरसफाई तथा कुपोषण न्यूनिकरण सम्बन्धि कार्यक्रम	२२५२२	७५,०००	०	७५,०००	०
४०२	५ नं. वडामा माघी मिलन कार्यक्रम खर्च	२२५२२	९,००,०००	९,००,०००	०	०
४०३	वडा स्तरिय फुटबल प्रतियोगिता संचालन खर्च	२२५२२	९,००,०००	९,००,०००	०	०
४०४	त्रैमासिक समिक्षा बैठक कार्यक्रम खर्च	२२५२९	५०,०००	०	५०,०००	०
४०५	जेष्ठ नागरिक अशक्त अपाङ्ग एकल महिलालाई लौरो तथा भुल वितरण कार्यक्रम	२२५२९	९,२५,०००	०	९,२५,०००	०
४०६	वडा नं. ५ का विद्यालयमा शैक्षिक सामग्री सहायता कार्यक्रम खर्च	२२५२९	५०,०००	०	५०,०००	०
४०७	वडा कार्यालयको लागि विविध खर्च	२२७९९	९,२०,०००	९,२०,०००	०	०
४०८	वडा कार्यालयको लागि ए सी खरिद तथा जडान	३९९२२	९,५०,०००	०	९,५०,०००	०
४०९	भोलुङ्गे पुलको छेउमा सडक स्तरोन्ती	३९९५९	९,००,०००	०	९,००,०००	०
४१०	५ नं वडा भित्रका विभिन्नवाटोहरु मर्मत तथा ग्राभेल	३९९५९	५,२०,०००	५,२०,०००	०	०
४११	दुलारे थारुको घर देखि दक्षिण लक्षिरामको घरसम्मवाटो ग्राभेल	३९९५९	२,५५,०००	०	२,५५,०००	०
४१२	सापकोटा टोलमा ग्राभेलवाटो स्तरोन्ती	३९९५९	२,७०,०००	०	२,७०,०००	०

क्र.सं.	कार्यक्रम/आयोजना/ क्रियाकलापको नाम	खर्च शीर्षक	विनियोजन	स्रोत		
				आन्तरिक स्रोत	अन्तर सरकारी वित्तीय हस्तान्तरण	
					नेपाल सरकार	प्रदेश सरकार
४१३	विद्युतसँग साभेदारीमा कृषि सिचाईका लागि पोल खरिद	३११५३	५,००,०००	०	०	५,००,०००
४१४	५ नं. वडा कार्यालयमा शौचालय निर्माण	३११५९	१,५०,०००	०	१,५०,०००	०
४१५	जनप्रिय आ वि जब्दहवामा शुद्ध खाने पानी ट्याङ्की निर्माण	३११५९	२,३५,०००	०	२,३५,०००	०
४१६	ने.रा.आ.वि. तर्कापुरमा शौचालय र भवन निर्माण	३११५९	१,७५,०००	०	१,७५,०००	०
४१७	जनशक्ति आ वि बन्धुस्रीमा अफिस कोठा व्यवस्थापनका निमित्त कार्पेट, पिफम एवम फर्निचर खरिद	३११५९	१,७५,०००	०	१,७५,०००	०
४१८	सदाशिव मन्दिर जानेबाटोको अधुरो गेट निर्माण	३११५९	१,५०,०००	१,५०,०००	०	०
४१९	वडा कार्यालय भित्रको संरचना मर्मत संभार खर्च	३११५९	५,००,०००	५,००,०००	०	०
८०५५८४०४२०६ बारबर्दिया नगरपालिका वडा नं.६						
४२०	वडा समिति पदाधिकारी बैठक भत्ता	२११४१	१,४४,०००	१,४४,०००	०	०
४२१	सडक पोल बत्तीको महशुल खर्च	२२१११	७२,०००	०	७२,०००	०
४२२	मगरागाडी युवा क्लवका लागि क्रिकेट सामग्री खरिद	२२३११	५०,०००	०	०	५०,०००
४२३	६ नम्बर वडाका लागि नागरिक एम्स निर्माण	२२४१२	१,००,०००	१,००,०००	०	०
४२४	दलित समुदायको परम्परागत पेशा प्रवर्द्धन कार्यक्रम	२२५१२	१,००,०००	१,००,०००	०	०
४२५	कृषि तथा बेमौसमी खेतीका लागि तालिम संचालन खर्च	२२५२२	१,५०,०००	०	०	१,५०,०००
४२६	कृषिमेला प्रदर्शनी कार्यक्रम	२२५२२	२,००,०००	२,००,०००	०	०
४२७	माघी मिलन कार्यक्रम	२२५२२	१,००,०००	१,००,०००	०	०
४२८	त्रैमासिक रुपमा वडा स्तरिय भेला छलफल,समिक्षा/सार्वजनिक सुनुवाई कार्यक्रम	२२५२२	६०,०००	०	६०,०००	०
४२९	वडा अध्यक्ष कप फुटवल प्रतियोगिता संचालन	२२५२२	२,००,०००	०	२,००,०००	०
४३०	बाल विवाह मुक्त वडा घोषणा सुनिश्चितताका लागि समुदाय सचेतना कार्यक्रम संचालन	२२५२२	१,००,०००	१,००,०००	०	०
४३१	वडा स्तरिय फोहोरमैला व्यवस्थापन तथा वृक्षरोपण साभेदारी कार्यक्रम संचालन	२२५२९	१,४०,०००	०	१,४०,०००	०
४३२	अंशुवर्मा मा वि को स्वर्ण महोत्सव संचालन व्यवस्थापन	२२५२९	१,००,०००	०	१,००,०००	०
४३३	विविध वडा कार्यालयको लागि विविध खर्च	२२७११	१,२०,०००	१,२०,०००	०	०
४३४	जयपुर मन्दिर मर्मत संभार	३१११३	५०,०००	०	५०,०००	०
४३५	पत्थरडाँडा समुह घर फर्निचर व्यवस्थापन	३१११३	५०,०००	०	०	५०,०००

क्र.सं.	कार्यक्रम/आयोजना/ क्रियाकलापको नाम	खर्च शीर्षक	विनियोजन	स्रोत		
				आन्तरिक स्रोत	अन्तर सरकारी वित्तीय हस्तान्तरण	
					नेपाल सरकार	प्रदेश सरकार
४३६	वडा कार्यालय प्रयोजनका लागि ल्यापटप तथा प्रोजेक्टर खरिद	३९९२२	९,५०,०००	०	९,५०,०००	०
४३७	सदाशिव बहुमुखी क्याम्पस कार्यालयका लागि फर्निचर व्यवस्थापन	३९९२२	२,००,०००	०	२,००,०००	०
४३८	भाटपुर परिलालको घरदेखि राम बहादुरको घरसम्मको सडक स्तरोन्नती	३९९५९	२,००,०००	०	२,००,०००	०
४३९	शक्तिनगर राम किसुन थारुको घरदेखि राम कुमार थारुको घर सम्मको बाटो स्तरोन्नती	३९९५९	२,००,०००	२,००,०००	०	०
४४०	सुरज थारुको घरदेखि उत्तर टिकाराम थारुको घरसम्मको अधुरो सडक स्तरोन्नती	३९९५९	५,००,०००	५,००,०००	०	०
४४१	गुलरा अशीलाल नकालको घरदेखि दुर्गा मन्दिरसम्म सडक स्तरोन्नती	३९९५९	५,००,०००	०	५,००,०००	०
४४२	प्रगतिपुर हिरा बहादुरको घरदेखि उत्तर शहिदमार्ग जोडने सडक स्तरोन्नती	३९९५९	५,००,०००	०	५,००,०००	०
४४३	बाहुनटोल चोक देखि रत्नखर सुवेदीको घर सम्म बाटो मर्मत	३९९५९	९,००,०००	०	०	९,००,०००
४४४	जनजागृती प्रा वि गुलरामा विद्युतिय खानेपानी फिल्टर जडान	३९९५६	९,००,०००	०	९,००,०००	०
४४५	ट्युमपाईप खरिद	३९९५९	५,००,०००	०	५,००,०००	०
४४६	शुभलाभ पशु सहकारी संस्था लि मा टिनको टहरो निर्माण	३९९६९	५०,०००	०	५०,०००	०
४४७	जयपुरको अधुरो सडक ग्रभेल तथा कल्भर्टको दाँया बाँया माटो पटानी	३९९६९	९,००,०००	९,००,०००	०	०
४४८	गुलरामा रहेको दुर्गा मन्दिर तारवार निर्माण	३९९६९	५०,०००	०	५०,०००	०
४४९	जयनगरमा रहेको अटो स्टेशनमा ट्रस निर्माण	३९९६९	९,५०,०००	०	०	९,५०,०००
४५०	सम्पना फाँटक अधुरो सडक स्तरोन्नती ।	३९९६९	२,००,०००	०	२,००,०००	०
४५१	नवज्योती प्रावि भवनको छानो,फर्निचर, तथा खेल मैदानमा संरचनात्मक सुधार खर्च	३९९६९	९,५२,०००	०	९,५२,०००	०
४५२	दुल्लीपकडिया सामुदायिक भवन मर्मत तथा फर्निचर व्यवस्थापन	३९९६९	९,००,०००	९,००,०००	०	०
८०५५८४०४२०७ बारबर्दिया नगरपालिका वडा नं.७						
४५३	वडा समिति पदाधिकारी बैठक भत्ता	२९९४९	९,४४,०००	९,४४,०००	०	०
४५४	सडक पोल बत्ती महसुल खर्च	२२९९३	७९,०००	०	७९,०००	०
४५५	कार्यालय व्यवस्थापन खर्च	२२३९९	७५,०००	०	०	७५,०००
४५६	उन्नत जातको पशुपालन सम्बन्धी तालिम	२२५९२	५०,०००	५०,०००	०	०
४५७	पलाम्बिङ्ग तथा बेतबाँस तालिम	२२५९२	७५,०००	७५,०००	०	०
४५८	दलित महिलाहरुका लागि सिप विकास तालिम	२२५९२	९,००,०००	०	९,००,०००	०
४५९	नर्सरी उत्पादन कार्यक्रम	२२५२९	९,५०,०००	९,५०,०००	०	०
४६०	पशु विमा कार्यक्रम	२२५२२	५०,०००	५०,०००	०	०

क्र.सं.	कार्यक्रम/आयोजना/ क्रियाकलापको नाम	खर्च शीर्षक	विनियोजन	स्रोत		
				आन्तरिक स्रोत	अन्तर सरकारी वित्तीय हस्तान्तरण	
					नेपाल सरकार	प्रदेश सरकार
४६१	अपाङ्गता दिवस कार्यक्रम	२२५२२	२५,०००	२५,०००	०	०
४६२	खेलकूद कार्यक्रम संचालन	२२५२२	१,००,०००	१,००,०००	०	०
४६३	उच्चमी महिलाहरुका लागि प्याकिङ्ग सामाग्री सहयोग कार्यक्रम	२२५२२	१,००,०००	१,००,०००	०	०
४६४	बाल दिवस कार्यक्रम	२२५२२	२५,०००	२५,०००	०	०
४६५	महिलाहरुका लागि योग शिविर सञ्चालन	२२५२२	१,००,०००	०	१,००,०००	०
४६६	माघी मिलन कार्यक्रम	२२५२२	८०,०००	८०,०००	०	०
४६७	सामाजिक सुरक्षा भत्ता लाभग्राहीहरुलाई पोषण सम्बन्धी सचेतनामूलक कार्यक्रम	२२५२२	५०,०००	५०,०००	०	०
४६८	पेनकेक सिलाट (खेलकूद) कार्यक्रम	२२५२२	१,२५,०००	०	०	१,२५,०००
४६९	पूर्ण सरसफाई सम्बन्धी सचेतना मूलक कार्यक्रम	२२५२२	५०,०००	५०,०००	०	०
४७०	शसस्त्र द्वन्द कालमा बेपत्ता परिवारका महिलाहरुलाई बाखाको खोर सुधार कार्यक्रम	२२५२९	१,००,०००	०	१,००,०००	०
४७१	व्यवसायीक कृषकहरुका लागि विउ विजन वितरण कार्यक्रम	२२५२९	१,००,०००	५०,०००	०	५०,०००
४७२	नागरिक तथ्याङ्क संकलन कार्यक्रम	२२५२९	२,००,०००	२,००,०००	०	०
४७३	प्रा.वि स्तरका विद्यार्थीहरुलाई शैक्षिक सुधारका लागि पुस्तक तथा स्टेशनरी वितरण कार्यक्रम	२२५२९	७५,०००	७५,०००	०	०
४७४	वडा कार्यालयको लागि विविध खर्च	२२७११	१,२०,०००	१,२०,०००	०	०
४७५	आधारभूत स्वास्थ्य सेवा केन्द्र सिउनियामा स्तनपान कक्ष निर्माण	३११११	५०,०००	५०,०००	०	०
४७६	वायोस्याण्ड फिल्टर खरिद तथा वितरण	३११२२	२,००,०००	०	२,००,०००	०
४७७	श्री भानुभक्त मा.वि. र जनता मा.वि का लागि फर्निचर खरिद	३११२३	५,००,०००	०	५,००,०००	०
४७८	नयाँवाटो निर्माणका लागि ईन्धन व्यवस्थापन	३११५१	१,२०,०००	०	७०,०००	५०,०००
४७९	सिउनिया गुरुङ्गको घरदेखि हर्नवा भरनसम्मकोवाटो स्तरोन्नति	३११५१	४,००,०००	०	४,००,०००	०
४८०	घुसा उत्तरटोल (बन्तरिया) को सडक स्तरोन्नति	३११५१	४,००,०००	०	४,००,०००	०
४८१	शिवनगरकोवाटो स्तरोन्नति	३११५१	४,००,०००	०	४,००,०००	०
४८२	स्याउली बजार खोपकेन्द्रमा तारजाली घेरवार तथा धारा जडान	३११५९	५०,०००	५०,०००	०	०
४८३	बौद्धनगर बाल विकासमा तारजाली घेरवार	३११५९	१,००,०००	०	१,००,०००	०
४८४	आधारभूत स्वास्थ्य सेवा केन्द्र सिउनियामा गेटदेखि भवनसम्म फर्स ढलान	३११५९	५०,०००	५०,०००	०	०
४८५	श्री भगवती प्रा.वि को अधुरो पर्खाल निर्माण	३११५९	१,००,०००	०	१,००,०००	०
४८६	बेतहनी टोलमा मूर्ति संरक्षणका लागि ता।जाली घेरवार	३११५९	१,५०,०००	१,५०,०००	०	०

क्र.सं.	कार्यक्रम/आयोजना/ क्रियाकलापको नाम	खर्च शीर्षक	विनियोजन	स्रोत		
				आन्तरिक स्रोत	अन्तर सरकारी वित्तीय हस्तान्तरण	
					नेपाल सरकार	प्रदेश सरकार
४८७	श्री बाल कल्याण प्रा.वि.मा भ्याल,ढोका मर्मत तथा फर्स ढलान	३९९५९	१,००,०००	०	१,००,०००	०
४८८	शान्ती स्तम्भदेखि जंगल जानेबाटो कल्भर्ट निर्माण	३९९५९	४,००,०००	०	४,००,०००	०
४८९	पशु खोपका लागि दुई वटा ट्रेभिस निर्माण	३९९५९	५०,०००	५०,०००	०	०
४९०	रम्मापुर ५ नं. चोकमा गैडाको शालिक निर्माण	३९९५९	१,५०,०००	०	०	१,५०,०००
४९१	थारु मरुवा मर्मत , संभार तथा निर्माण	३९९६१	५०,०००	५०,०००	०	०
४९२	घुस्रा खोपकेन्द्र मर्मत तथा संभार	३९९६१	१,००,०००	१,००,०००	०	०
८०५५८४०४२०८ बारबर्दिया नगरपालिका वडा नं.८						
४९३	वडा समितिको पदाधिकारी बैठक भत्ता	२९९४१	१,४४,०००	१,४४,०००	०	०
४९४	सडक बत्ति विद्युत महशुल खर्च	२२९१३	३२,०००	०	३२,०००	०
४९५	दलित विपन्न अपाङ्ग तथा जेहेन्दार विद्यार्थीलाई शैक्षिक सामग्री खरिद तथा वितरण	२२३११	८२,०००	०	८२,०००	०
४९६	दलित,एकल,जनजाति विपन्न, पिछ्छिडिएको वर्गहरुलाई सिपमुलक तालिम संचालन	२२५१२	१,००,०००	१,००,०००	०	०
४९७	बालविवाह तथा लागु औषध दुर्व्यसनी सम्बन्धि जनचेतना मुलक कार्यक्रम	२२५२२	७०,०००	७०,०००	०	०
४९८	खेलकुद कार्यक्रम संचालन	२२५२२	१,००,०००	१,००,०००	०	०
४९९	वडा स्तरिय पोषण सम्बन्धि कार्यक्रम संचालन	२२५२२	३०,०००	०	३०,०००	०
५००	खेलकुद सामग्री खरिद	२२५२९	१,००,०००	१,००,०००	०	०
५०१	वडा कार्यालयको लागि विविध खर्च	२२७११	१,२०,०००	१,२०,०००	०	०
५०२	औरी शिव मन्दिर योग समितिमा तहरो निर्माण तथा मर्मत	३९९१३	२,५०,०००	०	२,५०,०००	०
५०३	८ नं. वडा थानफेना स्वास्थ्य केन्द्रमा कम्प्युटर तथा प्रोजेक्टर खरिद	३९९२२	५५,०००	०	५५,०००	०
५०४	भड्डु थारुको घरदेखि दक्षिण सावित्रा खड्काको घरसम्म सडक स्तरोन्नती	३९९५१	४,००,०००	०	४,००,०००	०
५०५	थानफेना नहरको ढिकदेखि सारङ्ग होटलसम्म सडक निर्माण	३९९५१	१,३०,०००	१,३०,०००	०	०
५०६	बाल कृष्ण के सीको घरदेखि वडा नं. ६ जोड्नेबाटो सडक स्तरोन्नती	३९९५१	५,००,०००	५,००,०००	०	०
५०७	राजेन्द्र थापाको घरदेखि जनक शर्माको घरसम्म सडक स्तरोन्नती	३९९५१	३,५०,०००	०	३,५०,०००	०
५०८	थानफेना राउण्डीङ्गबाटो स्तरोन्नती	३९९५१	३,५०,०००	०	३,५०,०००	०
५०९	रुथ विकको घरदेखि पथरिया पुल सम्म सडक स्तरोन्नती	३९९५१	५,००,०००	०	०	५,००,०००
५१०	प्रेम नेपालीको घरदेखि बैदी खोला सम्म सडक स्तरोन्नती	३९९५१	१,४३,०००	०	१,४३,०००	०
५११	औरी रामनगर पक्की नाली निर्माण	३९९५५	३,००,०००	०	३,००,०००	०
५१२	युवक मा वि दुधामा प्रतिकक्षालय निर्माण	३९९५९	३,६३,०००	०	३,६३,०००	०
५१३	बकलभार खोपकेन्द्रमा शौचालय निर्माण खर्च	३९९५९	४५,०००	०	४५,०००	०

क्र.सं.	कार्यक्रम/आयोजना/ क्रियाकलापको नाम	खर्च शीर्षक	विनियोजन	स्रोत		
				आन्तरिक स्रोत	अन्तर सरकारी वित्तीय हस्तान्तरण	
					नेपाल सरकार	प्रदेश सरकार
५१४	दुध्वा शिव मन्दिरमा टहरो निर्माण	३११५९	५,००,०००	५,००,०००	०	०
८०५५८४०४२०९ बारबर्दिया नगरपालिका वडा नं.९						
५१५	वडा समितिको पदाधिकारी बैठक भत्ता	२११४१	१,४४,०००	१,४४,०००	०	०
५१६	तल्लो बनगाई चर्च (सिवन एकलसिया प्रथना भवन)मा कार्पेट खरिद तथा व्यवस्थापन	२२३११	१,००,०००	०	१,००,०००	०
५१७	वडा नं. ९ का विभिन्न ठाँउमा सडक निर्माण तथा मर्मतका लागि इन्धन खर्च	२२३१४	१,००,०००	०	१,००,०००	०
५१८	सिंगारु नाच सामग्री खरिद	२२५२२	५०,०००	०	५०,०००	०
५१९	विभिन्न खेलकुद प्रतियोगिता संचालन	२२५२२	१,५०,०००	०	१,५०,०००	०
५२०	मगर पोशाक खरिद तथा वितरण	२२५२२	५०,०००	०	५०,०००	०
५२१	वडा कार्यालयको लागि विविध खर्च	२२७११	१,२०,०००	१,२०,०००	०	०
५२२	खेल मैदान निर्माण ढकैला	३१११३	१,५०,०००	०	१,५०,०००	०
५२३	प्रोजेक्टर तथा ल्यापटप खरिद	३११२२	१,००,०००	१,००,०००	०	०
५२४	दुना टपारी मेशिन खरिद	३११२२	३,००,०००	०	३,००,०००	०
५२५	ट्युमपाईप खरिद	३११५१	३,५०,०००	०	३,५०,०००	०
५२६	लक्ष्मन के सीको घरदेखि पाण्डेको घरसम्म सडक स्तरोन्नती	३११५१	२,५०,०००	०	२,५०,०००	०
५२७	बनगाई तल्लो बस्ती सडक स्तरोन्नती	३११५१	२,५०,०००	०	२,५०,०००	०
५२८	सन्तोषको घरदेखि रावतको घरसम्म सडक स्तरोन्नती बनगाई	३११५१	२,५०,०००	०	२,५०,०००	०
५२९	सुर्खेती टोल कतर्निया नाली निर्माण तथा सडक स्तरोन्नती	३११५१	३,००,०००	०	३,००,०००	०
५३०	प्रधान ताल निर्माण तथा मर्मत शौचालय पछाडी पार्कमा तारजाली निर्माण	३११५१	५,००,०००	०	५,००,०००	०
५३१	उत्सापुरवा सडक स्तरोन्नती खैरेनी	३११५१	३,००,०००	०	३,००,०००	०
५३२	सविनको टोल सडक स्तरोन्नती बनगाई	३११५१	१,५०,०००	०	१,५०,०००	०
५३३	सडक स्तरोन्नती विभिन्न ठाँउमा माथिल्लो बनगाई	३११५१	३,००,०००	०	३,००,०००	०
५३४	चिन्का थारुको टोल सडक स्तरोन्नती कतर्निया	३११५१	१,५०,०००	०	१,५०,०००	०
५३५	जुम्ली टोल देखि बैतडी टोलसम्म सडक स्तरोन्नती खैरेनी	३११५१	३,००,०००	०	३,००,०००	०
५३६	विद्युतसग साभेदारीमा पोल व्यवस्थापन	३११५३	२२,०००	०	२२,०००	०
५३७	वडा नं. ९ भित्र सडक पोल बत्ती जडान	३११५३	३,००,०००	०	३,००,०००	०
५३८	बौद्ध विहार निर्माण बनगाई	३११५९	३,००,०००	०	३,००,०००	०
५३९	व्यायम सामग्री खरिद	३११५९	७,००,०००	०	७,००,०००	०
८०५५८४०४२१० बारबर्दिया नगरपालिका वडा नं.१०						
५४०	वडा समिति पदाधिकारी बैठक भत्ता	२११४१	१,४४,०००	१,४४,०००	०	०
५४१	खेलकुद सामग्री खरिद	२२३११	५०,०००	५०,०००	०	०
५४२	१० नं वडा कार्यालय व्यवस्थापन	२२३११	१,७०,०००	०	१,७०,०००	०
५४३	१० नं वडा कार्यालयको मोबाईल एप्स निर्माण	२२४१२	८०,०००	०	८०,०००	०
५४४	खानेपानी तथा सरसफाई कार्यक्रम	२२५२२	२,५०,०००	०	२,५०,०००	०

क्र.सं.	कार्यक्रम/आयोजना/ क्रियाकलापको नाम	खर्च शीर्षक	विनियोजन	स्रोत		
				आन्तरिक स्रोत	अन्तर सरकारी वित्तीय हस्तान्तरण	
					नेपाल सरकार	प्रदेश सरकार
५४५	खेलकुद प्रतियोगिता कार्यक्रम संचालन	२२५२२	१,००,०००	०	१,००,०००	०
५४६	सांस्कृतिक संरक्षण सामाग्री सहयोग	२२५२९	१,००,०००	१,००,०००	०	०
५४७	महिला दिवसीय कार्यक्रम संचालन	२२५२९	१,००,०००	१,००,०००	०	०
५४८	बर्सिम घाँस विउ खरिद	२२५२९	१,००,०००	०	१,००,०००	०
५४९	बडा कार्यालयको लागि विविध खर्च	२२७११	१,२०,०००	१,२०,०००	०	०
५५०	धधवार खोप केन्द्र निर्माण	३११११	२,५०,०००	०	०	२,५०,०००
५५१	लम्की फाँटा खोप केन्द्र निर्माण	३११११	२,५०,०००	०	०	२,५०,०००
५५२	डलमाया विष्टको घरदेखी हवल्दार चोकसम्म बाटो ग्राभेल	३११५१	६,००,०००	६,००,०००	०	०
५५३	उमेश कामीको घरदेखी वेलघारी जानेबाटो ग्राभेल	३११५१	१,९४,०००	०	१,९४,०००	०
५५४	दहितान टोल जोडने बाटो निर्माण	३११५१	१,५०,०००	०	१,५०,०००	०
५५५	बुद्धि गिरीको घरदेखी मंडलीसम्म बाटो ग्राभेल	३११५१	२,५०,०००	२,५०,०००	०	०
५५६	इन्द्र बहादुर भण्डारीको घरदेखी टेक बहादुर खडकाको घरसम्म बाटो ग्राभेल	३११५१	२,००,०००	०	२,००,०००	०
५५७	डम्पर विष्टको घरदेखी हरि के.सी.को घर जाने बाटो निर्माण	३११५१	१,५०,०००	०	१,५०,०००	०
५५८	पिपल चौतारा देखी बडा कार्यालयसम्म बाटो मर्मत	३११५१	२,००,०००	०	२,००,०००	०
५५९	जस बहादुर के.सी.को घरदेखी वुजन जागाक घरजोडने बाटो ग्राभेल	३११५१	२,५०,०००	०	२,५०,०००	०
५६०	बालकराम थारुको घरदेखी तुलसीथारुको घरसम्म बाटो मर्मत	३११५१	१,५०,०००	०	१,५०,०००	०
५६१	विजयनगर सामुदायिक भवन निर्माण	३११५९	२,००,०००	२,००,०००	०	०
५६२	खोसहवा सामुदायिक भवन मर्मत	३११५९	२,००,०००	२,००,०००	०	०
५६३	मेरैया सामुदायिक भवन घेरावार	३११५९	२,५०,०००	०	२,५०,०००	०
५६४	विद्युत मर्मत साभेदारी कार्यक्रम	३११५९	४,००,०००	०	४,००,०००	०
५६५	खेल मैदान मर्मत	३११५९	१,००,०००	०	१,००,०००	०
५६६	हौसलपुर टोलमा प्रतिकालय निर्माण	३११५९	२,००,०००	०	२,००,०००	०
५६७	लम्कीफाँटा सामुदायिक भवन गेट निर्माण	३११५९	१,५०,०००	०	१,५०,०००	०
५६८	गुमस्ता सामुदायिक भवन व्यवस्थापन	३११६१	१,००,०००	०	१,००,०००	०
५६९	बैदा महादेव मन्दिर व्यवस्थापन खर्च	३११६१	३,००,०००	०	३,००,०००	०
८०५५८४०४२११ बारबर्दिया नगरपालिका वडा नं.११						
५७०	वडा समिति पदाधिकारी बैठक भत्ता	२११४१	१,४४,०००	१,४४,०००	०	०
५७१	शान्ति पार्क व्यवस्थापन	२२४११	२,००,०००	२,००,०००	०	०
५७२	११ नं. वडा कार्यालय मोबाइल एप निर्माण तथा खरिद	२२४१२	१,००,०००	१,००,०००	०	०
५७३	बाल विवाह मुक्त वडा घोषणा कार्यक्रम	२२५२२	२,००,०००	०	२,००,०००	०
५७४	उत्कृष्ट शिक्षक कक्षा ८ तथा एस इ इ का छात्रा/छात्र तथा सेवा निवृत्त शिक्षक सम्मान कार्यक्रम	२२५२९	२,००,०००	०	२,००,०००	०
५७५	वडा कार्यालयको लागि विविध खर्च	२२७११	१,२०,०००	१,२०,०००	०	०
५७६	श्री किसान मा वि को भवन मर्मत तथा जिप्सन निर्माण	३१११३	२,५०,०००	०	०	२,५०,०००

क्र.सं.	कार्यक्रम/आयोजना/ क्रियाकलापको नाम	खर्च शीर्षक	विनियोजन	स्रोत		
				आन्तरिक स्रोत	अन्तर सरकारी वित्तीय हस्तान्तरण	
					नेपाल सरकार	प्रदेश सरकार
५७७	विजयनगर मुल समिति मर्मत तथा संभार	३९९९३	२,००,०००	२,००,०००	०	०
५७८	फक्कहवा खोप केन्द्र मर्मत संभार	३९९९३	२,००,०००	२,००,०००	०	०
५७९	आधारभूत स्वास्थ्य सेवा केन्द्र लम्किफाँटामा सोलार जडान	३९९२२	९,५०,०००	९,५०,०००	०	०
५८०	बेलभारमा समरसेल जडान	३९९२२	२,००,०००	०	२,००,०००	०
५८१	फगुवा थारुको घरदेखि गुरुदिन थारुको घरसम्मको सडक स्तरोन्नती	३९९५१	५,००,०००	०	५,००,०००	०
५८२	शान्ति चर्चदेखि कपास विकास फारम जोड्ने सडक स्तरोन्नती	३९९५१	९,५०,०००	०	९,५०,०००	०
५८३	रुपनी थारुको घरदेखि सोनिया थारुको घरसम्मको सडक स्तरोन्नती	३९९५१	५,००,०००	०	५,००,०००	०
५८४	चुम्मान चोकदेखि खुसिराम थारुको घरसम्मको सडक स्तरोन्नती	३९९५१	५,००,०००	०	५,००,०००	०
५८५	बेलभार विक्री सडक खण्ड अधुरोबाटो स्तरोन्नती	३९९५१	२,००,०००	२,००,०००	०	०
५८६	गेदरवा थारुको घरदेखि जगनी थरुनीको घरसम्मको सडक स्तरोन्नती	३९९५१	९,५०,०००	०	९,५०,०००	०
५८७	श्री विजय आ वि मा फुलवारी निर्माण	३९९५८	२,००,०००	०	२,००,०००	०
५८८	श्री नेपाल प्राज्ञिक आ.वि. मा अधुरो ढल निकास निर्माण	३९९५८	५०,०००	५०,०००	०	०
५८९	फक्कहवामा प्रतिकालय निर्माण	३९९५९	४,००,०००	४,००,०००	०	०
५९०	बेलभारमा मरुवा निर्माण	३९९५९	२,५०,०००	०	०	२,५०,०००
५९१	जमर्को कृषि सहकारीमा जिप्सन जडान	३९९६१	९,४३,०००	०	९,४३,०००	०
८०५५८४०४२१२ सामाजिक सुरक्षा तथा संरक्षण कार्यक्रम						
५९२	करार सेवा शुल्क MIS Operator र फिल्ड सहायक प्रतिवद्धताको आधारमा	२२४१३	५,५०,०००	५,५०,०००	०	०
५९३	व्यक्तिगत घटना दर्ता सप्ताह कार्यक्रम	२२५२२	१,००,०००	१,००,०००	०	०
५९४	व्यक्तिगत घटना दर्ता तथा सामाजिक सुरक्षा सम्बन्धी वडा स्तरीय कार्यक्रम	२२५२२	९,५५,०००	९,५५,०००	०	०
८०५५८४०४२१३ युवा तथा खेलकुद						
५९५	खेलकुद सामाग्री खरिद	२२३९१	४७,५००	०	४७,५००	०
५९६	U-१९ विद्यालय स्तरिय फुटबल प्रतियोगिता (महिला पुरुष)	२२५२२	२,५०,०००	२,५०,०००	०	०
५९७	विद्यालय स्तरिय व्याडमिन्टन खेल संचालन	२२५२२	९,५०,०००	९,५०,०००	०	०
५९८	उप मेयर पालिका स्तरिय भलिबल कप	२२५२२	३,००,०००	३,००,०००	०	०
५९९	महिला फुटबल प्रतियोगिता सहभागिता	२२५२२	९,५०,०००	५०,०००	९,००,०००	०
६००	पुरुष फुटबल प्रतियोगिता सहभागिता	२२५२२	९,५०,०००	९,५०,०००	०	०
६०१	खेलाडीहरुसँग खेलप्रति रुची छलफल तथा अभिमुखीकरण कार्यक्रम	२२५२९	९,००,०००	०	९,००,०००	०
८०५५८४०४३०४ शिक्षा, युवा तथा खेलकुद शाखा						
६०२	नगर शिक्षक,बाल विकास, का कर्मचारी तथा का स सामाजिक सुरक्षा कोषमा आवद्ध	२९२१३	९,२९,६५,५००	९,२९,६५,५००	०	०
६०३	विद्यालयमा विद्युत महसुल	२२९९९	९२,००,०००	०	९२,००,०००	०

क्र.सं.	कार्यक्रम/आयोजना/ क्रियाकलापको नाम	खर्च शीर्षक	विनियोजन	स्रोत		
				आन्तरिक स्रोत	अन्तर सरकारी वित्तीय हस्तान्तरण	
					नेपाल सरकार	प्रदेश सरकार
६०४	शिक्षक क्षमता विकास तालिम STEM approach, curriculum, Math विद, ICT, IEMIS, लेखा, मनोपरामर्श, PT तथा म्युजिकल)	२२५२२	५,००,०००	५,००,०००	०	०
६०५	उत्कृष्ट नतिजा ल्याउने विद्यार्थीलाई सम्मान कार्यक्रम	२२५२२	१,००,०००	१,००,०००	०	०
६०६	शिक्षा समिति तथा प्र अ बैठक खाजा खर्च	२२५२२	१,५०,०००	०	१,५०,०००	०
६०७	मेयर कप प्रतियोगिता तथा जिल्लामा रनिङ्ग शिल्ड प्रतियोगितामा सहभागी	२२५२२	११,००,०००	११,००,०००	०	०
६०८	उत्कृष्ट कार्य सम्पादन गर्ने शिक्षकलाई सम्मान कार्यक्रम	२२५२२	५०,०००	५०,०००	०	०
६०९	कक्षा १ -३ मा पठन सिप विकास कार्यक्रम सञ्चालन	२२५२२	५०,०००	५०,०००	०	०
६१०	कक्षा ५, ८ र १० मोकटेष्ट	२२५२२	१,५०,०००	१,५०,०००	०	०
६११	सन्ततिको समुन्नतिको लागि अभिभावक तथा संस्कार सहितको शिक्षा कार्यक्रम	२२५२२	३,५०,०००	३,५०,०००	०	०
६१२	प्रारम्भिक बाल विकास कार्यक्रम शिक्षक क्षमता विकास तालिम	२२५२९	१,५०,०००	१,५०,०००	०	०
६१३	कक्षा ११ र १२ तथा सामुदायिक क्याम्पसमा अध्ययनरत विपन्न विद्यार्थी छात्रवृत्ति	२२५२९	२,५०,०००	२,५०,०००	०	०
६१४	कक्षा ८ परीक्षा संचालन तथा व्यवस्थापन अनुदान	२५३११	३,००,०००	०	३,००,०००	०
६१५	विद्यालयमा अतिरिक्ता क्रियाकलाप संचालन तथा विद्यार्थीहरुमा परम्परागत सिप हस्तान्तरण कार्यक्रम संचालन	२५३११	५०,०००	५०,०००	०	०
६१६	शैक्षिक क्यालेन्डर शैक्षिक बुलेटिन पाश्वचित्र शिक्षक डायरी तथा थारु भाषाको स्थानीय पा पु अद्यावधिक निर्माण तथा छपाई	२५३११	५,५०,०००	५,५०,०००	०	०
६१७	नगर शिक्षक पोषाक १०२ जना	२५३११	१०,२०,०००	०	१०,२०,०००	०
६१८	मदरसा वारसिया मोइनल इस्लाम अनुदान	२५३११	१,००,०००	१,००,०००	०	०
६१९	सुत्केरी विदामा बस्ने शिक्षकको विदा अवधिभर र अन्य कारणले अनुपस्थित हुने शिक्षकको नियमित शिक्षण गर्न स्वयम् सेवक शिक्षक खाजा खर्च	२५३११	१,५०,०००	१,५०,०००	०	०
६२०	प्रस्तावनाका आधारमा नवप्रवर्तन कार्यक्रम सञ्चालन(मा वि २५०००० , नि मा वि १५००००, प्रा वि १०००००)	२५३११	५,००,०००	५,००,०००	०	०
६२१	सामुदायिक सिकाई केन्द्रमा सिप विकास तालिम संचालन	२५३११	१,५०,०००	१,५०,०००	०	०
६२२	प्रा वि ,नि मा वि र मा वि नगर शिक्षण अनुदान	२५३११	३,८१,०९,५००	३,८१,०९,५००	०	०
६२३	आधारभूत तह नमुना विद्यालय अनुदान निरन्तर	२५३११	५,००,०००	५,००,०००	०	०

क्र.सं.	कार्यक्रम/आयोजना/ क्रियाकलापको नाम	खर्च शीर्षक	विनियोजन	स्रोत		
				आन्तरिक स्रोत	अन्तर सरकारी वित्तीय हस्तान्तरण	
					नेपाल सरकार	प्रदेश सरकार
६२४	बाल संरक्षण नीति निर्माण, गुनासो सुनुवाई कार्यविधि कार्यान्वयन, महिनाबारी स्वच्छता	२५३९९	५०,०००	५०,०००	०	०
६२५	सिकाई केन्द्र सहजकर्ता तलब तथा पोशाक	२५३९९	२,०२,०००	२,०२,०००	०	०
६२६	विद्यालयको नेतृत्वमा टोल शिक्षा समिति गठन तथा सामुदायिक विद्यालयमा मेरो ९ दिन कार्यक्रम	२५३९९	५०,०००	५०,०००	०	०
६२७	कक्षा ८ र ९० मा नतिजा सुधार कार्यक्रम सञ्चालन	२५३९९	८,२०,०००	८,२०,०००	०	०
६२८	शिक्षा दिवस	२५३९९	५०,०००	५०,०००	०	०
६२९	सिकाई क्षति न्यूनीकरणका लागि REAL PLAN कार्यान्वयन	२५३९९	५०,०००	५०,०००	०	०
६३०	परिक्षा शुल्क अनुदान	२५३९९	९०,००,०००	०	९०,००,०००	०
६३१	अनिवार्य आधारभूत शिक्षा कार्यान्वयन गर्नका लागि आधारभूत तथा मा वि मा अध्ययन गर्ने लक्षित वर्गका बालबालिकालाई स्टेशनरी, पोशाक, शैक्षिक सामग्रीहरू, हवीलचियार तथा छात्रवृत्ति	२५३९९	४,५०,०००	०	४,५०,०००	०
६३२	विद्यालय कर्मचारी बालविकास, विद्यालय सहयोगी शिक्षक तलब भत्ता खर्च	२५३९९	९,३६,५०,०००	९,३६,५०,०००	०	०
६३३	विद्यार्थी भर्ना अभियान	२५३९९	७५,०००	७५,०००	०	०
६३४	विद्यालयमा भौतिक संरचना मर्मत संभार तथा फोहोर मैला व्यवस्थापन	२५३९४	९४,००,०००	९४,००,०००	०	०
६३५	सामुदायिक विद्यालयमा अंग्रेजी पा पु र टाइबेल्ड खर्च	२५३९५	९,००,०००	९,००,०००	०	०
६३६	सैलाही बाल विकास सामुदायिक केन्द्र मर्मत संभार	३९९५९	२,५०,०००	२,५०,०००	०	०
८०५५८४०४३०५ सूचना तथा प्रविधि कार्यक्रम						
६३७	डाटा संकलन गर्नका लागि डोन खरिद	२२३९९	९,७५,०००	५०,०००	०	९,२५,०००
६३८	डिजिटल नागरिक बडापत्र पालिका लगाएत ९९ वटै वडा कार्यालय	२२३९९	२,५०,०००	२,५०,०००	०	०
८०५५८४०४३०६ राष्ट्रिय रोजगार प्रवर्द्धन कार्यक्रम						
६३९	आन्तरिक रोजगारी प्रवर्द्धनका लागि वैदेशिक रोजगारीबाट फर्किएका व्यक्तिहरूलाई उद्यमशिलता प्रवर्द्धन कार्यक्रम	२२५२२	२,००,०००	२,००,०००	०	०
६४०	श्रम संसार पोर्टल सम्बन्धी उद्योग वाणिज्य संघ लगायत सरोकारवालाहरूसँग छलफल तथा अन्तरक्रिया कार्यक्रम	२२५२२	५०,०००	५०,०००	०	०
६४१	स्थानीय तहमा वैदेशिक रोजगारबाट फर्किएका व्यक्तिहरूसँग वैदेशिक	२२५२२	७०,०००	७०,०००	०	०

क्र.सं.	कार्यक्रम/आयोजना/ क्रियाकलापको नाम	खर्च शीर्षक	विनियोजन	स्रोत		
				आन्तरिक स्रोत	अन्तर सरकारी वित्तीय हस्तान्तरण	
					नेपाल सरकार	प्रदेश सरकार
	रोजगारि सम्बन्धी अभिमुखीकरण कार्यक्रम					
६४२	श्रम बजारमा प्रवेश गर्ने युवाहरुलाई श्रम सम्बन्धी अभिमुखीकरण कार्यक्रम (क्याम्पस, +२ का विद्यार्थीहरु)	२२५२२	१,००,०००	१,००,०००	०	०
६४३	अनौपचारिक क्षेत्रका श्रमिकहरुलाई सामाजिक सुरक्षा कोषमा आवद्ध अभियान कार्यक्रम संचालन	२२५२२	५०,०००	०	५०,०००	०
६४४	आन्तरिक रोजगारी सिर्जना / प्रवर्द्धनका क्रियाकलाप संचालन (निर्देशिका/रणनीतिमा तोकिए बमोजिम) क्रियाकलाप कार्यान्वयनकोलागि शत प्रतिशत साभेदारी	२२५२९	४,७२,०००	०	४,७२,०००	०
६४५	वैदेशिक रोजगारीमा जाने युवाहरुलाई सुरक्षित वैदेशिक रोजगारी सम्बन्धी अभिमुखीकरण तथा सूचना प्रवाह कार्यक्रम	२२५२९	७८,०००	७८,०००	०	०
८०५५८४०४५०५ प्रदेश सरकारबाट हस्तान्तरित कार्यक्रम(समपुरक अनुदान)						
६४६	रामप्रसाद मार्ग कालोपत्रे	३११५१	२,५५,००,०००	१,००,००,०००	३५,००,०००	१,२०,००,०००
८०५५८४०४५११ संघीय सरकारबाट हस्तान्तरित कार्यक्रम (शसर्त अनुदान)						
६४७	स्थानीय तहका स्वास्थ्य शाखा, स्वास्थ्य चौकी, प्राथमिक स्वास्थ्य केन्द्र, अस्पताल तथा आयुर्वेद औषधालयहरुमा कार्यरत स्थायी कर्मचारीहरुको स्वीकृत दरवन्दी अनुसारको तलव, महगी भत्ता र पोषाक भत्ता	२११११	२,७२,००,०००	०	२,७२,००,०००	०
६४८	स्थानीय तहका MIS Operator को लागत साभेदारी अन्तर्गत संघीय सरकारले व्यहोर्ने ७ महिनाको पारिश्रमिक बापतको रकम (बाँकी ६ महिनाको सम्बन्धित स्थानीय तहले व्यहोर्ने)	२११२१	२,४९,०००	०	२,४९,०००	०
६४९	रोजगार संयोजकको पोसाक	२११२१	१०,०००	०	१०,०००	०
६५०	गरिबसँग विश्वेश्वर कार्यक्रमका सामाजिक परिचालको पोशाक खर्च	२११२१	१०,०००	०	१०,०००	०
६५१	गरिबसँग विश्वेश्वर कार्यक्रमको लागि सामाजिक परिचालको मसलन्द खर्च	२२३११	१०,०००	०	१०,०००	०
६५२	रोजगार सेवा केन्द्र सञ्चालन खर्च (मसलन्द, अनुगमन/ईन्धन, रोजगारीमा खटिनु पूर्व अभिमुखीकरण, अन्य विविध खर्च)	२२३११	१,००,०००	०	१,००,०००	०
६५३	बहुक्षेत्रीय पोषण कार्यक्रमका पोषण सहजकर्ताको पारिश्रमिक	२२४१३	३,००,०००	०	३,००,०००	०
६५४	मनोसामाजिक परामर्शकर्ता (सहायक पाचौं तह) को करार सेवा शुल्क (५०	२२४१३	२,०६,०००	०	२,०६,०००	०

क्र.सं.	कार्यक्रम/आयोजना/ क्रियाकलापको नाम	खर्च शीर्षक	विनियोजन	स्रोत		
				आन्तरिक स्रोत	अन्तर सरकारी वित्तीय हस्तान्तरण	
					नेपाल सरकार	प्रदेश सरकार
	प्रतिशत रकम संघ सरकार मार्फत विनियोजन)					
६५५	रोजगार संयोजकको तलब	२२४९३	५,६८,०००	०	५,६८,०००	०
६५६	गरिवसँग विश्वेश्वर कार्यक्रमको लागि सामाजिक परिचालकको पारिश्रमिक	२२४९३	१,९५,०००	०	१,९५,०००	०
६५७	स्थानीय तहका फिल्ड सहायकको लागत साभेदारी अन्तर्गत संङ्घीय सरकारले व्यहोर्ने ७ महिनाको पारिश्रमिक बापतको रकम (बाँकी ६ महिनाको सम्बन्धित स्थानीय तहले व्यहोर्ने)	२२४९३	२,३१,०००	०	२,३१,०००	०
६५८	कृषि तथा पशु सेवाका एक गाँउ एक प्राविधिकहरुको तलब भत्ता	२२४९३	६,९५,०००	०	६,९५,०००	०
६५९	एम.आई.एस.अपरेटर र फिल्ड सहायक पोशाक भत्ता	२२४९३	२०,०००	०	२०,०००	०
६६०	महिला सामुदायिक स्वास्थ्य स्वयम्सेविकाहरुलाई नसर्ने रोग तथा मानसिक स्वास्थ्य सम्बन्धि अभिमुखीकरण	२२५१२	२५,०००	०	२५,०००	०
६६१	स्वास्थ्य कर्मीहरुलाई इम्प्लान्ट/IUCD तालिम	२२५१२	२,००,०००	०	२,००,०००	०
६६२	आ.व. २०८१/८२ मा स्थापना भएका पकेट विकास कार्यक्रमको निरन्तरता	२२५२२	६,००,०००	०	६,००,०००	०
६६३	जुनोटिक रोगहरु, बच्च सम्बन्धि पैरवी तथा अभिमुखीकरण कार्यक्रम, AMR Day, Rabies Day	२२५२२	२०,०००	०	२०,०००	०
६६४	सिकलसेल एनेमिया, थालेसिमिया लगायतका रक्तजन्यरोगीहरुको सचेताना कार्यक्रम	२२५२२	१,००,०००	०	१,००,०००	०
६६५	सिंचित क्षेत्रमा चैते धान प्रवर्द्धन कार्यक्रम	२२५२२	१०,००,०००	०	१०,००,०००	०
६६६	सुनौला हजार दिनका विपन्न महिलाको पोषण सुधारको लागि आयआर्जन अनुदान	२२५२२	७,००,०००	०	७,००,०००	०
६६७	किसान सूचीकरण कार्यक्रम	२२५२२	३,५०,०००	०	३,५०,०००	०
६६८	मानसिक स्वास्थ्य प्रवर्धन तथा आत्माहत्या रोकथाम सम्बन्धि जनचेतना कार्यक्रम	२२५२२	५०,०००	०	५०,०००	०
६६९	गरिवसँग विश्वेश्वर कार्यक्रम लागु भएका स्थानीय तहमा कार्यक्रम सञ्चालन खर्च	२२५२२	१,८५,०००	०	१,८५,०००	०
६७०	पशुपन्छिमा महामारी/आकस्मिक रोग नियन्त्रण कार्यक्रम	२२५२२	५०,०००	०	५०,०००	०
६७१	म स्वास्थ्य मेरो सामुदाय स्वास्थ्य घरेलुमा स्वास्थ्य प्रवर्धन कार्यक्रम	२२५२२	४,६०,०००	०	४,६०,०००	०
६७२	श्रमको सम्मान राष्ट्रको अभियान सम्बन्धी क्रियाकलाप संचालन	२२५२२	२५,०००	०	२५,०००	०
६७३	प्रजनन रूग्णता स्वास्थ्य सेवा	२२५२२	१,८२,०००	०	१,८२,०००	०

क्र.सं.	कार्यक्रम/आयोजना/ क्रियाकलापको नाम	खर्च शीर्षक	विनियोजन	स्रोत		
				आन्तरिक स्रोत	अन्तर सरकारी वित्तीय हस्तान्तरण	
					नेपाल सरकार	प्रदेश सरकार
६७४	स्थानीय तहमा वैदेशिक रोजगारीबाट फर्किएका व्यक्तिहरूसँग वैदेशिक रोजगारी सम्बन्धी अभिमुखीकरण कार्यक्रम	२२५२२	४२,०००	०	४२,०००	०
६७५	पोषण कार्यक्रम	२२५२२	७,९६,०००	०	७,९६,०००	०
६७६	SaMi कार्यक्रम (चौथो) चरणको कार्यान्वयन मोडालिटी सम्बन्धमा अभिमुखीकरण कार्यक्रम	२२५२२	५०,०००	०	५०,०००	०
६७७	सार्वजनिक विद्यालयमा अध्ययनरत विद्यार्थीहरूका लागि छात्रवृत्ति (आवासीय तथा गैरआवासीय)	२२५२९	१०,९१,०००	०	१०,९१,०००	०
६७८	सामुदायिक विद्यालयका छात्राहरूलाई निशुल्क स्यानिटरी प्याड व्यवस्थापन	२२५२९	७,६१,०००	०	७,६१,०००	०
६७९	स्थानीय तह कार्यक्रम कार्यान्वयन समितिको बैठक व्यवस्थापन खर्च	२२५२९	२०,०००	०	२०,०००	०
६८०	विश्व रक्तचाप दिवस तथा आत्महत्या न्यूनीकरण दिवस मनाउने	२२५२९	२०,०००	०	२०,०००	०
६८१	CBIMNCI कार्यक्रम (कार्यक्रम समिक्षा, स्थलगत अनुशिक्षण)	२२५२९	१,००,०००	०	१,००,०००	०
६८२	स्थानीय तह तर्फ मातृ तथा नवशिशु कार्यक्रम अन्तर्गत आमा सुरक्षा, गर्भवती उत्प्रेरणा सेवा, रक्तसंचार, न्यानो भोला, सुरक्षित निशुल्क गर्भपतन र नवजात शिशुको निशुल्क उपचार कार्यक्रम	२२५२९	३६,९२,०००	०	३६,९२,०००	०
६८३	कृषि, पशुपन्छी तथा मत्स्य तथ्यांक अध्यावधिक कार्यक्रम	२२५२९	१,५५,०००	०	१,५५,०००	०
६८४	सम्भाव्य उत्पादनको उत्पादकत्व र बजार प्रतिस्पर्धा बृद्धि गर्नका लागि कम्तिमा ५ जनाको समुहमा प्रविधि हस्तान्तरण	२२५२९	१,४०,०००	०	१,४०,०००	०
६८५	किशोरकिशोरी स्वास्थ्य सेवा	२२५२९	१,००,०००	०	१,००,०००	०
६८६	सामुदायिक विद्यालयका छात्राहरूलाई निशुल्क स्यानिटरी प्याड व्यवस्थापन	२२५२९	२५,१९,०००	०	२५,१९,०००	०
६८७	कृत्रिम गर्भाधान मिसन कार्यक्रम	२२५२९	५०,०००	०	५०,०००	०
६८८	आन्तरिक रोजगारी प्रवर्द्धनका लागि वैदेशिक रोजगारीबाट फर्किएका व्यक्तिहरूलाई उद्यमशिलता प्रवर्द्धन कार्यक्रम	२२५२९	१,००,०००	०	१,००,०००	०
६८९	सार्वजनिक विद्यालयमा अध्ययनरत विद्यार्थीहरूका लागि छात्रवृत्ति (आवासीय तथा गैरआवासीय)	२२५२९	१,६३,०००	०	१,६३,०००	०
६९०	आन्तरिक रोजगारी सिर्जना/प्रवर्द्धनका क्रियाकलाप सञ्चालन निर्देशिका/रणनीतिमा तोकिए बमोजिमै (क्रियाकलाप कार्यान्वयनको लागि स्थानीय तहले कम्तीमा शतप्रतिशत रकम साभेदारी गर्नुपर्नेछ।)	२२५२९	४,७२,०००	०	४,७२,०००	०

क्र.सं.	कार्यक्रम/आयोजना/ क्रियाकलापको नाम	खर्च शीर्षक	विनियोजन	स्रोत		
				आन्तरिक स्रोत	अन्तर सरकारी वित्तीय हस्तान्तरण	
					नेपाल सरकार	प्रदेश सरकार
६९१	मनोसामाजिक परामर्शकर्ताको दैनिक भ्रमण भत्ता तथा यातायात र सञ्चार खर्च	२२५२९	९०,०००	०	९०,०००	०
६९२	सार्वजनिक विद्यालयका विद्यार्थीहरूका लागि निशुल्क पाठ्यपुस्तक अनुदान (स्थानीय विषय/मातृभाषाको समेत)	२२५२९	१९,५५,०००	०	१९,५५,०००	०
६९३	स्थानीय तह मार्फत मातृ तथा नवशिशु कार्यक्रम सन्चालन	२२५२९	११,९७,०००	०	११,९७,०००	०
६९४	आकस्मिक अवस्थामा औसधि एवं ल्याव सामग्री ढुवानी र स्थलगत अनुशिक्षण तथा सुपरिवेक्षण तथा क्षयरोग कार्यक्रमको योजना तर्जुमा तथा कोहर्ट विश्लेषण	२२५२९	९५,०००	०	९५,०००	०
६९५	खाद्यान्न बालीको उन्नत बीउ उपयोगमा अनुदान (धान,गहुँ)	२२५२९	११,००,०००	०	११,००,०००	०
६९६	आयुर्वेद सेवा कार्यक्रम (आयुर्वेद औषधालय)	२२५२९	६,००,०००	०	६,००,०००	०
६९७	नियमित तथ्याङ्कको गुणस्तर वृद्धिका लागि स्वास्थ्य संस्थाहरूको मासिक बैठक, डाटा भेरिफिकेशन तथा भ्यालिडेशन एवम् अर्धवार्षिक र वार्षिक समिक्षा	२२५२९	३,००,०००	०	३,००,०००	०
६९८	पोषणमैत्री स्थानीय शासन प्रवर्द्धन	२२५२९	१०,००,०००	०	१०,००,०००	०
६९९	स्थानीय तहको विषयगत समिति/शाखा (श्रम तथा रोजगार, स्वास्थ्य, सहकारी, जेसी सम्पर्क व्यक्ति, रोजगार संयोजक, न्यायिक समिति, अनुगमन समिति) सँग वैदेशिक रोजगारी सम्बन्धी सेवालाई संस्थागत गर्ने सम्बन्धमा अभिमुखीकरण तथा अन्तरक्रिया कार्यक्रम	२२५२९	२०,०००	०	२०,०००	०
७००	सार्वजनिक विद्यालयका विद्यार्थीहरूका लागि निशुल्क पाठ्यपुस्तक अनुदान (स्थानीय विषय/मातृभाषाको समेत)	२२५२९	९,६८,०००	०	९,६८,०००	०
७०१	सामुदायिक स्वास्थ्य तथा नर्सिङ्ग सेवा घरदैलो कार्यक्रम	२२५२९	२५,३०,०००	०	२५,३०,०००	०
७०२	रोजगार संवाद मञ्चको सञ्चालन	२२५२९	२५,०००	०	२५,०००	०
७०३	स्थानीय तहको साफेदारीमा नियमित खोप सुदृढीकरण, नियमित खोपमा विद्यालय केन्द्रित खोप अभियान सञ्चालन, सरसफाई प्रवर्द्धन कार्यक्रम निरन्तरता, खोपवाट बचाउन सकिने रोगहरूको खोजपडताल तथा निगरानी, पूर्ण खोप सुनिश्चितता र दिगोपनाका लागि व्यवस्थापन खर्च	२२५२९	६,६३,०००	०	६,६३,०००	०
७०४	क्षयरोगका जोखिम समुह तथा स्वास्थ्य सेवाको पहुँच कम भएका समुदायमा सकृय क्षयरोग खोजपडताल कार्यक्रम र	२२५२९	२,०५,०००	०	२,०५,०००	०

क्र.सं.	कार्यक्रम/आयोजना/ क्रियाकलापको नाम	खर्च शीर्षक	विनियोजन	स्रोत		
				आन्तरिक स्रोत	अन्तर सरकारी वित्तीय हस्तान्तरण	
					नेपाल सरकार	प्रदेश सरकार
	पि.वि.सि विरामीका घरपरिवारका सदस्यहरूको सम्पर्क परिक्षण					
७०५	उन्नत बीउ वितरकलाई प्रोत्साहन अनुदान	२२५२९	१,५०,०००	०	१,५०,०००	०
७०६	स्थानीय तह/रोजगार सेवा केन्द्रद्वारा समुदायस्तरमा सुरक्षित वैदेशिक रोजगारी सम्बन्धी अभिमुखीकरण तथा सूचना प्रवाह कार्यक्रम	२२५२९	७२,०००	०	७२,०००	०
७०७	सार्वजनिक विद्यालयमा अध्ययनरत विद्यार्थीहरूका लागि छात्रवृत्ति (आवासीय तथा गैरआवासीय)	२२५२९	३,२९,०००	०	३,२९,०००	०
७०८	विद्यालय स्वास्थ्य तथा नर्सिङ्ग सेवा कार्यक्रम	२२५२९	९,०८,०००	०	९,०८,०००	०
७०९	समुदाय स्तरमा नर्सिङ रोग सम्बन्धि स्क्रिनिङ्ग (फागुन महिना) तथा जनचेतना कार्यक्रम सञ्चालन	२२५२९	१,५०,०००	०	१,५०,०००	०
७१०	गरिबी निवारणका लागि लघु उद्यम विकास कार्यक्रम संचालन निर्देशिका, २०७७ बमोजिम लघु उद्यम विकास मोडेलमा नयाँ लघु उद्यमी सिर्जना गर्ने	२२५२९	८,६०,०००	०	८,६०,०००	०
७११	अति गरिब परिवारहरूको लागि कम्तिमा १० जनाको लागि हुने गरी साभा सुविधा केन्द्रको स्थापना ।	२२५२९	५,००,०००	०	५,००,०००	०
७१२	स्वास्थ्य चौकी (आधारभूत स्वास्थ्य सेवा केन्द्र) को न्युनतम सेवा मापदण्ड कार्यक्रम (अभिमुखीकरण, समिक्षा, फलो अप, अनुगमन तथा सुदृढीकरण समेत)	२२५२९	१,१३,०००	०	१,१३,०००	०
७१३	राष्ट्रिय महिला स्वास्थ्य स्वयंसेविका कार्यक्रम (पोसाक प्रोत्साहन र यातायात खर्च)	२२५२९	२८,६२,०००	०	२८,६२,०००	०
७१४	सूचना प्रकाशन तथा उन्नत बीउ उपयोग अनुगमन निरीक्षण	२२५२९	१,५०,०००	०	१,५०,०००	०
७१५	परिवार योजना सेवा	२२५२९	१,५०,०००	०	१,५०,०००	०
७१६	स्थानीय स्तरको सहकार्यमा समुदायमा हात्तिपाइले बिरामिहरूको स्वयम हेरचाह समूहहरू स्थापना, तथा स्वयम हेरचाह सामाग्री वितरण	२२५२९	१,३५,०००	०	१,३५,०००	०
७१७	गरिबी निवारणका लागि लघु उद्यम विकास कार्यक्रम संचालन निर्देशिका, २०७७ बमोजिम उद्यमीको स्तरोन्नती (आवश्यकता पहिचानका आधारमा पुनर्ताजगी र एडभान्स सीप विकास तालिम कार्यक्रम)	२२५२९	२,००,०००	०	२,००,०००	०
७१८	सबै जिल्लाका कम्तीमा २ स्थानीय तह रहने गरी मानव विकास सुचकांकमा पछाडी परेका जम्मा १११ स्थानीय	२२५२९	९,००,०००	०	९,००,०००	०

क्र.सं.	कार्यक्रम/आयोजना/ क्रियाकलापको नाम	खर्च शीर्षक	विनियोजन	स्रोत		
				आन्तरिक स्रोत	अन्तर सरकारी वित्तीय हस्तान्तरण	
					नेपाल सरकार	प्रदेश सरकार
	तहमा जिविकोपार्जन सुधार कार्यक्रम सञ्चालन					
७१९	शैक्षिक सुशासनका लागि सस्थागत क्षमता विकास, विद्यार्थी परीक्षण मुल्याङ्कन, शिक्षक मेन्टरिङ तथा विद्यालय सुपरिवेक्षण	२२६११	२,८२,०००	०	२,८२,०००	०
७२०	शैक्षिक सुशासनका लागि सस्थागत क्षमता विकास, विद्यार्थी परीक्षण मुल्याङ्कन, शिक्षक मेन्टरिङ तथा विद्यालय सुपरिवेक्षण	२२६११	१,३९,०००	०	१,३९,०००	०
७२१	शैक्षिक सुशासनका लागि सस्थागत क्षमता विकास, विद्यार्थी परीक्षण मुल्याङ्कन, शिक्षक मेन्टरिङ तथा विद्यालय सुपरिवेक्षण	२२६११	९,३३,०००	०	९,३३,०००	०
७२२	प्रारम्भिक बाल विकास सहजकर्ताहरुको पारिश्रमिक तथा विद्यालय कर्मचारी व्यवस्थापन अनुदान	२५३११	२४,७३,०००	०	२४,७३,०००	०
७२३	शैक्षिक पहुँच सुनिश्चितता, अनौपचारिक तथा वैकल्पिक शिक्षा कार्यक्रम (परम्परागत विद्यालय, वैकल्पिक विद्यालय, साक्षरता र निरन्तर शिक्षाका कार्यक्रम समेत)	२५३११	१,४९,०००	०	१,४९,०००	०
७२४	सार्वजनिक विद्यालयका विद्यार्थीहरुका लागि निशुल्क पाठ्यपुस्तक अनुदान (स्थानीय विषय/मातृभाषाको समेत)	२५३११	६४,७४,०००	०	६४,७४,०००	०
७२५	माध्यमिक तह कक्षा (९-१०) मा अंग्रेजी, गणित र विज्ञान विषयमा शिक्षण सहयोग अनुदान	२५३११	५१,७७,०००	०	५१,७७,०००	०
७२६	विपन्न लक्षित छात्रवृत्तिकालागि छनौट भएका (कक्षा ६-१२ मा अध्ययनरत) विद्यार्थीका लागि छात्रवृत्ति	२५३११	२२,१६,०००	०	२२,१६,०००	०
७२७	माध्यमिक तह कक्षा (९-१०) मा अंग्रेजी, गणित र विज्ञान विषयमा शिक्षण सहयोग अनुदान	२५३११	१५,६३,०००	०	१५,६३,०००	०
७२८	प्रति विद्यार्थी लागतका आधारमा सिकाइ सामग्री तथा डिजिटल सिकाइ सामग्री व्यवस्थाका लागि विद्यालयलाई अनुदान	२५३११	२१,७८,०००	०	२१,७८,०००	०
७२९	प्रारम्भिक बाल विकास सहजकर्ताहरुको पारिश्रमिक तथा विद्यालय कर्मचारी व्यवस्थापन अनुदान	२५३११	५०,०५,०००	०	५०,०५,०००	०
७३०	विद्यालय सञ्चालन तथा व्यवस्थापन अनुदान	२५३११	२,९४,०००	०	२,९४,०००	०
७३१	प्रति विद्यार्थी लागतका आधारमा सिकाइ सामग्री तथा डिजिटल सिकाइ सामग्री व्यवस्थाका लागि विद्यालयलाई अनुदान	२५३११	३,२५,०००	०	३,२५,०००	०

क्र.सं.	कार्यक्रम/आयोजना/ क्रियाकलापको नाम	खर्च शीर्षक	विनियोजन	स्रोत		
				आन्तरिक स्रोत	अन्तर सरकारी वित्तीय हस्तान्तरण	
					नेपाल सरकार	प्रदेश सरकार
७३२	प्रति विद्यार्थी लागतका आधारमा सिकाइ सामग्री तथा डिजिटल सिकाइ सामग्री व्यवस्थाका लागि विद्यालयलाई अनुदान	२५३९९	६,५७,०००	०	६,५७,०००	०
७३३	विद्यालय सञ्चालन तथा व्यवस्थापन अनुदान	२५३९९	५,९३,०००	०	५,९३,०००	०
७३४	तोकिएका विद्यार्थीको दिवा खाजाका लागि विद्यालयलाई अनुदान	२५३९९	४९,६७,०००	०	४९,६७,०००	०
७३५	तोकिएका विद्यार्थीको दिवा खाजाका लागि विद्यालयलाई अनुदान	२५३९९	२४,६०,०००	०	२४,६०,०००	०
७३६	प्रा.शि.तथा व्या.ता.परिषद्को मापदण्ड बमोजिम सामुदायिक विद्यालय र साभेदारी शिक्षालयमा प्राविधिक शिक्षा सञ्चालन अनुदान	२५३९९	९४,००,०००	०	९४,००,०००	०
७३७	तोकिएका विद्यार्थीको दिवा खाजाका लागि विद्यालयलाई अनुदान	२५३९९	९,६४,५२,०००	०	९,६४,५२,०००	०
७३८	माध्यमिक तहका स्वीकृत दरवन्दीका शिक्षक, राहत अनुदान शिक्षक लागि तलब भत्ता अनुदान (विशेष शिक्षा परिषद अन्तरगतका शिक्षक/कर्मचारी, प्राविधिक धारका प्रशिक्षक समेत)	२५३९९	३,०३,००,०००	०	३,०३,००,०००	०
७३९	माध्यमिक तह कक्षा (९-१०) मा अंग्रेजी, गणित र विज्ञान विषयमा शिक्षण सहयोग अनुदान	२५३९९	७,७४,०००	०	७,७४,०००	०
७४०	विपन्न लक्षित छात्रवृत्तिका लागि छनौट भएका (कक्षा ६-१२ मा अध्ययनरत) विद्यार्थीका लागि छात्रवृत्ति	२५३९९	९०,९७,०००	०	९०,९७,०००	०
७४१	शैक्षिक पहुँच सुनिश्चितता, अनौपचारिक तथा वैकल्पिक शिक्षा कार्यक्रम (परम्परागत विद्यालय, वैकल्पिक विद्यालय, साक्षरता र निरन्तर शिक्षाका कार्यक्रम समेत)	२५३९९	३,०२,०००	०	३,०२,०००	०
७४२	विद्यालयमा शैक्षिक गुणस्तर सुदृढीकरण एवम् कार्यसम्पादनमा आधारित प्रोत्साहन अनुदान	२५३९९	७,७०,०००	०	७,७०,०००	०
७४३	प्रारम्भिक बाल विकास सहजकर्ताहरुको पारिश्रमिक तथा विद्यालय कर्मचारी व्यवस्थापन अनुदान	२५३९९	९,६६,२४,०००	०	९,६६,२४,०००	०
७४४	विद्यालयमा शैक्षिक गुणस्तर सुदृढीकरण एवम् कार्यसम्पादनमा आधारित प्रोत्साहन अनुदान	२५३९९	२५,४९,०००	०	२५,४९,०००	०
७४५	विपन्न लक्षित छात्रवृत्तिका लागि छनौट भएका (कक्षा ६-१२ मा अध्ययनरत) विद्यार्थीका लागि छात्रवृत्ति	२५३९९	७३,४९,०००	०	७३,४९,०००	०
७४६	विद्यालय सञ्चालन तथा व्यवस्थापन अनुदान	२५३९९	९९,६३,०००	०	९९,६३,०००	०

क्र.सं.	कार्यक्रम/आयोजना/ क्रियाकलापको नाम	खर्च शीर्षक	विनियोजन	स्रोत		
				आन्तरिक स्रोत	अन्तर सरकारी वित्तीय हस्तान्तरण	
					नेपाल सरकार	प्रदेश सरकार
७४७	विद्यालयमा शैक्षिक गुणस्तर सुदृढीकरण एवम् कार्यसम्पादनमा आधारित प्रोत्साहन अनुदान	२५३९९	३,८९,०००	०	३,८९,०००	०
७४८	सामुदायिक विद्यालयका छात्राहरूलाई निशुल्क स्यानिटरी प्याड व्यवस्थापन	२५३९९	३,७७,०००	०	३,७७,०००	०
७४९	शैक्षिक पहुँच सुनिश्चितता, अनौपचारिक तथा वैकल्पिक शिक्षा कार्यक्रम (परम्परागत विद्यालय, वैकल्पिक विद्यालय, साक्षरता र निरन्तर शिक्षाका कार्यक्रम समेत)	२५३९९	९,९९,०००	०	९,९९,०००	०
७५०	CTEVT को मापदण्डबमोजिम सामुदायिक विद्यालयमा प्राविधिक शिक्षा सञ्चालन अनुदान	२५३९९	२९,००,०००	०	२९,००,०००	०
७५१	आधारभूत तहका स्वीकृत दरवन्दीका शिक्षक, राहत अनुदान शिक्षकका लागि तलब भत्ता अनुदान (विशेष शिक्षा परिषद अन्तरगतका शिक्षक/कर्मचारीहरु समेत)	२५३९९	१४,३४,००,०००	०	१४,३४,००,०००	०
७५२	मृगौला प्रत्यारोपण गरेका, डायलाइसिस गराइरहेका, क्यासर रोगी र मेरूदण्ड पक्षघातका विरामीहरूलाई औषधि उपचार खर्च बापत मासिक रु ५ हजार दरले उपलब्ध गराइने रकम	२७१९२	३९,४०,०००	०	३९,४०,०००	०
७५३	आधारभूत तथा आकस्मिक स्वास्थ्य सेवाको लागि औषधि खरिद	२७२९३	१५,८७,०००	०	१५,८७,०००	०
७५४	पालिका अन्तरगत निर्माणाधिन ५/१०/१५ शैय्या आधारभूत अस्पतालको मोबिलाईजेसन तथा श्रृजित दायित्व भुक्तानी	३९९९९	४,०७,००,०००	०	४,०७,००,०००	०
७५५	केन्द्रबाट छनोट भएका नमुना विद्यालय, विशेष विद्यालयको स्वीकृत गुरुयोजना अनुरूप भौतिक पूर्वाधार विकास तथा प्राविधिक धारका विद्यालयलाई ल्याव व्यवस्थापन अनुदान	३९९९९	२०,८०,०००	०	२०,८०,०००	०
७५६	केन्द्रबाट छनोट भएका नमुना विद्यालय, विशेष विद्यालयको स्वीकृत गुरुयोजना अनुरूप भौतिक पूर्वाधार विकास तथा प्राविधिक धारका विद्यालयलाई ल्याव व्यवस्थापन अनुदान	३९९९९	६८,९०,०००	०	६८,९०,०००	०
७५७	निर्मित गुरुयोजनाका आधारमा स्थानीय तहको साभेदारीमा विद्यालयको भौतिक निर्माण अनुदान	३९९९९	१९,७०,०००	०	१९,७०,०००	०
७५८	केन्द्रबाट छनोट भएका नमुना विद्यालय, विशेष विद्यालयको स्वीकृत गुरुयोजना अनुरूप भौतिक पूर्वाधार विकास तथा प्राविधिक धारका विद्यालयलाई ल्याव व्यवस्थापन अनुदान	३९९९९	१०,३०,०००	०	१०,३०,०००	०

क्र.सं.	कार्यक्रम/आयोजना/ क्रियाकलापको नाम	खर्च शीर्षक	विनियोजन	स्रोत		
				आन्तरिक स्रोत	अन्तर सरकारी वित्तीय हस्तान्तरण	
					नेपाल सरकार	प्रदेश सरकार
७५९	निर्मित गुरुयोजनाका आधारमा स्थानीय तहको साभेदारीमा विद्यालयको भौतिक निर्माण अनुदान	३९९९९	७६,९०,०००	०	७६,९०,०००	०
७६०	निर्मित गुरुयोजनाका आधारमा स्थानीय तहको साभेदारीमा विद्यालयको भौतिक निर्माण अनुदान	३९९९३	२३,२०,०००	०	२३,२०,०००	०
७६१	सुरक्षित नागरिक आवास कार्यक्रम :- बर्दिया जिल्ला क्षेत्र नं. १ अन्तर्गत बारबर्दिया न.पा. वडा नं. ४,५,६,७,८,९,१०,११ मा- ३२७ वटा (स्वीकृत आवास संख्या अनुसार आ.व. २०८१/०८२ सम्म सम्मौता भएका लाभग्राहीका लागि भुक्तानी गर्न)	३९९७१	१२,९९,०००	०	१२,९९,०००	०
७६२	सुरक्षित नागरिक आवास कार्यक्रम :- बर्दिया जिल्ला क्षेत्र नं. २ अन्तर्गत बारबर्दिया न.पा. वडा नं. १, २, ३ मा- ८५ वटा (स्वीकृत आवास संख्या अनुसार आ.व. २०८१/०८२ सम्म सम्मौता भएका लाभग्राहीका लागि भुक्तानी गर्न)	३९९७१	१,०००	०	१,०००	०
८०५५८४०४५१२ संङ्घीय सरकारबाट हस्तान्तरित कार्यक्रम (विशेष अनुदान)						
७६३	शीतभण्डार निर्माण	३९९१२	२,००,००,०००	०	२,००,००,०००	०
८०५५८४०४५१३ संङ्घीय सरकारबाट हस्तान्तरित कार्यक्रम(समपुरक अनुदान)						
७६४	थानफेना देखि वडा नं.११ जव्दी सम्मकोबाटो निर्माण-कालोपात्रे (बहु वार्षिक योजना)	३९९५१	४,००,००,०००	१,३२,८२,०००	२,६७,१८,०००	०
७६५	थानफेना देखि वडा नं. ११ जव्दीसम्मको मुलबाटो निर्माण	३९९५१	९९,००,०००	०	९९,००,०००	०
८०५५८४०४५२१ प्रदेश सरकारबाट हस्तान्तरित कार्यक्रम (शसर्त अनुदान)						
७६६	स्वास्थ्य चौकीमा प्रसुती गृह निर्माण कातर्निया-९	३९९११	१५,००,०००	०	०	१५,००,०००
७६७	तल्लो बनगाइमा रहेको बालविकास केन्द्र भवन प्लाष्टर, रङ्गरोगन खानेपानी बारबर्दिया-१	३९९१३	५,००,०००	०	०	५,००,०००
७६८	मगरागाडीमा कालीराम थारको घरनिर कल्भर्ट निर्माण बारबर्दिया-५	३९९५१	७,००,०००	०	०	७,००,०००
७६९	मानपुर चोकदेखि पश्चिम महंगिथारुको घर हुदै भातपुर सम्म सडक कलोपत्रे बारबर्दिया-६	३९९५१	१०,००,०००	०	०	१०,००,०००
७७०	बेलभारदेखि सेवानगर जानेबाटो जंगलविचमा रहेको कुलोमा कल्भर्ट निर्माण बारबर्दिया-११	३९९५१	८,००,०००	०	०	८,००,०००
७७१	रमेश थारुको घरनिर कल्भर्ट निर्माण बारबर्दिया-४	३९९५१	४,००,०००	०	०	४,००,०००
७७२	सेमरहवा सगुन चोकदेखि सेमरहवा जानेबाटोमा कल्भर्ट निर्माण बारबर्दिया-१०	३९९५१	६,००,०००	०	०	६,००,०००

क्र.सं.	कार्यक्रम/आयोजना/ क्रियाकलापको नाम	खर्च शीर्षक	विनियोजन	स्रोत		
				आन्तरिक स्रोत	अन्तर सरकारी वित्तीय हस्तान्तरण	
					नेपाल सरकार	प्रदेश सरकार
७७३	जगतिया चमरदैया कुलो पुल परिसर माटो पटानी तथा धोविया जानेबाटो स्तरोन्नती बारबर्दिया-४	३९९५९	७,००,०००	०	०	७,००,०००
७७४	विजयनगर विक्रखोलामा गणेशको पसलदेखि लौटनको घर जानेबाटोमा कल्भर्ट निर्माण	३९९५९	८,००,०००	०	०	८,००,०००
७७५	भुण्डीपुर देखि मुण्डागौरीबाटो स्तरोन्नती-बारबर्दिया-३	३९९५९	५,००,०००	०	०	५,००,०००
७७६	खेलमैदान स्तरोन्नती बारबर्दिया-२	३९९५९	९०,००,०००	०	०	९०,००,०००
७७७	बातावरण तथा सामुदायिक विकास केन्द्रको खेलमैदान स्तरोन्नती बारबर्दिया-३	३९९५९	९०,००,०००	०	०	९०,००,०००
७७८	खैरी खोलामा कल्भर्ट निर्माण	३९९५९	५,००,०००	०	०	५,००,०००
७७९	राजीपुर खेलमैदान स्तरोन्नती बारबर्दिया-९	३९९५९	९०,००,०००	०	०	९०,००,०००
७८०	औरी गाउँ चकनवा चोकमा प्राचिन शिव मन्दिर निर्माण बारबर्दिया-८	३९९५९	५,००,०००	०	०	५,००,०००
७८१	शोभानगर शिव मन्दिर अधुरो प्रखाल गेट निर्माण तथा सौन्दर्यकरण बारबर्दिया-१०	३९९५९	५,००,०००	०	०	५,००,०००
७८२	बुढी खोलादेखि तारानगर गणेश थारुको घरसम्मबाटो स्तरोन्नती बारबर्दिया-४	३९९५९	५,००,०००	०	०	५,००,०००
८०५५८४०४५२२ प्रदेश सरकारबाट हस्तान्तरित कार्यक्रम (विशेष अनुदान)						
७८३	जनशक्ति आ.वि. शक्तिनगर भवन निर्माण वडा नं. ६	३९९९९	९८,००,०००	०	०	९८,००,०००
कुल जम्मा			९,०२,८६,००,०००	३९,५८,९९,०००	५९,४५,००,०००	३,८२,०९,०००

1 गैर सरकारी संस्थाको आ.व. २०८२/८३ को प्रस्तावित बजेट तथा क्रियाकलापहरु

2 हेफर

सि.नं.	विवरण	परिमाण	दर	जम्मा रकम	परियोजना बजेट,		
					नगरपालिका	हेफर	कूल जम्मा
१	पशु खरिद तथा (ढुवानी)						
१.१	बाख्रा प्रदान	१००	१००००	१००००००	१००००००	०	१००००००
	उप-जम्मा			१००००००	१००००००	०	१००००००
२	बागवानी तथा (ढुवानी)						
२.१	डाले तथा भुईँघाँसको बेर्ना खरिद	२०	२००००	४०००००	४०००००	०	४०००००
२.२	तरकारीको बीउ सहयोग	१००	२०००	२०००००	२०००००	०	२०००००
	उप-जम्मा			६०००००	६०००००	०	६०००००
३	कृषि उपकरण तथा आपूर्ति						
३.१	सानो पशुको खोर/ निर्माण तथा सुधार	७०	२००००	१४०००००	१४०००००	०	१४०००००
३.२	ठुलो पशुको खोर/ निर्माण तथा सुधार	३०	२००००	६०००००	६०००००	०	६०००००
३.३	कृषि व्यवसाय प्रवर्द्धनका लागी युवाहरुलाई अनुदान	५०	३००००	१५०००००	१५०००००	०	१५०००००
३.४	विक्रिमा आधारित अनुदान	३००	९००	२७००००	२७००००	०	२७००००
३.५	व्यवसायिक मसलाबाली उत्पादन(बेसार, लसुन)	५०	५०००	२५००००	२५००००	०	२५००००
३.६	सङ्कलन केन्द्र स्थापना	१	५११०००	५११०००	५११०००	०	५११०००

सि.नं.	विवरण	परिमाण	दर	जम्मा रकम	परियोजना बजेट,		
					नगरपालिका	हेफर	कूल जम्मा
	उप-जम्मा			४५३१०००	४५३१०००	०	४५३१०००
४	भ्रमण खर्च (Travel and Transportation)						
४.१	स्थानिय यातायात, आवास तथा खाना खर्च	१२	३५०००	४२००००	४२००००	०	४२००००
४.२	हेफर कार्यालय भ्रमण	१	१६३५७	१६३५७	१६३५७	०	१६३५७
	उप-जम्मा			४३६३५७	४३६३५७	०	४३६३५७
५	तालिम						
५.१	समूह अगुवा सञ्जाल बैठक	३३	३५००	११५५००	११५५००	०	११५५००
५.२	जलवायु मैत्री सिकाई केन्द्र स्थापना	१	१०००००	१०००००	१०००००	०	१०००००
५.३	सहकारीका लागी अध्ययन अवलोकन भ्रमण	१	३०००००	३०००००	३०००००	०	३०००००
५.४	पशुको उचित व्यवस्थापन तालिम (उपहार समूह)	२५	१५२५०	३८१२५०	३८१२५०	०	३८१२५०
५.६	गडैले मल उत्पादन तालिम	१	२५०००	२५०००	२५०००	०	२५०००
५.७	व्यवसायिक तरकारी उत्पादन तालिम	५	३०७५०	१५३७५०	१५३७५०	०	१५३७५०
५.८	पिएमसिसि लाई अध्ययन अवलोकन भ्रमण	१	५०००००	५०००००	५०००००	०	५०००००

सि.नं.	विववरण	परिमाण	दर	जम्मा रकम	परियोजना बजेट,		
					नगरपालिका	हेफर	कूल जम्मा
५.९	सहकारी तथा बीमा कम्पनीहरु सङ्घ B2B बैठक	१	२४०००	२४०००	२४०००	०	२४०००
५.१०	व्यापारीहरु सँग B2B बैठक	४	५०००	२००००	२००००	०	२००००
५.११	स्रोत व्यक्ति परिचालन	१००	२०००	२०००००	२०००००	०	२०००००
५.१२	सामूहिक बजारीकरण अभियान	१२	१००००	१२००००	१२००००	०	१२००००
५.१३	बैंडक तथा वित्तिय संस्थाहरु सँग B2B बैठक	३	५०००	१५०००	१५०००	०	१५०००
	उप-जम्मा			१९५४५००	१९५४५००	०	१९५४५००
७	कर्मचारी तलब भत्ता						
७.१	कार्यक्रम संयोजक	१३	५५०००	७१५०००	०	७१५०००	७१५०००
७.२	लेखापाल	१३	४५०००	५८५०००	०	५८५०००	५८५०००
७.३	सामुदायिक सहजकर्ता	४८	३००००	१४४००००	०	१४४००००	१४४००००
	उप-जम्मा			२७४००००	०	२७४००००	२७४००००

थारु समुदाय विकास मञ्च
ठाकुरबाबा १, बर्दिया
आ.व.२०८२/८३ बजेट तथा प्रस्ताव योजना

क्रियाकलाप	बजेट	कैफियत
क्रियाकलाप १ पारिवारिक पोषण, महिला तथा बालबालिकाहरुको सरसफाई र हेर्चाहको अवस्था सुधार		
१.१.क नगरपालिका लगायत सरेकारवालाहरुसँग पोषण र हेर्चाहका अभ्यासहरु पहिचान, सिकाइ अदान प्रदान तथा साभेदारीका लागि परामर्श र साभेदारी बैठक	७००००	
१.२. क महिला, पुरुष र युवाहरुलाई पोषण जागरूकता, सरसफाई, र बच्चाहरुको हेर्चाह अभ्यासहरु विकासका लागि पोषण पाठशाला सञ्चालन (९ वटा कक्षा २५ जना)	९८६२५	
१.२.ग पुनः ताजगी तालीम पुराना पोषण पाठशाला सहभागिलाई	७७५०	
१.२.ग युवा तथा बालबालिका ? लाई पोषण हेर्चाहा सचेतना अभिमुखीकरण तालिम	१६५००	
क्रियाकलाप २ स्थानिय बिउ प्रणाली सुधार तथा गुणस्तरीय बीउको उपलब्धता अभिवृद्धि		
२.१.क सहकारी र बिउ बैङ्क मार्फत विविध बाली र जातहरुको बिउ उत्पादन तथा बिस्तारमा सहयोग		
२.१.क गहुँको मूल बिउ	५४००	
२.१.ख बिउ विविधता बारे स्थानीय सरोकारवालाहरु सँग सहकार्य		
२.१. ख बिउ का लागि बिउ खरिद	३७५००	
२.१.ख धान र गहुँको अनौपचारिक अनुसन्धान विकास	३६०००	
२.१.ग घरबैचा व्यवस्थापन अभिमुखीकरण तालिम	३०००	
२.२.क ताजा तरकारी उत्पादन नहुने वा अभाव हुने समय पोषणको अवस्था तथा तरकारीमा पाइने पोषकतत्वको विश्लेषण गरी बीउ तथा विरुवा व्यवस्थापन तथा वितरण अवस्था तथा तरकारी	१२८३५०	
२.२.क प्लास्टिक टनेल सहयोग	३७५००	
२.२.क कुखुरा सहयोग पोषण पाठशालाका सहभागीहरुको लागि	१०५०००	
२.२.क पोषणका लागि लागि फलफुलको बेर्ना वितरण	१००००	
२.२.ख कृषि अभ्यास लाई सुदृढ पार्न र कृषि उत्पादनमा वृद्धि गर्नमा थप सहयोग	१८७५०	
२.३.क गडेउली मल	१८२००	
२.३.ख कृषि अभ्यास लाई सुदृढ पार्न र कृषि उत्पादनमा वृद्धि गर्नमा थप सहयोग .	१००००	
२.४.क बाख्रा पालन तालिम	३७०००	

क्रियाकलाप	बजेट	कैफियत
२.५.क सानो हाते ट्याक्टर	२२५०००	
२.५.ख मकै छाड्याउने विद्युतीय थ्रेसर	५००००	
२.६.क पशु विमा (बंगुर तथा बाखा)	३३७५०	
२.६.ख पशु स्वास्थ्य शिविर आयोजना गर्ने	३६०००	
२.७.ख बंगुर पैचो कार्यक्रम सहयोग	१०००००	
२.७.ग बंगुर र बाखा खोर व्यवस्थापन	५२५००	
क्रियाकलाप ३ ग्रामिण समुदायको जलस्रोत तथा सुख्खापन व्यवस्थापनका लागि जलवायु अनुकुलन गाउँ विकास निर्माणमा सहयोग		
३.१.क जलवयु अनुलित पूर्वतयारी ;चेतना अभिमुखिकरण तालिम	१२५००	
३.२.क समुदायमा आधारित विपद जोखिम बारे सचेतना अभिमुखिकरण तालिम	१५०००	
३.३.क जलस्रोत तथा सुख्खापन व्यवस्थापनका सिचाई सामाग्री सहयोग	१८००००	
४.२.क सिप मूलक तालिम	८२०००	
४.४.क व्यवसाय सुरुवातका लागि सहयोग	३००००	
४.५.ख बिउ र विरुवा बितरण	७१०००	
४.५.ख प्लाष्टिक तनेल वितरण	४८७८२	
४.५.ख औजार र सामाग्री सहयोग	२५०००	
४.५.ख च्याउ उत्पादन फार्म विकासको लागि सहयोग	४६०००	
४.५.ग क्षमता अभिवृद्धि तथा अवलोकन भ्रमण	११५०००	
५.१.क क्षमता विकास सहकारी तथा समुहलाई वित्तिय तथा श्रम तालीम	९४४००	
५.१.क नयाँ कार्यक्षेत्र छनोटका लागि स्थानीय सरोकारवालाहरु संग समन्वय अर्न्तरक्रिया .	१२५००	
६.३.क नगरपालिका लगायत सरोकारवालाहरुसँग पोषण र हेरचाहका अभ्यासहरु पहिचान, सिकाइ आदान प्रदान तथा साभेदारीका लागि परामर्श साभेदारी बैठक	५८५००	
६.३.ख सरोकार निकायँग साभेदारमा उत्सव तथा पर्व सञ्चालन/अभियान कार्यक्रमको उद्देश्य अनुरुप	२९८८६	
जम्मा	१९,५७,३९३	

थारु समुदाय विकास मञ्च
ठाकुरबाबा १, बर्दिया

आ.व.२०८२/८३ बजेट तथा प्रस्ताव योजना

क्रियाकलाप	एकाइ	लक्ष्य	प्रति एकाइ मूल्य	जम्मा
क्रियाकलाप १ पारिवारिक पोषण, महिला तथा बालबालिकाहरुको सरसफाई र हेर्चाहको अवस्था सुधार				
१.१.१ नगरपालिका लगायत सरेकारवालाहरूसँग पोषण र हेरचाहका अभ्यासहरू पहिचान, सिकाइ अदान प्रदान तथा साभेदारीका लागि परामर्श र साभेदारी बैठक	संख्या	२५	३५०००	३५०००
१.२.१ महिला, पुरुष र युवाहरूलाई पोषण जागरूकता, सरसफाई, र बच्चाहरूको हेरचाह अभ्यासहरू विकासका लागि पोषण पाठशाला सञ्चालन (९ वटा कक्षा २५ जना)	;+ख्या	२५	६०६२५	६०६२५
१.२.३ पुनः ताजगी तालिम पुराना पोषण पाठशाला सहभागीलाई	जना	२५	७७५०	७७५०
क्रियाकलाप २ स्थानीय बिउ प्रणाली सुधार तथा गुणस्तरीय बीउको उपलब्धता अभिवृद्धि				
२.१.१ सहकारी र बिउ बैङ्क मार्फत विविध बाली र जातहरुको बिउ उत्पादन तथा विस्तारमा सहयोग				
२.१.१ धान मुल बिउ	के.जी .			
२.१.१ गहुँको मुल बिउ	के.जी .	६० पन	५४००	१९०००
२.१.२ बिउ विविधता बारे स्थानीय सरोकारवालाहरु सँग सहकार्य				
२.१.२ बिउ पूँजी कोष	कोष	१		
२.१.२ धान र गहुँको नयाँ जातमा अनुदान तथा सहूलियत	के.जी.	१		
२.१.२ धान र गहुँको अनौपचारिक अनुसन्धान विकास		१	१६०००	१६०००
क्रियाकलाप २.२.१ अभावको समयमा बाली विविधिकरण र पौष्टिक खाद्यान्न उत्पादनका लागि घर बगैँचा सुधार				
२.२.१ ताजा तरकारी उत्पादन नहुने वा अभाव हुने समय पोषणको अवस्था तथा तरकारीमा पाइने पोषकतत्वको विश्लेषण गरी बिउ तथा विरुवा व्यवस्थापन तथा वितरण अवस्था तथा तरकारी	घर धुरी	८९०	१०२३५०	१०२३५०
२.२.१ प्लास्टिक टनेल सहयोग	घर धुरी	७	३७५००	३७५००

क्रियाकलाप	एकाइ	लक्ष्य	प्रति एकाइ मूल्य	जम्मा
२.२.१ कुखुरा सहयोग पोषण पाठशालाका सहभागीहरुको लागि	घर धुरी	२५	३५०००	३५०००
२.२.२ घर बगैँचा अभिमुखीकरण तथा स्रोत विकास	पटक	५	१२५००	१२५००
क्रियाकलाप २.४ पशुपालन प्रवर्द्धन				
२.४.१ बाखा पालन तालिम	पटक	१	१९०००	१९०००
२.५.१ सानो हाते ट्रयाक्टर	संख्या	१	४५०००	४५०००
२.४.३ पशु बिमा बङ्गुर तथा बाखा)	घर धुरी		१८७५०	१८७५०
२.७.२ पशु स्वास्थ्य शिविर आयोजना गर्ने	शिविर	१	१४०००	१४०००
२.७.३ बंगुर पैचो कार्यक्रम सहयोग		१०	५५०००	५५०००
क्रियाकलाप ३ गामिण समुदायको जल स्रोत तथा सुख्खापन व्यवस्थापनका लागी जलवायु अनुकुलन गाउँ विकास निर्माणमा सहयोग				
३.३.१ जल स्रोत तथा सुख्खापन व्यवस्थापनका सिचाई सामग्री सहयोग	घर धुरी		३००००	३००००
क्रियाकलाप ४ व्यक्तिगत वा सामुहिक व्यवसाय विकास तथा सुदृढीकरण				
४.२.१ सिप मुलक तालिम	पटक	१	८२०००	८२०००
४.४.१ व्यवसाय सुरुवातका लागि सहयोग	घर धुरी		३००००	३००००
४.५.१ बहुउद्देशीय नर्सरीलाई सुदृढीकरणमा सहयोग				
४.५.२ बिऊ र बिरुवा वितरण	घर धुरी	१०५	४६०००	४६०००
४.५.२ औजार र सामग्री सहयोग	घर धुरी	२५	२५०००	२५०००
४.५.२ च्याउ उत्पादन फार्म विकासको लागि सहयोग	घर धुरी	६	४६०००	४६०००
४.५.३ क्षमता अभिवृद्धि तथा अवलोकन भ्रमण	घरधुरी	३०	११५०००	११५०००
५.१.१ क्षमता विकास सहकारी तथा समूहलाई वित्तिय तथा श्रम तालिम	जना	२०	९४४००	९४४००
६.३.१ नगरपालिका लगायत सरोकारवालाहरूसँग पोषण र हेरचाहका अभ्यासहरु पहिचान, सिकाइ आदान प्रदान तथा साभेदारीका लागि परामर्श र साभेदारी बैठक	बैठक संख्या	२५	५८५००	५८५००
६.३.२ सरोकार निकायसँग साभेदारीमा उत्सव तथा पर्व सञ्चालन/अभियान कार्यक्रमको उद्देश्य अनुरूप		४	२९७७३	२९७७३
जम्मा			१०,२०,५४८	१०,२०,५४८

बारबर्दिया नगरपालिकामा जलवायु उत्थानशील परियोजनाबाट सञ्चालन गरिने कार्यक्रम तथा बजेट विवरण

बजेट अवधि : २०८१ पौष १६ गते देखि २०८२ पौष १५ गतेसम्म

क्र.स.	क्रियाकलाप	बजेट
१	सुचकाङ्क आधारमा बाढी बीमा, पूर्वसुचना प्रणाली तथा जलवायु उत्थानशील क्षमता अभिवृद्धिका लागि सहकारी, साभेदार तथा सरोकारवालाहरुको क्षमता वृद्धि	३,०००००।
२	सामुदायीक विपद व्यवस्थापन समितिको नियमित बैठक सञ्चालनमा सहयोग	१,४०,०००।
३	स्थानीय सरोकारवालाको क्षमता अभिवृद्धि, विपद सम्बन्धी नीति निर्माणमा सहयोग र परियोजना क्षेत्रमा स्थानीय सरकारको अनुगमन आदि ।	११०,०००।
४	पूर्वाधार विकास/स्तरवृद्धि बाढी मापन यन्त्र, मौसम स्टेशन र आईटी सम्बन्धी क्षमता, सेन्सर, डिस्प्ले बोर्ड, DEOC/LEOC, वडा स्तरीय आपतकालीन सामग्रीहरुमा सहयोग	१०,००,०००
५	बबई नदीमा बाढी सीमाको जोखिम बहुवुक्त स्थापना र संसोधनको लागि EWS मुल्यङ्कन, जोखिम नक्सा, सञ्चार च्यानल सूचि आदिको विकाश गर्ने ।	१९८०००
६	स्थानीय स्तरमा सुचकाङ्कमा आधारित बाढी विमा उत्पादनको सुरुवात गर्ने ।	५००००
७	IBFI-(समुदायमा विपद सम्बन्धी नमुना घटना अभ्यासहरु, आपतकालीन सामग्रीहरु), विधालय स्तरीय गतीवीधि, अभिमुखीकरणहरु, बहु जोखिम न्यूनीकरणका लागि EWS को सुदृढीकरण ।	६००००
८	समुदाय केन्द्रित विपद जोखिम न्यूनीकरण र प्रतिकार्यका क्रियाकलापहरु (प्रतिकार्य क्षमता अभिवृद्धि), बायोडाईक, एनबीएसका अन्य माध्यमहरु आदि ।	५०००००
९	जलस्रोत सम्बन्धी (पनफेकुवा र सिंचाई नहर) को सुधार सम्बन्धी सहकार्य ।	६०००००
१०	कल्भर्ट, ट्युमपाईप निर्माण सहित निकासी मार्गको सुधारमा सहकार्य	६०००००
११	व्यवसायिक तालिम र सामग्री सहयोग (सिटीईभिटि सिप परिक्षण सहित मेसन तालिम आदि) मार्फत् जीविकोपार्जन सुदृढ गर्नमा समुदायलाई सहयोग ।	१५००००
	जम्मा	३७०८०००।

अनुसूची १. उत्थानशील कृषि उत्पादन प्रणालीको लागि जलवायु जन्य जोखिम न्यूनीकरणका निम्ति पूर्वकार्य -SAFE परियोजना) अन्तर्गत बारबर्दिया नगरपालिकामा सन् २०२५ मा सञ्चालन गरिने क्रियाकलाप तथा बजेट

क्रियाकलाप	बजेट
२.१.१ खाद्य प्रणालीको जोखिम मुल्याङ्कन तथा दृश्यावलोकन	५,७५,०५७.९२
२.१.४ कृषि क्षेत्रमा बाढी तथा खडेरी विरुद्ध स्थानीय प्रारम्भिक कार्य तथा प्रतिकार्य योजना (क्याएक) निर्माण	५,५९,८९०.००
२.१.४.५ जोखिम संचार / प्रारम्भिक कार्यप्रणाली / ड्यासबोर्ड बिकास- रेडियो जिङ्गल	१,००,०००.००
२.१.४.६ जोखिम सञ्चार / प्रारम्भिक कार्यप्रणाली / ड्यासबोर्ड बिकास- म्यासेज	२,००,०००.००
२.१.५ कृषि मौसम सूचना सल्लाह सेवा सञ्चालन तथा सुदृढीकरण	
२.१.५.४ कृषि मौसम सल्लाह सूचना तथा सञ्चार सेवा केन्द्र सुरुवात तथा सञ्चालनको लागि पालिकाको कर्मचारीहरुलाई क्षमता अभिवृद्धि कार्यक्रम	१,३८,७९०.००
२.१.५.६ कृषि मौसम सल्लाह सम्बन्धी सूचना भण्डारण तथा सम्प्रेषण गर्न उपकरण र सामग्री सहयोग	११,३४,०००.००
२.१.५.७ स्थानीय सरकारद्वारा मौसम सुचना सेवा सम्प्रेषण तथा अनुगमनको लागि सहयोग	१,०३,५५०.००
२.१.६ नेक्सस एप्रोच	
२.१.६.२ स्थानीय निकायका कर्मचारी तथा जोखिममा रहेका समुदायहरुलाई जलवायु अनुकूलित कृषि सम्बन्धी क्षमता अभिवृद्धि कार्यक्रम	४,६१,०१४.१५
२.१.६.३ जलवायु अनुकूलित कृषिलाई स्थानीय सरकारको वार्षिक योजनामा समावेश गराउने तथा जलवायु अनुकूलित कृषि प्रविधि प्रवर्द्धनको लागि सहयोग	१६,८२,६५१.११
३.३.२.१ प्रकाशन	२,७१,७००.००
जम्मा	५२,२६,६५३.१८

RESTORE परियोजना

कार्यक्रम अन्तर्गत सञ्चालन हुने मुख्य गतिविधिहरु :

क) कार्यक्रम अन्तर्गत गतिविधि तथा बजेट :

क्र.सं	क्रि. नं.	क्रियाकलाप	बजेट	कैफियत
१	२११.१	व्यवसायिक तरकारी खेति तालिम मौसमी ,बेमौसमी (२ दिने २ इभेन्ट)	९८५००/-	
२	२११.२	तरकारी बालि तथा पशुधनको बिमा अभिमुखीकरण	४२००० /-	
३	२११.३	जलवायु उत्थानशील कृषी समग्री तथा प्रमाणित बिउ बिजन सहयोग ।	४२९९५५/-	
४	२१२.१	वित्तीय साक्षरता तालिम	१८२०००/-	
५	२१२.२	उद्धमशिलता विकाश तालिम	२७००००/-	
६	२१२.३	स्टार्ट अप फण्ड सहायता	३८९५००/-	
७	२१३.१	बजार सुबिधा सुधारका लागि सरोकार वाला र किसान बिच अन्तरकृया कार्यक्रम		
८	२१४.१	साना सिचाई प्रविधि सहयोग	१२०००० /-	
९	२१५.१	पर्यावरणीय कृषि सम्बन्धी आधारभूत तालिम (रोग, किरा नियन्त्रण सहित)	७५७५०/-	
१०	२२२.१	सरोकारवालाहरु र किसान सदस्यहरु बिच स्थानीय पालिका हरुको निति, कार्यक्रम बजेट खाडल सम्बन्धमा परामर्श कार्यशाला		
११	२२३.१	पालिकाका विपद सम्पर्क व्यक्ति, कृषि तथा पशु शाखा प्रतिनिधि तथा सरोकारवालाहरुलाई मौसममा आधारित कृषि कार्य परामर्श सेवा सम्बन्धि अभिमुखीकरण तथा उपकरण सहयोग		
१२	३१५.१	समुदायको विपद तथा जलवायु अनुकुल जीविकोपार्जन कार्य योजना निर्माण कार्यशाला ।	९०१५०/-	
१३	२२३.१	समुदायमा छलफल चौतारी सञ्चालन ।	११२,५००/-	
१४	४११.१	पालिका प्रतिनिधि सरोकारवाला तथा कमैया महिला जागरण समाज नेपालको संयुक्त अनुगमन भ्रमणहरु	८२७५०/-	
		जम्मा बजेट	१८,८५,१०५/-	

राधाकृष्ण थारु जनसेवा केन्द्र

गुलरिया बर्दिया

सशक्त बालिका परियोजना

आ. व. २०८२-८३ को अनुमानित बजेट तथा कार्यक्रम

क्र.स.	कार्यक्रम	अनुमानित बजेट	कैफियत
१	माध्यमिक तहका बालबालिकाहरूलाई बालविवाह, बालश्रम जस्ता हानिकारक अभ्यासहरूबारे सचेत गराउँदै करियर परामर्श तथा शिक्षा सम्बन्धी प्रेरणात्मक सत्र सञ्चालन (SRHR, SOYEE, Lead and Decide सँग सम्बन्धित)	६५,६२५	
२	किशोरी समूह (AGC) का लागि आत्म-सुरक्षा सम्बन्धी ८ सत्र सञ्चालन, जसमा बालविवाह र लैङ्गिक हिंसाका घटनाहरूको रोकथाम, रिपोर्टिङ र जवाफ दिने सीप, नेतृत्व विकास र SRHR समावेश हुन्छ (नयाँ AGC का लागि १८ सत्रको रिफ्रेसर सहित)	२५३,०९४	
३	समुदायस्तरका सहजकर्ताहरूलाई ८ दिने तालिम, जसमा लैङ्गिक आधारित हिंसा (SGBV), आत्म-सुरक्षा, सकारात्मक पालनपोषण, संवाद कौशल र SRHR समावेश गरिएको छ	२७,५००	
४	विद्यालय व्यवस्थापन समिति (SMC), अभिभावक शिक्षक संघ (PTA), शिक्षक तथा स्थानीय सरकार प्रतिनिधिलाई समग्र विद्यालय सुरक्षा फ्रेमवर्क सम्बन्धी क्षमता अभिवृद्धि तालिम	३७,५०६	
५	बाल क्लबहरू गठन/पुनर्गठन गरी उनीहरूलाई नेतृत्व विकास तालिम प्रदान गरिनेछ, जसले उनीहरूलाई SOYEE, SRHR / Lead and Decide अभियानमा सक्रिय सहभागिता जनाउन प्रेरित गर्छ	७८,७५०	
६	बाल अधिकार, लैङ्गिक समानता, बालविवाह अन्त्य, पोषण र शिक्षा जस्ता विषयहरूमा ध्यान दिँदै राष्ट्रिय तथा अन्तर्राष्ट्रिय दिवसहरू मनाउने	१५,०००	
७	किशोरी क्लबहरूद्वारा सञ्चालन गरिने बालविवाह न्यूनीकरण सम्बन्धी अभियान, जसमा सडक नाटक, सचेतनामूलक अन्तरक्रिया तथा कार्यक्रमहरू समावेश हुनेछन्	३४,५२५	

क्र.स.	कार्यक्रम	अनुमानित बजेट	कैफियत
८	गल्स टेकओभर दिवसको तयारी तथा कार्यान्वयनमा सहयोग, जसअन्तर्गत किशोरीहरूले नेताको भूमिकामा अनुभव लिने अवसर प्राप्त गर्छन्	२२,५००	
९	अभिभावक र समुदायलाई 'एक घर: एक पढ्ने कुनो' अवधारणा अन्तर्गत गुणस्तरीय शिक्षा प्रवर्द्धनका लागि ७ वटा सन्देशमार्फत सचेतना कार्यक्रम सञ्चालन	१२९,०८४	
१०	अभिभावकहरूलाई बालबालिकाको सिकाइमा उनीहरूको भूमिकाको महत्वबारे जानकारी दिन प्रेरणात्मक सत्र सञ्चालन	६३,७५०	
११	पालिकास्तरमा विद्यालय प्रमुखहरूको बैठक आयोजना गरी अभिभावक र समुदायको संलग्नता मूल्याङ्कन तथा समीक्षा	४४,४५०	
१२	'एक घर: एक पढ्ने कुनो' अवधारणाको कार्यान्वयनको प्रभावकारिता बुझ्न अभिभावक तथा विद्यालय प्रतिनिधिहरूसँग संयुक्त अनुगमन	२८,६४६	
१३	जोखिममा रहेका, विद्यालयबाट वञ्चित तथा अपाङ्गता भएका बालबालिकाहरूलाई शिक्षा निरन्तरताका लागि आवश्यक सहयोग तथा सामग्री उपलब्ध गराउने	४३,७५०	
१४	सिमान्तकृत तथा समाजका कमजोर वर्ग (जस्तै: SC परिवार) का बालबालिकालाई घरमै पढ्ने कुनोका लागि शैक्षिक सामग्री तथा स्रोतहरू उपलब्ध गराउने	४३,७५०	
१५	बाल संरक्षण विषयमा अभिभावक समूहका लागि सम्पूर्ण अभिभावक शिक्षा प्याकेज कार्यान्वयन	८५,८००	
१६	सामुदायिक सहजकर्ता तथा फिल्ड स्टाफसँग समीक्षा र अनुभव आदानप्रदान गर्न समीक्षा तथा आत्ममूल्याङ्कन बैठक आयोजना	१३,४०७	
१७	त्रैमासिक रूपमा संरक्षणसँग सम्बन्धित मुद्दाहरूमा संवाद सत्र सञ्चालन गरिनेछ, जसले सामुदायिक व्यवहार परिवर्तनमा मद्दत पुऱ्याउँछ	४६,८००	
१८	विद्यालय जानबाट वञ्चित बालबालिकाका लागि सुधारात्मक कक्षा (ReAL एबिल) निरन्तर सञ्चालन गरिने	१७१,२५०	

क्र.स.	कार्यक्रम	अनुमानित बजेट	कैफियत
१९	महिला स्वास्थ्य स्वयंसेविका (FCHV) हरूसँग समुदायमा देखिएका प्रमुख व्यवहारबारे समिक्षा गर्न स्वास्थ्य संस्था समन्वयमा समिक्षा बैठक आयोजना	९८,१६३	
२०	स्वास्थ्यकर्मी, ऋजु तथा अग्रपत्तिका सहजकर्ताहरूलाई लिङ्ग सम्वेदनशील अभिभावक शिक्षा, घरायसी स्तरको WASH र पोषण (Nurturing Care Framework सहित) तथा पुरुष सहभागिता प्रवर्द्धन विषयमा रिफ्रेसर तालिम	९२,५५८	
२१	लैङ्गिक हिंसाबाट प्रभावित व्यक्ति तथा कमजोर अवस्थाका पीडितहरूलाई आवश्यक परेको अवस्थामा पुनर्स्थापना, पुनःएकीकरण तथा मनोसामाजिक सहयोग सेवा उपलब्ध गराउने	११,२५०	
२२	वडास्तरमा बाल अधिकार समितिलाई आपतकालीन अवस्थामा बाल संरक्षण, शिक्षा, SRHR, लैङ्गिक हिंसा, मामिला व्यवस्थापन आदि विषयमा तालिम तथा अभिमुखीकरण	३३,८३६	
२३	व्यवहार परिवर्तन सञ्चार (SBCC) सामग्री उत्पादन तथा समुदायस्तरमा वितरण गरिने	२५,०००	
२४	बारबर्दिया र राजापुर नगरपालिकाका ५ वटा स्वास्थ्य संस्थामा कार्यरत FCHV र सहजकर्तालाई WASH, पोषण तथा लिङ्ग सम्वेदनशील अभिभावक शिक्षा विषयमा २ दिने रिफ्रेसर तालिम	७६,५८८	
२५	समुदायमा बालबालिकाको लागि भित्री तथा बाहिरी खेल क्षेत्र (Play Center) को स्थापना तथा सामग्री उपलब्ध गराइने	३७,५००	
२६	गर्भकालदेखि नै सन्तुलित हेरचाह प्रवर्द्धन गर्न आमाहरूको समूह बैठक सशक्त बनाइने	६,२९१	
२७	शिक्षकहरूलाई लिङ्ग संवेदनशील शिक्षण शैली, समावेशी कक्षा व्यवस्थापन, विषयअनुसार शिक्षण विधि र न्यून लागतमा सिकाइ सामग्री विकास तालिम	३९,६५१	
२८	WASH च्याम्पियनहरूसँग मिलेर स्वच्छ घर घोषणा प्रवर्द्धन गर्न SBCC सत्र सञ्चालन	२१,११३	
२९	प्रारम्भिक बालविकास (ECD), WASH र लिङ्ग सम्वेदनशील अभिभावक अभ्यास प्रवर्द्धनका लागि आमासमूह र युवाहरूलाई परिचालन गरी समुदायमा सचेतना अभियान सञ्चालन	४५,०००	

क्र.स.	कार्यक्रम	अनुमानित बजेट	कैफियत
३०	पोषण सेवा सशक्त बनाउँदै पोषण अवस्था सुधारमा सहयोग पुर्याउने कार्यक्रम सञ्चालन	१६८,०५०	
३१	शिक्षकहरूलाई न्यून लागतमा शैक्षिक सामग्री निर्माण र प्रयोगमा आधारित पाँच दिने (ECED) तालिम	११६,६९६	
३२	प्रारम्भिक बाल विकास (ECD), मातृशिशु स्वास्थ्य, पोषण र अभिभावक शिक्षाका विषयमा तथ्याङ्क संकलन, मिडिया संवाद र SBCC अभियान सञ्चालन	२५,०००	
३३	घरायसी स्तरमा बाल हेरचाहमा पुरुषको संलग्नता प्रवर्द्धन गर्ने उद्देश्यले पुरुष समूहसँग अन्तरक्रिया सत्र सञ्चालन	६७,५००	
३४	पुरुष सहभागिता प्रवर्द्धन गर्दै मातृ-नवजात, बाल स्वास्थ्य (MNCH) तथा SRHR विषयमा HFOMC, स्वास्थ्य संस्था र पोषण खाद्य सुरक्षा समिति सँग सहकार्य	४०,०००	
३५	पोषण डेमो तथा व्यवहार परिवर्तन सन्देशका साथ आमासमूह बैठक र नियमित अभिभावक सत्रहरू सञ्चालन	२८,६०२	
३६	गर्भवती महिला तथा ५ वर्षमुनिका बालबालिकाका अभिभावकहरूलाई स्वास्थ्य, पोषण तथा सरसफाई सन्देश प्रदान गर्दै Parenting Education Session सञ्चालन	११,७६५	
३७	व्यक्तिहरूलाई ६ ओटा मुख्य सरसफाई अभ्यास र सुरक्षित खानेपानीको महत्वबारे अभिमुखीकरण प्रदान	९६,५७४	
३८	शिक्षा क्षेत्रमा प्रदेशस्तरमा साभ्ता पहल तथा सहकार्य सञ्चालन	२५,०००	
३९	स्थानीय तहमा CEFM (बालविवाह अन्त्य) मुक्त वडा/पालिका घोषणा तथा समीक्षा कार्यहरूमा सहयोग	८२,६१५	
४०	किशोर/युवाहरूको सशक्तिकरणका लागि विविध पहल तथा Challenge Fund अन्तर्गत कार्यक्रम	१५,०००	
४१	वडास्तरमा रहेका अन्य कार्यालयहरूसँग समन्वय गरी युवा क्लबको गठन/पुनर्गठन तथा आवश्यक सहयोग	१५,०००	

क्र.स.	कार्यक्रम	अनुमानित बजेट	कैफियत
४२	पालिकास्तरमा CSO तथा मिडिया समावेश गरी युवाहरूको सामूहिक क्रियाकलाप तथा स्थानीय योजना प्रक्रियामा सहभागिता सुनिश्चित गर्ने पहल	२७,२२५	
४३	स्थानीय सरकारलाई युवा मैत्री शासन, SRHR र विपद् जोखिम न्यूनीकरण/जलवायु परिवर्तन अनुकूलन (DRR/CCA) मा अभिमुखीकरण	३२,८००	
४४	स्थानीय तहमा प्रारम्भिक बालविकास समिति सशक्तिकरण गरी राष्ट्रिय रणनीति अनुरूप रणनीति तथा कार्ययोजना बनाउने	३०,०००	
४५	किशोर/युवाहरूबीच अनुभव आदानप्रदान कार्यक्रम सञ्चालन	४७,५००	
४६	पालिकास्तरमा युवाको सहभागिता सुनिश्चित गर्न स्थानीय सरकारसँग कार्यशाला तथा नीति निर्माण प्रक्रिया	३२,९५०	
४७	प्रायोजनमा रहेका बालबालिका तथा उनीहरूका परिवारलाई सहयोग	२८८,७५०	
	जम्मा	२,८४३,९६९	

परियोजनाको नाम: वास गेन्स

आर्थिक वर्ष २०८२/८३ (१ अप्रिल २०२५ देखि ३१ मार्च २०२६ सम्म) को बजेट तथा कार्यक्रम

नगरपालिका: बारबर्दिया नगरपालिका

क्र.सं.	क्रियाकलाप	प्रस्तावित बजेट (रु)
बेस संस्थाको प्रस्तावित बजेट तथा कार्यक्रम		३६८१६९५
१	बहु-हितधारक अवरोध विश्लेषण गरी आवश्यक सुधार पहिचान गरी स्थानीय तहमा एकीकृत गर्ने	२४८०५६
२	शिक्षा र WASH स्रोतको प्राथमिककरण सम्बन्धमा जिल्ला/स्थानीय तह स्तरीय नेटवर्किङ र समन्वय बैठक सञ्चालन	७५९७८
३	शिक्षा र WASH प्राथमिककरणका लागि जिल्ला/स्थानीय तह स्तरीय समन्वय बैठकमा सहभागीता भत्ता	६९६००
४	सामाजिक उत्तरदायित्वका लागि शिक्षा कचहरी सञ्चालन (शिक्षा र WASH मा ध्यान केन्द्रित गर्दै विद्यालय तहमा कार्यशाला)	६०८००
५	संयुक्त अनुगमन तथा अनुगमन फलोअप - स्थानीय तहमा क्षेत्रीय कार्यसम्पादन अनुगमन (पहिलो वर्षमा ४ पटक, दोस्रो वर्षमा ४ पटक)	६४५००
६	३३ वटा विद्यालयमा स्टार प्रणाली अन्तर्गत WASH प्रगति नक्शांकन गर्दै कक्ष कार्यान्वयनमा प्रेरणा दिनु	५२२०६१
७	स्थानीय तह अनुसार सहकर्मी-सहकर्मी सिकाइ कार्यक्रम (४ वटा)	८०२५०
८	३३ विद्यालयमा विद्यार्थीहरूलाई HBC सम्बन्धी ६ सत्र दिने	३००४५५
९	सुरक्षित WASH प्रवर्धनको लागि चेतनामूलक दिवस, ७ वटा अभियानहरू	१२३०००
१०	स्थापना गरिएका संरचनाको दिगोपनाका लागि परिचारकहरूलाई Refresher तालिम (४ कार्यक्रम, ६० जना)	१२७९५५
११	पानी गुणस्तर परीक्षण तथा WAN र साभेदारबाट अनुगमन (किट, तालिम, प्रयोगशालामा परीक्षण)	२१२१२१
१२	खानेपानी पूर्वाधारको सामग्री खर्च	४५००००
१३	सरसफाई सामग्री खर्च	४५००००
१४	मिडिया अभियान	१८५०००
१५	पालिका तहमा बाल क्लब सञ्जाल पुनःगठन तथा अभिमुखीकरण	९२०००
१६	बाल क्लबहरूमार्फत चेतनामूलक कार्यक्रमहरू सञ्चालन	९९५००
१७	विद्यालय व्यवस्थापन समिति/अभिभावक शिक्षक संघलाई विद्यालयमा अनुकूल वातावरण सिर्जना गर्न परिचालन	१३९०००
१८	वार्षिक सर्वेक्षण	२७४८६४
१९	MPAC बैठक तथा अनुगमन भ्रमण	१०६५५६
राष्ट्रिय अपाङ्ग महासंघ नेपालको प्रस्तावित बजेट तथा कार्यक्रम		३०००७४
१	वास र शिक्षा अधिकार बारे अपङ्गता भएका बालबालिकाहरूको अभिभावकलाई अभिमुखीकरण	६७१००

क्र.सं.	क्रियाकलाप	प्रस्तावित बजेट (रु)
२	पालिका स्तरीय विद्यार्थी मूल्याङ्कन प्राविधिक समिति गठन गठन तथा बैठक	३०५५०
३	वि.व्य.स/शि.अ.स., शिक्षक, अभिभावक र अपाङ्गता भएका विद्यार्थीहरुलाई वास र शिक्षा अधिकारको बारेमा अभिमुखीकरण	२०२४२४
नेपाल प्रजनन स्याहार प्रजनन केन्द्रको प्रस्तावित बजेट तथा कार्यक्रम		९६९,६६३
१	विद्यालयमा किशोर किशोरी मैत्री सूचना कक्षा व्यवस्थापन समिति गठन	२८९,३९०
२	विद्यालयमा MH informed choice materials वितरण	३०१,५१५
३	विद्यालयका प्र.अ., फोकल शिक्षकहरुलाई किशोर किशोरी मैत्री सूचना कक्षा सम्बन्धी अभिमुखीकरण	१०३,०००
४	किशोर किशोरी मैत्री सूचना कक्षमा सूचना शिक्षा सामग्री सहयोग	२७५,७५८
वाटर एड नेपालको प्रस्तावित बजेट तथा कार्यक्रम		१,३०३,०३०
१	अधिकार सम्बन्धी अडियो भिडियो निर्माण	३९३,९३९
२	वार्षिक सर्वेक्षण तथा परियोजनाको अन्तिम मुल्यङ्कन	९०९,०९१
	कुल जम्मा	६,२५४,४६२

Project – Health Reform Project- through Improved Nutrition and Water Sanitation status in Bardiya District

S.N.	Particulars	Total Budget
1	2-1(c) Support essential equipment and instruments to NCCs/ORCs	
	Digital timer	
	Digital weighing scale	
	Total	41500
2	1-1 Annual review and planning workshop for integrated WASH and nutrition program (municipal level)	
	Sub Total	110275
3	3-3 Onsite coaching/Clinical mentoring to nutrition care providers at NCCs sites	
	Sub Total	34632.5
4	3-4 Health mother's groups (HMGs) reactivation initiative	
	Sub Total	190025
5	3-5-2 Formation of Water Sanitation Committees (WSC) and management training 1. 2. 3. : (1) [post-introduction training 1], (2) [post-introduction training 2] (3)pre-introduction training	
	Sub Total	133680
6	3-5-2 Training on water quality testing, water functionality improvement and monitoring (YCWS and Overhead water tank site)	
	Sub Total	233288
7	3-5-3 Technical Exchange Visit	
	Sub Total	94750
8	3-6(b) Hygiene promotion sessions using CHAST approaches in schools	
	Sub Total	486200
9	3-6(c) Hygiene promotion sessions using CHAST approaches in schools and Care Groups in communities	
	Sub Total	100000
10	4-1(a) Development, installation and distribution of IEC material for nutrition and WASH promotion	
	Sub Total	146200
11	4-1(b) Commemoration of WASH & health campaigns	
	Sub Total	21376
12	5-3 Advocacy workshop for integration of WASH and Nutrition package interventions in government health system at province level	

S.N.	Particulars	Total Budget
	Sub Total	22675
13	5-4 Endline evaluation	
	Endline evaluation	
	Sub Total	74113.875
14	Bardiya office partner NGO board members	
	Sub Total	29141
15	Monitoring & Evalation Meeting	
	Sub Total	66241
16	(a) Material preparation cost	
	New Letter Printing cost	
	Meeting materials (8.3 MPAC)	
	Sub Total	20365.5
17	(b) Visibility, PR cost	
	PR T-shirts (Visibility)	20625
	T-shirts/Vests	33600
	Video shooting and editing fee	64692.5
	Sub Total	118917.5
	Grand Total	1999544.63

सुनौलो परिवार नेपालद्वारा यस बर्दिया जिल्लामा संचालन गरिरहेको “Expanding Access to Sexual and Reproductive Health Services and Information including Cervical Cancer Screening for Marginalized Population Through Community Reach” परियोजनाको त्यस बारबर्दिया नगरपालिकाको लागि आर्थिक वर्ष ०८२/०८३ को वार्षिक योजना, कार्यक्रम तथा बजेटको विवरण

क्र.स.	कार्यक्रमको उद्देश्य	संचालन हुने कार्यक्रमको विवरण	बजेट (सम्भाव्य मोटा मोटी)	कार्यान्वयन साभेदारी निकाय
१	असुरक्षित गर्भपतन न्युनीकरण र प्रजनन स्वास्थ्य सेवा तथा परिवार नियोजन सेवाहरुको उपयोग मार्फत मातृ मृत्युदरमा कमि ल्याउन योगदान पुर्याउने ।	एमएस लेडिजद्वारा परिवार योजना सम्बन्धि सेवाहरु, प्रजनन रुग्णता परिक्षण तथा व्यवस्थापन (आइ खस्ने समस्या, पाठेघरको मुखको क्यान्सर), यौन जन्य रोगको परिक्षण तथा उपचार, सुरक्षित गर्भपतन आदि सेवाहरु प्रदान	६५१६५०.९१	सुनौलो परिवार नेपाल
		युवा परिचालक र एमएस लेडिजद्वारा समुदाय स्तरमा बैठक र जनचेतना अभिवृद्धि कार्यक्रम	२३४४५३.६८	
		अनुगमन तथा मुल्यांकन	७८१२५.२३	
		जम्मा	९६४२२९.५९	

बारबर्दिया नगरपालिका
नगर कार्यपालिकाको कार्यालय बर्दिया
क्षेत्रगत वजेट

आ.व. २०८२/०८३

क्र.स.	क्षेत्र/उप क्षेत्र	विनियोजन वजेट	प्रतिशत	कैफियत
१	आर्थिक विकास	५८८८२५००	५.७२	
२	सामाजिक विकास	५२४३७३५००	५०.९८	
३	पूर्वाधार विकास	२५६६१५७००	२४.९५	
४	सुशासन तथा अन्तरसम्बन्धित क्षेत्र	६००००००	०.५८	
५	कार्यालय सञ्चालन तथा प्रशासनिक क्षेत्र	१८२७२८३००	१७.७६	
कुल जम्मा		१०२८६०००००	१००.००	

